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U1: lot 8.115  | U2: lot 9.238  |U3: lot 8.054, 8.201, 8.289, 8.963, 8.603, 8.616, 9.091, 9548  | U4: lot 8.091, 8606, 8786, 9414 

 

Wir freuen uns, Sie in unserem Auk� onssaal zu begrüßen:
We are looking forward to welcome you in our auc� on hall:

    Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                            
© 2019 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

VERSTEIGERER – AUCTIONEER: Christoph Gärtner

MITTWOCH  5. Juni 2019 / WEDNESDAY   5th June 2019
9.00 Uhr | 9.00 am BANKNOTEN ALLE WELT | BANKNOTES WORLDWIDE 1.000 - 3.189

DONNERSTAG 6. Juni 2019 / THURSDAY   6th Juni 2019

9.00 Uhr | 9.00 am BANKNOTEN DEUTSCHLAND | BANKNOTES GERMANY 3.300 - 3.921

13.00 Uhr | 1.00 pm NUMISMATIK � MÜNZEN | NUMISMATICS � COINS 4.000 - 5.319

MONTAG  24. Juni 2019 / MONDAY  24th June 2019
9.00 Uhr | 9.00 am CHINA SONDERAUKTION – inklusive LIBERATED AREAS

CHINA SPECIAL AUCTION – including LIBERATED AREAS 6.000 - 

DIENSTAG  25. Juni 2019 / TUESDAY  25th June 2019 
9.00 Uhr | 9.00 am ASIEN | ASIA 8.000 - 9.607

12.00 Uhr | 12.00 am THEMATIK | THEMATICS 10.000 - 11.202

12.30 Uhr | 12.30 am ÜBERSEE | OVERSEAS: A - Z 11.300 - 13.266

15.30 Uhr | 3.30 pm FLUG-, ZEPPELIN- & SCHIFFSPOST WELTWEIT | AIRMAIL 13.300 - 13.815

16.00 Uhr | 4.00 pm BRITISH AFRICA SONDERAUKTION |SPECIAL AUCTION 14.000 - 

17.00 Uhr | 5.00 pm EUROPA | EUROPE: A - N 15.000 -

19.00 Uhr | 7.00 pm EUROPA | EUROPE: 0 - Z

MITTWOCH  26. Juni 2019 / WEDNESDAY  26th June 2019  
9.00 Uhr | 9.00 am ALTDEUTSCHLAND | GERMAN STATES

11.00 Uhr | 11.00 am DEUTSCHES REICH 
14.00 Uhr | 2.00 pm DT. AUSLANDSPOSTÄMTER |KOLONIEN - SUDETENLAND
15.00 Uhr | 3.00 pm DT. BESETZUNG WK II - KZ- & LAGERPOST
16.00 Uhr | 4.00 pm DEUTSCHLAND nach 1945 - DDR | GERMANY a� er 1945 - GDR
17.00 Uhr | 5.00 pm BERLIN - BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND
18.00 Uhr | 6.00 pm ANSICHTSKARTEN | PICTURE POSTCARDS

DONNERSTAG  27. Juni 2019 / THURSDAY  27th June 2019
SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

9.00 Uhr | 9.00 am ÜBERSEE | OVERSEAS: A - Z
14.00 Uhr | 2.00 pm FLUG- UND ZEPPELINPOST, SCHIFFSPOST | AIRMAIL
14.15 Uhr | 2.15 pm THEMATIK | THEMATICS
15.00 Uhr | 3.00 pm EUROPA | EUROPE: A - O
17.30 Uhr | 5.30 pm EUROPA | EUROPE: P - Z

FREITAG  28. Juni 2019 / FRIDAY  28th June 2019
SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

9.00 Uhr | 9.00 am NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS & Nachtrag
12.30 Uhr | 12.30 pm DEUTSCHLAND vor 1945 | GERMANY before 1945

15.30 Uhr | 3.30 pm DEUTSCHLAND nach 1945 | GERMANY a� er 1945
17.00 Uhr | 5.00 pm LITERATUR|VARIA



Einzellose | single lots

asia
Sollte es in unseren Print- oder Online-Katalogen bei einzelnen Losen zu Abweichungen zwischen Bild 
und Losbeschreibung kommen (z.B. unterschiedliche Ausrufspreise oder die Losbeschreibung passt 
nicht zur  Abbildung), so gelten die Angaben der Losbeschreibung als verbindlich.

Given that in our print- and online-catalogues lot-numbers have differences between the image and 
lot description (f.e. starting prices are different or the picture does not fit with the corresponding 
 description), the data of the lot description has to be regarded as valid.



     

 Besichtigung der Auktionslose – Viewing Hours                                  

 Messen – Exhibitions / Shows                                                       

Nutzen Sie die Chance schon weit vor der Auk� on, aber auch während der Versteigerungstage alle 
Auk� onslose ausführlich in unseren Geschä� sräumen in Bie� gheim-Bissingen zu besich� gen.

Take the chance to intensively view all auc� ons lots at an early date or during the auc� on days at our 
premises in Bie� gheim-Bissingen. 

termine außerhalb der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger Absprache möglich. 
Private viewing by appointment.

Montag - Freitag
Monday - Friday

11. - 14. Juni 2019
June 11 - 14, 2019

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

15. - 16. Juni 2019
June 15 - 16, 2019

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

17. - 21. Juni 2019
June 17 - 21, 2019

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

22. - 23. Juni 2019
June 22 - 23, 2019

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

24. - 28. Juni 2019
June 24 - 28, 2019

8.00 - 20.00 Uhr
8.00 am - 8.00 pm

stOcKhOlMiA
29. Mai - 2. Juni 2019
www.stockholmia2019.se

chinA 2019, wuhAn
11. - 17. Juni 2019
www.china2019stamp.org

singPEX
31. Juli - 4. August 2019
www.singpex2019.com

buEnOs AirEs 2019
26. - 31. August 2019
www.faef.org.ar

AutuMn stAMPEX london 
11. - 14. September 2019
www.thephilatelictraderssociety.co.uk

116. deutscher Philatelistentag / bensheim
26. - 29. September 2019
www.bdph.de

PAPEr MOnEY FAir valkenburg
27. - 29. September 2019
www.papermoney-maastricht.eu

nuMisMAtA berlin
12. - 13. Oktober 2019
www.numismata.de

Int. Briefmarken-Börse Sindelfi ngen
24. - 26. Oktober 2019
www.messe-sindelfi ngen.de

chicAgOPEX 
22. - 24. November 2019 
www.chicagopex.org

Monaco-Phil
28. - 30. November 2019
CG-Award 2019
www.oetp-monaco.com

Treff en Sie uns Persönlich! 
Meet us Personally!



     

KATALOGÜBERSICHT | CATALOGuE IndEx
Asien - Asia

ÜbErsicht   (Losnummern und Gebiete)
OvErviEw   (lots and collection areas) Seite 4 - 5

Abbildungen | Picture Pages

AbbildungEn   (Belege, Einheiten, Briefstücke etc.)
PicturE PAgEs   (covers, units, piece of letter etc.) Seite 9 - 96

Text | Text Pages

lOsbEschrEibungEn
lOt dEscriPtiOns Seite 97 - 185

AllgEMEinE vErstEigErungsbEdingungEn
gEnErAl AuctiOn cOnditiOns Seite 190 - 191

bEsichtigungsFOrMulAr 
viEwing FOrM Seite 197 - 198

vErstEigErungsAuFtrAg
bid FOrM Seite 199 - 200



 4 4

     

Abu dhAbi
Abu dhabi

Los 8.000 - 8.001

AdEn
Aden

Los 8.002 - 8.021

AdschMAn
Ajman

Los 8.022 - 8.025

MAnAMA
Manama

Los 8.024 - 8.025

AFghAnistAn
Afghanistan

Los 8.026 - 8.037

ALAWITEN-GEBIET
Alaouites

Los 8.038

ArMEniEn
Armenia

Los 8.039 - 8.054

AsErbAidschAn
Azerbaijan

Los 8.055 - 8.058

bAhrAin
bahrain

Los 8.059 - 8.062

bAnglAdEsch
bangladesh

Los 8.063 - 8.066

bhutAn
bhutan

Los 8.066A - 8.067

burMA
birma

Los 8.068 - 8.079

brunEi
brunei

Los 8.080 - 8.087

cEYlOn/sri lAnKA
ceylon/sri lanka

Los 8.088 - 8.111

dubAi
dubai

Los 8.112 - 8.114A

FrAnZ. indiEn
French india

Los 8.115 - 8.116

FrAnZ. indOchinA
French indochine

Los 8.117 - 8.193

FudschAirA
Fujeira

Los 8.194

hOlYlAnd
holy land

Los 8.195 - 8.205

hOngKOng
hong Kong

Los 8.206 - 8.264

indiEn
india

Los 8.265 - 8.430

indOnEsiEn
indonesia

Los 8.431 - 8.435

irAK
iraq

Los 8.436 - 8.444

irAn
iran

Los 8.445 - 8.595

isrAEl
israel

Los 8.596 - 8.601

JAPAn
Japan

Los 8.603 - 8.728

JEMEn
Yemen

Los 8.729 - 8.751

JOrdAniEn
Jordan

Los 8.752 - 8.759

KAMbOdschA
cambodia

Los 8.760 - 8.770

KAtAr
Qatar

Los 8.771 - 8.785

KOrEA
Korea

Los 8.786 - 8.833A

KuwAit
Kuwait

Los 8.834 - 8.890

lAbuAn
labuan

Los 8.891 - 8.900

lAOs
laos

Los 8.901 - 8.906C

libAnOn
lebanon

Los 8.907 - 8.940

MAcAu
Macao

Los 8.941 - 9.007

MAlAiischE stAAtEn
Malayan states

Los 9.008 - 9.166A

strAits sEttlEMEnt
Straits Sett lement

Los 9.008 - 9.044

MAlAYsiA
Malaysia

Los 9.167 - 9.169

MAndschuKO
Mandchukuo

Los 9.171 - 9.181
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MOngOlEi
Mongolia Los 9.182 - 9.196

nEPAl
nepal

Los 9.197 - 9.206

niEdErl. indiEn
netherlands indies

Los 9.207 - 9.233

nOrdbOrnEO
north borneo

Los 9.234 - 9.244

OMAn
Oman

Los 9.245 - 9.248

PAlÄstinA
Palesti ne

Los 9.249 - 9.259

PhiliPPinEn
Philippines

Los 9.260 - 9.273

POrtug. indiEn
Portug. india

Los 9.274 - 9.280

rAs Al chAiMA
ras al Khaima

Los 9.281

SAUDI-ARABIEN
saudi Arabia

Los 9.282 - 9.336

hEdschAs
saudi Arabia

Los 9.282 - 9.283

nEdschd
saudi Arabia

Los 9.284 - 9.293

schArdschA
sharjah

Los 9.336A - 9.344

singAPur
singapore

Los 9.345 - 9.366

sYriEn
syria

Los 9.367 - 9.409

tAdschiKistAn
tajikistan

Los 9.410 

TANNU-TUWA
tuva

Los 9.411 - 9.411A

thAilAnd
thailand

Los 9.412 - 9.531

tibEt
tibet

Los 9.532 - 9.542

tiMOr
timor

Los 9.542A

trAnsKAuKAsiEn
Transcaucasian Federati on

Los 9.543

turKMEnistAn
turkmenistan

Los 9.544 

viEtnAM
vietnam

Los 9.545 - 9.607

S P E C I A L  A U C T I O N

C H I N A
24th JUNE 2019

CHINA
lot 6.300 - 7.500

LIBERATED AREAS
lot 6.000 - 6.220

LIVE-BIDDING:

www.philasearch.de



PRIVATE TREATY 
BAHRAIN

Price and further information on request!

PRIVATE TREATY 
INDIA’S CHINESE EXPEDITIONARY FORCES

Price and further information on request!



Bahrain

PRIVATE TREATY 
BAHRAIN

Price and further information on request!Price and further information on request!



    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 | 74321 Bie� gheim-Bissingen, Germany | Tel. +49-(0)7142-789400  
Fax. +49-(0)7142-789410 | info@auk� onen-gaertner.de | www.auk� onen-gaertner.de

CHINA 2019 WORLD STAMP EXHIBITION
11th - 17th June 2019
Interna� onal Expo Center, Wuhan, China

44th AUCTION
4th - 5th June 2019 
banknotes & coins
24th June 2019 
special aucti on CHINA 
including LIBERATED AREAS
24th - 28th June 2019 
philately & picture postcards
                                                                                                                

45th AUCTION 
8th - 9th October 2019
banknotes & coins
14th - 18th October 2019
philately & picture postcards
Closing date for consignments:
August 30, 2019

Consign or sell now!

MEET US PERSONALLY AT
BOOTH A 29 / 31

AND TAKE ADVANTAGE OF
 • Free consultati on discreet and confi denti al
 • Free valuati on 
 • Aucti on consignments
 • Outright purchase
 • Preview and all important informati on for 
 our upcoming aucti ons of C.G. Collectors World
 • Get your free aucti on catalogues or DVD´s

Mr. Christoph Gärtner



Abu Dhabi / Aden

8004 | 160 €

8007 | 250 €

8013 | 450 €

8017 | 200 €

8006 | 250 €

8009 | 200 €

8016 | 250 €

 9 asia 

8000 | 160 €

8002 | 160 € 8003 | 220 €

8005 | 160 €

8008 | 400 €

8015 | 250 €

8018 | 250 €

    

CHINA 2019 WORLD STAMP EXHIBITION
11th - 17th June 2019
Interna� onal Expo Center, Wuhan, China

Mr. Christoph Gärtner



Aden /  Adschman / Afghanistan / Alawiten / Armenien

8023 | 220 €

8041 | 100 € 8043 | 300 €

8045 | 650 €

 10  asia 

8042 | 800 €

8026 | 500 €

8028 | 100 €

8031 | 200 €

8039 | 140 €

8020 | 270 €

8035 | 300 €



Armenien / Aserbaidschan / Bahrain / Bangladesch / Bhutan / Birma / Burma / Myanmar

8051 | 180 €

8054 | 2.000 €

8059 | 350 €

8065 | 200 €

8052 | 500 €

8055 | 1.000 €

8060 | 80 €

8066C | 120 €

8049 | 100 €

8053 | 300 €

8057 | 200 €

8063 | 300 €

 11 asia 

8048 | 130 €



Birma / Burma / Myanmar / Birma / Brunei

8069 | 450 €

8076 | 300 €

8080 | 1.500 €

8081 | 700 €

8073 | 150 €

8079 | 80 €

8082 | 700 €

8068 | 600 €

8071 | 150 €

All single lots and selected parts of 
collecti ons are pictured in full size on: 

www.aukti onen-gaertner.de

 12  asia 

8077 | 50 €
8078 | 400 €



Brunei / Ceylon / Sri Lanka

8083 | 2.500 €

8090 | 180 €

8094 | 150 €

8097 | 250 €

8102 | 200 €

8088 | 800 €

8091 | 2.000 €

8103 | 100 €

8089 | 250 €

8093 | 100 €

8096 | 500 €

8100 | 100 €

8105 | 1.000 €

www.aukti onen-gaertner.de

 13 asia 

8095 | 220 €
8099 | 450 €



Ceylon / Sri Lanka / Dubai / Französisch-Indien / Französisch-Indochina

8107 | 100 €

8113 | 500 €

8117 | 1.800 €

8120 | 400 €

8115 | 4.500 €

8118 | 1.400 € 8121 | 200 €

8112 | 300 €

8127 | 400 €

 14  asia 

8111 | 400 €

8116 | 1.000 € 8119 | 3.500 €



Französisch-Indochina

8133 | 160 €

8140 | 150 €

8145 | 400 €

8150 | 300 €

8135 | 120 €

8142 | 140 €

8147 | 400 € 8151 | 300 €

8127 | 400 €

8139 | 140 € 8144 | 100 €

 15 asia 

8122 | 140 € 8123 | 300 €

8124 | 900 €

8149 | 500 €



Französisch-Indochina

8159 | 200 €8158 | 180 €

8165 | 500 €

8169 | 1.800 €

 16  asia 

8153 | 200 € 8157 | 140 €

8160 | 250 € 8161 | 180 € 8162 | 180 € 8164 | 140 €

8166 | 220 €

8170 | 220 € 8171 | 250 € 8172 | 220 €

8152 | 450 €

8167 | 700 €

stamp-aucti ons.de                 
You will fi nd everything about our 
current aucti on, for such as com-
plete collecti ons in high resoluti on 
or the catalogues for download.



Französisch-Indochina / Fudschaira / Fujeira / Holyland

 17 asia 

8173 | 180 €

8174 | 450 €

8175 | 180 €

8178 | 1.250 €

8179 | 330 €

8181 | 130 €

8183 | 450 €

8185 | 150 € 8186 | 80 €

8189 | 160 €

8190 | 900 €

8191 | 400 €8194 | 180 €

8195 | 1.400 € 8196 | 1.100 €



Holyland Hongkong

 18  asia 

8197 | 300 € 8198 | 800 € 8199 | 750 €

8202 | 250 €

8203 | 2.000 €

8200 | 300 € 8201 | 2.000 €

8205 | 2.000 €

8206 | 2.000 €

8208 | 1.300 € 8209 | 1.300 € 8211 | 110 €



Hongkong

 19 asia 

8224 | 150 €

8229 | 200 €

8212 | 200 €

8213 | 300 €

8215 | 1.200 €

8216 | 300 €

8218 | 100 €

8219 | 180 €

8221 | 100 €

8222 | 200 €

8223 | 160 €

8226 | 90 € 8228 | 100 €

8230 | 170 € 8231 | 100 €



Hongkong

 20  asia 

8243 | 500 €

8241 | 120 €

8248 | 90 € 8249 | 180 €

8239 | 20.000 €

8245 | 1.000 €

8233 | 130 €

8237 | 100 €

8250 | 200 €



Hongkong

 21 asia 

8258 | 1.100 €

8254 | 350 €

8259 | 200 €

8262 | 450 €

8251 | 300 €

8256 | 80 € 8260 | 150 €

8261 | 130 €

8263 | 80 €



Hongkong / Indien

 22  asia 

8269 | 350 €

8274 | 120 €

8282 | 130 € 8283 | 240 € 8284 | 180 € 8285 | 250 € 8286 | 200 €

8264 | 350 € 8266 | 600 €8265 | 600 €

8268 | 250 €

8270 | 250 €



Indien

 23 asia 

ex. 8277 | 200 €

8279 | 800 €

8276 | 120 €

8280 | 400 € 8281 | 450 €

8287 | 400 € 8288 | 400 €

8289 | 2.000 €

8291 | 800 €

8295 | 120 €8293 | 100 € 8296 | 160 €



Indien

 24  asia 

8302 | 400 €

8305 | 350 €

8297 | 160 € 8299 | 80 € 8301 | 400 €

8303 | 120 € 8304 | 80 €

8306 | 200 € 8307 | 150 €

8308 | 200 € 8309 | 100 € 8310 | 160 €



Indien

 25 asia 

8318 | 350 €

8311 | 150 €

8312 | 90 €

8313 | 600 €

8314 | 100 €

8315 | 150 €

8319 | 100 €

8320 | 170 € 8323 | 150 €

8326 | 250 € 8328 | 150 € 8329 | 10.000 €



Indien

 26  asia 

8342 | 250 €

8330 | 80 € 8331 | 250 € 8335 | 150 €

8334 | 600 €

8337 | 3.200 €

8336 | 7.000 €

8338 | 180 €

8340 | 120 € 8341 | 200 €

8343 | 300 €

www.aukti onen-gaertner.de



Indien

 27 asia 

8357 | 600 €

8364 | 100 €

8352 | 160 €

8359 | 1.100 €

8344 | 300 € 8345 | 350 € 8346 | 700 €

8347 | 100 €

8348 | 220 €

8351 | 80 €

8353 | 180 €8354 | 150 €

8355 | 2.200 €

8356 | 300 €

8361 | 250 € 8365 | 150 €



Indien

 28  asia 

8370 | 250 €

8366 | 150 €

8368 | 100 €

8369 | 250 €

8372 | 150 €

8373 | 100 € 8374 | 80 € 8380 | 1.000 €

8382 | 600 €

8383 | 180 €

8384 | 100 €

8371 | 80 €



Indien

 29 asia 

8385 | 100 € 8386 | 500 € 8387 | 600 €

8388 | 200 €

8391 | 250 €

8393 | 340 € 8398 | 80 €

8389 | 150 € 8395 | 200 € 8397 | 150 € 8399 | 150 €

8401 | 120 €

8402 | 200 € 8403 | 150 €

8404 | 200 €

45th CG-AUKTION                     
8th - 9th OCTOBER 2019 
banknotes & coins
14th - 18th OCTOBER 2019
philately

Closing date for consignments:
30th August 2019



Indien

 30  asia 

8405 | 100 €

8406 | 200 €

8407 | 100 €8409 | 80 €

8411 | 500 €

8412 | 250 €

8413 | 100 € 8415 | 100 €

8416 | 100 €

8418 | 120 € 8419 | 100 €

8422 | 100 €

8424 | 300 € 8425 | 400 € 8426 | 80 €

www.aukti onen-gaertner.de

All single lots and selected parts of 
collecti ons are pictured in full size on: 

www.aukti onen-gaertner.de



Indien / Indonesien / Irak / Iran

 31 asia 

8439 | 120 €

8427 | 700 €
8428 | 180 €

8429 | 200 €

8433 | 80 €

8436 | 100 €

8437 | 80 €

8438 | 120 €

8441 | 120 €

8442 | 180 € 8444 | 1.500 €

8446 | 450 €

8445 | 240 € 8448 | 180 €

8449 | 240 €



Iran

 32  asia 

8450 | 450 € 8451 | 450 € 8452 | 130 € 8455 | 180 €

8462 | 150 €

8466 | 280 €

8467 | 3.600 €

8458 | 250 € 8459 | 160 € 8463 | 300 € 8468 | 240 €

8464 | 1.800 € 8471 | 350 € 8474 | 280 €

8461 | 100 €



Iran

 33 asia 

8475 | 1.600 € 8476 | 1.200 € 8477 | 120 € 8478 | 220 € 8480 | 1.300 €

8481 | 2.200 €8482 | 150 € 8483 | 240 €

8486 | 1.000 €8487 | 2.200 €

8488 | 3.200 € 8490 | 450 €

www.aukti onen-gaertner.de



Iran

 34  asia 

8491 | 100 €

8515 | 500 €

8508 | 180 €

8492 | 1.200 € 8496 | 1.200 €

8497 | 400 €

8499 | 1.600 € 8501 | 200 €

8505 | 5.000 €
8507 | 1.400 €

8515A | 400 € 8516 | 400 €



Iran

 35 asia 

8517 | 2.200 €

8526 | 100 €

8529 | 1.400 €

8527 | 1.900 €

8518 | 4.000 €

8520 | 240 €

8523 | 200 €

8528 | 500 €

8532 | 1.800 €



Iran

 36  asia 

8533 | 100 €

8540 | 650 €

8534 | 100 €

8538 | 280 €

8539 | 750 €

8542 | 800 € 8543 | 450 €

8545 | 1.400 €

8547 | 800 €

8549 | 600 € 8550 | 300 €

8551 | 300 € 8554 | 300 €

8541 | 400 €

8548 | 650 €

www.aukti onen-gaertner.de



Iran

 37 asia 

8555 | 400 €

8565 | 180 € 8567 | 80 € 8568 | 300 €

8556 | 220 €

8559 | 180 € 8561 | 220 €

8562 | 220 € 8557 | 180 €



Iran

 38  asia 

8572 | 600 € 8574 | 300 € 8575 | 300 €

8576 | 600 €

8578 | 1.600 €

8579 | 4.000 € 8581 | 600 €

8580 | 350 €



Iran /  Israel 

 39 asia 

8594 | 2.800 €

8591 | 240 €

8582 | 2.000 €

8583 | 1.500 €

8584 | 500 €

8588 | 2.800 €

8592 | 650 €

8595 | 220 €

8596 | 450 € 8599B | 100 €

8586 | 180 €

8597 | 500 €



Japan

 40  asia 

8612 | 2.800 €

8603 | 2.000 € 8606 | 2.000 € 8607 | 450 €

8609 | 700 €

8604 | 100 € 8605 | 100 € 8608 | Gebot 8608A | 250 €
8611 | 60 €

8613 | 70 €

8614 | 200 €

8616 | 6.000 €

8617 | 220 €

8620 | 100 €



Japan

 41 asia 

8621 | 500 €

8623 | 250 €

ex. 8625A | 1.000 €

8627 | 120 €

8628 | 100 €

8629 | 120 €
8629A | 300 €

8631 | 100 €

8631A | 150 €

8633 | 250 €

8635 | 220 €

8636A | 700 €

ex. 8636B | 150 € 8637 | 100 € 8638 | 90 €



Japan / Japanische Post in China / Japanische Post in Korea

 42  asia 

8639 | 400 €

ex. 8642 | 200 €

8649 | 80 €

8640 | 250 €

8643 | 900 €

8650 | 80 €

8641 | 100 €

8651 | 800 €

8644 | 250 €

8645 | 300 € 8646 | 100 € 8647 | 120 €



Japanische Post in Korea / Japanische Besetzung WK II

 43 asia 

8656 | 180 €

8660 | 100 €

8667 | 100 €

8661 | 100 €

8664A | 350 €

8670 | 80 €

8652 | 80 €

8658 | 900 €

8659 | 400 €

8662 | 100 €

8663 | 100 €

8666 | 80 €



Japanische Besetzung WK II / Japan

 44  asia 

8682 | 130 €

8686 | 100 €

8689 | 100 €

8678 | 90 €

8683 | 250 €

8687 | 400 €

8692 | 200 €

8679 | 180 €

8684 | 2.000 €

8688 | 120 €

8693 | 70 €

8676 | 80 €



Japan / Lagerpost Tsingtau

 45 asia 

8694 | 800 €

8700 | 130 €

8704 | 900 €

8709 | 80 €

8695 | 140 €

8701 | 80 €

8707 | 100 €

8711 | 1.200 €

8696 | 200 €

8699 | 4.500 €

8703 | 160 €

8708 | 100 €

8713 | 180 €

8697 | 150 €

8698 | 800 €



Japan / Jemen

 46  asia 

8729 | 200 €

8715 | 100 €

8721 | 120 €

8725 | 50 €

8730 | 200 €

8716 | 200 €

8723 | 100 €

8728 | 180 €

8714 | 200 €

8718 | 220 €

8724 | 250 €

All single lots and selected parts of 
collecti ons are pictured in full size on: 

www.aukti onen-gaertner.de



Jemen

 47 asia 

8738 | 200 €

8734 | 450 €

8745 | 300 € 8746 | 200 €

8731 | 500 € 8732 | 500 € 8737 | 180 €



Jemen / Jordanien / Kambodscha

 48  asia 

8748 | 300 €

8756 | 100 €

8761 | 140 €

8765 | 220 €

8769A | 100 €

8752 | 450 €

8757 | 200 €

8763 | 160 €

8768 | 400 €

8769B | 300 €

8755 | 110 €

8760 | 700 €

8764 | 450 €

8769 | 400 €

8769C | 200 €



Kambodscha / Katar / Qatar

 49 asia 

8770 | 120 €

8773 | 250 €

8779 | 5.000 €

8771 | 80 €

8774 | 500 €

8772 | 150 €

8778 | 1.000 €

 
Digital Catalogues                   
All catalogues available on DVD in 
original layout with full-text 
search.
Order: 
grafi k@aukti onen-gaertner.de



Katar / Qatar / Korea

 50  asia 

8783 | 120 €

8786 | 3.000 €

8780 | 100 €

8784 | 200 €

8782 | 100 €

8785 | 1.000 €

8788 | 300 €

8789 | 80 €

8787 | 200 € 8790 | 120 €



Korea

 51 asia 

8792 | 300 €

8795 | 300 €

8802 | 100 € 8803 | 100 €

8791 | 500 €

8794 | 500 €

8797 | 300 €

8793 | 350 €

8796 | 80 €

8798 | 750 €

8799 | 240 €

8800 | 80 €

8804 | 400 €



Korea-Nord / Korea-Süd

 52  asia 

ex. 8805 | 380 €

8810 | 150 €

8815 | 130 €

8819 | 300 € 8822 | 300 €

8806 | 250 €

8812 | 500 €

8817 | 100 €

8820 | 200 €

8809 | 300 €

8813 | 90 €

8818 | 300 €



Korea-Süd / Kuwait

 53 asia 

8821 | 150 €

8831 | 300 €

8826 | 300 €

8834 | 200 €

ex. 8843 | 2.900 €

8827 | 150 €

8835 | 300 €

ex. 8841 | 350 €

ex.  8844 | 200 €

8842 | 900 € 8836 | 120 € 8838 | 100 €



Kuwait

 54  asia 

8851 | 700 €

8858 | 250 € 8866 | 250 €



Kuwait

 55 asia 

8873 | 250 €

8887 | 400 €

8878 | 450 €

8889 | 200 €

8880 | 400 €

8890 | 350 €



Labuan / Laos

 56  asia 

8891 | 1.100 €

8896 | 180 €

8901 | 400 €

8892 | 100 €

8900 | 180 €

8906C | 900 €

8895 | 180 €8897 | 200 €

8902 | 1.800 € 8903 | 400 €

8904 | 1.000 €

8906A | 100 €

8906B | 100 €

All single lots and selected parts of 
collecti ons are pictured in full size on: 

www.aukti onen-gaertner.de



Laos / Libanon

 57 asia 

8912 | 280 €

8920 | 80 €

8910 | 200 €

8914 | 130 €

8917 | 400 €8921 | 3.600 € 8923 | 350 €

8906A | 100 €

8907 | 900 €

8908 | 200 €

8909 | 400 €

8911 | 2.000 €

8915 | 150 €

8916 | 100 €

8918 | 450 €



Libanon / Macau

 58  asia 

8924 | 100 €

8933 | 2.900 €

8942 | 5.000 €

8944A | 200 €

ex. 8926 | 400 €

8945 | 130 €

8929 | 250 €

8941 | 1.500 €

8944 | 200 €

8946 | 400 €

8950 | 300 €

8925A | 150 €

8936 | 300 €

8943 | 1.200 €

8953 | 120 €



Macau

 59 asia 

8944 | 200 €

8950 | 300 €

8956 | 100 €

8957 | 80 € 8958 | 250 €

8959 | 100 €

8960 | 300 €

8947 | 400 € 8948 | 120 € 8949 | 200 €

8951 | 500 € 8952 | 180 €

8953 | 120 € 8954 | 250 € 8955 | 100 €

All single lots and selected parts of collecti ons 
are pictured in full size on: 

www.aukti onen-gaertner.de



Macau

 60  asia 

8965 | 180 €

8970 | 100 €

8973 | 100 €

8963 | 6.000 €

8971 | 150 €

8961 | 180 €

8964 | 180 €

8968 | 100 €

8972 | 120 €

8980 | 200 €

8962 | 80 €

8967 | 100 €

8975 | 120 €



Macau

 61 asia 

8973 | 100 €

8976 | 250 €

8977 | 1.200 €

8980 | 200 € 8986 | 250 €

8978 | 150 €

8981 | 200 €

8984 | 700 €

8987 | 130 €

8979 | 180 €

8982 | 100 €

8985 | 150 €

www.aukti onen-gaertner.de

8975 | 120 €

8983 | 150 €

8988 | 400 € 8989 | 200 € 8990 | 300 € 8991 | 300 €



Macau

 62  asia 

8995 | 300 €

9002 | 100 €

9005 | 1.000 €

8996 | 140 €

9003 | 150 €

8994 | 70 €

9001 | 100 €

9004 | 100 €

8992 | 120 €

8993 | 150 €

8998 | 400 €

8999 | 80 € 9000 | 110 €



Malaiische Staaten

 63 asia 

9006 | 1.300 € 9007 | 250 €

9009 | 450 €

9018 | 140 €

9024 | 200 €

9029 | 300 €

9010 | 80 €

9016 | 130 €

9022 | 100 €

9025 | 130 €

9030 | 180 €

9017 | 180 €

9023 | 300 €

9026 | 120 €

ex. 9014 | 150 €

9015 | 90 €



  Malaiische Staaten / Malaiischer Staatenbund

 64  asia 

9033A | 200 €

9047 | 700 €

9035 | 80 €

9045 | 1.200 €

9048 | 120 €

9042 | 1.200 €

9046 | 450 €

9049 | 450 €

9032 | 250 € 9033 | 50.000 €

9037 | 450 €

9040 | 120 € 9041 | 90 €

9044 | 240 €

Consignments for our Aucti ons are 
welcome at any ti me. Do not hesitate to 
contact our professional team.

If you prefer cash payment – OUTRIGHT 
PURCHASE is always possible!



Malaiischer Staatenbund / Malaiische Staaten

 65 asia 

9059 | 1.100 € 9060 | 180 €

9051 | 2.000 €

9052 | 60 €

9053 | 130 € 9054 | 130 € 9055 | 220 € 9056 | 500 €9058 | 90 €

9061 | 1.800 €
9062 | 150 € 9065 | 120 €



Malaiische Staaten

 66  asia 

9073 | 220 €

9079 | 180 €

9088 | 300 €

9077 | 800 €

9081 | 250 € 9089 | 150 € 9090 | 90 € 9117 | 250 €

9106 | 250 €

9066 | 150 €

9068 | 250 €

9070 | 500 €

9078 | 180 €

9086 | 80 €



Malaiische Staaten

 67 asia 

9091 | 2.000 €

9096 | 700 €

9102 | 80 €

9116 | 140 €

9092 | 150 €

9098 | 250 €

9111 | 1.500 €

9117 | 250 €

9095 | 800 €

9100 | 500 €

9106 | 250 €

9113 | 180 €

9118A | 900 € 9104 | 300 €

9107 | 70 €



Malaiische Staaten

 68  asia 

9122 | 140 €9125 | 180 €

9143 | 180 €

9123 | 700 €

9127 | 100 €

9124 | 150 €

9147 | 140 €

9129 | 130 €

9130 | 250 €

9131 | 250 € 9132 | 140 €

9134 | 250 €

9139 | 180 € 9141 | 140 €

9146 | 180 €

9119 | 160 €

All single lots and selected parts of collecti ons are pictured 
in full size on: 

www.aukti onen-gaertner.de



Malaiische Staaten / Malaysia / Mandschuko

 69 asia 

9149 | 120 €

9161 | 130 €

9165 | 130 €

9169 | 400 €

9150 | 700 €

9163 | 1.500 €

9167 | 400 €

9171 | 400 €

9151 | 500 €

9157 | 180 €

9164 | 160 €

9168 | 150 €

9153 | 900 € 9156 | 150 €



Mandschuko / Mongolei

 70  asia 

9173 | 350 €

9176 | 120 €

9177A | 100 €

9180 | 300 €

9176A | 100 €

9178 | 300 €

9181 | 300 €

9175 | 300 €

9177 | 100 €

9179 | 220 €

9182 | 2.000 €

9188 | 400 €

9174 | 80 €9172 | 400 €



Mongolei

 71 asia 

9183 | 350 €

9190 | 2.500 €

9184 | 700 €

9188 | 400 € 9185 | 2.200 €

9189 | 1.500 €

9186 | 150 €



Mongo

 72  asia 

9193 | 1.200 €

9199 | 100 €

9204 | 1.100 €

9191 | 700 €

9194 | 1.400 € 9200 | 150 €

9205 | 700 €

9192 | 750 €

9197 | 100 €

9201 | 300 €

9206 | 500 €



Niederländisch-Indien

 73 asia 

9200 | 150 €

ex. 9210 | 120 €

9222 | 80 €

9211 | 500 €

9214A | 130 €

9219 | 180 €

9225 | 900 €

9209 | 150 €

9212 | 700 €

9215 | 160 €

9207 | 200 €

9208 | 150 €

9214 | 150 €

9216 | 120 €

9221 | 100 €



Niederländisch-Indien / Nordborneo

 74  asia 

9228 | 80 €

9233 | 600 €

9234 | 1.000 €

9237 | 800 €

9240 | 100 €

9238 | 7.500 €

9241 | 160 €

9231 | 300 €

9232 | 150 €

9235 | 80 €

9236 | 500 €

9239 | 450 €

9227 | 100 €

All single lots and selected parts of 
collecti ons are pictured in full size on: 

www.aukti onen-gaertner.de



Nordborneo / Oman Palästina

 75 asia 

9242 | 350 €

9249 | 250 €

9243 | 140 €

9246 | 2.500 €

9250 | 100 €

9244 | 140 €

9254 | 150 € 9255 | 180 €

9245 | 400 €

9247 | 900 €

9251 | 400 € 9252 | 700 € 9253 | 1.400 €



Palästina / Philippinen

 76  asia 

9261 | 240 €

9267 | 100 €

9270 | 500 €

9256 | 100 €

9268 | 250 €

9271 | 80 €

9257 | 160 €

9259 | 130 €

9265 | 180 €

9273 | 1.100 €

9258 | 1.000 €

9262 | 180 €

9269 | 100 €



Portugiesisch-Indien / Saudi-Arabien

 77 asia 

9274 | 350 €

9283 | 500 €

9287 | 500 €

9275 | 500 €

9284 | 400 €

9288 | 200 €

9293 | 100 € 9295 | 300 €

9282 | 140 €

9285 | 160 €

9295A | 10.000 €

9292 | 200 €

9294 | 3.000 €

9291 | 150 €



Saudi-Arabien

 78  asia 

9296 | 600 €

9299 | 900 €

9302 | 140 €

9307 | 800 €

9297 | 100 €

9300 | 160 €

9304 | 250 €

9298 | 1.800 € 9301 | 200 €

9305 | 300 €

9309 | 150 €

9314 | 240 €

9308 | 200 €

9310 | 700 €



Saudi-Arabien

 79 asia 

9318 | 700 €

9321 | 800 €

9325 | 200 €9314 | 240 €

9319 | 450 €

9322 | 100 €

9329 | 400 €

9315 | 110 €

9320 | 700 €

9324 | 200 €

9332 | 1.600 €

9310 | 700 €



Saudi-Arabien / Schardscha

 80  asia 

9333 | 300 €

9336 | 5.000 €

9340B | 200 €

9334 | 250 € 9338 | 150 €

9343 | 250 €

9335 | 700 €

9340 | 800 €



Singapur

 81 asia 

9347 | 1.100 €

9350 | 450 €

9357 | 80 €

9354 | 200 €

ex. 9359 | 150 €

9345 | 700 €

9356 | 180 €

9348 | 240 € 9349 | 2.800 €



  Singapur / Syrien

 82  asia 

9362 | 100 €

9368 | 3.000 €

9372 | 900 €

9364 | 200 €

9370 | 50 €

9374 | 220 €

9367A | 200 €

9371 | 350 €

9375 | 700 €

9361 | 100 €

stamp-aucti ons.de                 
You will fi nd everything about our 
current aucti on, for such as complete 
collecti ons in high resoluti on or the 
catalogues for download.



Syrien

 83 asia 

9376 | 450 €

9379 | 80 €

9382 | 350 €

9377 | 600 €

9380 | 750 €

9383 | 200 €

9378 | 100 €

9381 | 200 €

9384 | 800 €



Syrien

 84  asia 

9387 | 400 € 9390 | 100 €

9393 | 250 €

ex. 9388 | 350 €

9391 | 150 €

9395 | 250 €

9389 | 400 €

9392 | 180 €

9398 | 600 €

ex. 9408 | 200 €

9412 | 2.400 €



Syrien / Tannu-Tuwa / Thailand

 85 asia 

9390 | 100 €

ex. 9399 | 400 €

ex. 9408 | 200 €

9400 | 250 €

9412A | 120 €

9414A | 100 €

ex. 9407 | 250 €

9413 | 500 €

9414B | 100 €

9411 | 350 €

9412 | 2.400 €

9414 | 1.500 €

stamp-aucti ons.de                 
You will fi nd everything about our 
current aucti on, for such as complete 
collecti ons in high resoluti on or the 
catalogues for download.



Thailand

 86  asia 

9415 | 1.200 €

9417A | 100 €

9417G | 100 €

9420 | 100 €

9416 | 500 €

9417B | 100 €

9418 | 1.400 €

9421 | 100 €

9417 | 100 €

9417D | 100 €

9419 | 250 €

9423 | 150 €



Thailand

 87 asia 

9424 | 1.800 €

9427 | 150 €

9428A | 100 €

9429A | 120 €

9434 | 200 €

9428B | 120 €

9432 | 220 €

9435 | 3.500 €

9426 | 1.900 €

9428 | 100 €

9429 | 150 €

9433 | 320 €

9436 | 100 €

9425 | 120 €

9427A | 250 €



Thailand

 88  asia 

9437 | 100 €

9443 | 100 €

9454 | 120 €

9463 | 380 €

9438 | 700 €

9447 | 200 €

9456 | 200 €

9464 | 150 €

9440 | 150 €

9452 | 180 €

9459 | 200 €

9465 | 600 €



Thailand

 89 asia 

9466 | 1.800 €

9474 | 1.800 €

9467 | 2.000 €

9470 | 1.250 €



Thailand

 90  asia 

9486 | 1.800 €

9501 | 180 €

9477 | 450 €

9489 | 500 €

9483 | 2.000 €

9495 | 500 €



Thailand

 91 asia 

9507 | 700 €

9515 | 200 €

9518 | 450 €

9503 | 500 €

9510 | 300 €

9516 | 500 €

9520 | 1.500 €

9505 | 450 €

9511 | 150 €

9517 | 300 €

9523 | 300 €



Thailand / Tibet

 92  asia 

9527 | 400 €

9532 | 450 €

9536A | 100 €

9525 | 300 €

9530 | 450 €

9535 | 250 €

9538 | 100 €

9526 | 300 €

9531 | 120 €

9536 | 250 €

9539 | 150 €

9524 | 600 €

All single lots and selected parts of 
collecti ons are pictured in full size on: 

www.aukti onen-gaertner.de



Tibet Timor / Transkaukasien / Turkmenistan / Vietnam-Nord

 93 asia 

9542A | 800 €

9545 | 400 €

9548 | 3.000 €

9540 | 220 €

9543 | 500 €

9546 | 400 €

9549 | 150 €

9544 | 400 €

9547 | 1.500 €

9550 | 100 €

ex. 9539A | 300 €

9541 | 250 €



Vietnam-Nord

 94  asia 

9561 | 100 €

9567 | 80 €

9578 | 200 €

9553 | 200 €

9557 | 250 €

9563 | 100 €

9571 | 100 € 9581 | 100 €

9554 | 100 €

9559 | 200 €

9566 | 100 €

9575 | 100 €

9552 | 150 €

9556 | 100 €



Vietnam-Nord

 95 asia 

9584 | 150 €

9585 | 100 €

9590 | 100 €

9598 | 300 €

9603 | 200 €

9586 | 250 €

9592 | 150 €

9599 | 120 €

9606 | 120 €

9589 | 100 €

9596 | 100 €

9601 | 500 €



  

 96  asia 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 | 74321 Bie� gheim-Bissingen, Germany | Tel. +49-(0)7142-789400  
Fax. +49-(0)7142-789410 | info@auk� onen-gaertner.de | www.auk� onen-gaertner.de

CHINA 2019 WORLD STAMP EXHIBITION
11th - 17th June 2019
Interna� onal Expo Center, Wuhan, China

44th AUCTION
4th - 5th June 2019 
banknotes & coins
24th June 2019 
special aucti on CHINA 
including LIBERATED AREAS
24th - 28th June 2019 
philately & picture postcards
                                                                                                                

45th AUCTION 
8th - 9th October 2019
banknotes & coins
14th - 18th October 2019
philately & picture postcards
Closing date for consignments:
August 30, 2019

Consign or sell now!

MEET US PERSONALLY AT
BOOTH A 29 / 31

AND TAKE ADVANTAGE OF
 • Free consultati on discreet and confi denti al
 • Free valuati on 
 • Aucti on consignments
 • Outright purchase
 • Preview and all important informati on for 
 our upcoming aucti ons of C.G. Collectors World
 • Get your free aucti on catalogues or DVD´s

Mr. Christoph Gärtner



WICHTIGE INFORMATION

Zum 1. Januar 2014 wurde die Umsatzsteuer für Sammlungs-
objekte wie Briefmarken und Münzen von 7% auf 19% 
 erhöht.
Deshalb bieten wir in unseren Auktionen inzwischen den 
überwiegenden Teil der Lose differenzbesteuert an. Bei die-
sen Losen wird weder für den Zuschlag noch für das Aufgeld 
Umsatzsteuer gesondert berechnet, da wir als Auktionshaus 
die anfallende Umsatzsteuer bei Lieferungen in Deutschland 
und innerhalb der EU tragen.
Seit der 29. Auktion können wir nun auch viele Lose differenz-
besteuert anbieten, für die zuvor 19 % Umsatzsteuer  erhoben 
werden musste. Hierbei handelt es sich um Lose, die in die 
EU eingeführt worden sind. Die mit dem Import verbundenen 
Kosten in Höhe von 7 % des Zuschlags müssen wir an Sie 
weiterberechnen ( = Importspesen, die Bestandteil des Kauf-

Since January 1st, 2014 the German VAT for collectibles like 
stamps and coins was increased from 7% to 19%.
Therefore, we now offer the majority of our lots under margin 
system. No tax at all will be charged on top neither on the 
hammer price nor on the buyer’s premium for these lots and 
the Christoph Gärtner Auction Company pays and transfers 
the VAT.
Starting with the 29th auction we now can offer many lots 
under margin system for which we previously had to charge 
19 % VAT. These are lots which have been imported into the 
EC. The costs of the import amount 7 % of the hammer price 

preises sind). Diese Importspesen werden auch dann berech-
net, wenn das gekaufte Los exportiert wird. Alle Lose dieser 
Art sind im Katalog mit einem Plus hinter der Losnummer 
(Beispiel: 4839 +) gekennzeichnet.
Nur Lose mit einem Punkt hinter der Losnummer (Beispiel: 
3412 ●) unterliegen der Regelbesteuerung von derzeit 19 %, 
so dass wir hier Umsatzsteuer für Zuschlag und Aufgeld 
berechnen müssen (entfällt bei Export).
Bei allen Losen ohne Kennzeichnung (● oder +) werden nur 
Zuschlag und Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer 
oder Importspesen!

Welche Auswirkungen dies für Sie als Bieter hat, wird an den 
folgenden Beispielen für ein Los, das mit 1.000,- € zuge-
schlagen wird, deutlich:

which we have to charge you ( = import expenses, part of the 
buying price). The import expenses will also be invoiced, if 
the lots are exported. All lots of this kind are marked by a plus 
after the lot number (ie 4839 +).
Lots marked in the catalogue by a point after the lot number 
(ie 3412 ●) will be charged under normal VAT rate of 19 %, if 
the lot is not exported (not charged when exported).

For all lots without any mark (● or +) only hammer price 
and buyer’s premium will be charged - no VAT or import 
expenses will be added!

BIS 31.12.2013 ZURZEIT

Alle Lose
regelbesteuert 7 %

Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Lose mit +
differenzbesteuert

mit Importspesen 7 %

Nur bei Losen mit •
regelbesteuert 19 %

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

20 % Aufgeld 200,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

7 % Import 70,00 €

1.200,00 € 1.238,00 € 1.308,00 € 1.238,00 €

7 % Ust. 84,00 € 19 % Ust. 235,22 €

Summe 1.284,00 € Summe 1.238,00 € Summe 1.308,00 € Summe 1.473,22 €

IMPORTANT INFORMATION – FOR EC CUSTOMERS MAINLY

A By implementation of the margin system purchasing of relevant lots will be 3,6% cheaper now for EC buyers.

A Lots purchased in order to be carried out to Non-EC-Countries are exempted from taxation as before.

A
Für alle Lose, die in ein umsatzsteuerliches Drittland ausgeführt werden, wird weiterhin keine Umsatzsteuer 
berechnet.

A
Hieraus wird ersichtlich, dass Sie die mit Differenzbesteuerung angebotenen Lose rund 3,6 % günstiger erwerben 
können als vor dem 1.1.2014.



BITTe BeACHTeN PleASe NoTICe

Sollte es in unseren Print- oder Online-Katalogen bei einzelnen 
Losen zu Abweichungen zwischen Bild und Losbeschreibung kom-
men (z.B. unterschiedliche Ausrufspreise oder die Losbeschrei-
bung passt nicht zur  Abbildung), so gelten die Angaben der Los-
beschreibung als verbindlich.

Die Katalogwertangaben in EURO (€) beziehen sich, sofern nicht 
anders angegeben, auf den jeweils aktuellen MICHEL-Katalog 
zum Zeitpunkt der Katalogbearbeitung. Ausländische Spezial-
werke sind gegebenenfalls zitiert.

Sammlungslose werden grundsätzlich „wie besehen“ ver steigert. 
Die Beschreibungen erfolgten nach bestem Wissen und  Gewissen. 
Reklamationen sind bei Sammlungslosen ausgeschlossen.

Given that in our print- and online-catalogues lot-numbers have 
differences between the image and lot description (f.e. starting 
prices are different or the picture does not fit with the correspon-
ding  description), the data of the lot description has to be regar-
ded as valid.

The catalogue value stated in EURO (€) is based, unless otherwise 
stated, on the actual MICHEL catalogue at the time of our cata-
logue  compilation. In some cases, specialised foreign catalogues 
may also be quoted. 

Collection lots are “sold as seen“.  The lot descriptions are made in 
the best will and conscience and do not guarantee any characte-
ristics. Collections lots are  excluded from complaints.

Abkürzungen bei der losbeschreibung

Bei den Losbeschreibungen vor der Losnummer verwenden 
wir folgende Abkürzungen: 

P  = PINT / diese lose sind im Katalog bebildert
W = WeB / Abbildungen zu diesen Sammlungen sind 
  online unter www.auktionen-gaertner.de vorhanden, 
  diese lose sind nicht im Katalog abgebildet

Die Buchstaben in Klammern am Ende der Beschreibung 
weisen auf die Art der Aufbewahrung des Loses hin:

A  = Album  K  = Karton  M  = mappe  
s = Schachtel   T = Tasche

Abbreviations at the lot desciption

At the lot numbers in the lot description we use following 
abbreviations:

P  = PINT / these lots are pictured in the catalogue
W = WeB / you will find pictures of these collections 
          online on: www.auktionen-gaertner.de

The different letters you will find in brackets after the 
de scription are indicating the size and packing of the lot:

A  = binder  K  = big box  M  = folder  
s = box   T = envelope

Abkürzungen bei den Abbildungen 

Bei den Abbildungen vor der Losnummer verwenden wir 
 folgende Abkürzung:

ex. = eXemPlARISCH / bei diesen losen wird nur ein Teil des
Loses abgebildet, die restlichen Bilder finden Sie online

Abbreviations at the pictures

At lot numbers below the pictures we use following 
 abbrevation:

ex. = eXemPlARIly / these lots are not completely pictured,
you will find more pictures online 

Erklärung zu Abbildungen 
und Losbeschreibungen

Explanation to pictures 
and lot descriptions



Asien einzellose Los 8.000 - 9.607
Dienstag, 25. Juni 2019, Beginn der Versteigerung ab 9.00 Uhr

Asia Single lots Lot 8.000 - 9.607
Tuesday, 25th June 2019, the auction starts at 9.00 am

ABU DHABI 
P 8000• 1971 'Shaikh Zaid' 5f. on 50f., top left CORNER BLOCK OF FOUR, mint never hinged, fresh and very 

fine. (SG from £640) A80 (SG 80)(4) v/ ** 160,- 
8001• 1971, red one circle “ABU DHABI PAID 27 AU 71“ on unused Air Letter. (ex J. Kasper Collection) GA Gebot

ADEN  
see also 8351, 8352, 8353, 9432, 11305

P 8002• 1847-60's: Boxed shipletter handstamp “ADEN/SHIPLETTER//PAID“ in red (Proud SL2), used at 
Aden Camp from 1847, on small cover to Bombay, with “BOMBAY/SHIPLETTER (or STEAMLETTER)/.../
Bearing 2“ arrival d/s in black, fine. b 160,- 

P 8003• 1848 Part of an entire posted at Leamington on 2nd March 1848, addressed to a passenger from 
Calcutta to England at Post Office Point de Galle, but re-addressed to ADEN, with despatch cds in 
blue and London transit cds in red. The receipt at Aden dated 31st March 1848 in manuscript as no 
datestamp existed at Aden P.O. until 1855. A scarce and interesting letter. (Ex S.V. Bek-Pedersen coll.) b 220,- 

P 8004• 1856 Cover from London to a Lieutnant serving in the Bombay Artillery, re-directed to Aden, with 
three-colour franking of embossed 6d., 1841 1d. and 1841 2d. (2) all tied by numeral “50“ of 
Victoria Docks, and on the reverse with London '26 Aug 56' despatch cds in red, Bombay cds and 
“ADEN/OC 12/1856“ arrival cds of Aden Camp (Proud D1). The 6d. adhesive cut-to-shape and the 
1d. stamp affected by cover fold/crease and cover's back-flap incomplete. Nevertheless an 
attractive franking and a scarce cover to Aden Camp. b 160,- 

P 8005• 1858 Cover from Bombay to ADEN per steamer “Auckland“, franked by 1855 4a. black on bluish 
paper in combination with 1856 4a. grey-black on white paper, both tied by numeral “1“, red circled 
handstamp “BOMBAY/SHIP LETTER/PAID“ alongside, on on the reverse with Bombay 'Nov 58' 
despatch cds and “ADEN.ST.R POINT/58 NO 2.../PAID“ arrival cds (Proud PD2) both in red. The 4a. 
on white paper with defect perfs at right and cover with minor imperfections, but still a scarce 
combination franking for the 8a.=1s. British ship rate, and scarce “PAID“ postmarks of Bombay and 
Aden Steamer Point. SG 35+46 b 160,- 

P 8006• 1874 Incoming mail: Cover from Boulogne-sur-Mer, France to ADEN via Paris and Brindisi, franked 
by Ceres 80c and two singles of 25c tied by numeral “549“, '14 Aug 74' despatch cds and red boxed 
“PD“ alongside, and on the reverse with transit datestamps as well as “ADEN.STEAMER.POINT/
AU.26“ arrival cds (Proud D9 w/o year). France b 250,- 

P 8007 1884-85 Cover from London addressed to ADEN, redirected to BRISBANE, QUEENSLAND franked 
GB 5d. tied London duplex, boxed “NOT CALLED FOR“ s/l in black, “PENANG .../MR 8 84/PAID“ 
double-ring d/s and red “ADVERTISED/(date)/UNCLAIMED“ three-liner alongside, on reverse with 
Aden 'Feb. 9' arrival and 'Feb. 13' leaving cds along with Brisbane '8 Apr 84' arrival cds and red 
circled “DEAD LETTER OFFICE QUEENSLAND“ datestamp. An interesting undeliverable cover 
England-Aden-Penang-Australia. b 250,- 

P 8008• 1888 Registered telegram, printed by 'The Eastern Telegraph Company', used from Aden to 
Mauritius, franked with Indian QV 2a. and 1½a. pair tied with superb strikes of “B“ in square of 8 
bars (Proud K11, in use 1880-1895), with large “R“ in circle h/s and red “REGISTERED/MAURITIUS/
No./22 AU 88“ oval alongside, on reverse with small “ADEN/REG/AU. 8/88“ cds. Envelope stained 
otherwise fine. A SCARCE USAGE FROM ADEN. b 400,- 

P 8009• ADEN 1889: Registered cover from Aden to Lübtheen, Mecklenburg, Germany franked with India 
QV 3a. and 2a. both tied by “B“ in square of bars, circled “R“ and scarce Austrian-German Railway 
Registration label “Vom Auslande/über Bahnpost/Kufstein-München/Eingeschrieben.“ alongside, 
Aden Reg. despatch cds (15 Sep 89) and Lübtheen '28 9 89' arrival cds on the reverse, fine. b 200,- 

8010 1893,1898, two stationery cards written in PERIM via ADEN and French shipmail “LA REUNION A 
MARSEILLE“ to Holland. GA 90,- 

8011 1899, 1 Anna QV on coloured ppc cancelled “ADEN 11-6-99“ sent via “SINGAPORE TO HONG-
KÖNG“ shipmail to the German Post Office in Shanghai. SG 88 b 90,- 

8012 1901, picture card from ADEN franked with 10 Pfg. Germania Reichspost tied by superbe strike 
“DEUTSCHE SEEPOST OST-AFRIKANISCHE HAUPTLINIE 15.12.01“. Sent to Switzerland on first 
African journey of S.M.S. “Kurfürst“. b 90,- 
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P 8013• ADEN-DTHALI 1903: “EXPERIMENTAL/B-84/MA 28/03“ cds (Proud D1) tying India KEVII. 1a. to 
cover (backflap small fault) from Lt. Col. H.T. Hicks C.B. who commanded the 2nd Battalion Royal 
Dublin Fuseliers at Dthali, sent to Barnet, England with Aden '30 March' transit dater and Barnet '11 
April' arrival cds on the reverse. When the Aden-Yemini Boundary Commission opened the Post 
Office in Dthali in March 1903, the first datestamp was this Experimental cds which was in operation 
from March 15th '03 until April 19th '03 only. A VERY RARE DATESTAMP FROM DTHALI. b 450,- 

8014 1905, India official envelope 1a. brown, used 24.10 from “ADEN CMAP“ to an army unit at “ADEN 
STEAMER POINT“, “Too Late“ marking, slight postal wear. Official envelopes are rarely seen! H&G B2 GA 120,- 

P 8015 1909 Post Declaration for parcel, franked with India KE 1r., 8a. and 1a. tied with “ADEN/PAR/NO 
17/09“ cds, label “66“ with boxed “ADEN“ h/s in black alongside. Document creased and part 
separated vert. fold, but a very scarce form with Indian adhesives used in Aden.

India 63, 
65, 71 b 250,- 

P 8016• 1937, Dhow definitives complete set to 10r., mint lightly hinged, very scarce set! SG. £ 1.200 SG. 1/12 *    250,- 
P 8017 ADEN STATE OF SEYUN, 1966, 10 F. on 15 C. bluegreen with additional overprint for the FOOTBALL 

WORLD CHAMPIONSHIPS in blue “LONDON JULY 1966“, mint never hinged, expertised by CALVES! 
Only a few exist! MICHEL UNPRISED! (MINKUS cat 10.000 $) RR! I **   200,- 

ADEN - KATHIRI STATE OF SEIYUN 
P 8018 1966, definitive issue 5c. dark brown ‚Sultan Hussein‘ with bilingual optd. ‚SOUTH ARABIA / 5 FILS‘ 

in BLACK instead of blue in a block/30 from lower margin with imprint ‚THOMAS DE LA RUE & 
COMPANY LIMITED LONDON‘, mint never hinged and scarce, Mi. 55 var., € 3.600,-- + 55 var. (30) **   250,- 

8019 1966, definitive issue 5c. dark brown ‚Sultan Hussein‘ with bilingual optd. ‚SOUTH ARABIA / 5 FILS‘ 
in BLACK instead of blue in a block/30 from lower margin with imprint ‚THOMAS DE LA RUE & 
COMPANY LIMITED LONDON‘, mint never hinged and scarce, Mi. 55 var., € 3.600,-- + 55 var. (30) **   250,- 

ADEN - QU’AITI STATE IN HADHRAMAUT  
see also 10415, 10416

P 8020 1966, definitives set of three with bilingual optd. ‚SOUTH ARABIA‘ + new denominations and 
additional opt. ‚1917-1963 / JOHN F. KENNEDY‘ in BLACK instead of red or blue in a block/25 from 
lower margin with imprint ‚THOMAS DE LA RUE & COMPANY LIMITED‘, mint never hinged and very 
scarce, Mi. 68/70 var., € 3.000,-- + 68/70 var. (25) **   270,- 

8021 1966, definitives set of three with bilingual optd. ‚SOUTH ARABIA‘ + new denominations and 
additional opt. ‚1917-1963 / JOHN F. KENNEDY‘ in BLACK instead of red or blue in a block/20 from 
lower margin with imprint ‚THOMAS DE LA RUE & COMPANY LIMITED‘, mint never hinged and very 
scarce, Mi. 68/70 var., € 3.000,-- + 68/70 var. (20) **   220,- 

ADSCHMAN / AJMAN  
see also 10417, 10449, 10497, 10508, 10518, 10520, 10521, 10524, 10840, 10983

8022 1971, Ajman, Project Mars, lot of 3 different proof sheets each containing 5 setenant pairs of 2 
single s/s, showing Tycho Brahe, Rocket, Landing on Mars, Relaunch from Mars, Project Deimos 
and Mariner IV, imperforated, issued colors, mint, NH. (M)

678/83 s/s 
Proof **   180,- 

P 8023 1971, inclusive Manama. Composite, progessive plate proofs (8 phases add 1 phase ovpts) in 
crossed gutter pairs for four plus four different issues. On numbering according to Michel there are: 
Ajman 702 (Tobi) + UNO ovpt 718, Ajman 714 (Hospital scenes) + LIONS ovpt 929, Manama 364 
(Flowers) + UNO ovpt and Manama 599 (King's Hussars) + LIONS ovpt 831. Mint, NH. 36 stamps in 
all. Scarce!

702/09 et al.  
Proofs **   220,- 

ADSCHMAN - MANAMA / AJMAN - MANAMA  
see also 10347, 10348, 10349, 10835, 10836, 10837, 10838, 10839, 10841, 11007

8024• 1970 (ca.) Apollo 7 space American Astronauts Eisele, Schirra and Cunningham tête-bêche of two 
pairs of blocks proof (MS) **   90,- 

8025• 1970 (ca.) space Apollo 7 Eisele Schirra and Cunningham astronauts tête-bêche of two pairs of 
blocks from Ajman and Manama rare proof (MS) **   180,- 

AFGHANISTAN  
see also 10328

P 8026 1880, envelope (backflap faults) written from Germany bearing Yvert 33, 20 Pfge. blue tied by 
Homburg date stamp addressed to “H.M. Sandbach, R.A./Hazara Mountain Battery/Cabul Field 
Force/Afghanistans/India“, endorsed “via Brindisi“ with transit on reverse. A very fine item of 
incoming mail from the Second Afghan Campaign from the famous “Sandbach“ correspondence. 34 b 500,- 

8027 1924, cover from “OELSNITZ 18.7.24“ via India to Kabul on reverse Afghnian 30 P green. 359, Afgh. 195 b 80,- 
P 8028 1928, 9.2. letter to Munich with double franking Afghanistan and 1 Anna KE VII two stamps. 202,203 B b 100,- 
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8029 1945. Registered Airmail letter (faults) to New York, franked (all at back), 1 pl red-lilac of 1939 
definitives, 10 A blue of 1939 Airmails and 1,25 A ultramarin of 1942 definitives, tied by four strikes 
of bilingual KABOUL 21.6.45, MIAMI/FLA/JLU/13/1945 first point of arrival in the USA, New York 
Oval (7/15/45) and New York, N.Y. G.P.O JULY 19 1945 distributing post mark, all additionally tying 
the franking, opened by censor re-sealed with P.C. 90 “OPEND BY EXAMINER“ tape (affecting one 
of the stamps). An interesting and scarce item.

292, 297 A, 
302 b 50,- 

8030 1945/1955, three airmail covers to USA                                                                                         294/295,296/297,361 b 150,- 

AFGHANISTAN - PAKETMARKEN 
P 8031 1909, 3 Sch. bister, complete sheet imperforated. Some faults but scarce and impressive unit. (M)  1 B (25), Sc Q 1a *    200,- 

AFGHANISTAN - GANZSACHEN  
see also 10138

8032 1826, 4 Paisa stationery card with 1/2 A. green of India from LANDIKHANA to PESHAWAR. Some 
water stains. GA 100,- 

8033 1947. International Reply Coupon (London type) in an unused block of 4. Issued April 1947. Luxury 
quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 400,- 

8034 1957. International Reply Coupon (London type) in an unused block of 4. Issued March 1957. 
Luxury quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 300,- 

P 8035 1958. International Reply Coupon (London type) in an unused block of 4. Issued December 1958. 
Luxury quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 300,- 

8036 1959. International Reply Coupon (London type) in an unused block of 4. Issued July 1959. Luxury 
quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 300,- 

8037 1965. International Reply Coupon (London type) in an unused block of 4. Issued September 1965. 
Luxury quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 300,- 

ALAWITEN-GEBIET 
8038 1924. Rougly opened, slightly shortend stampless envelope addressed to Paris cancelled by Tresor 

et Postes/611 date stamp '12th Jan 24' with circular 'Etat des Alaouites/Direction Sante, Hygiene 
& Assistance Publique' in violet and hand-stamp 'Le Direction de L 'Hygiene & Assistance/Publique 
de L 'Etat Des Alaouites' endorsed 'Medicen Major de Ia Depot S.P. 611' with Paris receiver on 
reverse. The Alawite State was a French Mandate Territory formed by the break up of the Ottoman 
Empire after WW1. As of 1918 France occupied both Lebanon and Syria but with the growing unrest 
to French rule the Alawite State was born, faults. b 140,- 

ARMENIEN  
see also 10261, 10965

P 8039• 1919 Russian 1r. of 1910 imperforated with DOUBLE SURCHARGE in violet, mint lightly hinged, 
fresh and fine. 53 Var. *    140,- 

8040 1920 unused postal stationery card of Russia with revaluation (30 on 3 Kop.), with very light toning RU P 21 GA 100,- 
P 8041 1920 unused postal stationery card of Russia with revaluation (30 on 5 Kop) CTO in Elenovka 

(Yerevan region) RU P 21 GA 100,- 
P 8042 1920 registered cover franked with strip of five 60 k on 1 Kop. (many defects of surcharge) and 

overprinted 5 R from Alexandropol to Tiflis Georgia, scarce franking, showpiece for the great 
collection, certificate Ceresa 24, 28 b 800,- 

P 8043 1920 registered cover (registration label missed) franked with 2x3,50 R and 1 R from Yerevan to 
Tiflis, arrival cancel on backside, nice and rare cover 53, 54 (2) b 300,- 

8044 1920. Nice group of varieties from the prepared, but not issued Definitives ordered by the national 
governmend before the cummunist regime assumed power. a) 40 R black-brown and reddish-
orange, mint block of four, PERFORATED HORIZONTAL ONLY, b)70 R blackish brown and dull brown-
violett, mint block of four, PERFORATED VERTICALLY ONLY an finally c) 100 R blackis-brown and 
brownish-carmine, unused block of four, IMPERFORATED on ungummed wove paper

Michel I g, 
Ii,Ik var *    100,- 

P 8045 1921, definitives, prepared but not issued, Plate Proofs. 15 values, imperf. all in superb unused 
blocks of four, smooth, thick white ungummed paper, some marginal and a few corner of sheets. 
Much clearer impression when compared to the standart printing. Lovely group. (T) II  a - II s (*)/ v 650,- 

8046 1921 (Dec). Definitives (“Mythical Creature“). Printed at Essayan Printing Works, Constantinople by 
Lithography. Prepared but not issued. PROOF. 2 R olive-black. IMPERF, ungummed, thick, white 
chalky paper, superb impression from brand new stone. Superb unused horizontal block of six with 
left side sheet margin. II b P (*)  130,- 

8047 1921 (Dec). Definitives (“Armenian Soldier with Church and Mount Aragaz in Background“). Printed 
at Essayan Printing Works, Constantinople by Lithography. Prepared but not issued. PROOF. 50 R 
red-orange. IMPERF, ungummed, thick, white chalky paper, superb impression from brand new 
stone. Superb unused horizontal block of six from the bottom left corner of sheet. II f  P (*)  130,- 
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P 8048 1921 (Dec). Definitives (“Mythical Creature“). Printed at Essayan Printing Works, Constantinople by 
Lithography. Prepared but not issued. PROOF. 100 R deep yellowish orange. IMPERF, ungummed, 
thick, white chalky paper, superb impression from brand new stone. Superb unused horizontal 
block of six with left side sheet margin. II g P (*)  130,- 

P 8049 1921 unused postal stationery card with revaluation (surcharge 5 r on 3 Kop.) CTO with Elenovka 
(Yerevan region) RU P 21 GA 100,- 

8050 1922 (April) - 1923 (Jan.). SURCHARGE on unissued stamps of 1921 (“Mytholigical Sculptures“) 10 
(k) on 100 R, Perf L 11 1/2, surcharged in Black. Mint never hinged horizontol block of nine with 
left side sheet margin.

150 a AI (SG 
214) */ ** 100,- 

P 8051 1922 (April)-1923 (Jan). SURCH. on unissued stamps of 1921 (“Mythological Creatures - Dragon“). 
35(K) on 20 000R lake, imperf, surcharged in BLACK. Superb mint never hinged marginal block of 
four. Michel cat. €800++. Scarce multiple. 153 aB (SG 205 **   180,- 

P 8052 1923 postal money order (form of Vladikavkaz Caucasus) franked with 30000 violet on 500R red 
brown and 50000 on 1000 R blue (stamp was glued around the edge) from Kamarly (little village 
in Yerevan Region) to Yerevan, with arrival cancel backside, scarce and rare item b 500,- 

ARMENIEN - STEMPEL 
P 8053 1876 native cover franked by Turkish 1868-1870 2ghr. and 5ghr. used in Armenia, one stamp is 

missing, rare and scarce. 16B, 17A b 300,- 
P 8054 1905 (June 5) cover from Van (town of Armenia in 1920) sent via Constantinople and Aden to 

Rangoon/Burma (Thomas Cook Agents), franked with 1 Pia. blue (Turkey), redirected to 
Hongkong and again redirected to Yokohama, PROBABLY THE MOST SPECTACULAR ITEM 
KNOWN SHOWING THIS RARE VAN CDS. very scarce, ex Otto Hornung (sold for 3.600 CHF) 89 b 2.000,- 

ASERBAIDSCHAN (AZERBAYDJAN) 
P 8055 1920 ca. Commecial cover with imprint of Baku used with Russia 10 kop. blue tied by “ENZELI“ 

cds. and Teheran transit mark to Isphahan, fine and very scarce usage b 1.000,- 
8056 2005, Europe CEPT - FOOD. Complete set of two values; 1,000 M “Pilaf“ and 3,000 M “Dolmas“, 

each as imperforated PROOF mini-sheet of 10 stamps, on ungummed thicker paper, on the reverse 
blue hand stamp 'Alex. Matsoukis S.A., Lithographic Printers' and m/s approval dated 7.2.2005. 
Very attractive and most probally UNIQUE!   
2005, Europa-Gastronomie kompl. Satz von zwei Werten mit 1.000 M. ‚Pilaf‘ und 3.000 M. ‚Gefüllte 
Paprikaschoten (Dolmas)‘ jeweils in UNGEZÄHNTEN PROBEDRUCK-Kleinbögen mit je 10 Marken 
auf ungummierten dicken Karton mit rs. Handstempel ‚Alex. Matsoukis S.A., Lithographic Printers‘ 
und hs. Freigabevermerk vom 7.2.2005, attraktiv und selten vermutlich UNIKAT! 

608/09 KB 
proof (*)  130,- 

ASERBAIDSCHAN - STEMPEL 
P 8057• 1912, “BAKU - ENZELI b 21/7/12“ ship mail cancellation (passenger steamship “Kursk“) on 

commercial imprint cover, franked 3 kop. brown and 7 kop. blue, via Teheran to Isfahan with arrival 
mark, tiny border toned and crease, fine b 200,- 

8058• 1912, “BAKU - ENZELI a 7/7/12“ ship mail cancellation (Oil tanker schooner “President Kruger“) 
on commercial imprint cover, franked 3 kop. brown and 7 kop. blue, via Teheran to Isfahan with 
arrival mark, shortened at right and tiny border faults, fine b 200,- 

BAHRAIN  
see also 9530

P 8059• 1947 Registered airmail cover (fault) from Bahrain to B.M.A. ERITREA, franked by 13 KGVI. definitives 
optd. “BAHRAIN“ on front and on the reverse, from 3p. to 2r., all tied by “BAHRAIN/3 SEP 47“ double-
ring d/s, and with “BAHRAIN“ h/s + 'R 192' in m/s on face, Asmara arrival cds on back, fine. SG ex 27/50 b 350,- 

P 8060 1957/1935: Registered airmail cover used from Bahrain to Germany in 1957, franked by QEII. 12a. 
on 1s3d. green tied by violet “BAHRAIN/1 APR 57“ cds, plus a IRAQ picture postcard sent from Arbil 
(19. June 35) to Germany via Baghdad and franked (on picture side) by 2f. blue and 3f. green (x2). 
The Bahrain cover opened three sides with a small damage at top left, the card is fine. b 80,- 

8061 1975, Jewelry, two complete sets on front/on reverse of airmail registered express letter from 
“BAHRAIN 13 MY 75“ to Fulda/Germany with three different transit/arrival marks 15.5./16.5. on 
reverse. 226/29 (2) b 70,- 

8062• 1976, Concorde First Flight Bahrain-London, souvenir sheet with four diagonal red SPECIMEN 
overprints. Bl. 1 specimen **   200,- 

BANGLADESCH  
see also 10144

P 8063 1973, stamps of two issues in combination with surcharged Pakistan 2p. on reverse on cacheted 
evelope, registered airmail from “KHULNA 28.3.73“ to Prague/Czechoslovakia with receiving marks 
4.IV/18.IV on reverse.

14/15, 19/20 
etc. b 300,- 

8064 ARTWORK, 1990`s Artist unadopted and essay for a 10 t not issued “FOOD FOR ALL“ stamp hand-
painted- the continents as embossed grain seeds with acetate overlay of the value and inscriptions! 
Netto size about 215 x 155 mm! UNUSUAL AND UNIQUE ARTWORK (T) *    150,- 
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P 8065 1996, ARTWORK, 50 TH ANNEVERSARY OF UNITED NATION, Artist unadopted essays for the both 
values, hand painted picture “BABY“ with acetate overlay of value and inscriptions! Netto sized 
about 165 x 130 mm and 180 x 140 mm! UNIQUE ARTWORKS also for UNO thematic collectors! (T)

589/590 (SG 
618/19) *    200,- 

8066 1998, ARTWORK, UNO-WORLD HABITAT DAY 98, Artist unadopted essay for the 4 t value hand 
painted picture “Flying pigeon“, with acetate overlay of value and inscriptions! Netto sized about 
170 x 130 mm! UNIQUE ARTWORKS also for UNO thematic collectors! (T) 657 SG 685 150,- 

BHUTAN  
see also 10336, 10337, 10338, 10339, 10340, 10345, 10351, 10352, 10353

8066A 1967/1968: Two complete 'His Majesty's Govt. of Bhutan' booklets each with 10 post cards of 
10ch. purple (different views on reverse) of the Dzong series, one fine unused, the other with 
“POSTAL EXHIBITION TASHICHHO 20 OCT. 67“ datestamp (Tashichho Dzong, the Buddhist 
monastery in the north of Thimpu). H&G 2a(2) GA 100,- 

8066B 1971 unused and revalued postal stationery aerogram 25 ch blue on 1.25 nu red on blue with 
design of mythlogical character GA 100,- 

P 8066C 1971 commercially used aerogram 85 ch red on pale blue from Phuntsholin Bengal India to USA, 
inside with long message, in good condition, rare H&G F1 GA 120,- 

8067 1972, Bhutan. Collective, progressiv color proofs (9 phases) in crossed gutter pairs for 4 values of 
the DOGS series. The proofs are colored in yellow/magenta with blue frames and inscriptions. The 
designs on view are “30ch Fox terrier“, “55ch Lhasa Apso“, “5nu Boxer“ (instead of 99ch) and the 
NON ADOPTED DESIGN “4nu Poodle“. Mint, NH. In all 36 stamps. (Sc #149H, 149I, 149J, 149n.e.i.) Proofs **   200,- 

BIRMA / BURMA / MYANMAR  
see also 8265, 8266, 8356, 10140

P 8068• 1858 Stampless letter from Moulmein to Altona near Hamburg, Germany via Calcutta, Marseilles 
and Paris, sent by “Aspinwall.Otto & Co., Moulmein“ (sender oval h/s in blue) and dated '25th July 
1858', bearing Calcutta datestamp in red, boxed “INDIAUNPAID“ in black, French Suez-Marseille 
Paquebot cds, Lyon and Paris transit dater as well as two Hamburg '17 Sep 58' arrival datestamps. 
A SCARCE AND EARLY LETTER FROM THE LATER BURMA TO HAMBURG. b 600,- 

P 8069• Burma 1877: Envelope addressed to Cadiz bearing India SG 58, 1a brown and SG 64, 4a green tied 
by Moulmein/B-8 duplex 'July 12', endorsed 'Spain via Gibraltar' routed via Calcutta 'Jul 31' with 
Gibraltar transit on face 'Aug 29' and Cadiz receiver. Exceptional destination from Burma. b 450,- 

8070 1889, cover franked with 5d “Jubilee Issue“ dated “LONDON 13 SP 89“ sent via Brindisi care of 
“Gillanders Arbuthnot & Co. in Rangoon, re-addressed to Lyaikto, Shwegyin. SG 207 b 90,- 

P 8071 1894, indian registered stationery envelope uprated with 1 and 4 Annas QV with “RANGOON OC 29 
94“ cancellation (Davis type 48) and Rangoon registered via London to Guatemala, arrived 3-12-
1894. Rare destination. GA 150,- 

8072 1894, Indian 2 Anna and half Pie stationery envelope used from “RANGOON 3-3-1894“ via Bonbay 
and London to Guatemala. Arrived there 23 April 1894, Scarce destination. GA 90,- 

P 8073• 1905, INCOMING MAIL: Norway, 2 x 5 Öre green on picture postcard from Christiania, 26.XI.05, 
addressed to Hongkong and redirected to Rangoon. On the frontside violet oval handstamp from 
forwarding agent A.THORESEN / STEAMSHIP AGENT / HONGKONG, marine sorter SINGAPORE TO 
HONGKONG, 24 DE 05, small oval RANGOON UNPAID, 15 JA 06, boxed taxation mark “FOREIGN 
POSTAGE / 2 ANNAS 6 PIES“ and on the picture side arrival mark RANGOON, 15 JA 06. Card with 
traces of usage due to transportation. Attractive and unusual forwarded mail! Norway 55 (2) b 150,- 

8074 1912 “RANGOON UNPAID“, “POSTAGE DUE“ and “INSEIN“ hand- and datestamps on picture 
postcard from Northampton, England to Insein, Burma via Rangoon, insuff. franked by KGV. ½d. 
only, with hexagonal tax h/s “T/10“, circled “OVERLAND POSTAGE/DUE/A/1“ h/s, Rangoon transit 
datestamps and arrival cds. Card lightly stained, creased and with small surface abrasion but a 
very unusual card with scarce postage due marks. b 80,- 

8075 1937,1940,three censored covers 1) inland cover from PYUNTAZA 15-4-37 with black “PASSED 
CENSOR BURMA“, 2) airmail cover RANGOON 4-3-40 to Switzerland with green “PASSED CENSOR 
RANGOON 3“ and 3) cover with mixed franking from RANGOON 1-7-40 to USA. The stamps (SG 6 
and 22) are both perfinned “E.A.C.“. Cover with red censor strip and violet “PASSED CENSOR 
RANGOON 2“ b 90,- 

P 8076 1942. Registered Air Mail envelope addressed to India bearing Burma SG 20, 6p blue, SG 22, 1a 
brown (4) and SG 23, 1½a turquoise (block of four) tied by Tiger Camp / Northern Shan States 
double ring '25th Feb 42' with Registration 'Tiger Camp' label with 'Opened by Censor' label tied by 
boxed 'Crown/Passed DHC/21' censor cachet and Bombay arrival '27 Mars' on reverse. Only a few 
registered covers know. Ex Proud. (T) b 300,- 

P 8077 1946, Unadressed envelope with “MILY ADMN“ surcharged set of 16 stamps cancelled “BURMA 
EXPTL. P.O. No.36“, the 3 An. value showing double overprint. SG 35-50 b 50,- 

8077A 1946 unused and preprinted aerogram 6As pale blue on white, inside with long printed message of 
the owner of a stamp agency, some little stains H&G F1 GA 100,- 
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8077B 1950/54 5 unused and commercially used aerograms Flying Hintha 6 Annas turquoise blue on 
white, one item sent by registered mail to USA (uprating backside) and two items uprated too to 
USA, one item sent to Sudan (rare destination), nice and unusual group in good condition H&G F3 GA 80,- 

P 8078 1964. International Reply Coupon 62 Pyas (London type) in an unused block of 4. Issued March 
1964. Luxury quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 400,- 

BIRMA - DIENSTMARKEN 
P 8079• 1937 KGV. officials 1r., 2r. and 5r., mint never hinged (1r. and 2r.) or lightly hinged (5r.), fresh and 

fine. (SG £320) SG O11-O13 **/ * 80,- 

BRUNEI 
P 8080• 1979, Opening of Ports and Harbours complete set of four on watermarked paper prepared for 

use but NOT ISSUED of which is not known why these stamps were not issued possibly the 
sceneries on the stamps were not considered sufficiently ‚progressive‘ and/or the portrait of 
the Sultan was found to be unfavourable, mint never hinged, a never offered MODERN RARITY! 
Mi. € 10.000,-- Mi. XVI-XIX **   1.500,- 

P 8081• 1996, 4 progressive phases and 1 IMPERFORATED for the souvernir sheet »SULTAN PADUKA SERI 
BAGINDA, 50th BIRTHDAY«, 30 stamps in all, mounted on 3 Courvoisier archive sheets, from the 
Courvoisier archive, UNIQUE. (NOTICE: This S/S contains 5 stamps at 50 $ - look at Scott!) (M)

Bl. 17 U + 
Probe (*)  700,- 

BRUNEI - STEMPEL 
P 8082• TEMBURONG (type D3): 1921/25, five ‘bush huts and canoe’ stamps with good to fine cancels of 

Temburong in violet, scarce postmark recorded from 31st January 1921 until 14th August 1927 g 700,- 
P 8083• TEMBURONG (type D3): 1924 (6.1.), registered cover bearing 14 ‘bush huts and canoe’ stamps 

on both sides used from Temburong with boxed reg. handstamp ‚Brunei‘ to London with 
transitmarks of Brunei (7.1.) and Labuan (8.1.) on reverse, faults incl. front and reverse side 
stuck together etc. but a very rare postal history item! b 2.500,- 

8084• TEMBURONG (type D3): 1926 (15.3.), cover from Temburong to London at correct 6c Imperial rate 
backstamped Brunei and Labuan, minor blemishes! b 240,- 

8085• TUTONG (type D2): 1923 (30.4.), ‘bush huts and canoe’ 1c green six singles used on cover with 
violet Tutong cds. to Ontario/Canada franked at correct 6c Imperial rate, backstamped Brunei 
(2.5.), Labuan (4.5.) and Singapore (14.5.), faults but a rare postmark and usage! b 350,- 

8086• TUTONG (type D2): 1930 (3.8.), cover front with single 6c 'water village' for correct 6c Imperial rate 
from Tutong to England, rare postmark! d/ b 220,- 

8087• TUTONG (type D2): 1930 (22.12.), cover front with single 6c 'water village' for correct 6c Imperial 
rate from Tutong to England, rare postmark! d/ b 220,- 

CEYLON / SRI LANKA  
see also 9022, 9035, 10141, 13793

P 8088• 1835. Pre-stamp envelope written from Colombo dated '12th Nov 1835' addressed to 'c/o Messer's 
Sindt & Colqahun & Co, (London) Nantes, France', rated '19' in m/s, sent on the British packet 
“Mary Anne“ with framed 'India Letter/Falmouth' in red (Robinson In 1), London transit '10 May 36' 
and charged '2/4' and '3/4' for 'triple' letter charge with circular French entry cachet 'Angleterre Par 
Calais' in red (van der Linden 181) and Nantes receiver '9th June 36' on reverse charged '34' in m/s 
on face. Early mail from Ceylon to France is scarce. b 800,- 

P 8089• 1857-59 QV 6d. purple-brown and 8d. brown both used, with complete to wide margins around and 
fresh, the 8d. with a tiny split at top otherwise fine. Both with 2017 B.P.A. certificate. (Mi. 2400 €) 6y, 7y (SG 6, 7) g 250,- 

P 8090• 1857-59 9d. purple-brown, used and neatly cancelled by oval of bars, cut square with wide margins 
all round, with short corner creases but still fresh and fine. An extraordinary example of this stamp. 
K. Kimmel certificate (2004) (SG £900) SG 8 g 180,- 

P 8091 1858 Cover from Jaffa to England via Marseille, franked by 1857 6d. purple-brown and three 
singles of 1d. blue, all tied by oval of bars and ‚Stamped‘ in m/s, with circled “JAFFNA STEAMER 
LETTER/...MY/1858“ ship datestamp in black and small London ‚16 June 58‘ arrival cds on the 
reverse. The 6d. slightly cut at left, the 1d. neighbour with complete to hugh margins, other 1d. 
adhesives with cut margins almost all round, fresh colours, the cover with traces of use and 
ageing, but, nevertheless, a scarce franking and an attractive cover. Signed ‚Scheller‘. SG 1, 2(3) b 2.000,- 

8092• 1860 MADUKELE: Part circled “MADULKELLE POST“ h/s in black (Proud D1) with “sign./29 May, 
60/paid“ in m/s on back of entire letter to Colombo, franked by 1857 1d. deep blue tied by 
Madukele oval of bars (Proud K1, earlier usage than listed by Proud (1863-64)), and red “COLOMBO 
POST PAID/MY 30/1860“ cds alongside. The 1d. stamp damaged at top left and partially cut 
margin at right, and the letter with faults due to aggressive ink, but bearing good strikes of the 
scarce postmarks of Madukele. SG 2 b 70,- 

P 8093 1861, QV 4d. rose-red with rough perf. and Star wmk., mint hinged with large part original gum, 
scarce stamp! SG. £ 600 SG. 30 *    100,- 

P 8094• 1872, trial prints of the postage stamp issue Queen Victoria with overprint “cancelled“, horizontal 
pairs from right margin.

46- 48 U, 51 U, 
52 U (2) (*)  150,- 
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P 8095• 1872 Wing-marginal single 24c. green used on cover from Galle to London 'Via Brindisi' in 1879, 
tied by “B“ in oval of bars, 'Stamped' in m/s and “GALLE PAID/NO 22/79“ cds, London '13 Dec 79' 
arrival cds on the reverse. Cover with partially toned and creased edges but a fine stamp, and a 
scarce single franking of the 24c. SG 127 b 220,- 

P 8096• 1873. Envelope addressed to Ceylong bearing French 'Siege de Paris' Yvert 37, 25c blue (pair) and 
Yvert 38, 40c orange (pair) tied by '2316' in dotted lozenge with adjacent Menton date stamp '4th 
Avril 73', boxed 'PD' endorsed 'via Brindisi' with transit and Galle/Paid and Colombo/Paid receiver 
in red 'Ap 28' on reverse. Very fine. b 500,- 

P 8097• 1879, 8 C on 2 C violet QV postal stationery card, with ovp “Union Postale Universelle“, “Universal 
Postal Union - Ceylan“ and surcharged “Naples/Marseilles/or/Southampton./8 cents.“, tied by 
duplex “COLOMBO PAID / A“, AP.3 80, sent will full message to London. Edge of stationery with 
stamp cut out but reassembled carefully. Very rare stationery card ! H&G 2 GA 250,- 

8098• 1882 QV 20c. on 64c. red-brown, overprint showing incomplete “0“ of 20 (reading like a reversed 
C) and broken letters “N“ and “S“ of CENTS, used on cover to England in 1893, tied by “A“ in oval 
of bars and weak strike of sender h/s in blue, “COLOMBO/D/JA 24/93/PAID“ cds on front, 
Hawkhurst '14 Feb 93' arrival cds on the reverse, fine. SG 143 var. b 90,- 

P 8099• 1893, Postal stationery envelope “FIVE CENTS“ on 4c. blue used registered from Colombo to 
London 'By first mail', upgraded 1885 30c on 36c olive and pairs of 1888-90 2c on 4c rosy mauve 
and 2c on 4c rose, all tied by “A“ obliterator, “R“ in oval, red “COLOMBO REGISTERED/C/MY 8/93“ 
despatch cds and oval London '29 May' arrival d/s in red alongside. A fine p/s envelope bearing an 
attractive upgrade.

SG 191, 202, 
203 + p/s GA 450,- 

P 8100 1893, envelope QV 5 C. dull blue canc. “NUWARAELIYA FE 9 (9)3“ to Davos-Platz/Switzerland, 
marked bold “T“ and blue crayon “def. 15 Ct“, in Switzerland pair dues 20 C. affixed tied “DAVOS-
PLATZ 4.III.93“, on reverse transit icpl. strike “Railway Office FE 10 93“. GA 100,- 

8101 1894/1909 German ships: A postal stationery card 5c. and a cover sent from German ships and 
posted at Colombo, the card 1894 from steamer “Gera“ (greetings printed on back) to Burscheid, 
Germany, and a cover to Kyoto, Japan (1909) franked by three singles of KEVII. 5c. sent by a 
passenger of s/s “Goeben“, both with respective despatch and arrival datestamps. b/ GA 100,- 

P 8102 1895, blue official service postcard “On H.M.S.“ with special red cachet for Principal Medical Office 
from COLOMBO via MARADAN to DICKOYA. Genuine used one of the rarest stationery cards. GA 200,- 

P 8103 1899/1905: Two interesting and attractive covers from Colombo to Europe, with 1899 cover to 
Germany franked by QV 2c. dull green(2), 2c. pale brown(2), 3c. green and 4c. yellow, and 1905 
cover to Switzerland bearing KEVII. 15c. blue tied by Colombo cds and sender oval of Volkart 
Brothers in violet, both with resp. arrival datestamps, fine.

SG 258 and 
others b 100,- 

8104 1903, japanese postcard franked with 2 Cent QV and 4 Cent KE VII from COMBOL to Brussels, 
Belgium. The 2 C. stamp was cancelled by a postmaster strike in Brussels. Unusual mixed franking 
after the death of Queen Victoria. SG 256, 267 b 80,- 

P 8105• Design “Rome“ 1906 International Reply Coupon as block of four 18 c. Ceylon. This block of 
International Reply Coupons belong to the scarcest postal stationery and is a key item of any 
exhibition collection. The importance and real value is still very much underestimated - highlight 
of every postal stationery or country collection. This offer comes from the collection king fuad 
- this block of four is probably unique in private hands (T) IAS (4) GA 1.000,- 

8106 1906/1915, Forwarded picture postcard from Colombo to England with violet h/s “FORWARDED 
(BY)/SKRIM(H) & Co.“, franked KEVII. 6c., and WWI censored cover from Morotuwa to Bouveret, 
Switzerland in 1915, with provisional censor stripes (selvages from stamp sheets handstamped 
“OPENED BY THE CENSOR“) and censored Colombo h/s, arrival cds on back. An interesting pair. b 100,- 

P 8107 1944/1953, two insufficiently franked postal stationery cards 3c. green used from Ceylon, with 1) 
1944 card uprated 3c. to England with postage due 2d., and 1953 card uprated 5c. pair to 
Switzerland with Swiss postage due 5c., and all respective marks and datestamps. GA 100,- 

8108• 1945 (16.5.), AIR LETTER KGVI 10c. four impressions in ultramarine on white paper commercially 
used from Hatton to London with british censor marking, scarce item! Rodrigo 2 Rod. 2 GA 70,- 

8109 1945. International Reply Coupon 35 Cents of a Rupee (London type) in an unused block of 4. 
Issued October 1945. Luxury quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 400,- 

8110 1952. International Reply Coupon 45 Cents of a Rupee (London type) in an unused block of 4. 
Issued September 1952. Luxury quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 400,- 

P 8111 1959. International Reply Coupon 65 Cents of a Rupee (London type) in an unused block of 4. 
Issued August 1959. Luxury quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 400,- 
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DUBAI
see also 10443, 10444, 10445, 10446

P 8112 1940, 2 As. 6 P. violet single on cover tied by “DUBAI“ cds., red crayon ms. “by air mail“ and blue 
“DHC/363“ cancelled censor label on front, written in “iranian language“, to Bombay, rough opened 
at right and tiny toned, fi ne and scarce b 300,- 

P 8113• 1952 Registered Air Mail 'Sample tag' addressed to London and franked on the reverse by British 
P.O. in Arabia 1r. on 1s. bistre and pair of 4a. on 4d. light ultramarine, all tied by “DUBAI/8 DE/52“ 
cds, the 1r. also by indistinct stroke of an oval h/s in violet, with Reg. label alongside, and 'SAMPLE 
OF NO VALUE' endorsed in m/s on front. A rare sample post from the Persian Gulf. SG 23, 40 b 500,- 

8114• 1964, Dubai. Artist's drawing for the issue ELEVENTH JAMBOREE, ATHENS showing the un-adopted 
design “Baden-Powell and Sheik Rashid ben Said al Maktum with Fleur-de-lis“. Backdrop light-
green. Face value 10NP. Acrylic and ink on card with passepartout framing. Netto size about 
162x125mm. UNIQUE ARTWORK. (M) Artwork 200,- 

8114A 1971 two unused aerograms 60 Dirham black on 40 Dirham blue, one with shifted overprint (4 of 
40 Dirham blue is visible), not in H&G catalogue FL 20I GA 80,- 

FRANZÖSISCH-INDIEN 
P 8115 1884, colonies general issue type sage 10 C. tied duplex “SEA POST OFFICE FE 22 84“ to card 

with Pondichéry dateline, via Bombay same day to Paris/France w. unclear red transit of March 
6 resp. arrival, precursor cards from French India are rare. GA 4.500,- 

P 8116 1931. Complete set (4 values) “World Expo Paris 1931“ in IMPERFORATE corner blocks of 4. 
Mint, NH. Print run only 150 sets!

Maury 105/08 
(4) **   1.000,- 

FRANZÖSISCH-INDOCHINA 
see also 8760, 8761, 8901, 8902, 8903, 8904, 8905, 8963, 9525, 12273

P 8117• 1874 Military cover from Saigon to Brest, France via Marseille, franked by French Colonies 25c. 
blue, imperf, tied by “CCH“ Cochinchina h/s in diamond of dots, with octagonal “CORR. D. 
ARMÉES SAIGON/9/NOV./74“ despatch d/s in black, red boxed “PD“ and red octagonal French 
maritime d/s alongside, large circled French Military ‚Anchor‘ h/s in blue as well as transit and 
arrival datestamps on the reverse, fi ne, signed Diena. French Col. 19 b 1.800,- 

P 8118 1875, Ceres 25 C. canc. lozange chiffre “CCH“ w. ocotogonal “CORR. D. ARMEES SAIGON 8 
SEPT 75“ alongside on small cover to Cuers/Var, France. On reverse ship cachet “Transport Le 
Tarn / Service de la Flotille“, transit Marseille and arrival “CUERS11 OCT 75“. b 1.400,- 

P 8119 1892/93, correspondence of 5 covers to chancellor of Residency of Govt. General Hanoi, from 
“DAP-GAU“, “THAI-NGUYEN“ (2), “TRAVINH“ and “KIEN-XUONG“. Two show imprint of 
“PROTECTORAT DE L‘ANNAM et DU TONKIN“. b 3.500,- 

P 8120• 1893, forerunners, envelope type sage 15 C. uprated sage 1 C., 4 C., 30 C. canc. “LONG XUYEN 19 
DEC 93“ as registered cover via Saigon, TPO in red “MODANE A PARIS 19 JANV 94“ and Lyons to 
Herepian/Herault w. Jan 21 arival, on reverse scarce boxed bilingual “Ronet / Telegraphs and Mail 
shop“, signed pencil “H. Jaunet“. GA 400,- 
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P 8121 1900, incoming registered mail from SMICHOV/Bohemia/Austria, uprated stationery card from 
“SMICHOV 17.2.00“ to Haiphong/French Indochina, comprehensive message (stamp collector's 
request for stamp exchange), transit marks “NAPOLI 21.2.“, “SINGAPORE MR 17 1900“ and 
(illegible) Haiphong arrival all on front; card and adhesives some inevitable slight postal wear. Most 
attractive entire! Austria P 131 GA 200,- 

P 8122 1900. Registered envelope (faults) to Austria bearing Indo-China Yvert 13, 50c rose tied by Haiphong 
Tonkin double ring with boxed 'R' and 'A.R.' hand-stamp for Advice of Receipt. Nice single franking. b 140,- 

P 8123 1901, sage 50 C. tied “HAI-PHONG TONQUIN 31 JANV 01“ to small size registered cover endorsed 
“SS Hamburg Via Naples“ to Algiers/Algeria, on reverse transits, Hong Kong, french mail steamer 
Ligne N No. 10 and Algiers. b 300,- 

P 8124 1902, Ha-Giang: colonies general issue card 10 C. canc. red “BA-GIANG 21 AVRIL 02“ via “TUYEN 
QUANG“ and “HANOI“ to France w. arrival “MONTHIRAULT 3 JUIN 02“, red pictorial seal “LE 
COMMANDANT 3eme TERRITORIE MILITAIRE DU TONKIN“, bumped corner. GA 900,- 

8125 1902. Stamp-less envelope (vertical fold) addressed to France endorsed 'Corps d'Occupation de 
Kang-Theou-Wan’ cancelled by Quang Tcheou indo-Chine Francaise date stamp '30th April 02' with 
'Marine Francaise/Service a la Mer' cachet in violet and circular undated 'Corps Exped/Tonkin' with 
Plouscat arrival '11th Juin 02' on reverse. Nice item from the French Territory of Kouang-Tcheou. b 200,- 

8126 1904/1906, Grasset “definitives“, mint luxus set, hinged. (Yv. 24-40, Mi€735,-). 24 - 40 *    170,- 
P 8127 1904, 1 Fr, Type Grasset, series of 9 different imperforated colour proofs, all without gum. Yvert 24 (*)  400,- 

8128 1905. Envelope addressed to Saigon bearing French General Colonies postage due Yvert 28, 5c 
blue (imperf pair) tied by Saigon Central/Cochinchine double ring with hand-struck 'T' adjacent. 
Scarce item of Indo-China postage due mail paying the domestic un-opened letter rate. b/ p 140,- 

8129 1905, real photo ppc set of seven numbered No. 102/107, “Exécution capitale à quan Yen le 7 
Mars 1905 (Coll. J Chinh)“, beheading scene of two delinquents, each affixed 2 C. cto “HAIPHONG 
29 NOV 06“ Ak 180,- 

8130 1908. Picture postcard of ‘Vietri, Tonkin' addressed to France bearing French Indo-China SG 33, 5c 
green (2) tied by Houei Sai/Laos '12 Juil' routed via Luang-Prabang '15 Juil’ and Vien-Tiane on 
reverse. Scarce Upper Laos Mekong River village cancel. Ak 140,- 

8131 1908, blue “POSTE RURALE/NOA-BA-THA/PROVINCE DE HADONG“ on ppc w. on viewside 5 C. tied 
“HA DONG THA NA 18 NOV 08“ to France w. Dec. 22 arrival. Ak Gebot

8132 1909. Picture post card of ‘Nam-Thi blacksmiths in Yunnan' addressed to Haiphong cancelled by 
'Poste Rurale/Thanh-Son/Province de Nghe-An' in black routed via Cau-Giat with 'Poste Rurale/
Caugiat/Province de Nghe- An' transit in blue and Vinh a Hanoi ambulant transit. Scarce to find 
double Post Rural cachets on the same card. b 120,- 

P 8133 1912. Envelope addressed to Paris bearing French Indo-China SG 34, 10c red tied by Sam-Nua/
Laos double ring '22 Sept' routed via Sonla/Tonkin '26/9' and Hanoi '21/0' on reverse. Very fine 
item from Houaphan Province, Northern Laos. b 160,- 

8134 1913. Postal stationery envelope 10c red addressed to Paris cancelled by 'Poste Rurale/Thanh-
Son/Province de Ngee-An' double ring with adjacent 'Poste Rurale/Cau-Giat/Province de Ngee-An' 
double ring in blue routed via Thanh-Hoa/Annam with 'Vinh a Hanoi/2' ambulant and Hanoi/Tonkin 
transit on reverse with Paris receiver. Superb item of Rural Post Mail from Thanh-Son village. Ex 
Desrousseaux. GA 130,- 

P 8135• 1915, “OUVERT / par / L'AUTORITE MILITAIRE“, three-line violet hs. ties blanc tape to reseal cover 
w. 25 C. tied “SAIGON-PORT 19-3 15“ to Gendalen/Sweden, sender Swedish Consulate Hanoi w. 
violet crested handstamp on backlap. 48 b 120,- 

8136 1919. Envelope addressed to Hanoi bearing Indo-China SG 54, 5c green tied by 'Poste Rurale/Phu-
Xuyen/Province de 1Ha-Dong' double ring. Superb item of Rural Post Mail from Phu-Xuyen vi/lage 
paying the unopened printed matter rate. Ex Desrousseaux. b 140,- 

8137 1924. Envelope (faults) headed 'Comptoir Franco-Laotian/Vientiane/Laos' addressed to France 
bearing Indo-China SG 122, 5c carmine tied by 'Vapeur No 19/Cochinchine' double ring '11th Avril 
24' (Salles 2015) with Savan-Nakhet/Laos double ring on reverse '12/4' routed via Saigon/
Cochinchine '25/4' with transits on reverse. Fine and rare item of River Boat mail originating in 
Laos. Ex Desrousseaux. b 120,- 

8138 1926, parcel bulletin to France with “quittances“ 4 C. brown canc. “PHAN-RANG 28-9 26“, stamp 
torn, form faults. (M) b Gebot

P 8139 1932. Envelope addressed to Cantho, Cochinchine bearing Indo-China SG 141, 2c green (2) tied by 
'Poste Rurale/Province de Nghe-An/Canton de Phu-Qui/Coba' double ring routed via Phu-Qui/
Annam and Vinh, underpaid with 'T' hand-stamp and bearing Indo-China postage dues SG D163, 2c 
green/black (strip of 3) applied and tied on arrival by Can-Tho/Cochinchine date stamp. Superb 
item of Rural Post Mail from Annam.

SG 141 (2), 
D163 (3) b 140,- 

P 8140 1932, incoming mail from Austria, cover bearing vertical pair 20gr. grey on reverse, sent from 
“GRAZ 2.1.32“ via Oran to French Indochina, unknown and several redirections with two attached 
address labels and military cachet on front, and postmarks of Saigon, Tonkin and Hanoi 18.4.-22.4. 
on reverse, some postal wear as to be expected. Apparently sent to an Austrian member of the 
Légion étrangère. Austria 503 (2) b 150,- 
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8141 1932. Envelope addressed to Paris bearing Indo- China SG 147, 8c olive and SG 169, 2c green tied 
by 'Poste Rurale/Binh-Thuy/Province Cantho' double ring in red routed via Cantho and Saigon with 
Paris receiver on reverse. Superb item of Rural Post Mail from Binh-Thuy village. Ex Desrousseaux. b 120,- 

P 8142 1933. Air Mail envelope (with content) addressed to France bearing Indo-China SG 122, 4c orange 
(gutter pair), SG 141, 2c green (gutter block of four) and SG 144, 5c violet (gutter block of four) tied 
by 'Poste Rurale/Binh-Thuy/Province de Cantho' double ring in blue routed via Cantho/Cochinchine 
with instructional 'Affranch par l'Expediteur' and Paris arrival. Superb item of Rural Post Mail from 
Binh-Thuy village.

SG 122 (2), 141 
(4), 144 (4) b/ v 140,- 

8143 1935, underfranked airmail cover from “LANG-SON - TONKIN 22-11-35“ via Hanoi-Marseile to 
Geneva,Switzerland. Here with 10 and 50 Rd. Postage Due stamps. b/ f 90,- 

P 8144 1938, Definitives 22c. green “Paddy/Harvester“, proof in issued design and colour but without 
“RF“, block of four mint never hinged. Maury refers to 200. refers to 175 **   100,- 

P 8145 1939, boxed vermilion “Bank mail / priviledged expediting without delay / exempted from 
censorship“ with vermilion s. l. “AGENCE DE HANOI“ and signature, on registered cover of “Banque 
de l'Indochine / Agence d'Hanoi“ w. 28 C. frank tied “HANOI 2-12 39“ to Sogenal bank at Calais/
France. On reverse lacquer seal “Banque de l'Indochine / Hanoi“. b 400,- 

8146 1940, 4 C yellow and 6 C red, each as vertical strip of 5, together with 1 P green, mixed franking on 
large sized preprinted airmail cover from the “INSTITUT OCÉANOGRAPHIQUE DE L'INDOCHINE“ in 
NHATRANG, 7-12 49, to Paris in France, envelope with horizontal fold slightly affecting stamps, else 
VF condition. (M)

161 (5), 164 
(5), 182 b 60,- 

P 8147 1940, Doumier 37 C.(5), exhibiton 13 C. and def. 5 C. (this faults) tied “NINCHU 18 10 40“ to 
registered airmail cover to Toulouse/France (unoccupied zone), endorsed “American and 
Transatlantic“, arrival “TOULOUSE 27-11 40“. French censorship tape and tie-marks. e 400,- 

8148 1940, two incoming censored mails: KGVI 20 C. tied “HONG KONG 13 FE 40“ to Haiphong w. french 
censortape/tie-marks, NYK branches correspondence; Philippines 12 C. tied “MANILA MAR 22 
1941“ to Dalat, Hong Kong censortape. b 80,- 

P 8149 1941. French Indo-China pasta stationery card '8 cents' purple cancelled by Hanoi/Tonkin date 
stamp '4th Oct 41' addressed to France with instructional 'Retour a l'envayeur / Service Suspendu' 
in black on face. A scarce used card and wonderful item of Interrupted mail. GA 500,- 

P 8150 1941, def. 5 C. tied “HANOI 6-6 41“ to cover endorsed “F.M“ (force militaire) and endorsed “voie 
Bagdad“ (B. route) to Montpellier/France. Burma censortape largery covered by Egypt censor tape 
with tie-marks, also boxed violet Egypt censormark . On reverse transit “MARSEILLE-GARE 8 XII 
1941“ and ms. arrival mark “9 dec 41“. Cover unevenly opened at right. - This cover reached 
southern France the day the Pacific War started. b 300,- 

P 8151 1941/43, inbound air mail cover at 19 Fr. rate via USA canc. “BEAUSOLEIL 20-11 41 ALPES 
MARITIME“ to Hanoi, boxed three line hs. “RETOUR A L'ENVOYEUR / Courrier pour l'Indochine limité 
aux / Cartes Postales non recommandées“ (return to sender / mail to Indochina restricted to non-
registered postcards) and manuscript “letter returned 24 Mai 1943“, cover vertical bend. e 300,- 

P 8152 1943. Green colored épreuve d'artiste in a NON-ISSUED DESIGN for the stamp “Pigneau de 
Behaine“. Soiled slightly. Épreuve (*)  450,- 

P 8153 1943. Postal stationery envelope 'Marshall Petain' 6c red (small faults) addressed to Hanoi 
cancelled by 'Poste Rurale/Thi-Long/Province de Thanh-Hoa' double ring, routed via Thanh-Hoa/
Annam with Hanoi arrival. Very fine item of Post Rural mail from Thi-Long village, a great rarity on 
Petain stationery. Ex Desrousseaux. U GA 200,- 

8154 1943. “Marshall Petain“ postal stationery envelope 6c red (small faults) addressed to Hanoi 
cancelled by 'Laokay a Hanoi/Tonkin' ambulant date stamp '13th Aout' with Hanoi/Bis (censure) and 
Hanoi R.P. receiver '19/8'. Rare item of stationery used with Railway cancel. Superb. Ex Desrousseaux. GA 140,- 

8155 1943. “Marshall Petain“ postal stationery envelope 6c red (small faults) addressed to Hanoi cancelled 
by 'Haiphong a Hanoi/D' ambulant date stamp '14th Nov' with Hanoi/Bis (censure) and Hanoi R.P. 
receiver '15/11'. Rare item of stationery used with Railway cancel. Superb. Ex Desrousseaux. GA 140,- 

8156 1944. Marshall Petain 6c red postal stationery envelope (faults, small part backflap missing) 
upgraded with Indo-China SG 315, 2c mauve (pair) tied by Dong-Ha/Annam date stamp addressed 
to Hanoi with arrival on reverse. SG 315 (2) GA 120,- 

P 8157 1944. Philippe Petain postal stationery envelope (small faults) upgraded with Yvert 159, 5c lilac, 
Yvert 243, 1c brown and Yvert 244, 3c bistre tied by Thanh-Hoa/Annam date stamp with receiver 
on reverse. Scarce item of stationery used. U GA 140,- 

P 8158• 1946 (Dec 3). Airmail cover to England franked with French Indochina 5 c La Grandiere and 1 pi 
Yersin tied by 'Saigon Principal Cochine' postmarks. Very early postwar example of foreign-airmail 
from Indochina. The stamps were issued during the Japanese Occupation.

Scott # 236, 
244 b 180,- 

P 8159 1949, Airmails 20pi. bluish green and 30pi. brown, each as imperforate bottom marginal block of 
four, mint never hinged. Maury PA49/50 (4), 600,- €++. 358/59 U (4) **   200,- 
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FRANZÖSISCH-INDOCHINA - DIENSTMARKEN 
P 8160 1934, Definitives “Cambodian Woman“, three imperforate proofs in colours “magenta“, “deep red“ 

and “bright red“ on ungummed paper, issued design but with blank value field, signed Scheller. 
Yvert refers to 17/53

refers to 
17/32 (*)  250,- 

FRANZÖSISCH-INDOCHINA - PAKETMARKEN 
P 8161 1891, “Colonies“ 10c. black on lilac, surcharged by carmine handstamp “INDO CHINE / COLIS 

POSTAUX“, fresh colour, well perforated, neatly obliterated, signed Brun. Maury 2, 900,- €. 2 g 180,- 
P 8162 1891, “Colonies“ 10c. black on lilac surcharged by vermillion handstamp “INDO CHINE / COLIS 

POSTAUX“, fresh colour, well perforated, neatly obliterated, signed Brun. (Maury 2, 900,- €). 2 g 180,- 

FRANZÖSISCH-INDOCHINA - PORTOMARKEN 
8163 1905. News-Band wrapper addressed to Saigon bearing Indo-China postage due Yvert 2, 5 on 40c 

black tied by Saigon Central/Cochinchine double ring with hand-struck ''T' adjacent. Rarely seen 
use of Indo-China tax stamp paying the domestic wrapper rate. Yv. 2 b 140,- 

P 8164 1905. News-Band wrapper addressed to Saigon bearing Indo-China postage due Yvert 2, 5 on 40c 
black tied by Saigon Central/Cochinchine double ring with hand-struck 'T' adjacent. Rarely seen use 
of Indo-China tax stamp paying the domestic wrapper rate. b 140,- 

P 8165 1935, 20 C., 40 C. tied “HAI-PHONG 26-1 35“ on inbound airmail cover from France franked total 
3 F. to passenger aboard ship “Cay Tourane“, on reverse transits Paris and Hanoi, vertical crease. e 500,- 

FRANZÖSISCH-INDOCHINA - POSTÄMTER IN SÜDCHINA 
P 8166 CANTON: 1901, 5c. green/red, fresh colour and well perforated, right marginal copy, unmounted 

mint (with natural black wooden paper enclosures), signed. Maury 4, 1.375,- €. 4 I **   220,- 
P 8167 Canton, 1903/04, UPU cards Indochina w. blue imprint resp. red imprint used bilingual “CANTON“ 

to India, transits Hong Kong, Tuticorin, Bombay and arrival “KALBADEVI“, the 1904 usage creases. GA 700,- 
8168 1904, 6 C./15 Cts., a block of 8 (4x2) canc. “CANTON 23 JANV 05“, pos. 8 missing section of 

chinese “6“. g 60,- 
P 8169• 1904, Offices in South China, Yunnanfu: CHINE overprint on Indochina 50 C. (2) Groupe type and 

“Yunnan-Fou“ ovpt. 1906, 10 C. (2) each tied “YUNNAN-FOU 3 JANV 07“ to VALUE DECLARED 
cover insured for 250 francs showing on reverse special BOXED CHARGEMENT handstamp of 
Yunnan-Fou (mentionning the weight 63gr and the seals) sent to Shanghai and fwd. to Wuchow. 
Routed via Indochina with transits Lao-Kay, Haiphong/Tongking, Saigon, french mail steamer 
“LIGNE N 31 JANV 07“, “SHANGHAI 11 FEB 07“ and arrival “WUCHOW 18 FEB 07“. Addressees 
name rubbed and vertical crease not affecting stamps. - PROBABLY THE ONLY RECORDED 
“VALUE DECLARED“ COVER FROM THE FRENCH POST OFFICE IN YUNNANFU, A MAJOR RARITY 
OF THE AREA. b 1.800,- 

P 8170 HOI-HAO: 1901, 1fr. olive/red on yellow, fresh colour and well perforated, neatly cancelled, signed 
Pavoille. Maury 14. 15 II g 220,- 

P 8171 HOI-HAO: 1901, 5fr. violet/blue, fresh colour, well perforated, mint original gum previously hinged, 
signed Calves. Maury 15. 16 II *    250,- 

P 8172 HOI-HAO: 1901, 5fr. violet/blue, fresh colour and well perforated, neatly cancelled, signed Pavoille. 
Maury 15. 16 II g 220,- 

P 8173 Hoi-Hao, 1905. Registered envelope addressed to Paris bearing Hoihow SG 16, 1c black/azure, SG 
17, 2c brown (pair), SG 20, 10c rose and SG 25, 30c cinammon (pair) tied by Hoihao/Ile de Hainam 
double ring '3rd Feb' with framed hand-struck ‘R' routed via Haiphong/Tonkin ‘7th Feb' with Paris 
arrival '12th Mars 05’. Scarce item paying the double registered rate. Ex Derousseaux. b 180,- 

P 8174 KOUANG-TCHEOU: 1904, 1c. to 10fr., complete set of 13 values incl. 15c. both types, fresh clours 
and well perforated, mint original gum with hinge remnants (one stamp 15c. no gum), partly signed, 
e.g. 4c. Brun. Maury 29/40 17/28 *    450,- 

P 8175 KOUANG-TCHEOU: 1906, 1c. to 10fr., complete set of 17 values, mint original gum (partly dull/
melted gum structure), 5fr. and 10fr. signed (Calves etc.). Maury 1/17. 33/49 III *    180,- 

8176 Kouang-Tcheou, 1910. Military mail envelope (traces of aging) addressed to France endorsed 
'Correspondance d'Armee’ bearing Chungking SG 38, 10c red tied by Tch'Ong-K'ing-Chine double 
ring '6th Mars 10' with 'Marine Francaise/Service a la Mer’ cachet, routed via Han-Keou-Chine/
Poste Francaise ‘18th Mars' and receiver in Gironde on reverse. Scarce item. Ex Desrousseaux. b 160,- 

8177 KOUANG-TCHEOU: 1927. Charged envelope (opening faults) to Cho-Ganh Gare bearing Indo-China 
Yvert 104, 5c rose, Yvert 115, 1p blue/green and Yvert 116, 2p lilac (2) mixed with Kouang-Tcheou 
Yvert 48, 40c on 1f red and black tied by Hanoi Tonkin date stamp with hand-strack 'Charge' and 
boxed accountancy on reverse, endorsed 'valeur declare=mille piastres' routed via Minh Binh. Very 
scarce item of 'charged' mail.

Yv. 48, Fr., 
Ind. 104, 115, 
116 (2), b 140,- 

P 8178 1941, definitive, 18 c blue, block of four from the lower right corner of the sheet with red 
overprint “KOUANG-TCHEOU“, MNH (Yv. 148 A). 148 (4) **/ v 1.250,- 

P 8179 1941, definitive 18 c blue with red overprint “KOUANG-TCHEOU“, mint never hinged (Yv. 148 A) with 
sheet margin at the right. 148 **   330,- 
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8180 MONG-TZEU: 1906, 1c. to 10fr., complete set of 17 values, mint original gum (partly dull/melted 
gum structure), 5fr. and 10fr. signed Brun. Maury 17/33. 33/49 IV *    130,- 

P 8181 1903, Allegory of Peace 75 C to 10 F with overprint, Type IV “Mong-Tseu“, unused (Yv. No. 17-33). 33 IV - 49 IV *    130,- 
8182 1903, Allegory of Peace 10 F with overprint, Type IV “Mong-Tseu“ on small piece. (Yv. No. 49 IV). 49 IV d 80,- 

P 8183 MONG-TZEU: 1903, 1c. to 5fr., complete set of 16 values, mint original gum (partly dull/melted gum 
structure), some signed (e.g. Brun, G.Reine etc.). Maury 1/16. 17/32 III *    450,- 

8184 1902 - 1904, allegory of peace 5 C and 20 C with overprint, type III “MONGTZE“, at 5 C shifted 
overprint, 20 C with double overprint, stamp with defects (Yv. No. 4, 7). 20 III, 23 III g 80,- 

P 8185 Mongtze, 1901, 25 C. black/red on rose-lilac, unused mounted mint first mount LH, the rarity of the 
Mongtze ovpts. (Michel cat. 760.-). 24III *    150,- 

P 8186 1903, Allegory of Peace 1F with overprint, Type III “MONGTZE“, with double print of the Chinese 
characters (Yv. No. 15). 31 III var. *    80,- 

8187 1902 - 1904, Allegory of Peace 5 F with overprint, Type III “MONGTZE“ on small piece, very fine, 
neat cancel. (Yv. No. 16). 32 III d 80,- 

8188 PAKHOI: 1906, 1c. to 10fr., complete set of 17 values, mint original gum (partly dull/melted gum 
structure), few with slight imperfections, 5fr. and 10fr. signed. Maury 17/33. 33/49 V *    130,- 

P 8189 TCHONG-KING: 1912. Registered Picture postcard of 'A Hong-Chuan (Red Boat), Upper Yangtse ' 
addressed to France bearing Tchong-King Yvert 68, 5C GREEN, Yvert 69, 10c red and Yvert 71, 20c 
violet tied by Tchong-King-Chine double ring with boxed hand-struck 'R ', routed via the French Post 
Office Hankow with 'Han-Keou- Chine/Poste Française' double ring and Longeau receiver in France. 
Card with corner faults. Registered postcards from Tchong-King are very scarce. Yv. 68, 69, 71 Ak 160,- 

P 8190 TSCHONGKING 1919, “1 piaster“ on “2 piaster“ on 5 Fr. fiscal usage as so-called savings stamp 
(Pécule), block of ten used on a special Pécule form and tied by postal date stamp. The form has a 
notice at left that only savings stamps (“des timbres Pécule“) should be used. Very exceptional 
usage!   
TSCHONGKING 1919, Aufdruck 1 piaster auf 2 piaster auf 5 Fr. Fiskalische Nutzung dieser zweifach 
überdruckten Marke als sog. Sparmarke (Pécule). Auf einem rabattmarkenähnlichen Formular 
(document pecule) wurde ein 10er Block als Dokumentation einer Sparsumme von 10 Piaster 
verklebt und mit Poststempel entwertet. Am linken Rand Hinweis daß nur “des timbres “Pécule“ et 
non des timbres-poste...“ zu verwenden sind. Außergewöhnliche Verwendung. 82VI pécule b 900,- 

P 8191 1922 Tchong-K'ing / Chongqing. not issued, small red overprint on Indochine Yvert 116, atelier 
proof in purple, lilac: 2 p.   
1922 Tchong-K‘ing / Chongqing. non émis, petite surcharche rouge sur Indochine Yvert 116, 
épreuve d‘atelier en violet, lilas: 2 p. (*)  400,- 

8192 Yunnan, 1909. Picture post card of 'Van Nam Phu Chinese' addressed to France bearing Yunnan-
Fou SG 56, 7c on 20c violet tied by 'Post Rurale/Phu-Lo/Province de Phucyen' double ring. Scarce 
item of Rural Post Mail with Yunnan stamps. Ex Desrousseaux. Ak 140,- 

8193 Yunnan, 1910. Registered envelope (toned and minor faults) to Paris (adress label? fallen off) 
bearing Yunnan-Sen Yvert 14, 1f olive and Yvert 15, 5f Iilac tied by Yunnan-Fou-Chine double ring 
with boxed hand-struck registered routed via Lao-Kay and Haiphong Tonkin with Paris receiver on 
reverse. Rare stamps on cover. b 130,- 

FUDSCHAIRA / FUJEIRA  
see also 10048, 10055, 10218, 10499, 10500, 10504, 10505, 10506, 

10507, 10514, 10515, 10519, 10883, 10884, 10885, 10886, 10887, 11003, 11004
P 8194• 1970, GOLD/SILVER ISSUE “Apollo 14 Project“, 2r. silver and 2r. gold perf. and imperf. each, and 

both de luxe sheets, on four unaddressed envelopes neatly cancelled “FUJEIRA 9 MAY 1970“. 
Unlisted in Michel. (T) refers to 466 b 180,- 

GEORGIEN
8194A 1920, postage stamps 1000 R in imperforated block of four with inverted stamp imprint (printers 

waste) and comparison piece. * 250,-

HOLYLAND  
see also 9249, 9250

P 8195• 1855, “JAFFA SYRIE 18/SEPT/55“ black cds. of french Levant Post Office on small envelope 
with blue oneliner “Jerusalem 17/Sept.1855“ & ms. “10“ for taxe alongside, on reverse transit 
marks “ALEXANDRIE 20/SEPT/55 EGYPTE“, “PARIS CALAIS 3/OCT/55“ and arrival mark 
“HAZEBROUCK 3/OCTL/55“, few crease and small flaw on flap, tiny border toned, a very clear 
cancellation on a fine cover, expertised Calves, Bale cat. S4, showpiece! Bale S4 b 1.400,- 
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P 8196• 1864, Grand Chiffre “5089“ on 20c. blue (corner faults) and 40c. orange on cover with “JAFFA 
SYRIE 26/AVR/64“ black cds. of french Levant Post Office and blue cross of Jerusalem “POSTE 
FRANCAISE JERUSALEM“ with black boxed “PD“ alongside, on reverse transit mark “Beyrouth 
27/Avr/64 Syrie“ red London on front and arrival mark “YORK MY/11/64“ on reverse, few 
border crease and small flaw on top and flap, very clear cancellations on a fine and scarce 
cover, expertised BPA 1961 SG 115, 120 b 1.100,- 

P 8197 1897, Holy-Land: “JAFFA“ black negative seal on Ottoman stationery-card 20 Pa.via Port-Said to 
Halle/Germany, backside “B. Alonzo & Fils - Jaffa“ additional print   
1897, Holy-Land, schwarzer Negativ-Stpl. Jaffa auf türk. GSK 20 P. mit rs. Zudruck “B. Alonzo & Fils 
- Jaffa“ nach Halle mit Ankunftstpl. sowie Transitstpl. Türk. Post P GA 300,- 

P 8198 1890, “JERUS OCT/1890“ cds. (Coles Walker no.3) on postal stationery card 20 Para rose, via 
Constantinople to Bayreuth Germany with arrival mark, tiny vertical crease, fine and very scarce GA 800,- 

P 8199 1896 SAFED: Turkish postal stationery card 20pa. used from SAFED to Bucarest, Rumania via 
Constantinople, cancelled by bilingual “SAFED 22 OCT 96“ cds in blue, Constantinople transit cds, 
two post horn (distribution) handstamps in violet and Bucarest '5 NOV 96' arrival cds alongside. 
Postcard shows traces of use and ageing but still a good card, and a very scarce mail from the north 
of later Palestine/Israel. GA 750,- 

P 8200 1899, BEYT LAHM TELGRAF VE POSTAHANESI 1311 (Isfila No.1, RR, BETHLEHEM) clear violet 
cancellation on postal stationery card 20 Para to Germany with arrival mark, fine Palestine & Turkey 
postal history! GA 300,- 

P 8201 1908, Russian P.O. Levant : registered cover from Haifa bearing 24 Piaster rate, each stamp 
tied by violet “R.O.P.I.T. HAIFA 30/09/1908“ cds., on reverse scarce registration label with 
violet ms. “Caifa“ (No.357), (Bale R-61, RRR, less than five known), via Konstantinopoli to 
Berlin with arrival mark on reverse, Extremely fine stamps on a fresh and attractive cover, 
scarce Russia & Palestine forerunner, showpiece b 2.000,- 

P 8202 1913, Paket-Begleitadresse der österr. Levante frankiert mit Freimarke 10 Pia. grün auf gelblich 
von JERUSALEM nach Russland, dort mit 10 kop. Marke für Lagergebühr belegt und gelocht, Karte 
leicht verkürzt und mit Beförderungsmängeln, sehr seltene Kombination! b 250,- 

P 8203• 1917, registered cover “Portofreie Dienstsache“ from “JERUSALEM FELDPOST MIL.MISSION 
24.9.1917“ with register label “Feldpost Militär-Mission Jerusalem“ and sender cachet 
“Liquidierender Rechnungsführer der k. u. k. Gebirgshaubitzdivision i. d. Türkei“ to Vienna, 
cover shortened at right and rough opened at top, very rare   
1917, R-Brief “Portofreie Dienstsache“ mit Stempel “JERUSALEM FELDPOST MIL. MISSION 24.9“ 
und R-Zettel “Feldpost Militär-Mission Jerusalem“ sowie Absender-L2 “Liquidierender 
Rechnungsführer der k. u. k. Gebirgshaubitzdivision i. d. Türkei“ an das Kriegsministerium in Wien, 
Umschlag rechts verkürzt und oben mit Öffnungsmängeln, seltener R-Brief b 2.000,- 

8204 1917, 3 zusammenhängende Postscheine, jeweils frankiert mit 2 verschiedenen türkischen 
Marken, je gestempelt “NAPLOUS 1“ (Achteckstempel) b 110,- 

P 8205• 1918, large registered cover from Haifa with fieldpost mark “Deutsche Feldpost 365 31.7.18“ 
and register label “Deutsche Feldpost 365“ and Official cachet “Kaiserlich Deutsche Feldpost 
Nr. 663“ to German Grand Headquarters with arrival mark, cover folds, rare (M)   
1918, großer R-Brief aus Haifa mit Stempel “Deutsche Feldpost 365 31.7.18“und R-Zettel 
“Deutsche Feldpost 365“ sowie Briefstempel “Kaiserlich Deutsche Feldpost Nr. 663“ an das Gr. 
Hauptquartier mit Ankunftsstempel “Deutsche Feldpost 72d 18.8.18“, in dieser Kombination sehr 
selten! (M) b 2.000,- 

HONGKONG  
see also 8623, 8666, 8674, 8941, 8942, 8943, 11035, 11345

P 8206• 1845. Stampless envelope written from Hong Kong dated ‚3rd August 1845‘ addressed to 
Scotland, carried by forwarding agent to Singapore with framed ‚Singapore/Paid‘ in red and 
oval ‚Forwarded by/Singapore/A.L. Johnston & Co‘ on reverse, routed via London, charged 
‚2/3‘ in m/s on arrival at Castle Strathallien and redirected bearing Great Britain Sg 8, 1d 
brown tied by ‚84‘ with Crieff receiver on reverse ‚Oc 30 1845‘. An amazing item full of character. b 2.000,- 

8207 1850. Stampless envelope written from Canton 28th October 1850 addressed to Bombay, lndia 
sent on the steamer 'Braganza '. Nice destination. b 110,- 

P 8208• 1857, to Dutch East Indies: entire folded letter with Hong Kong dateline “27th November 57“ 
addressed to Batavai and endorsed “per Str. via Singapore“ with crowned circle in red “PAID AT 
HONG KONG“ on face and Hong Kong datestamp “NOV 22“ on reverse, charged “8“ in red crayon 
for the ship letter and rated “60“ (stuvers) on arrival in Batavia. Very fine item. b 1.300,- 

P 8209 1858, letter from MANILA to Limbach (Sachsen). The letter was brought to Hongkong by private 
ship. There “FORWARDED BY/ W PUSTAU & C°/HONG KONG“ with 1 Sh. postage to Alexandria 
prepaid and “PAID AT HONG KONG (somehat weak). At Alexandria taxed with “6“ (Silbergroschen) 
which equals 30 Nkr. - 15 Nkr for Alexandria-Triest and 15 Nkr. Vereinsporto. Scarce letter with 
Van der Linden BPP certificate. b 1.300,- 
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8210 1861, 12 Sep, stampless cover to Bombay showing postmarks Webb nos. 13 black and 14 
“Hongkong paid“ in red, endorsed “Steamer Pekin“ and “Post Paid“, usual postal wear. b 80,- 

P 8211 1862, QV 8 C. yellow buff, unused no gum, tiny hinge thin on reverse (Michel cat. 1000.-). Cert. 
Basel 2002. 2; SG 2 (*)  110,- 

P 8212• 1863/1900 (ca.), QV used (17) inc. surcharges. g 200,- 
P 8213• 1865, QV 8 C. orange single frank canc. “B62“ on cover endorsed “PEr Steamer Emen“ to Bombay/

India, on reverse “HONG KONG AU 4 69“, Bombay and Colabad Au 28 arrivals. And QV8 C. (2) tied 
“B62“ to cover (part discoloured) endorsed “Per steamer Murzapore“ to Bombay w. on reverse 
“HONG.KONG C JA 11 72“ and Bombay Jan 30 arrivals. Interesting cover pair. 11; 11 (2) b 300,- 

8214 1866. Stamp-less envelope (roughly opened and spotted) addressed to France with Hong Kong cds 
(Webb Type 13) on reverse with 'GB/1f 66c' Anglo-French accountancy (Webb Type N), routed via 
Suez with Paris arrival on reverse and rated '10' on arrival. b 160,- 

P 8215• 1885, Vertical pairs of 20c. on 30c. orange-red, 50c. on 48c. yellowish brown and $1 on 96c. 
grey-olive, MINT NEVER HINGED, slightly uneven gum including near to gumless patch on back 
of top 50c., fresh and fine else. A MOST ATTRACTIVE AND SCARCE COMPLETE SET OF PAIRS. 
(SG from £2700) SG 40-42 (2) p/ ** 1.200,- 

P 8216 1888. Stamp-less envelope (roughly opened) written from the French Consulate in Hong Kong 
addressed to France with cachet 'Consulat de France/a Hong Kong' with 'T' hand-stamp sent on the 
French paquebot ‘Djemnah' with octagonal 'Ligne N Paq. Fr. No 3' with Marseille arrival '28th Nov' 
on reverse and bearing French postage dues Yvert 15, 10c black (2) and Yvert 18, 30c black 
applied and tied in Paris. Scarce combination. b 300,- 

P 8218 1898 10c. on 30c. grey-green, with Chinese characters, BLOCK OF 4, mint with hinge at top but 
bottom pair never hinged, large part (lightly toned) original gum, fine and most attractive. (SG from 
£300) SG 55 (4)

v/ **/ 
* 100,- 

P 8219 1899, 20 C. on 30 C. green, vertical pair on cover from Hong Kong (8.3.99) with “PER ENGLISH 
MAIL“ in violet to Lyon, France with arrival date stamp on reverse. Scarce stamps on cover!   
1899, 20 C. grün Überdruck-Marke senkrecht. Paar (Januar) auf Brief am 8.3.99 von HONGKONG 
mit “PER EINGLISH MAIL“ in violet nach Lyon, Frankreich, mit rückseitigem Ankunftsstempel, 
extrem seltene Marken auf Brief, min. Spuren SG 41 (2) b 180,- 

8220 1901/1905, two used ppc: QV 2d. dull green on ppc “HAMBURG-AMERIKA-LINIE“ sent 6.2.01 to 
German P.O. Tientsin with Chinese receiver 21.2.; KEVII 1c. dull purple/brown on ppc “Kowloon Bay“ 
sent 26.4. to German P.O. Shanghai with receiver of British P.O.; entires some creasing/postal wear. SG 56, 62 Ak 120,- 

P 8221 1901,1902, illustrated letter with content and postcard to France respectively to Scotland. 
Attractive. b/ GA 100,- 

P 8222 1903/07, KEVII 1 C.-50 C. resp. wmkd. 2 C.-50 C. resp. revised colours 1 C./50 C. (no 2 C.), unused 
mounted mint, often first mount VLH, some appear MNH (Michel cat. ca. 1179.-).

61/70, 76/85, 
91/96 */ ** 200,- 

P 8223• 1905, Envelope addressed to Canada written from the 'China Inland Mission, Kanchow' endorsed 
'via Kiukiang, China' bearing KEVII 4 C,. purple/red tied by Shanghai/B.P.O. date stamp with 
Hamilton arrival on reverse. SG 78 b 160,- 

P 8224 1905, 2x One Dollar, 10 C. a. 20 C. as scarce 2,30 D, rate on a heavy registered (scarce Hongkong-
China label) thin rice-paper letter (usual wrinkles) from “HONGKONG 6. JAN. 05“ with “supposed“ 
cds to NEW YORK with oval violet arrival cds “NEW YORK“ 2.7.05“. Scarce high rate cover!! 81, 83, 86(2) b 150,- 

8225 1912/24, KV 1 C.-50 C. wmkd. resp. wmkd. script 1 C.-50 C. unused mounted mint, 
often first mount VLH, from 25 C. several appear MNH (Michel cat. ca. 291.-).                             98/108,114/22, 127/31 *    50,- 

P 8226• 1912. King George V two fine used copies $10 plus a good used copy of 1925 $5 wmk multiple 
script g 90,- 

8227• 1921, KGV 10 C. tied “HONG KONG SHEUNG WAN 19 AP 24“ to front cover to board of chemical 
industry of Basel/Switzerland. 118 d/ b 100,- 

P 8228• 1921, KGV $1, 50 C. and 30 C. as $1.80 frank tied “HONG KONG AIR MAIL“ to registered air mail 
covers (2) endorsed “Bandoeng-Amsterdam Airmail Service“ to Zürich/Switzerland, transits on 
reverse Singapore, Rome and Florence-Milan TPO. Also with pictorial 4-language label “Visitz 
Switzerland“. 121/123 e 100,- 

P 8229 1937, registered airmail franked with 10,50 Cent and vertical pair 1 $ Georg V sent from KOWLOON 
to Vienna. ATHENS transit mark on reverse and Greek censor on front,

118,122,123 
(2) b 200,- 

P 8230 HONGKONG: 1937, 50 C black/green cancelled with double-circle on crash-cover adressed to 
England, the “Imperial Airways liner “Cygnus“ crashed at Brindisi while homeward bound with mails 
from the East, frame cancel “DAMAGED BY SEA WATER“, 122 b 170,- 

P 8231 1937 Small Hongkong local cover bearing part strike of Hong-Kong double-ring datestamp, stamp 
lost and handstamped “Timbre-poste perdu/en transit / Postage stamp lost/in transit“ in violet, 
and with small circled Kowloon postmans beat “K20“ alongside, fine. b 100,- 

8232• 1938, postal fiscal 5 C. with KGV 5 C. violet top margin copy and wedding comm. 15 C. tied “HONG-
KONG 13 JA 38“ to front cover to Manila/Philippines. d/ b 60,- 

P 8233• 1941, Centenary of British Occupation complete set of six perf. SPECIMEN, mint hinged, scarce set! 
SG. £ 550 SG. 163/68s *    130,- 
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8234• 1946, Victory issue complete set of two perf. SPECIMEN, mint hinged, scarce set! SG. £ 275 SG. 169/70s *    70,- 
8235• 1948, Silver Wedding complete set of two, mint hinged, SG. £ 275 SG. 171/72 *    60,- 
8236 1962, Annigoni $1.30/$20 in horizontal pairs, mint never hinged MNH, Michel cat. min. 596.-. 2/60-ex **   90,- 

P 8237 1992, Chinese Opera, $2.30 “Female Actor“ with shifted impression of top inscription (value, 
country name and title of issue) which results in a (very faint) impression of those at base and a 
completely blank top space, unmounted mint. 677 var. **   100,- 

HONGKONG - AUTOMATENMARKEN 
8238 2006, Machine label “Chiang-Kai-shek Hall“, strip of eleven stamps, without imprint of value, 

unmounted mint. (M) **   140,- 

HONGKONG - PORTOMARKEN 
P 8239• 1987, 10c.-$10, complete set of six values in IMPERFORATE sheets of 100 stamps each, 

marginal inscriptions “1A“, unmounted mint. EXTRMELY RARE UNITS! (M)
26/31 imperf. 
(100) **   20.000,- 

HONGKONG - STEMPELMARKEN  
see also 8248, 8249

P 8239A 1874, revenue stamp 2 Dollar olive-green, with red French steam liner exchange date stamp “POSS. 
ANGL. ... PAQ. FR. S No. 1, 29 JUL. 78“, perfin. HSB, toned, an uncommon find. 1 g 100,- 

8240• 1938, Stamp Duty 5c. green block of four with upper stamps mint hinged and lower stamps MNH, 
SG. £ 400 + SG. F 12 (4) **/ * 100,- 

HONGKONG - BRITISCHE POST IN CHINA 
P 8240B 1874/1912, fifteen (15) stamps of differentr kinds, with good postal markings of the treaty ports, 

including Amoy, Canton (also a boxed bilingual postmark), Hankow, Hoihow, Shanghai (Shanghae), 
Swatow and Port Edward, some may with slight faults. g 80,- 

P 8241 SHANGHAI 1909, 4c. carmine-red on ppc “NANGKING ROAD, SHANGHAI“ sent 25.2.09 to Funchal/
Madeira, transit mark “ADEN 23.3.“ and Funchal receiver “...ABR 09“ alongside. Attractive card 
with unusal destination. SG Z851 Ak 120,- 

8242• 1917, KGV 2 C. green (2) tied “WEI-HAI-WEI F SP 11 20“ to front cover endorsed “OHMS“ to bank 
agent of in Shanghai. (T) 2 (2) d/ b 100,- 

HONGKONG - TREATY PORTS 
P 8243• Canton, 1853, red “CANTON / PAID“ on cover w. on reverse “CANTON 9 NO 53“ and “HONG-KONG 

10 NO 53“ to Bombay/India, envelope few abrasions, scarce. b 500,- 
8244• Canton, 1862/1920 (ca.), QV-KGV study of postmarks on pages, inc. C1 (2), star index, inc. SG 

Z177 on 10 C./10 C., used on UK, chinese p.o. pmk. on HK, 1906 ppc to Australia and 1901 
stationery used to Kowno/Russia (to O. v. Möllendorff, 1848/1903). (M) 100,- 

P 8245 1916. Large envelope written from ‚John Manners/Canton‘ with oval firms chop addressed to 
Hong Kong bearing SG 101, 2c green (26) tie dby framed ‚Paquebot‘ with boxed ‚PBC‘ in violet 
and Hong Kong receiver ‚19 June 16‘. A spectacular and scarce item. (M) b 1.000,- 

8246• Hankow, 1900, QV 10 C. ultra (2) tied “HANK(OW) C FE 26 01“ to cover to Bombay/India with four 
transits/arrivals of March 17/18 on reverse, from the Sassoon correspondence. 58 (2) b 110,- 

P 8248• Shanghai, 1874, postally used fiscals, $2 olive green and $3 violet ea. clear used “SHANGHAE C“ 
1889 resp. 1886 (SG Z874, Z875).

Stempelmar-
ken 1, 2 g 90,- 

P 8249• Shanghai, 1882, postally used fiscals,12 C./$10 canc. oval bar “S1“ (SG Z880). Stempelm. 4 g 180,- 
P 8250• Tientsin, 1908, KEVII 4 C. lilac on red resp. 4 C. scarlet with 1 C., 5 C. tied “TIENTSIN B.P.O. FE 5 

08“ to registered ppc “little carriage game“ to Glückelsberg/Saxonia, Germany. Transit London 
registered Mar 16 and arrival Flöha Mar 17. Red boxed registration marking of Tientsin B.P.O. 61, 53, 64, 92 Ak 200,- 

HONGKONG - GANZSACHEN 
P 8251• 1879, 3 C./10 C. on pale red imprinted form and 5 C./18 C. on blue imprinted form; also 5 C./18 

C. on a blue paper form with black imprint, unused mint (Michel cat. 1500.-). I, II (2) GA 300,- 
8252 1880, card QV 1 C. green canc. “HONG KONG E SE 23 92“ to Canton w. next day arival on reverse, 

printed message re. visit of piano tuner and newest sheet music. GA 60,- 
8253• 1893/1899 Postal stationery cards 3c. brown, used from Hongkong to Munich, Germany in 1893, 

with small Hongkong C '8 June 93', Muenchen '9 July 93' and Munich distribution handstamps, and 
card “ONE/CENT“ on 3c. brown used locally with “HONG-KONG/F/DE 29/99“ cds. H&G 5+7 GA 90,- 

P 8254• 1898, to Zanzibar: UPU card QV 4 C. canc. “Hong Kong AP 7 98“ to german gunboat “Seeadler“ at 
Capetown, then fwd. to Zanzibar and finally to c/o TB division Kiel/Germany, transits inc. Tuticorin, 
Durban, Cape Town and “ZANZIBAR 5 JY 98“, finally arrived in Germany “GARBEN (HOLSTEIN) 
8.8.98, painting on reverse GA 350,- 

8255 1903, card KEVII 1 C. green uprated 1 C. KEVII strip-3 tiedfour strikes “VICTORIA HONG KONG 30 
OC 06“ to renowned card producer Ottmar Zieher, Munich/Bavaria w. Nov. 27 arrivals. Long text by 
owner of Y. Ellis “Manager, The Hongkong Pictorial Postcard Co.“ requesting samples. GA 80,- 
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P 8256• 1946, card KGVI 2 C.uprated KGVI 4 C. pair, 15 C. with victory 30 C. canc. “REGISTERED G.P.O. 
HONG KONG 14 DE 46“ by registered airmail FFC to Shanghai endorsed “BY CNAC DC-4 Skyliner“, 
s.l. “RETOUR“ as addressee Julius Caesar did not collect his mails. HK R-label and “Shanghai 
16.12.35“ on reverse. Imprinted cachet “First Airmail Flight“. GA 80,- 

8257• 1897 Queen Victoria 4c grey postal stationery card addressed to Austria cancelled Hong Kong C MY 
11 97 plus French mailboat Ligne N Paq. Fr. No 1 12 MAI 97. Lemberg arrival chop. GA 70,- 

HONGKONG - BESONDERHEITEN  
see also 8073, 8508, 9352

P 8258• 1870, blue oval framed “STAMPED BY / HER & Co. / MANILA“ on cover w. 1865, QV 8 C. canc. 
“B62“ w. faint red “(HONG) KONG AU 20 70“ alongside to Newburyport/Mass., USA. On reverse 
SF transit Oct 17. Letter still enclosed, dateline “Manzanillo Aug 15 1870“. 11 b 1.100,- 

P 8259• 1884, “SINGAPORE TO HONGKONG B AP 18 84“ on reverse of incoming german cover from 
“HAMBURG-STEINWARDER“ to s/s Olympia c/o Siemssen & Co. Plus another 1884 usage from this 
correspondence. b 200,- 

P 8260• 1904 (ca.), circular framed “RECEIVED/AND/FORWARD B/G“ on reverse of wrapper UK KEVII 1/2d 
canc. “FS“ to Hong Kong. GA 150,- 

P 8261• 1914, telegram envelope by Great Northern Telegraph Co. with full message form from Shanghai 
dated Jan. 5 1914 still included, unusual. b 130,- 

P 8262• 1932, boxed “RECEIVED DAMAGED / AT HONG KONG“ four strikes on HK stamp sheet margins 
used en-lieu as repair seals for damaged corners of cover (faults) inbound from “MOSCOW 31 1 
32“, rare. (M) b 450,- 

P 8263• 1934, KGV 10 C. ultra (3) tied “HEIAN-MARU I.J. SEA POST 15.2.34“ to ocean liner illustrated 
envelope with pictorial landscape postmark “HEIAN-MARU / I.J. SEAPOST / 15.2.1934“ alongside 
to Portland/USA. b 80,- 

P 8264• 1940 (ca.), registratioon envelope KGVI 25 C. size G with on reverse extra text “Acknowlwedgment 
fee...25 C....“ uprated KGVI 10 C. top margin copy resp. centennial issue 5 C. (4) tied “HONG KONG 
G.P.O. NOON 13 JU 47“ to Switzerland w. transit “INTERLAKEN 2. VII.47“ and fwd.to Luzern w. same 
day arrival. 6 weeks+ in surface route transit. Includes copy of article from HKps 2013/11 with a 
list by Lee Scamp of then known KGVI 25 C. envelopes.

Schoenfeld 14, 
Webb 13 GA 350,- 

INDIEN - VORPHILATELIE  
see also 8002

P 8265• 1825 BHAUGULPORE: Entire letter sent by 'Lt. George Fraser at Bhaugulpore' to London via Calcutta 
and Portsmouth, re-directed to Inverness, dated 'August 2nd 1825', cancelled on back by large 
double oval handstamp “BHAUGULPORE POST OFFICE“ (Giles No.4) with m/s 'P.P. 6 as/ship do. 2 
as/12 Aug.t/1825' in center, also with black framed “CALCUTTA/G.P.O./19 AG 19/1825“ d/s and 
three Great Britain 'Jan 1826' arrival/transit datestamps alongside, and on the face with black 
“CALCUTTA GENERAL POST OFFICE/(Aug)/18(25)/20“ double-ring d/s and add. in m/s as well as 
red boxed “INDIA LETTER/PORTSMOUTH“ and “1/2“ Scottish turnpike h/s. A fresh, fine and unusual 
letter mention of the 1st Anglo-Burmese War (1824-1826). b 600,- 

P 8266• 1825 BHAUGULPORE: Entire letter sent by 'Lt. George Fraser at Bhaugulpore' to London via Calcutta 
and Portsmouth, re-directed to Inverness, dated 'June 13th 1825', cancelled on back by large 
double oval handstamp “BHAUGULPORE POST OFFICE“ (Giles No.4) with m/s 'P.P. 6 as/ship do. 2 
as/21 June/1825' in center, also with black “CALCUTTA GENERAL POST OFFICE/(June)/18(25)/26“ 
double-ring d/s and add. in m/s and two Great Britain 'Jan 1826' arrival/transit datestamps plus 
“1/2“ Scottish turnpike h/s alongside, and on the face with black boxed “INDIA LETTER/
PORTSMOUTH“ and red “Feb 4, 1826“ arrival cds. A fresh, fine and unusual letter mention of the 
1st Anglo-Burmese War (1824-1826). b 600,- 

8267• 1834 Entire letter from Midnapore to Edinburgh via Calcutta and Dover by the “Lord Lynedock“ 
bearing large circled “MIDNAPORE/pt.pd.//18“ h/s with '6 annas/11 September 1834“ in m/s, 
boxed “DOVER/INDIA LETTER“ in red, transit and arrival datestamps on back, boxed “1/2“ Scottish 
add. postage h/s and charge marks on face, accompanied by complete typewritten duplicate of the 
letter related to the Himalaya region. (M) b 220,- 

P 8268• 1835: “BARELLY/Pt.Pd.“ oval handstamp in purple on back of letter to Inverness, Scotland via 
Calcutta and Dover, with Calcutta G.P.O. '21 Sep 35' transit datestamp in black, red boxed “DOVER/
INDIA LETTER“ and UK datestamps in red on back, boxed “1/2“ (Scotish rate) h/s on front, fine. b 250,- 

P 8269• 1838 Entire letter from Dadoopur to Edinburgh, Scotland via Kurnal, Calcutta and Dover, with 
trisected “KARNAUL/1839.../Paid.“ d/s, respective transit datestamps, boxed “DOVER/INDIA 
LETTER“ and '12 Jan 39' arrival cds, and with manuscript map inside, fine and interesting. (M) b 350,- 

P 8270• 1838 Forwarded letter from Poona (17 April 1838) to Edinburgh, Scotland “FORWARDED/BY/
REMINGTON Co.“ (octagonal framed h/s) at Bombay, with boxed “INDIA LETTER/DEAL“ h/s and 
several charge marks (incl. '2s8d.') on front, '24 Aug.' England arrival cds in red and '26 Aug.' arrival 
cds in black on the reverse. Letter with a central vert. fold otherwise fine. One of the earliest known 
letters forwarded by Remington & Co., Bombay. b 250,- 
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8271• 1843, cover from Mirzapore to Raja of Rewah with 3 page letter (little moth affected) enclosure 
(trifle moth affected) signed by postmaster with intaglio official bilingual seal both on cover & letter, 
cover with red ''MIRZAPORE/18 January 31/FREE'' trisected oval d/s (Giles type 7, revised in 1993 
Supplement). (T) b Gebot

INDIEN  
see also 8005, 8028, 8068, 8834, 9103, 10436

8272 1852 ca: ''JEYPORE / Paid.'' rectangular hand-stamp in red (Giles #2; see 1996 Suppl.) even on 
three small-sized folded letters of a correspondence to Neemuch, the first two dated May 19th/20th 
charged 2a, the last one (May 28th) charged 4a. Good/clear strikes of this scarce hand-stamp - a 
fine cover trio. b 130,- 

8273• 1854/1894 lithographic transfer of the ½a. essay with crosses in upper corners, printed in blue, 
complete row of eight (sheet pos. 49-56 with the respective plate flaws) with cpl. sheet margins, 
“SPECIMEN“ in large capitals on back so spaced that one letter falls behind each impression 
(Spence 99), fresh and very fine. (4) Essays (*)  130,- 

P 8274• 1854/1894 lithographic transfer of the ½a. essay with crosses in upper corners, printed in 
brownish red, complete row of eight (sheet pos. 89-96 with the respective plate flaws), “SPECIMEN“ 
in large capitals on back so spaced that one letter falls behind each impression (Spence 129), 
fresh and fine. (4) Reprints (*)  120,- 

8275• 1854 Group of two singles ½a. blue, three of 1a. red (one on piece) and three 2a. green (one on 
piece), all used with various cancellations, the 1a. on piece and two of the 2a. stamps slightly cut 
one side, complete to wide margins else, and the 2a. stamps with parts of outer framelines. ex SG 2/31 g/ d 120,- 

P 8276• 1854-1866 Group of 11 Lithographs, an 1854 2a. green and 1866 Provisional, with seven singles 
½a. blue (Die I and III, various shades), three singles 1a. red (Die I-III, shades), 2a. green, 4a. blue 
& red (2nd print, with diamond of dots and part red cds, cut-to-shape) and 1866 6a. purple (tall 
ovpt.), all used with various cancellations incl. numerals, diamonds of dots in green and black or by 
manuscript, several stamps with faults others good to fine. An interesting group. (SG about £1750 
for perfect stamps) ex SG 2/66 g 120,- 

P 8277 1855-1864, Multi-colour franking fragments from a correspondence from India to the United 
States. The lot contains seven three or four colour frankings and a number of other pieces, many 
with US arrival and transit marks. Very attractive and colourful. The stamps are seldom offered on 
such unusual pieces.   
1855-1864, Lot von sieben drei oder vier Farbfrankaturen, mit diversen kleinere Stücken. Alle diese 
Werte stammen von Überseebriefen in die USA und tragen vielfach noch die Ankunft und 
Durchgangsstempel der Post der Vereinigten Staaten. In dieser for sehr seltenes und attraktives Lot. d 200,- 

8278• 1854-55 Lithographed 1a. red, Die I, used on folded letter from Agra to Jullundur in 1855, tied by 
Agra numeral “1“, and on the reverse with Agra '8 Nov 1855' despatch cds and '(9) Nov 1855' 
arrival datestamp both in red. Part of the letter inside missing and vertical fold through letter but a 
fresh and fine stamp with wide margins all round. SG 12 b 80,- 

P 8279• 1857 Manuscript cancellation on 1854 lithographed 1a. red, Die I, on entire from Honzoor Post 
Office dated 20 April, 1857 to Tinnevelly, Madras Circle, fine. A scarce 7-line manuscript cancellation. 
(Ex Topas coll.) 5 (SG 12) b 800,- 

P 8280• 1855 REGISTERED cover from Bombay to Madras franked by lithographed 1a. pale red, Die II, tied by 
diamond of bars, fine strike of boxed “REGISTERED/LETTER No.“ and “8 as“ in m/s alongside, boxed 
“AM“, trisected “BOMBAY/1855 March 30/Paid“ in red and Madras “G.P.O./1855 AP 7“ arrival d/s 
on the reverse. Envelope reduced at left but still a most attractive and early registered cover. 5 (SG 14) b 400,- 

P 8281• 1855 Lithographed 1a. dull red, Die II, used on small cover from Jaulnah to Rahinderry near Athy, 
Ireland via Bombay and per 'Overland Mail Via Southampton' (endorsed in m/s), cancelled by 
diamond of bars, with trisected “JAULNAH/1855 MAY 7/Paid.“ d/s in red along with black Bombay 
and red British transit datestamps on back, red “INDIA“ in oval and green Athy '26 JUNE 1855' 
arrival cds on face. A fine lithographed 1a., paying the inland fee to Bombay, on a lovely small cover, 
and a good destination. SG 14 b 450,- 

P 8282• 1854 Lithographed 4a. blue & red from 4th printing, sheet pos. 10, Wmk inverted, used and 
cancelled by diamond of dots, cut square with lightly touched frameline at top, complete margins 
else, with a little thin otherwise fine. (SG £700) SG 19 g 130,- 

P 8283• 1854 Lithographed 4a. blue & red from 2nd printing, sheet pos. 5, used and cancelled by diamond 
of 9 bars, cut square with almost complete outer framelines (slightly touched at bottom only), fresh 
and fine. 7 (SG 19) g 240,- 

P 8284• 1854-55 Lithographed 4a. blue & red, 4th printing, sheet pos. 14, used in Bombay and cancelled 
with black numeral “1“ and foreign postmark in red, cut square with complete to wide margins all 
round, fine. 7 (SG 23) g 180,- 

P 8285• 1854-55 Lithographed 4a. blue & red, 5th printing, Pos. 7, used and cancelled by fine strike of 
Calcutta numeral “B/1“, cut square with complete margins all round, fine. (SG £950) SG 25 g 250,- 
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P 8286 1854-55 Lithographed 4a. deep blue & red from the 5th printing, sheet pos. 17, used and cancelled 
by Bengal Type numeral, probably by “B/69“ of Deebrooghur (or “B/59 of Chyebassa?), cut square, 
slightly cut into outer frameline at right, close to wide margins else, with a little thin at lower right 
(outside design) but still a good example from the scarce last printing. (SG £1000) SG 26 g 200,- 

P 8287• 1858 (6 May): Mourning cover from Bombay to England via Marseilles franked by 1854 2a. green 
(touched margins) in combination with perforated 1855 4a. black on bluish glazed paper (fine), 
both tied by numeral h/s “1“, red boxed “INDIA PAID“ and London arrival cds alongside, red 
despatch and red London '4 June 1858' arrival cds on the reverse. A fine cover from the Bloch 
correspondence. (Ex Topaz coll.) 6, 8 (SG 31, 35) b 400,- 

P 8288• 1858 (1st Feb.): Mourning cover from Mhow to England via Marseilles franked by 1854 2a. green 
(touched margins) in combination with perforated 1856 4a. grey-black (fine), both tied by numeral 
h/s “43“, black boxed “INDIA PAID“ and London arrival cds alongside, trisected “MHOW/1858 
FEB.../Paid“ despatch d/s in brown, oval paper seal, Bombay transit and red London '10 Mar. 1858' 
arrival cds on the reverse. A fine cover from the Bloch correspondence. (Ex Topaz coll.)

6, 13 (SG 31, 
46) b 400,- 

P 8289• 1854 2a. green horizontal strip of four, sheet pos. (in row 8) 5-8, on paper showing part of “ONE 
ANA WATERMARK“, used and cancelled by fine strikes of diamond of dots, with close to wide 
margins all round, fresh and fine. A MOST ATTRACTIVE AND RARE MULTIPLE OF THIS 
WATERMARK VARIETY. R.P.S.L. certificate (2019). (SG for four singles = £3200) SG 31b (4) g 2.000,- 

8290 1859, two pieces of 4 d QV black on envelope from BOMBAY to London with arrival mark on front. 8 / SG 35 (2) b 90,- 
P 8291• 1861 Small ornamentic envelope used REGISTERED from Erinpoora to Umritsur, franked on the 

reverse by 1856-60 1a. brown and two singles 2a. dull pink all tied by numeral “150“ in diamond 
of bars, boxed “REGISTERED/No.“ h/s, Erinpoora despatch cds and arrival cds all in red alongside, 
minor imperfections but still a very attractive and lovely registered cover.

11, 12a (SG 
39, 41) b 800,- 

8292 1856, 8a. pale carmine horizontal strip of five, Die I, used on small piece of bluish envelope from 
Calcutta, tied by five slightly smeared strikes of Bengal type numeral “B/1“ in blue and small part 
of foreign c.d.s. in red, good/fine. SG 49(5) d 80,- 

P 8293 1860-91: Group of 20 mint stamps including 8 East India (8p-1a) and 12 of India QV issues as 
three 4a., 4a6p. and others, good to very fine. (SG min. £350) SG ex 52/102 */ ** 100,- 

P 8295• 1865 QV 4a. green, Wmk Elephant, unused without gum, a small thin with a little pin-hole (above 
Queen's ear) but fresh colour and good appearance, plus 2a. orange, mint with small part gum, two 
short perfs at top, good. (SG £1650 for mint) SG 62, 64 */ (*) 120,- 

P 8296• 1865 QV 4a. green, Wmk 'Elephant', vertical pair used on 1866 cover from Doobree to Hobywell, 
North Wales, England via Marseilles, tied by diamonds of dots and circled “TRAVELLING*BENGAL/
No.2/1 JU. 86/JB“ datestamp, Holywell '7 July' arrival cds alongside, and on the reverse with red 
double-ring d/s “DOOBREE P.O./.../MAY/1855“, further strike of T.P.O. cds, small Bombay cds and 
two British hexagonal datestamps. Envelope with somewhat soiled and creased edges otherwise fine. 21 (SG 64) (2) b 160,- 

P 8297 1866 McQuorquodale West India essay 4a., top marginal block of four in deep lake on gummed 
paper, mint never hinged, plus block of four in lake on ungummed paper, fresh and very fine. Essays **/ (*) 160,- 

8298 1866 McQuorquodale West India essay 4a., block of four in carmine-rose on white ungummed 
paper, plus left-hand marginal pair in lake on yellowish ungummed paper. The pair touched at 
bottom and with a smear at top left otherwise fine. Essay (*)  100,- 

P 8299• 1866 QV 6a8p. slate optd. “SPECIMEN“ in black, unused without gum, with a little thin on back 
otherwise fine. A scarce East India stamp optd. SPECIMEN. SG 72 Spec SPEC 80,- 

8300• 1903 CORONATION DURBAR: Two sheetlets bearing 22 stamps (from East India 6a. to KEVII. 1a. 
incl. QV 2r-5r) all tied by “CORONATION-DURBAR CENTRAL-HEAD-OFFICE/DELHI/1 JA.03/12-NOON“ 
cds, fine. ex SG 80/123 g/ d 120,- 

P 8301• 1863 “CALCUTTA/STEAMLETTER/1863 JUL 10/Steam Bg./Indian Do.“ framed ship letter receipt 
datestamp (Giles SR50) on back of cover sent from Weymouth, England to Dum Dum via London, 
Marseilles and Calcutta, franked by 1862 QV 9d. straw tied by Weymouth-“873“ duplex on June 
5th, 1863, with boxed “DEFICIENT POSTAGE_/BRITISH SHARE OF FINE_“ handstamp on face, and 
on the reverse with respective transit and arrival datestamps. The British adhesive with perforation 
cut at right otherwise fine. A late usage of this Calcutta ship letter receipt datestamp, and an 
interesting cover with a good franking. SG 87 of  GB b 400,- 

P 8302• 1872 Cover from Bombay to Cairo, Egypt via Suez, franked on the reverse by eleven ½a. pale blue 
(strip of four, pairs and a single) tied by Bombay duplex, and franked at Suez with Great Britain 1s. 
green (Plate 1, faded/faults) cancelled by “B02“ in oval of bars, with Suez and Cairo datestamps on 
front, fine. A SCARCE COMBINATION FRANKING. b 400,- 

P 8303 1902 (ca.), QV ½a. yellow-green and pair KEVII 1a. carmine on ship letter “Per s.s. D.Balduino“ to 
Torino/Italy, the adhesives oblit. by clear and centric strike of straight line “D.co BALDUINO“. SG 114, 123 (2) b 120,- 

P 8304 1893, 2 Annas/six pence yellew postal stationery registered cover cancelled “CALCUTTA“ used as 
local post, on reverse circle postmark “DHARAMTALA/CALCUTTA“, envelope with vertical fold GA 80,- 
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P 8305• 1902-09: Five covers (three officials, three registered) to The Honorable Maharaja Manindra 
Chandra Nandy Bahadur of Cossimbazar Raj from 1898-1929, all franked by QV or KEVII. definitives 
or Officials, from Barakar, Bombay, Calcutta, Delhi and Suri, in mixed condition. A scarce quintet of 
covers addressed to the Maharaja. (T) b 350,- 

P 8306 1902-10: Four unusual covers and postcards, with 1) KEVII. p/s double card ¼+¼a. with advertising 
'Watches and Juwels' used from Madras to Colombo in 1902, 2.) registered cover from Karachi to 
Germany in 1903, franked by QV 4a. and ½a. both with perfin “V.B.“ of Volkart Brothers, 3.) insuff. 
franked advertising postcard used to Austria in 1907, and 4.) undeliverable cover from GB to Grand 
Hotel, Calcutta (1910), to be forwarded to Cecil Hotel in Delhi but sent back, with also cds of 
Maiden's Hotel and several D.L.O. datestamps. b/ GA 200,- 

P 8307• 1902-11 KEVII. 15r. blue & olive-brown, mounted mint with large part original gum, lightly toned but 
still fine. (SG £450) SG 146 *    150,- 

P 8308 1902-11 KEVII. 25r. brownish orange & blue, used and cancelled by indistinct strike of postal c.d.s., 
with surface abrasion otherwise fine. (SG £1800) SG 147 g 200,- 

P 8309 1905/1924/1946: Two unusual postcards and a Burma FDC, i.e. picture postcard used as printed 
matter from Patiala State to the Channel Islands in 1905, ppc from the 1924 Mount Everest 
Expedition sent to England, with resp. vignette and special cachet, plus Burma 1946 Victory issue 
on registered FDC from Thanbyuzayat to Rangoon. b 100,- 

P 8310• 1911-23 KGV. 15r. blue & olive and 25r. orange & blue both mint lightly hinged. The 25r. with a 
missing corner perf at bottom right, the 15r. fresh and fine. (SG £900) SG 190+191 *    160,- 

P 8311 1921 Booklet 1r8a. (with blank back cover) containing 16 KGV. 1½a. chocolate (SG 163) in panes 
of four, mint never hinged with usual toned gum, good to fine. (SG £600) SG SB10a **   150,- 

P 8312• 1921 9p. on 1a. carmine, variety SURCHARGE DOUBLE, mounted mint with large part original gum, 
toned, otherwise fine. (SG £300) SG 192c *    90,- 

P 8313• 1925 DELHI SPECIMEN: Set of 15 KGV. Specimen stamps 2a. and 1r., including a complete set of 
five pairs of the 2a. (all the different colours except the plate proof in black) and five singles of 1r. 
in different colour combinations, all mint never hinged, fresh and very fine. Spec SPEC 600,- 

P 8314 1926-33, Eight vertical tête-bêche pairs of KGV. 2a. purple, as block of eight and two blocks of four, 
all cancelled by Alambazar double-ring datestamps, one block of four with fresh colour on white 
paper, the others lightly toned as usual, fine and attractive. (SG £336) SG 206a (8) g 100,- 

P 8315• 1926-33 KGV. 15r. blue & olive two blocks of four, one with Wmk Mult Star upright, the other block 
with Wmk inverted, both mint never hinged, slightly toned, one block (Wmk upright) the top stamps 
separated partially between, fine so far. (SG from £592)

117 (SG 218, 
218w) v/ ** 150,- 

8316• 1926-33 KGV. 15r. blue & olive two vertical pairs, one with Wmk Mult Star upright, the other pair 
with Wmk inverted, both mint never hinged, slightly toned, fine so far. (SG £296)

117 (SG 218, 
218w) **   80,- 

8317• 1937-40 KGVI. complete set of 18, mint never hinged, the 6a. with a little piece of white paper 
adhered on gum, fresh and very fine else, 10r. and 15r. with gutter stamp below, 3p., ½a. and 1a. 
with sheet margin. (SG from £600) SG 247-264 **   180,- 

P 8318• 1937, Definitives KGVI, lot of six f.d.c.: nos. 249/50 horiz. pair “CALCUTTA 23 AUG 37“ and five 
airmail covers “BOMBAY 15 DEC 37“ to Delft/Holland bearing nos. 251, 252 (4), 253/56, 258/59. 
Most unusual and scarce! SG 249/59 ex FDC 350,- 

P 8319• 1937-40 KGVI. set of five Rupee values, with 1r. to 10r. plus 25r., all mint never hinged, the marginal 
1r. with few little stains on back and the 5r. with a light diag. crease at lower left otherwise fine. (SG 
about £375)

SG 259-62, 
264 **   100,- 

P 8320 1939. Envelope headed 'Book Post' written from the 'Bombay Rotary Club' addressed to Medan, 
Java bearing India SG 249, 9p green tied by Gate Street double ring '26th Nov 39' with 'Passed by 
Censor' label and Permit Form censor on reverse signed by the Chief Censor. Scarce item rated 
maximum points by Morenweiser. (T) b 170,- 

8321• 1940-41, KGVI. 4a., 6a., 8a. and 12a. each as marginal block of 40, the 6a., 8a. and 12a. as corner 
blocks, plus 14a. corner block of 20, all mint never hinged, lightly toned, fine. (SG from £1190)

SG 273-76 (40) 
+ 277 (20) **   130,- 

8322• 1948 GANDHI complete set, mint never hinged, small values with minor imperfections as few toned 
perf tips, good-fine.

187-90 (SG 
305-08) **   150,- 

P 8323• 1948 GANDHI complete set, mint never hinged, 1½a. and 12a. top marginal, two very small stains, 
thus not very fine but still fine.

187-90 (SG 
305-08) **   150,- 

8324 1948, GANDHI complete set, mint never hinged, with some gum faults. Please inspect carefully. SG 305 - 308 **   180,- 
8325• 1948, Mahatma Gandhi complete set to 10r. mint lightly hinged (12a. minor ink flaws on gum), SG. 

£ 425 SG. 305/08 *    80,- 
P 8326 1948, FDC, GANDHI, cpl. set mounted on leaves in a special PRESENTATION FOLDER with first day 

cds.“CALCUTTA 15.AUGUST 1948“! VERY SCARCE!
187/190 (SG 
305/308) g/ b 250,- 

8327 1948, FDC, GANDHI, cpl. set to 10 R. mounted on leaves in a special PRESENTATION FOLDER with 
first day cds “BOMBAY 15. AUGUST 1948“! VERY SCARCE!

187/190 (SG 
305/308) g/ b 250,- 

P 8328 1948, FDC, GANDHI short set mounted on leaves in a special PRESENTATION FOLDER with first day 
cds “NEW DEHLI 15. AUGUST 1948“! SCARCE!

187-189 (SG 
305/07) g/ b 150,- 

 asia 

Lot Cat-No. Start

 117



P 8329• 1948 GANDHI complete set of four, overprinted “SPECIMEN“, adhered to gold leaves of black 
velvet presentation folder with part cellophane outer, fresh and very fine. ONE OF THE FINEST 
EXAMPLES OF THE FEW KNOWN FOLDERS BEARING THE GANDHI SPECIMEN STAMPS. B.P.A. 
certificate (2018)

SG 305-08 
Spec SPEC 10.000,- 

P 8330 1948, FDC, GANDHI 3 1/2 a. strip of three on illustrated Gandhi first day cover to England. Very fine! 188 (3) (SG 306) b 80,- 
P 8331 1949, 3Ps - 15R, heritage buildings, complete set mnh. 10Rs in 2 different colours. In addition 

1950/51 1A - 4A Bodhisattva, minimal brown dots. SG 309 - 324 **   250,- 
8332 1949, 3 Ps - 15 R, heritage buildings, complete set mnh., 1 R with gum faults. In addition 1950/51 

1A - 4A Bodhisattva. SG 309 - 324 **   200,- 
8333• 1952 (1 Oct.): Saints & Poets complete set on illustrated FDC addressed to England, tied by special 

Calcutta FD cancel, Air label alongside, with lightly stained edges otherwise fine.
221-26 (SG 
337-42) FDC 70,- 

P 8334• 1957 Mutiny Centenary 90n.p., imperforated colour trials on watermarked paper, four blocks of 4, 
respectively in orange-red, carmine, magenta and red-purple (issued colour), affixed to official buff 
pages with printed colour designation and frames in brown. A RARE, MOST ATTRACTIVE AND 
EXCEPTIONAL QUARTET. (M)

274 (SG 387) 
Proofs (*)  600,- 

P 8335 1965, 5 R. VALOUR & SACRIFICE-1965 WAR with very scarce variety “MISSING BLACK COLOUR 
(inscriptions)“ with normal stamp for comparison, mint never hinged, not listed and very rare 
variety! 2883 (SG?) var **   150,- 

P 8336• 1968, 15p. Art Exhibition, vertical strip of five with slevedge at top/at base, lower two stamps 
showing variety “Missing printing of orange colour“, unmounted mint. Certificate BPA. 
Extremely rare top variety of India! (M) SG 564a **   7.000,- 

P 8337• 1968, Art Exhibition 15p orange, royal & light blue, variety ORANGE OMITTED a dry print of 
orange, lower marginal, mint never hinged, very fine. A great rarity of modern India. BPA 
certificate. (SG £9000) (448), SG 564a **   3.200,- 

P 8338• 1979 'Albert Einstein' 1r., three imperforated colour proofs in sepia, grey-blue and purple on thick 
paper, each with even wide margins all round, fresh and fine. SG 912 Proofs (*)  180,- 

8339 1979, Einstein Centenary, 3 colour proofs in sepia purple and gray blue, imperforate on thick 
gummed paper. Unmounted. SG 912 **   180,- 

P 8340 2005, 5 R, WORLD ENVIRONMENT DAY with scarce variety “MISSING RED COLOUR“ with normal for 
comparison, never hinged mint, not listed and very dekorative! R! 2091 (SG 2275) **   120,- 

P 8341 2007, FAIRS OF INDIA MS with very scarce unlisted variety “MISSING DEEP BLUE COLOUR“, see 
peacock and 3rd, woman (cyanith colour present) with normal for comparison, never hinged mint! RR!

Bl. 41 (SG MS 
2538) var. **   200,- 

P 8342 2009, ANTARCTIC MS with spectalular variety “LEFT STAMP IN MS GREAT SHIFT OF PERFS AND 
RIGHT STAMP IMPERF CPL. AT THREEE SIDES“, never hinged mint! GREAT RARITY!

Bl. 78 (SG?) 
var. **   250,- 

INDIEN - DIENSTMARKEN 
P 8343• 1866 ½a. mauve/lilac, mounted mint with few hinge marks on large part original gum, fresh and 

fine. (SG £900) SG O19 *    300,- 
P 8344• 1883-99 Official 1a. brown-purple, variety “OVERPRINT INVERTED“, used and cancelled by Alleppy 

(now Alappuzha) cds, lightly toned otherwise fine. (SG £900) SG O40a g 300,- 
P 8345• 1912-23 KGV. 10r. and 15r., Wmk Single Star, EXPERIMENTAL PRINTING with SHINY BLACK 

“SERVICE“ OVERPRINT on ungummed paper, fresh and very fine.
SG O94+O95 
Var. (*)  350,- 

P 8346• 1925 “ONE RUPEE“ trial surcharge (as Type O14, but on one line in seriffed letters 2mm deep, 
Hammond Giles No.25) on KGV. 15r. blue & olive optd. “SERVICE“, unused without gum as prepared, 
fresh and very fine. B.P.A. certificate (2008) (SG O99) proof (*)  700,- 

P 8347 1932-36 KGV. 1a3p. mauve, block of four with cream gum, variety “No overprint on face but faint 
“SERVICE“ overprints on reverse“, mint never hinged, lightly toned and few top perfs with little 
stains but still a good/fine block of four showing an unrecorded variety of current uncertain status.

SG O125 
var.(4) **   100,- 

INDIEN - STEMPEL 
P 8348• 1865 Trisected “OOMRAWUTTEE/186 NOV 26/Bearing“ d/s (not recorded by Giles) on small native 

cover (+ contents) to Hyderabad, with boxed “1st D“ h/s and circled Hyderabad arrival cds alongside, 
fine and scarce. b 220,- 

8349• 1910-11 “UNITED PROVINCES EXHIBITION ALLAHABAD/U 1910-11 P“ double-ring handstamp 
without bars and date in segments, on plain envelope (lightly stained) franked by KEVII. ½a. green. 
A scarce and unusual (trial) cancellation. SG 149 b 80,- 

INDIEN - USED ABROAD  
see also 8008, 8009, 8010, 8011, 8013, 8014, 8069, 8112, 8836, 8837, 

9009, 9010, 9011, 9012, 9100, 9205, 9245, 9346, 9348, 9349, 9350, 11623
8350• ABYSSINIA 1868: India 1865 QV 8p. purple used and cancelled by “F.F.“ in diamond of bars by the 

Indian Army Postal Corps, slightly toned, fine. (SG AZ2) g 70,- 
P 8351• ADEN 1854: Lithographed 4a. blue & red from the first printing, used in ADEN and cancelled by 

numeral “124“ in black, cut to shape with faults at top (cut into, thinned) otherwise good. (SG for 
cut-square: £2000) SG Z8 g 80,- 
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P 8352• ADEN 1877 Registered cover from Aden to Bombay by s/s “Nizam“, franked by India 1868 8a. rose 
strip of four tied by “ADEN/JAN 1“-“B-22“ duplex, and with rect. framed “REGISTERED/ADEN/N... 
W.../D...“ handstamp (Proud R3), with traces of usage but still good. SG 73 (4) b 160,- 

P 8353• ADEN 1895, postal stationery card ¼a. brown, upgraded by bottom marginal single of QV 9p. 
carmine, used from ADEN to Hamburg, Germany and cancelled by squared “ADEN/JA 17/94“ cds, 
bosed “TOO LATE“ and Hamburg '1.2.95' arrival cds alongside, fine. A scarce use of the Indian 
inland card from Aden. GA 180,- 

P 8354 1880, Indian 1/2 Penny blue stationery cover with Duplex “BRITISH P.O. ZANZIBAR JUL 30 80“ to 
Aden- This postmark is only known between 12-12-79 and 23-6-82. Typical opening faults. Ascher 9 GA 150,- 

P 8355• BRITISH SOMALILAND 1898: Indian p/s card 1a on 1½a. blue used REGISTERED from BERBERA 
to Darmstadt, Germany via ADEN, upgraded QV 2a. blue tied by “B“ in circle of bars (Proud K1), 
with boxed “R/BERBERA“ registration h/s (Proud R5), small “BERBERA/OC 25/98“ despatch 
cds (Proud D1), uncircled “ADEN/REG/OC 26/98“ d/s (worn state of Proud R7) and Darmstadt 
‚5.11.98‘ arrival cds, addressed to ‚Freiherr von Dörnberg, Drag. Regt. 23, Darmstadt‘, showing 
on the reverse a private photograph of a Somaliland native scene. The card with a corner crease 
and short tear at lower left otherwise fine. A VERY SCARCE (if not unique) REGISTERED CARD 
FROM BERBERA IN THE LATE 19th CENTURY.

India SG 92 
+ p/s GA 2.200,- 

P 8356• BURMA 1865: Forwarded cover (small faults) from RANGOON to Bremen, Germany “via Penang & 
France“ (endorsed in m/s), franked by India 2a. orange and 8a. carmine tied by numeral “B/156“ 
and oval handstamp “FORWARDED BY/TODD FINDLAY & Co./RANGOON“, with boxed “TOO LATE“ in 
black and red French 'VIA SUEZ-MARSEILLE' 15th July 1865 cds on front, and on the reverse with 
Rangoon '7 June 65' despatch cds in red, Calcutta “PD“ and 'Calcutta India Paid' transit datestamps 
in red as well as Bremen (Thurn & Taxis P.O.) '17/7' arrival cds in black, fine und unusual. b 300,- 

P 8357 JASK and HENJAM island, 1916: KEVII 1/2d and KGV 1d (pair) tied “JASK PERSIAN GULF 26 MAY 
16“ to cover (small tears) to Bombay w. 20 JUN arrival on reverse, censormark of Karachi. And two 
pieces with HENJAM PERSIAN GULF postmarks: 1/2 A. pair tied blue “12 DEC 16“ resp. 1 A. tied 
black “25 JUL 16“, rarities.

b/ d/ 
p 600,- 

8358• NEPAL 1949-50: Five registered covers from Katmandu to Bombay franked by Indian KGVI. 
definitives tied by 'Indian Embassy (Nepal)' datestamps, boxed native registered handstamps and 
with arrival cds, two covers with Reg. labels handstamped “Indian Embassy (Nepal)', one printed 
“R/BRITISH LEGATION“ optd. with same h/s, and two green “V.P.“ labels with 'V.P.' crossed out, 
addresses cut out otherwise fine. (T) b 70,- 

P 8359• PERSIA-BUSHIRE 1898: Indian postal stationery card QV 1a on 1½a. blue used REGISTERED 
from BUSHIRE, Iran to Goessnitz, Germany, written by the Vice-Consul Dr. Hauck, upgraded by 
two singles of India QV 1a. plum tied by squared “BUSHIRE/MY-4/98“ cds, with “BUSHIRE/ / “ 
registration h/s in black, German “Vom Ausland/über Bhnpst. Nr.19/Eingeschrieben“ railway 
registration label in red & black as well as Gössnitz ‚4.6.98‘ arrival cds alongside, fine. SG 89 + p/s GA 1.100,- 

8360• PERSIAN GULF 1935: Cover + contents from GUADUR to Karachi, franked on back by India KGV. 3p. 
slate and 1a. chocolate tied by “GUADUR/23 AUG 35“ double-ring d/s, Karachi arrival dater 
alongside. The cover has been opened roughly at right, a light toning but still good. A scarce cover 
from Guadur. RPSL certificate (2015)

India SG 201, 
234 b 90,- 

P 8361• PERSIAN GULF-GUADUR 1938: Small cover from Guadur to Trichinopoli, India via airmail and 
redirected to Lahore, endorsed in m/s “Packet“, franked by three KGV. ½a. green tied by “GUADUR/6 
MAR 38“ cds, with airmail label on face, Trichinopoly and Krishen Nagar delivery datestamps on the 
reverse, very fine. SG 232 (3) b 250,- 

8362 PERSIA, 1906. Registered picture post card of 'Hindu Woman’ addressed to Belgium bearing lndia 
SG 123, 1a carmine and SG 124, 2a violet tied by Linga date stamp '12th Jan 06' with framed 
'Linga' hand-struck registered on face with Sea Post Office 'Ja 20’, and Bruxelles transit with 
Limbourg arrival ‘3rd Feb’. Beautiful item, very rare usage of Registered Post Card from Linga. b 250,- 

INDIEN - FELDPOST  
see also 8013, 8827, 8828, 11623

8363 1900. Soldier's envelope addressed to India bearing Great Britain SG 166 (defective), 1d venetian 
red (upper left corner defective) tied by Ballymeny duplex with Simla arrival and forwarded via 
Bombay and Lahore with boxed 'D.L.O./Bombay' and 'D.L.O./Lahore' to Mooltan and re-directed to 
Meeanmeer with boxed 'Unclaimed' in red and m/s 'No Trace'. Scarce item of soldiers mail from 
Ireland. GB SG 166 b 140,- 

P 8364• 1917 Registered cover from Indian Base Office B in Dar-es-Salam, Tanganyika to London, franked 
by KGV. 3a. orange optd. “I.E.F.“ tied by “BASE OFFICE B/REG./12 DE 17“ c.d.s., resp. Reg. label 
alongside, '31 JA 18' arrival datestamps on the reverse. The printed cover opened roughly at top 
and with normal traces of use, still good. SG E7 b 100,- 

P 8365• 1918 Registered and censored cover from Baghdad to Zurich, Switzerland franked on back by I.E.F. 
½a. and 1a. block of four all tied by “BAGDAD/REG./25 FEB/18“ c.d.s., partially covered by large 
censor label bearing the Zurich '2-V-18' arrival cds, and on front with Bagdad Reg. label and doubly 
circled “PASSED CENSOR BOMBAY/10“ h/s in violet, fine. SG E2, E3(4) b 150,- 
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P 8366• 1918 Registered and censored cover from Baghdad to Zurich, Switzerland via Milan, Italy franked 
by nine I.E.F. ½a. green on front (4) and on the reverse (5) all tied by “BAGDAD/REG./8 AP/18“ 
c.d.s., stamps on back partially covered by large censor label, Zurich '17.VII.18' arrival cds alongside, 
and on front with Bagdad Reg. label, doubly circled “PASSED CENSOR BOMBAY/10“ h/s in violet 
and two-liner “MILANO/POSTA ESTERA“ in black, with traces of transport and use otherwise fine. SG E2(9) b 150,- 

8367• 1918 Registered and censored cover from Baghdad to Zurich, Switzerland via Italy franked by pair 
and single of I.E.F. ½a. green and 1a. carmine tied by “BAGDAD/REG./1 MY/18“ c.d.s., violet 
“PASSED CENSOR BOMBAY/3“ h/s and “(32) VERIFICATO/PER CENSURA“ h/s in black alongside, 
large censor label and Zurich '17.VII.18' arrival cds on the reverse, fine. SG E2(3), E3 b 150,- 

P 8368• 1918 I.E.F.: Cover from the Indian F.P.O. 84 in Nasiriya, IRAQ to Bombay, franked by QV 3p. aniline 
carmine block of six and 1a. carmine all optd. privately by “I.E.F.“ in violet, the forth stamp of the 
block showing “I.W.F.“ for “I.E.F.“ and the last stamp with “I_E_F“ for “I.E.F.“, all tied by “F.P.O./No. 
84/28 SE. 18“ cds, red “PASSED CENSOR/D“ h/s alongside, part of Bombay arrival dater on back, 
part of back-flap missing otherwise good. A philatelic, privately produced cover but sent by field 
post. Respective B.P.A. certificate. SG 111, 115 b 100,- 

INDIEN - INDISCHE POLIZEITRUPPEN 
P 8369 India, C.E.F., 1905/11, 1 Anna carmine, a marginal block of 4, variety: overprint double - one albino, 

mint never hinged MNH. Photocopy of cert. RPS for full sheet (2004). (M) SG13a (4) **   250,- 
P 8370 1961. Air Mail envelope addressed to London bearing Commission in Laos SG N21, 2np brown, SG 

N22, 6np grey (pair), SG N23, 13np bright carmine (pair) and SG N24, 50 np orange tied by 'F.P.O. 
No 744' double ring. Scarce item from the International Commission in Laos. b 250,- 

INDIEN - GANZSACHEN  
see also 8014, 8071, 8072, 8304, 8353, 8355, 8359, 8417, 8424, 9100, 11060

P 8371 1895 Destination GUATEMALA: Postal stationery envelopes 2a6p. used from Allahabad to 
Guatemala via Bombay-Aden sea post and New York, tied by '31 July 95' cds, and on the reverse 
with resp. transit datestamps as well as '16 Sep 95' arrival dater, with small traces of usage but still 
fine. A VERY RARE DESTINATION. GA 80,- 

P 8372 1898 Destination GUATEMALA: Postal stationery registered envelope 2a., uprated ½a. strip of four 
and 1a. strip of three, used from Simla to Guatemala, cancelled by Simal '16 AU 98' cds, with boxed 
Reg. h/s and large oval '29 Sep 98' arrival datestamp, plus figure h/s 'pointing hand' in violet on 
front, fine. A VERY RARE DESTINATION. GA 150,- 

P 8373 1901-02: Two postal stationery envelopes 1a. on 2a6p. orange used to Germany, with one sent 
from Codacal to Konstanz via Bombay-Aden Sea P.O. in 1901, uprated 1a. and 3p pair for cpl. 2a6p. 
rate, and a second p/s env. sent registered from Changanacherry to Isny and uprated by ½a., 2a. 
pale violet and 1876 6a. for 9½a. in total. Both envelopes with respective despatch, transit and 
arrival datestamps - attractive pair. SG 116 a.o. GA 100,- 

P 8374 1904 Destination LIBERIA: Postal stationery envelopes 1a. on 2a6p., uprated KEVII. ½a. and 1a., 
used from Akidu to Monrovia via Bombay-Aden sea post and London, tied by '21 DE 04' cds, and on 
the reverse with resp. transit datestamps as well as '23 Feb 05' arrival dater. Envelope lightly 
creased but still good. A VERY SCARCE DESTINATION. GA 80,- 

8375 1909 Destination LUXEMBURG: Postal stationery envelopes 2a6p. used from Kottar and addressed 
to 'Mother Teresia, Convent of the Carmelites, Luxemburg', tied by '7 DE 09' cds, and on the reverse 
with '24.12.09' Christmas arrival dater, with small traces of usage but still fine. A RARE EUROPEAN 
DESTINATION. GA 80,- 

8376 1916, under paid stationery card uprated with 1/2 A addressed to Calucutta with red Censor mark 
here redirected to Neuveville, Switzerland. This redirection was paid by 5 and 10 Rp. Swiss Postage 
Dues. GA 80,- 

8377• 1918 Postal stationery card KGV. ¼a. grey, the scarce issue with less curved “INDIA“ and 3rd line 
messures 83mm etc., used from Richmond Town (13 July 1918 cds) and addressed to a British 
prisoner at DARDJA near Constantinople, fine. A scarce p/s card and a scarce mail to this P.O.W. 
camp. H&G 22 GA 90,- 

8378• 1921 Two postal stationery cards KGV. “1/2“ on ¼a. grey showing important varieties, with 1) 
overprint shifted upwards reading “/2“ only at top, card fine unused, and 2) OVERPRINT ON BACK 
ONLY on reply card used from Jessore to Calcutta in 1923, with a central fold otherwise fine.

H&G 23, 27 
var. GA 90,- 

8379 1941 Two censored airmail covers from Bombay to Montreal, Canada via Hong Kong and re-directed 
to Boston, Mass., U.S.A., one franked KGVI. 5r., 8a. and 3a6p., the other by 2r., 12a. and 3a6p., with 
respective despatch datestamps, one with Hong Kong transit dater, and both with censor strips and 
marks.

SG 260, 261 
a.o. b 80,- 
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INDIEN - FLUGPOST  
see also 10437, 13357, 13361

P 8380• 1911, FIRST U.K. AERIAL POST, special event pictorial postcard bearing KGV ½d. green oblit. by 
special event postmark “LONDON 1 SP 13 1911“, ADDRESSED TO MEERUT/INDIA, insufficiently 
paid and therefore charged by two different marks, circular “OVERLAND POSTAGE DUE“ and 
hexagonal “T10“, arrival mark “MEERUT UNPAID 8 OC“, some postal wear/imperfections as to 
be expected. EXTREMELY RARE DESTINATION! b 1.000,- 

8381 1927, two early flight covers: 1) printed matter flown from BOMBAY “3 11 27“ to London and 2) 
cover flown from KARACHI 26.3.27 to London. Both covers flown by early airmail service “BASRA - 
CAIRO“. b/ f 90,- 

P 8382• 1932 BERTRAM ATLANTIS Experimental Flight cover from Germany to Australia with Junkers W33, 
franked firstly by German Reich 3pf. tied by Berlin '23.2.32' cds, additionally franked at each flight 
stage place with 13 stamps from Switzerland, Italy, Greece, Syria, Iraq, Iran, India, Ceylon, Siam, 
Straits Settlements, Dutch Indies and Australia where Bertram crashed on May 13th, 1932, further 
datestamps Wyndham (6 July) and Sydney (15 Nov 1932). A scarce cover as only 40 were carried. (M) Various b 600,- 

P 8383• 1933 “HOUSTON MT. EVEREST FLIGHT-PURNEA/5 APR 33“ special datestamp tying two singles of 
KGV. 1a3p. mauve to piece, with minor imperfections (folds, lightly soiled and stabilized by piece of 
foreign paper on back) but a very scarce piece of one of the 25 covers flown. SG 235 (2) d 180,- 

P 8384• 1938 (July) INDIA - NEW HEBRIDES First Flight “All Up“ Empire Airmail cover, franked KGV. 2a6p. 
orange and tied by Bombay G.P.O. datestamp, with French Port-Vila and British Vila '3 OC 38' arrival 
datestamps alongside, fine. A scarce cover on this route as very limited covers were flown. SG 207 b 100,- 

P 8385• 1938 (July) INDIA - TONGA ISLANDS First Flight “All Up“ Empire Airmail cover, franked KGV. 2a6p. 
orange and tied by Bombay G.P.O. datestamp, with Nukualofa, Tonga '29.AU.38' arrival cds on back, 
fine. A scarce cover on this route as very limited covers were flown. SG 207 b 100,- 

INDIEN - RAKETENPOST  
see also 10437

INDIEN - BESONDERHEITEN  
see also 10476, 13785

P 8386• 1870-72 COURT FEE: Group of nine Court Fee stamps, with Telegraph stamps 4a. and 1r., Service 
stamp 4a. strip of three and (for Court Fee Service) 1a. (vertical pair) and 2a. (horiz. pair) all 
overprinted “COURT FEE“. (Barefoot 6, 8, 9 + Service 1, 2)

Barefoot 8, 
9 a.o. */ g 500,- 

P 8387 1911, INCOMING MAIL-GB, “FIRST U.K. AIRIAL POST“, special event pictorial postcard with green 
imprint from London to Windsor, showing “Instructions of the organising commitee“, on backside, 
bearing two KGV 1/2 d green oblit by special event postmark “LONDON 3 SP 9 1911“ address sed 
to CALCUTTA/INDIA with arrival cds “GARDEN REACH DELI CALCUTTA 1 OC 11“. Extremel scarce. 
First airmail post from GREAT BRITAIN TO INDIA! Only a few exist! RR! b 600,- 

P 8388 1934, business cover from “BOMBAY 27 APR 34“ to Amsterdam. On reverse, against all regulations, 
franked with German 35 Pfennig international reply coupon cancelled Weimar 24.3.34. Very 
unusual and scarce. b 200,- 

INDIEN - KONVENTIONALSTAATEN 
P 8389• CHAMBA-Official 1887: QV ½a. blue-green showing overprint variety “CHMABA“ for “CHAMBA“, 

mounted mint with traces of gum, lightly toned, fine. (SG £500) SG O1a *    150,- 
8390• CHAMBA - OFFICIAL STAMPS: 1938/40, India KGVI definitives with opt. 'CHAMBA STATE / SERVICE' 

complete set of six, mint lightly hinged, SG. £ 400
Chamba SG. O 
66/71 *    100,- 

P 8391• JIND - OFFICIAL STAMPS: 1937/40, India KGVI definitives with opt. 'JIND STATE / SERVICE' complete 
set of seven, mint hinged and rare, SG. £ 1.000

Jind SG. O 
66/72 *    250,- 

8392• JIND - OFFICIAL STAMPS: 1939/43, India KGVI officials with opt. 'JIND' and the high denomination 
definitives with opt. 'JIND / SERVICE' complete set of 14, mint hinged (two minor values slightly 
toned), SG. £ 350

Jind SG. O 
73/86 *    80,- 

P 8393• JIND: 1937/38, India KGVI definitives with opt. 'JIND STATE' complete set of 18, mint hinged and 
rare, SG. £ 1.300

Jind SG. 
109/26 *    340,- 

8394• JIND: 1941, India KGVI definitives with opt. 'JIND' complete set of ten, mint hinged and scarce, SG. 
£ 375

Jind SG. 
127/36 *    80,- 

P 8395• NABHA 1891: QV 1a6p. sepia horizontal pair, right-hand stamp with ovpt. variety “ABHA“ for 
“NABHA“, mint lightly hinged, fresh and fine. Signed A. Diena and with R.P.S.L. certificate (1969) 
(SG from £500) SG 18a+18 p/ * 200,- 

8396• NABHA - OFFICIAL STAMPS: 1940/43, India KGVI officials with opt. 'NABHA' and the high denomination 
definitives with opt. 'NABHA / SERVICE' complete set of twelve, mint hinged, SG. £ 325

Nabha SG. O 
55/68 *    80,- 

P 8397• PATIALA-Officials 1902-03: QV 1a. carmine optd. “PATIALA/STATE“ and “SERVICE“, variety 2nd “A“ 
of PATIALA omitted = “PATI LA“, used and cancelled by part strike of “... JA 12/05“ c.d.s., with a 
short corner perf at bottom right, good. A scarce, spectacular and unlisted variety. SG O20 Var. g 150,- 
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INDIEN - FEUDALSTAATEN 
P 8398• BARWANI 1922-47, Group of six unused stamps, with 1922 2a. purple and 1927 ¼a. milky blue, 

both without gum as issued, plus 1933-47 1a. brown and 4a. sage-green (close setting) as well as 
2a. rose-carmine and 4a. sage-green from wide setting, the 1a. (corner stamp) mint never hinged, 
mint lightly hinged else. The two early stamps with little staines otherwise fine. (SG about £210)

SG 11, 20, 
39A, 42A, 41B, 
42B

(*)/ */ 
** 80,- 

P 8399• BHOPAL-Official 1935: “¼ A“ on 4a. chocolate, used with light strike of “.../26 JL/...“ c.d.s., fresh 
and fine. R.P.S.L. certificate (2015) (SG £600) SG O322 g 150,- 

8400• BIJAWAR 1937 'Maharaja Sarwant Singh' complete set of five, from 4a. to 1r., all mint with hinges 
on original gum, with usual light stains on front from the gum coating and toned gum on back - A 
scarce set. (SG £170) SG 11-15 70,- 

P 8401 BUNDI 1932 Sacred Cows ¼a. indigo on thick wove paper, inscr. type E, two singles (Pos. 2+3) on 
large piece, cancelled by native cds. SG 59 (2) d 120,- 

P 8402 BUNDI 1935 Sacred Cows 4a. bright green on horiz. laid paper, inscr. type G from 35th setting, used 
on cover and tied by native cds. Top left corner of cover and stamp's corner (outside design) 
damaged when opened, but still a good and scarce cover. SG 66 b 200,- 

P 8403 BUNDI 1940 Sacred Cows 1a. rose, inscr. type H, Perf 11, used on folded letter and tied by scarce 
negative intaglio handstamp “DAK KHANA DIE RAJ BUNDI“ in black, fine. A scarce stamp on cover 
and A SCARCE CANCELLATION. SG 75a b 150,- 

P 8404 BUNDI 1941-44: Two covers franked by 'Maharao Raja Ishwari Singh' stamps, one bearing 6p. deep 
blue, the other used registered and bearing 2a. deep brown, 1a. orange-red and 6p. blue, both with 
native Bundi datestamps. The firat cover reduced one side by opening, the other with imperfections 
as a defect 1a. and paper adhesions, but still an attractive and scarce pair.

SG 82a, 81, 
80(2) b 200,- 

P 8405• CHARKHARI 1921: The two handstamped stamps 1a. violet, one imperf on wove paper, the other 
perforated on laid paper, both cancelled by m/s, the first one with two little pin-holes, the second 
one with small thinny spots, good/fine. (SG £385) SG 29+30 g 100,- 

P 8406• CHARKHARI 1940: “1 As.“ on 1r. chestnut, variety “SURCHARGE INVERTED“, mint lightly hinged, 
fresh and fine. R.P.S.L. certificate (2018) (SG £500) SG 55a *    200,- 

P 8407• 1889 Circular ½a. black on pink, Type II, cut-to-shape, used in combination with British India QV 
½a. blue-green on cover from Indore City to Cannanore, Malabar. The circular stamp tied by native 
h/s in circle of bars, the QV stamp by squared “INDORE CITY/.../90“ c.d.s., and with Cannanore 1st 
Dely. '18 APR 90' c.d.s. on the reverse. Envelope slightly reduced at right, fine.

SG 2 + Brit. 
India 85 b 100,- 

8408• HYDERABAD-Fiscals 1913: Foreign Bill complete set of 12 up to 24r. as imperforated proofs in 
black on thick white card, very fine and rare.

K&M 401-12 
Proofs (*)  110,- 

P 8409• IDAR 1940/1943: Two Postal Fiscal stamps 1a. violet, the first one issued in 1940, perf two sides, 
with (fiscal) pen-stroke, the other (issued in 1943) perf two side, unmounted mint, lightly toned. A 
good pair of these scrace stamps (SG from £170+) SG F2+F3 **/ g 80,- 

8410 INDORE 1889: ½a. black on pink used on back of native Indore cover, cancelled by native letter in 
circle of bars, native despatch and arrival cds alongside, fine. SG 4 b 100,- 

P 8411• JAIPUR 1911, Chariot 1a. rose-red on thin wove paper, imperforated, complete sheet of six PRINTED 
DOUBLE, unused without gum as issued, fresh and fine. A VERY RARE MULTIPLE OF THIS VARIETY. 
(SG from £1800) SG 20a (6) (*)  500,- 

P 8412 JAMMU & KASHMIR 1866 ½a. grey-black, cut-to-shape, used on part of cover, cancelled by violet 
handstamp, with Sialkote despatch datestamps in red and black as well as Umritsur cds alongside, 
fine. SG 1 d 250,- 

P 8413 JAMMU & KASHMIR 1866 1a. ultramarine used and cancelled by seal h/s of Jammu in violet, cut-
to-shape but a scarce stamp in used condition. (SG £300) SG 3a g 100,- 

8414 JAMMU & KASHMIR-Official1880's: Official cover franked by 1880 ½a. black tied by diamond of 
bars, and with indistinct strikes of two different circled datestamps on the reverse, fine. A scarce 
early official cover. SG O7 b 100,- 

P 8415• JAMMU & KASHMIR 1874, 4a. deep black, cut square, unused w/o gum as issued, fresh and fine. 
(SG £550) SG 16 (*)  100,- 

P 8416 JAMMU & KASHMIR 1868/77: Six singles of ½a. red and 1a. red in water colour or oil colour onn 
native paper, from the plates of four for use in Jammu, unused w/o gum as issued, good to fine. SG 60, 61, 70 100,- 

8417 JAMMU & KASHMIR 1868 ½a. red in watercolour from the Plate of four, used on back of British 
India postal stationery envelope ½a. blue to Amritsar, tied by iron mine seal in black (a scarce 
cancel), Sialkot duplex datestamp on front, delivery cds on back, fine.

SG 60 + India 
p/s env. GA 100,- 

P 8418 JAMMU & KASHMIR 1868 ½a. orange-red in watercolour, used on part of cover from Sealkot to 
Umritsur, tied by black iron mine seal, and with despatch and arrival datestamps alongside. A 
scarce colour shade used on cover. (SG from £330) SG 62 d/ b 120,- 

P 8419 JAMMU & KASHMIR 1867: Proof of ½a. black on laid paper, from the original plate (without nail 
marks). A fresh and fine top marginal single, and a scarce proof (see Frits Staal p.146, pic.33) SG 90 Proof (*)  100,- 

8420 JAMMU & KASHMIR 1867: Two part covers franked by ½a. ultramarine, one tied by red Srinagar 
seal h/s to large part of back of small envelope bearing Amritsar 3rd Dely. c.d.s. alongside, the 
other ½a. on front of a cover tied by similar Srinagar h/s, fine. SG 91 (2) d 100,- 
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8421 JAMMU & KASHMIR 1867: Four singles and one pair of ½a. violet blue from composite Plate, used 
on British India p/s envelope ½a. and on four part covers/pieces, with red and black Sialkot seal 
handstamps, despatch, transit and arrival datestamps, good to fine. SG 92 (6) GA/ d 100,- 

P 8422 JAMMU & KASHMIR 1879: ½a. red tied by native square of bars to small part of British India p/s 
envelope ½a. blue cancelled by “L“ in circle of bars, and on the reverse with scarce and clear 
strikes of Sialkot native marks for foreign postage, plus indistinct strike of arrival cds. SG 126 d 100,- 

8423 JAMMU & KASHMIR-Postal Stationery 1883-87: Five different types of the postal stationery card 
¼a. from the various settings, with first issue on laid paper to fourth setting unused, plus card in 
Type 4 (nailed plate) used, various colour shades, good to fine. H&G 1+2 (5) GA 120,- 

P 8424 1888, JAMMU AND KASHMIR; Indian 1/2 Anna stationery envelope uprated with vertical pair 1/4 
Anna brown from LEH to hodhiarr-city. 141 (2) GA 300,- 

P 8425 1871, KASHMIR: mourning cover with 1/4 Anna black in combination with Indian 1/2 Anna QV to 
Benares.

SG 90, India 
SG 37 b 400,- 

P 8426• SORUTH-Junagadh 1864, Two singles of first issue (1a.) black on azur laid paper, one with creases 
(paper folds?) and a lightly thinned spot but still good, the other used damaged (two parts) on small 
piece, both cancelled by pen-strokes. (SG £300) SG 1+2 g/ d 80,- 

P 8427 TIHRI GARHWAR 1898/1924, ESSAYS, prepared but not issued, 1a.-100r., set of ten values each 
uncancelled on small pieces. Certificate Robson Lowe (1976) (*)  700,- 

P 8428• TRAVANCORE 1921: Official postal stationery card “5 C.“ (in red) on 4ca. blue, unused. An 
extraordinary fresh and fine example of this scarce card. H&G D-5 GA 180,- 

P 8429• TRAVANCORE 1931 Coronation: Set of three imperf plate proof pairs in issued colours on ungummed 
wove paper, fresh, fine and attractive.

(SG47-49) 
Proofs (*)  200,- 

8430• TRAVANCORE-COCHIN 1949 2p. on 6ca. blackish violet vertical strip of three, used in combination 
with India 1949 2p. on cover from Kottayam to Kiel, Germany as Book Post, all tied by “KOTTAYAM/6 
DEC./5-P.M./1950“ datestamp, with traces of usage but still fine. A scarce combination cover with 
T.-C. adhesives (paying the inland postage) and India Archeological series 3p.

SG 1d(3) + 
India 309 b 50,- 

INDONESIEN - VORLÄUFER 
8431+ 1946, Revolution period in Java, 15 sen dark mauve imperforated, sheet of 40 with gutters. (MS) (*)  70,- 

INDONESIEN  
see also 10442

8432 1967, painting from Raden Saleh 25r. ‚forest fire‘ in four different COLOUR COMBINATIONS 
(probably proofs?) in blocks of four from right margins incl. orange-red/olive-green (as issued but 
margin and picture in reversed colours), red-brown/blue, emerald-green/purple and olive-green/
grey, unusual and scarce, mint never hinged 590 var. (16) **   70,- 

P 8433 1969, Satellite communication 30r. with wrong coloured background in BLUE instead of violet block 
of 15 from upper left corner, unusual and scarce, mint never hinged, Mi. € 600,-- + 655 I (15) **   80,- 

8434 1969, Satellite communication 30r. with variety GREY instead of red printing block of 15 from 
upper left corner, unusual and scarce, mint never hinged, unlisted in Michel 655 var. (15) **   70,- 

8435• 1995, collage for not issued design “The 10th Asia Pacific Rehabilitation International Conference“, 
essay foto with overlay for inscriptions and perforation, mounted with passepartout on card, overall 
size 246x315mm, UNIQUE! (M) 1568 Essay Gebot

IRAK  
see also 8365, 8366, 8367, 8368, 8860

P 8436• 1918, 2 1/2 A on 1 Pia bright blue, diagonally bisected, tied by bilingual dater MARINA..(IRAQ), 
22.SEP.19, single franking on cover addressed to Basra. F/VF condition SG 5 bisect b 100,- 

P 8437 1924/1929, two fine covers franked with 1923 Pictorials, with 1924 cover from Baghdad to Paris, 
re-directed to Poissy, franked 6a. and with violet h/s “BY OVERLAND MAIL“, plus 1929 airmail cover 
from Baghdad to India franked by marginal block of four of 1½a. b 80,- 

P 8438• 1932 New currency 3 fils on ½a. green, variety “SURCHARGE INVERTED“, right hand marginal 
single, mint never hinged, fine. R.P.S.L. certificate for a formerly pair including the offered stamp. 
(SG 107b: from £300)

47 Var. (SG 
107b) **   120,- 

P 8439 1932/1935 Three covers related to Germany, with 1935 cover from Basra to Khidr via Samawar, 
addressed to the famous German archaeologist Dr. A. Noldeke, leading the German WARKA 
expedition, cariied from Khidr to the expedition by private courier, plus two covers to Germany in 
1932, one with h/s “By Overland Mail via Haifa“ in red, the second one with 'Visit the Agricultural-
Industrial Exhibition Baghdad...“. b 120,- 

8440• 1941/1970: Two mint issues, with 1941-47 definitives, complete set of 22 to 1d., mint lightly 
hinged, the small values of 1f. and 2f. with few toned perfs at top otherwise fresh and fine, plus 
1970 'Centenary of Iraqi Press' 15f., right hand marginal pair with “Overprint inverted“, mint never 
hinged, fresh and fine. (SG 208-29 + 896ab: £120+£170)

SG 208-29 + 
896ab **   100,- 
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P 8441• 1948-60 OVERPRINT VARIETIES: Seven stamps showing various varieties of their overprint, with 
1948-58 Officials 3f. overprinted both sides (SG O301a, unpriced), 5f. with double ovpt. (SG O303a, 
unpriced) and 4f. with double ovpt. (SG O407a, £80), plus four 1958-60 King Faisal II definitves 
showing “Lines of overprint transposed“, each in vertical pair with normal (SG 426a, 427a, 443a & 
447a, SG £196), all mint never hinged, fresh and very fine. (SG £300+)

ex SG 
426a/447a 
and O301/
O307 **   120,- 

P 8442 1981, lot of 2 complete IMPERFORATED sets “Martyrs' Day“: the first set containing the postage 
issue (3 values) and the second set containing the official issue (3 values), all stamps are corner 
pieces out of the bottom left corner and all stamps are mint, NH. (Scott #1057/59; #O339A-C)

1119/21 U ; D 
370/72 U **   180,- 

IRAK - DIENSTMARKEN 
8443• 1973 “Faisal“ official stamps (1948-51 issue) with portrait obliterated by “leaf“ motif, complete set 

of 11 up to 1d., mint very lightly hinged, fresh and fine. (SG about £500)
SG O1130a- 
O1138 *    80,- 

IRAK - STEMPEL 
P 8444 1890, “TELGRAF VE POSTAHANE-I ALI EL GHARBI 300“ (1886), (Bayindir no.1 RRR, isfila 

unrecorded) red arrival mark on reverse of cover bearing Baghdad local bisect stamp 1 Pia. on 
2 Pia. on front, tied by “POSTAHANE-I BAGDAD“ all arabic cancellation. Cover with some edge 
tears, still fine strikes of these unusual cancels and an important rarity of Ottoman and Iraq 
postal history b 1.500,- 

IRAN  
see also 8057, 8058, 8359, 8362, 9052, 10462

P 8445 1868-75, Four stamps Lions issues mint and used, 4 Ch. greenish blue on pellure paper, three 
signed Sadri, some faults and thins, fine group (*)/ g 240,- 

P 8446 1868, Complete set of four Barre essays Lion issue, c.t.o. marks, fine, fresh and scarce Essays g 450,- 
8447 1868, 2 Sh. green and violet, three Barre essays Lion issue, one thin and minor faults, fine, fresh 

and scarce trio, Sadri catalogue value 1.50 essays (*)  240,- 
P 8448 1870, Baqeri issue, 4ch. bluish green, type II on thin paper, natural enclosure, unused no gum, 

signed and opinion Persiphila/Sadri. Persiphila 3h Sc. 3 (*)  180,- 
P 8449 1875, Lions issue complete used rouletted set of four stamps, minor faults and thins, two certificate 

Sadri and two signed 5-8 g 240,- 
P 8450 1875, Lion issue 1 Ch. black four official reprints, full setting of four stamps, all full to wide margins, 

minor faults and thins, rare group for the specialist 5 Reprints (*)  450,- 
P 8451 1875, 1kr. yellow, type C, not issued, fresh colour, touched to wide margins, slight creasing, unused 

no gum. Certificate Persiphila/Sadri. Persiphila 9A (*)  450,- 
P 8452 1875, Rouletted Lion issue, 1ch. black, type B, fresh colour, touched to full margins, mint with large 

part of original gum, signed and opinion Persiphila/Sadri. Persiphila 5 Sc. 11 *    130,- 
8453• 1875/1876, Rouletted issue 1ch. black and Block of four issue 4kr. yellow (slight imperfections), 

two used copies. Sc. 11, 20 g 100,- 
8454 1875, Lions set of four 8 Ch. fine mint, mix set imperf and roulettet, minor faults *    180,- 

P 8455 1876, Lion issue, 4ch. vermilion, type C, thin paper, narrow spacing, fresh colour, postally used 
“RECHT“, signed and opinion Persiphila/Sadri. Persiphila 10 Sc. 13b g 180,- 

8456 1876, 1 Ch. black block of four, one stamp showing light off-set on reverse, mint no gum, closed 
margins, fine 14 (4), Pers. 13 (*)  200,- 

8457 1876, Lion issue 1 Ch. black, four stamps showing all four types, fine sued, touched to wide margins, 
fine group 14 (4) g 160,- 

P 8458 1876, Lion issue, 2ch. black, type B, deep colour, touched at left otherwise full margins, mint 
original gum with hinge remnants, signature, certificate Persiphila/Sadri. Persiphila 12 Sc. 17 *    250,- 

P 8459 1876, Lion issue 4 Ch. greyblue, tied by “TABRIZ“ part cds., good margins on all sides, thin on top, 
fine used stamp, Michel catalogue value 350,-

Pers. 17Dc, Sc. 
20b g 160,- 

8460 1876, Lion issue 4 Kr. yellow, two used stamps, Type A & B, good margins, fine pair 18 (4) g 240,- 
P 8461 1876 'Nasser-eddin Shah Qajar' issue: Group of 13½ stamps (1s.(6), 2s.(4½), 10s.(3)) plus two 

postal stationery items, with half of a p/s envelope 5s. used Bushir and bearing on the reverse by 
1s. and 2s. pair tied by lilac YEZD c.d.s., a p/s card 2½s. used from Schimeran to Teheran, and five 
pieces including one bearing 1s. block of five used in DJOULEA, another with a 10s. used YEZD, a 
small piece with a bisected 2s. and a complete 2s., and others. 19, 20, 22 GA/ d 100,- 

P 8462 1876 'Nasser-eddin Shah Qajar' issue: Two covers franked 5s. rose & black, one with 5s. perforated 
10½ used from Schiras with bilingual “SCHIRAS 5/6“ c.d.s., and the second one with 5s. perf. 13 
used from Teheran and tied by '31/1' c.d.s. in black. The 5s. on the Schiras cover with a small 
corner defect at bottom left otherwise a good/fine pair of covers. 19A+19C b 150,- 

P 8463 1876, Lion issue, 1kr. carmine, Type C on laid paper, fresh colour and full margins, slight 
imperfections, postally used “RESCHT“, signed and opinion Persiphila/Sadri. Persiphila 16f Sc. 19b g 300,- 

P 8464 1876, Lion issue, 4kr. yellow on laid paper, type C, slight imperfections, unused no gum with 
some ink spots (no postmark), signed and opinion Persiphila/Sadri. Persiphila 17c Sc. 20b (*)  1.800,- 
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8465 1876, Lion issue 1 Ch. used and unused, three stamps showing three Types, vertical band, full 
margins, tiny thins, scarce trio A22 (*)/ g 280,- 

P 8466 1876, 10 Ch. black blue on envelope tied by “TEHERAN“ cds., mix perf 12 / 10 1/2, fine and scarce 22 b 280,- 
P 8467 1876, 10 ch. black and blue bisect on cover tied by “KERMAN“ cds., faults, flaw at border, fine 

and very scarce 22H b 3.600,- 
P 8468 1876, Lion issue 2Ch. black, two mint stamps, vertical band, full to closed margins, scarce pair, 

certificate Sadri 23, Pers. 12 (*)  240,- 
8469 1876, Three covers with 5 Ch. rose and black single frankings, clear cancellations of SCHIRAS, 

YEZD & TABRIZ, fine group (T) b 300,- 
8470 1876, 5 Ch. black green rose two postal stationery envelopes (crease) tied by “MIANDJ“ & 

“TEHERAN“ cds., one addressed to Tabriz with arrival mark on reverse, fine pair. GA 300,- 
P 8471 1878, re-engraved Lion issue 1 Kr. carmine, six fine used stamps, most well margins, all showing 

typical blurred print, minor faults and thins, rare paper varieties, for the specialist
24 (6) , Pers. 
30 var. g 350,- 

8472 1878, re-engraved Lion issue 1 Kr. carmine, four used stamps showing all four types, well to 
touched margins, all showing typical blurred print, minor faults and thins, rare 24 (4) g 200,- 

8473 1878, re-engraved Lion issue 4 Kr. blue, all three Types, fine mint no gum, all small thins, wide 
margins on all sides, fine snd scarce group showing typical blurred print 26 (3), Pers. 29 (*)  240,- 

P 8474 1878, re-engraved Lion issue 5 Kr. violet, Type B, mint no gum, wide margins on three sides, 
touched at right, fine mint stamp showing typical blurred print, certificate Farahbaksh

27, Pers. 30 
var. (*)  280,- 

P 8475 1878, 5 Kr. grey lilac (unrecorded color), full to wide margins on all sides, plate flaw at left, fine 
used stamp showing typical blurred print, very scarce 29 var. g 1.600,- 

P 8476 1878, re-engraved Lion issue 5 Kr. purple bronze, Type D, tied by “TABRIZ“ cds., wide margins 
on all sides, fine used stamp showing typical blurred print, certificate Sadri 29a, Pers.#33 g 1.200,- 

P 8477 1878, re-engraved Lion issue 5 Kr. gold, wide margins on three sides, touched at bottom left, used 
stamp showing typical blurred print, fine Pers. 31 g 120,- 

P 8478• 1878, Re-engraved Lion issue, 1ch. carmine-rose, fresh colour, close to full margins, unused no gum. Sc. 33 (*)  220,- 
8479 1878, Re-engraved Lion issue, 5kr. gold, fresh colour, full to wide margins (cut into at lower left), 

slight creasing, postally used “RESCHT“, signed and certificate Persiphila/Sadri. Persiphila 31 Sc. 37 g 130,- 
P 8480 1878, Re-engraved Lion issue, 5kr. purple-bronze, type A, fresh colour, full to wide margins, 

slight repair, postally used “TEHERAN“, signed and opinion Persiphila/Sadri. Persiphila 33 Sc. 39 g 1.300,- 
P 8481 1878 Nov.25, Bilingual Document British Residency Bushire for “internal transit pass to Shiraz 

for the following goods..“ tied by blue “H.B.M.POL.RESIDENT PERSIAN GULF“ bilingual seal, 
several times fold, fine, a very scarce historical document. (M) b 2.200,- 

P 8482 1879 'Nasser-eddin Shah Qajar' issue: 11 stamps (1s., 2s.(2), 5s.(5), 10s. and 5k.(2)) used on five 
pieces and one cover. The cover with 5s. pair used from Kazvin (weak, faded c.d.s.), the pieces used 
at Bushir, Yezd (blue c.d.s.) and Teheran (piece with 5k. pair), with respective datestamps, good to 
fine. 31-34, 36 b/ d 150,- 

P 8483 1879, 2 Ch. black yellow single on cover tied by “BOUSHIR“ cds. addressed to Shiraz, tiny border 
toned, fine and scarce 32 b 240,- 

8484 1879, 5 Ch. black green single on cover tied by “TEHERAN“ cds. addressed to Meched with arrival 
mark, tiny border toned, fine and scarce 33 b 200,- 

8485 1879, 10 Ch. violet black vertical pair, few perfs apart, mint never hinged, very fine 34 (2) **   200,- 
P 8486 1879, 10 Ch. black violet single on cover tied by “KERMAN“ cds. addressed to Yezd, shortened 

at left and tiny border flaw, fine and very scarce 34 b 1.000,- 
P 8487 1879-80, Nasser ed-Din Shah part imperf pair and ten single stamps showing varieties, 5 K. 

blue & black two stamps with inverted center (Scott 42b, 42c), imperf stamps and part 
perforations, all fine cancelled, few perforation faults, a fine and very scarce offer, for the 
specialist (T) g 2.200,- 

P 8488• TEHERAN - RARE REGISTERED UPRATED 5ch POSTAL STATIONERY ENVELOPE TO OVERSEAS: 
Attractive 29 Sept. 1880 usage of the 5ch postal stationery envelope (minor wear inc. small 
corner fault at lower right) registered to Berlin uprated with 2nd Portrait 5ch black & green 
vertical pair tied and cancelled by mainly very fine “TEHERAN“ cds’s with a faint bilingual 
Teheran boxed “RECOM“ mark on the front, having overlapped “TABRIZ“ (4 Oct. ) and Berlin (21 
Oct. ) backstamps. Overseas Registered mail at this early date is rare. Exhibition Quality. 33 (2) b 3.200,- 

8489• 1880, Nasser-eddin Shah issue imperf proof on yellow paper of 10 Sh. violet black in original colors 
in a corner margin block of four with full margins, very fresh, fine and scarce. Proof  Sc. 46 (*)  240,- 

P 8490 1881, 5 Ch. pink and black imperf (cut out of stationery) on cover tied by “ISPAHAN 29/8“ cds. to 
Shiraz, tiny gum toned and shortened at right, fine and scarce, certificate Sadri 2008 Pers. 38 b 450,- 

P 8491 1882 Mitra issue 25c. green & dark green, Perf 13, used on back of domestic cover from Ispahan, 
cancelled by fine strike of “ISPAHAN/25/2“ c.d.s., further strike alongside, fine. 42 b 100,- 

P 8492 1882, 10 Shahi buff orange and black single on cover tied by viol. “KERMAN“ cds., minor faults 
and flaw at border, fine and scarce Pers. 61 b 1.200,- 
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8493 1882, Sun issue complete set of three imperf values with vertical red “SPECIMEN“ line, each right 
bottom margin, no gum as issued, fine and scarce Specimen (*)  300,- 

8494• 1885, 5ch. blue, five copies on cover from YEZD, envelope faults/shortened and some postal wear. 
Rare rate. Sc. 62 (5) b 240,- 

8495• 1885, 5ch. blue and pair 10ch. brown, 25ch. rate on quintruple weight letter from YEZD, some 
postal wear. Sc. 62, 63 (2) b 200,- 

P 8496 1885-87, 18 Shahis buff orange and black “OFFICIAL“ hs., single on cover tied by “TEHERAN 
30/7“ cds., to France with transit and arrival marks, faults/stains, pin holes and flaw at border, 
fine and scarce, certificate Sadri 2017 Pers. 72, Sc. 68 b 1.200,- 

P 8497 1889, Shah Nasir-od-Din complete imperf set including six pairs, mint hinged, fine set 63-70 *    400,- 
8498 1889, Two blocks of four and two larger blocks showing perforation verieties and part imperfs, fine 

and attractive group (T) **   200,- 
P 8499 1890, Lion Labels : private cover to Isfahan addressed to Prince Massoud mirza Zell-ol-Soltan 

selaed with gold on cream paper lion labels (Type A), fine and very scarce, certificate Sadri 2017 LA1 b 1.600,- 
8500 1890, 1 Ch. rose block og 19 and pair, all showing massive shifted perforation, tied by oval 

“TEHERAN 21/4“ ds. on reverse of cover only, Paris arrival mark, two folds, fine Yv. 57 d 80,- 
P 8501 1890 ca., 2 1/2 Ch. black rose postal stationery card used uprated with 2 Ch. brown bisect and tied 

by ISFAHAN cds., one stamp removed before usage, fine and very scarce usage! GA 200,- 
8502 1893, 7ch. grey (faults), single franking on reverse of cover from “TEHERAN 20 3“ to London with 

arrival mark 15.4.93. Sc. 84 b 160,- 
8503 1894/1904, three franked domestic letters each with single franking on reverse as there are 5 Ch 

red, 5 Ch ultramarin and 10 Ch brown. 82,188,189 b 120,- 
8504• 1894/1909 (ca.), two covers: 5ch. blue on cover from Behbehan to Boushir; 6ch. rose on blue on 

cover from Khomein to Keshen via Koum, some postal wear. Sc. 92, 431 b 130,- 
P 8505 1896, Lion Labels : private cover addressed to Ibrahim K. K. Motamed-ol-Soltan sealed with 4 

large format gold on dark red surface lion labels (Type C), minor faults and tiny toned, very 
scarce, certificate Sadri 2017 LC2 b 5.000,- 

8506 1896, 5 postal stationery wrapper, two 1 Ch. violet on cream paper unfold and 2 Ch. brown, 3 Ch. 
violet and 6 Ch. yellow, all mint and fold as usual (M) GA 160,- 

P 8507 1899, Mozaffer Eddin Shah Qajar seven imperf pairs from special printing for presentation, fine 
and very scarce, certificate Sadri 2012 (M)

Pers. 183-189 
var (*)  1.400,- 

P 8508 1899, 1 Ch. (20, inc. block-15) tied oval “TEHRAN 16/12“ to reverse of registered cover via 
“BOUHSHIR“ to Sansom Esqu. of CBI w. arrival “HONG.KONG C FE 11 99“. Cover unevenly opened 
and slight creases, not affecting stamps. b 180,- 

8509 1900 ca., Three imprint Royal covers and two imprint letters, Mozaffer Din-Shah and Ahmad Shah, 
all mint, fine to very fine (M) b 800,- 

8510 1900, heavy cover with 2 Ch. strip of five, 1 Kr. brick and 5 Ch. yellow, all tied by very clear oval 
“Teheran 25/I.1900“ ds., some crease, fine b 240,- 

8511 1900 ca., two covers bearing single frankings, tied by rare cancellations Maraghe, stamps faults 
and rough opened, fine b 200,- 

8512 1900 ca., Two covers and two fronts with government and royal seals, one stamp missing, different 
quality, scarce group (T) b 160,- 

8514 1901, 12 deep rose single on cover tied by “TEHERAN“ cds., on reverse Baku transit mark, 
addressed to England, minor faults and flaw at border, fine and scarce 117 b 200,- 

P 8515 1902, postal stationery envelope overprinted 6 Ch. on 10 Ch. light blue, used uprated with 
provisional issue 2 Kr. green and 10 Kr orange tied by “DJOULFA“ cds. from ISPAHAN to Bushire, tiny 
toned, fine and very scarce, certificate Sadri 2015

Pers. 140, 225, 
PE 12 GA 500,- 

P 8515A• 1902, Handstamp overprinted in rose complete mint set of ten values, mh/mnh, high values 
signed, Scott catalogue value $2.035 Sc. 247-57 **/ * 400,- 

P 8516 1902, 50 Kr. red and blue mint hinged, type II, horizontal crease at bottom, fine, signed Sadri 159 II *    400,- 
P 8517 1902, Meshed provisioal issue 5 Ch. black with Victor Castaigne red initials used with “MECHED 

15/3“ cds. (inverted date) on cover to YEZD with arrival mark on front, certificate Sadri 2018
Pers. 291, Sc. 
226 b 2.200,- 

P 8518 1902, MECHED PROVISIONAL ISSUES : Seven used stamps with five certificates, (Pers.290, 
291, 292, 294, Scott 223, 224, 225, 226, 228), six with good to wide margins, 12 Ch. dull blue 
(Sc.227) touched at left, an attractive, fine and very scarce offer of this rare stamps (M) g 4.000,- 

8519 1904, 6 Ch. on 10 Ch. brown block of six showing shifted overprint on registered cover from 
BOUCHIR to Isfahan, mino faults and border crease, fine (M) 185 (3), 216 (6) b 160,- 

P 8520 1906, Two overprinted stamps 1 Ch. on 10 Ch. brown and 2 Ch. on 2 Kr. ultramarine mint hinged, fine 221-22 *    240,- 
8521 PERSIA 1906: REGISTERED picture postcard from LINGA to Membach, BELGIUM franked with KE 

2a. and 1a. tied with “LINGA/12 JA 06“ cds, rect. framed Reg. cachet, “SEA POST OFFICE/A/JA 
20/06“ cds, Brussels oval transit d/s and Dolhain-Limbourg railway cds alongside. A fine, attractive 
and very scarce registered card from Persia to Belgium. (SG Z360-361) Ak 200,- 

 asia 

Cat-No. StartLot

 126



8522 1906, unissued stamp for Tabriz two imperf blocks of four and single stamp 3 Ch. and 6 Ch. 
together, all crossed out, an attractive printers waste group with margin numerals (T) (*)  240,- 

P 8523 PERSIA, 1906. Registered picture post card of 'Fruit Sellers’ addressed to Belgium bearing lndia SG 
123, 1a carmine and SG 124, 2a violet tied by Linga date stamp '12th Jan 06' with framed 'Linga' 
hand-struck registered on face with Sea Post Office 'Ja 20’, and Bruxelles transit with Limbourg 
arrival ‘3rd Feb’. Beautiful item, very rare usage of Registered Post Card from Linga. Ak 200,- 

8524 1906. Registered picture post card of 'Snake Charming Fruit Sellers’ addressed to Belgium bearing 
lndia SG 123, 1a carmine and SG 124, 2a violet tied by Linga date stamp '12th Jan 06' with framed 
'Linga' hand-struck registered on face with Sea Post Office 'Ja 20’, and Bruxelles (Reception) transit 
with Limbourg arrival ‘3rd Feb’. Beautiful item, very rare usage of Registered Post Card from Linga. b 200,- 

8525 1908, 10ch. brown on blue (2), 13ch. dark blue and 1kr. red, attractive franking on registered cover 
from Sultanabad to Berne/Switzerland, on reverse Teheran transit 14.10. and Berne arrival 26.10., 
opened at two sides and usual postal wear. (T)

Sc. 433 (2), 
434/35 b 130,- 

P 8526 1909/1939, 6 Ch carmine on blue “coat of arms“ and 13 Ch deep blue “Shah Muhamed Ali“, 
mixed franking on registered ppc “National Assembly“ from Ispahan, (15.2.1909), to Bern in 
Switzerland and 3 x 1 R a. 10 R definitives “Shah Reza Pahlevi“ together with 2 x 5 Ch airmail 
stamps on airmail cover from Teheran, 14.V.39, sent to Stockport in England and redirected to 
Locarno in Switzerland. F/VF condition

236, 239, 740 
etc. b 100,- 

P 8527• 1909, “1 Chahi“ & “2 Chahis“ overprinted complete imperf mint set of 17 values for use on 
incoming newspapers, all values signed, a scarce offer, very fine and fresh set, Scott catalogue 
value $3.400 (M) Sc. 464-480 *    1.900,- 

P 8528 1909 ca., “POSTE LOCALE TABRIZ“ label black on white paper, part perf, mint, fine and scarce (*)  500,- 
P 8529• 1910, Newspaper stamps, complete set of 17 stamps, mint original gum resp. c.t.o., signed Sadri. Sc. 464/80 */ g 1.400,- 

8530 1911/1913, Ahmad Shah Qajar, 1ch-30kr., complete set of 20 values, fresh colours and well 
perforated, unused no gum, signed and certificate Persiphila/Sadri. Persiphila 454B, 455/57E, 
458D, 459/66E, 467B, 468D,484/72B, 473C (T) Sc. 481/500 (*)  450,- 

8531 1911, unused stationery card 2ch. black on 5ch. red with picture on reverse “Femmes juives“, 
slight nicks at corners. H&G 26a GA 130,- 

P 8532 1912, SENNEH REBELLION ISSUE : 6 ch. gray and carmine and 3 Ch. gray and green on cover, 
each showing boxed surcharge, from SENNEH to HAMADAN, certificate Sadri 2018

Persiph.S3E, 
S4E b 1.800,- 

P 8533 1912-26, Four covers to Germany, with 1912 cover from KHOY to Hamburg franked on back by 
1912 13ch. optd. “Officiel“, two covers from Tauris to Königsfeld 1923, one franked 1922 1k., the 
other used registered and franked 1k. and 3k., and 1927 cover from Tauris to Mainz franked on 
back by 1926 1k. optd. “Règne de/Pahlavi/1926“.

331, 470, 473, 
525 b 100,- 

P 8534• 1912, 6ch. on 5ch. red stationery card with pictorial “Femme Juive a Sennah“, used from “ENZLI 
16.V.12“ to Baku/Russia with arrival mark 4.5.12 alongside. H&G 28a GA 100,- 

8535 1912, AHMAD SHAH 6 ch. on cover hand-written “Al Soltan Mohammad Ali Shah“ (large flaw 
and faults) and 13 Ch. single same ms. used, each showing hand written provisional ms., cover 
certificate Farahbakhsh b/ g 1.200,- 

8536 1914 ca., covers bearing Shah Ahmed Ghadzar 10 ch. violet brown color error stamp and on cover, 
cover with minor faults and flaws, fine and a scarce offer

b/ */ 
g 400,- 

8537 1915, Coronation issue, 1ch.-24ch., nine values “printed on both sides“, unsued no gum, except 
9ch. all with left margin. Sc. 363/71 (*)  90,- 

P 8538 1915, Shah Ahmed Ghadzar issue 12 Ch. green ultramarine two bisect stamps on piece, fine d 280,- 
P 8539• 1916, Russian Consulate cover from Tauriz bearing pair 7 kop. brown, pair 2 kop. green and two 

single 3 kop. rose red performing 24 kop. registered mail rate to Bern Switzerland, scarce Tauris 
registration label and clear Tauris cds., censor and transit mark Petrograd and Bern arrival mark on 
reverse, tiny border toned, fine, scarce and very attractive

Russ.Sc. 89, 
90, 92 b 750,- 

P 8540 1916-17, The Nation of Kqzeroun issue, censored cover from Kazeroun to Bushire with ms. date of 
23 Djamadi 1, franked with 6 Ch. Ahmad Shah Qajar handstamped “Mellat-e-Kazeroun“, postmark 
with “Dar Kazeroun Taftish Shoad“, violet hs. alongside, and “PASSED CENSOR BUSHIRE“, rough 
opened with flaw on top, fine and very scarce, certificate Sadri 2015 Pers. DK 5 b 650,- 

P 8541 1916, strip of three 3 Ch. on cover, each overprinted “MILLAT KASEROUN 1335“ and tied by light 
“KAZEROUN“ cds., on front “PASSED CENSOR BUSHIRE“, vertical crease, fine and scarce VII var. b 400,- 

P 8542 1917, provisional issue 12 Ch. on 1 Kr. and 24 Ch. on 1 Kr. blue carmine, both mint hinged, several 
signatures on reverse, a fine and very scarce pair 401-402 *    800,- 

P 8543 1917, 24ch. on 1kr. blue/carmine, fresh colours and well perforated, mint original gum with hinge 
remnant, signed and opinion Persiphila/Sadri. Persiphila 588 Sc. 587 *    450,- 

8544• 1917, 3ch. on 10ch. red/brown, horizontal pair on reverse of cover oblit. by negative DALAKI 
postmark to CHIRAZ with arrvial mark 25.X.19 Sc. 596 (2) b 120,- 

P 8545 1918-19, Maliye 13 revenues (finance) on document with Lion imprint, each $350 catalogue 
value, few perfs missing, fie and very scarce Sadri B17 b 1.400,- 

8546 1919-25, Two overprinted stamps showing varieties, missing “1“ and off-set, fine pair for the 
specialist 441, 503 *    200,- 
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P 8547 1920, 2 Krans to 50 Krans overprinted unissued set of 12 values, mint never hinged, fine and very 
scarce **   800,- 

P 8548 1921, 12 ch. on cover showing provisional surcharge “21/FEV/21“, tied by TEHERAN cds. used 
local, postminister: Mushavir Sultani Kurdistani, fine and scarce 453 b 650,- 

P 8549 1921, 6 Ch. on 12 Ch. three stamps including inverted overprint, mint hinged with gum faults, fine 
trio Pers.644a *    600,- 

P 8550 1922, 5 Ch. brown carmine with inverted overprint, mint never hinged, signed Sadri 465 **   300,- 
P 8551 1924, 6 Shahi sepia single on cover tied by “TAURIS“ cds., violet censor mark “NASER AL TOJAR“, 

tiny crease at border, fine and scarce 486 b 300,- 
8552 1924, Ahmad Shah Kadchar definitives part set of seven 1kr. blue to 30kr. orange/black in blocks 

of ten mostly from margins, mint never hinged and scarce, Mi. 490/96, € 1.460,-- + 490/96 (10) **   110,- 
8553 1924/1925, Provisional issue, 1ch.-6ch. with “1924“ date and 2ch.-2kr. with “1925“ date, eleven 

values complete, fresh colours and well perfoated, mint original gum with hinge remnants, signed 
and certificate Persiphila/Sadri. Persiphila 685/95

Sc. 681/84, 
686/95 *    180,- 

P 8554 1925, Gold overprinted treasury department stamps complete set of six values in pairs, mint never 
hinged, fine Sc. 697-702 **   300,- 

P 8555 1926, Eight values on thin paper, all mint, 26 Ch. thin, a scarce offer
ex 518-532

**/ */ 
(*) 400,- 

P 8556• 1926, OVERLAND MAIL : 2 Kr. silver green olivebrown, 10 Ch. redlilac redbrown, 9 Ch. redbrown 
slate, 1 Ch. green and 6 Ch. violet together on envelope tied by “ABADAN 12/10/26“ cds. and 
transit mark “MOHAMMERAH 12/10/26“ cds. and Baghdad, on front boxed twoliner “Overland 
Mail Baghdad-Haifa“ and same ms., boxed registration mark, adressed to Stants England, some 
border crease, fine and very attractive

522-523, 534, 
537, 527 b 220,- 

P 8557• 1926, OVERLAND MAIL : 9 Ch. redbrown slate pair and single on reverse of envelope tied by 
“MOHAMMERAH 2/11/26“ cds., on front ms. “Overland Mail“, adressed to London, horizontal 
crease not affecting the stamps, flaw at flap, tiny border flaw, fine 522 (3) b 180,- 

8558• 1926, OVERLAND MAIL : 1 Kr. silver violet brown and 9 Ch. redbrown slate together on front of 
envelope tied by “BENDER NASSERI 24/8/26“ cds., ms. “Overland Mail“, via Mohammerah and 
Baghdad, adressed to London with arrival mark on reverse, some border crease and two small flaw, 
fine 522, 525 b 180,- 

P 8559• 1926, OVERLAND MAIL : 1 Kr. silver violet brown and 9 Ch. redbrown slate together on reverse of 
envelope tied by “MOHAMMERAH 28/9/26“ cds., on front “via Haifa & Baghdad“, adressed to 
London, some border crease and tiny toned, fine (M) 522, 525 b 180,- 

8560• 1926, OVERLAND MAIL : 1 Kr. silver violet brown and 9 Ch. redbrown slate together on reverse of 
envelope tied by “MOHAMMERAH 24/8/26“ cds., on front ms. “Overland Mail Baghdad-Haifa“, 
adressed to Scotland, some border crease and flaw on top, fine 522, 525 b 130,- 

P 8561• 1926, OVERLAND MAIL : 1 Kr. silver violet brown 10 Ch. redviolet redbrown and 12 Ch. orange 
together on sealed reverse of bank envelope tied by “TAURIS 3/11/27“ cds. and transit mark 
“KIRMANCHAH 12/11/27“ cds. and Baghdad, on front violet twoliner “Overland Mail / REGISTERED“, 
adressed to Berlin with arrival mark, some toned border spots, fine and scarce (M) 523, 525, 540 b 220,- 

P 8562• 1926, OVERLAND MAIL : 1 Ch. green and 26 Ch. violetbrown green together on envelope tied by 
“MOHAMMERAH 28/11/26“ cds. and transit mark Baghdad on reverse, on front red imprint 
“Overland Baghdad-Haifa“, adressed to London, some crease and toned border spots, fine 526, 534 b 220,- 

8563• 1926, OVERLAND MAIL : 1 Ch. green and 26 Ch. redbrown green together on envelope tied by 
“MASDJED SOLEIMAN 9/12/26“ cds. and transit mark “MOHAMMERAH 3/1/27“ cds. and Baghdad, 
on front ms. “Overland“, adressed to London, some border crease and tiny gum toned, fine 526, 534 b 180,- 

8564• 1927, 1 Kr. silver violet brown and eight stamps 2 Ch. violet blue together on envelope tied by 
“MASDJED SOLEIMAN 27/12/27“ cds. and transit mark “MOHAMMERAH 30/12/27“ cds. on front 
ms. “Air Mail“ (possibly overland mail), adressed to London, some toned spots, fine (M) 525, 535 (8) b 180,- 

P 8565• 1927, OVERLAND MAIL : 1 Kr. silver violet brown 26 Ch. redviolet green and 2 Ch. violet together on 
sealed reverse of “Ahwaz British Consulate“ imprint envelope tied by “BENDER NASSERI 8/1/27“ 
cds. and transit mark Baghdad, on front ms. “via Overland“, adressed to England, few toned perf 
spots, fine and scarce (M) 525-526, 535 b 180,- 

8566• 1928/1929, Airmails, 1ch.-30kr., complete set of twelve values, fresh colours, mint original gum, 
partly some imperfections. Sc. C22/33 *    120,- 

P 8567 1928 Registered airmail cover from 'Hotel de France' in Teheran to Hamburg, Germany via Baku-
Moscow and Berlin, franked on back by two singles of 1927 Air 5kr., and 1926 3ch. pair and 15ch. 
strip of four, all tied by Teheran '7.VIII.28' cds, Moscow and Berlin transit dater alongside, and on 
front with Teheran Registration h/s, boxed Persian airmail h/s, also airmail confirmation handstamps 
(Russian and German), and Russian airmail label. The envelope with a vertical center fold and 
stamps lightly stained but still a good and interesting cover. (M)

556(2), 541(4), 
536(2) b 80,- 

P 8568 1929, Reza Shah Pahlevi complete set mint hinged, few high values mint never hinged, a fine and 
scarce set, Scott catalogue value $770+ Sc. 744-759 **/ * 300,- 
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8569 1930-40 ca., 6 used stamps and 3 three mint stamps showing overprint and perforation varieties, 
part perfs and other errors, fine group (T) */ g 240,- 

8570 1931, 1 Ch. corner margin block of four, all stamps showing off-set 614 (4) **   180,- 
8571 1931, 2 Ch.vertical block of eight, four stamps showing off-set 615 (4) **   170,- 

P 8572 1931, 6 Ch. violet red, block of four center shifted, mint never hinged right margin, natural paper 
crease, fine and scarce 617 (4) **   600,- 

8573 1931/1932, Definitives Reza Shah Pahlavi, 1ch.-27ch., complete set of eleven values, fresh colours 
and well perforated, mint original gum with hinge remnant, partly some toning. Sc. 760/70 *    90,- 

P 8574 1933-34, Reza Shah Pahlevi complete set mint hinged, 1 Ri. no gum others usual tiny toned gum, 
a fine and scarce set, Scott catalogue value $460+ Sc. 771-785 *    300,- 

P 8575 1935, Reza Shah Pahlevi complete set mint hinged / mint never hinged, 2 Ri. gum toned, others 
usual tiny toned gum, a fine and scarce set, Scott catalogue value $445+ Sc. 827-40 **/ * 300,- 

P 8576 1935, “POSTES IRANIENNES“ overprinted corner margin block of six 3 Ch. rose lilac & brown, mint 
never hinged, margin tiny toned and few perfs apart, fine Pers. 851 (6) **   600,- 

8577 1935, Shah Reza Pahlevi three overprinted mint never hinged blocks of four up to 27 Ch. greyolive 
light blue, 1 Ch. with margins on top, a very fine and scarce offer **   500,- 

P 8578 1938, Four S/S on front and four S/S on reverse of large envelope tied by “RECHT 15/III/38“ 
special ds., margin flaw at bottom left affecting S/S 1,50 R. blue, vertical fold not affecting the 
stamps, tiny toned and minor faults, registered mail to Berlin, very scarce, for the specialst! (M) Ex Bl.1A-10A b 1.600,- 

P 8579 1942, Shah Mohamed Reza Pahlevi 16 mint never hinged blocks of four up to 50 R. brown / 
brownish red, few with margins, a very scarce offer ex 746-776 **   4.000,- 

P 8580 1942, 15 stamps mint hinged / mint never hinged, few values minor faults, fine ex 746-776 *    350,- 
P 8581 1942, Shah Mohamed Reza Pahlevi 13 values revolution issue “AZERBAYCAN MILLI HUKUMETI“ 

overprinted and cancelled “TABRIZ BAZAR“, fine and scarce (T)
ex 747-770 
var. d 600,- 

P 8582• 1942-46, first and second Shah sets, mint hinged, fine, Scott catalogue value $5.698 (M) Sc. 876-909 *    2.000,- 
P 8583• 1945, Revolution issue for Azarbaijan Russians Puppet Government, overprint on Iran‘s 

definitives “Pictorials/Mohammad Reza Shah Pahlavi“, 5d. to 10r., complete set of 15 values, 
mint original gum previously hinged/hinge remnants, signed and certificate Sadri. Rarely 
offered! (T) Sc. 877/901 *    1.500,- 

P 8584 1947, INTERNATIONAL REPLY COUPON »Iran« (London design) in a bloc of four, this bloc belongs to 
the rarest postal stationery and is a key item of any exhibition collection, the importance and real 
value is still very much underestimated, a highlight of every postal stationery or country collection, 
this offer comes from the collection Eugène Thomas (Président d'honneur du Congrés postal 
universel de Paris 1947), UNIQUE! (T) IAS GA 500,- 

8585 1949-50, 1933-34, Shah Mohammed Reza Pahlevi complete set of 16 values mint hinged, few 
stamps mint never hinged, usual tiny toned gum, a fine and scarce set, Michel catalogue value 640,- 795-810 **/ * 300,- 

P 8586 1949/1950, Definitives Mohammad Reza Shah Pahlavi/Buildings, 5d.-50r., fresh colours and well 
perforated, mint original gum with hinge remnants. 795/810 *    180,- 

8587 1950, Four FDC 832-37, 893-97, 887-90, 913-16, fine group, some crease (M) FDC 350,- 
P 8588 1952, Semi-Postals Poet Saadi, unissued colors set of three, mint never hinged, fine-v.f., rare 864-6 var. **   2.800,- 

8589 1955/1956, Defintives, 5d.-50r., complete set of 14 values, mint original gum. Sc. 1023/36 **/ * 140,- 
8590 1957/1958, Definitives, 5d.-200r., complete set of 17 values, mint original gum. Sc. 1082/98 *    160,- 

P 8591 1958, 14 R. violet imperf block of four, mint never hinged with gum faults, fine, rare 1049 U, (4) **   240,- 
P 8592 1972, Shah Mohamed Reza Pahlevi 8 R. corner margin block of four showing glued paper sheet, 

mint never hinged, margin imprint, a scarce variety 1568 var. **   650,- 

IRAN - DIENSTMARKEN 
8593 1915, Coronation issue, 1ch.-5t., complete set of 17 values neatly cancelled (resp. 5kr. unmounted 

mint), signed Sadri. Sc. O41/57 g/ ** 180,- 

IRAN - BRITISCHE BESETZUNG BUSHIRE 
P 8594• 18/Aug/1915, Shah Ahmad Mizra 5ch postcard with type 2 (6½ mm) overprint uprated with 

three 3ch setting IA (col 2, 3 & 6) plus 2ch setting IIA (col 10) tied by fine double ring “BOUCHIR/
(DEPART)“ c.d.s. Small corner crease, although probably philatelic very rare used. M Sadri PC34 
$12,000 GA 2.800,- 

IRAN - BESONDERHEITEN 
P 8595• 1907, 3 Ch. on 5 Ch. rose postal stationery card with backprint Kerman tied by “KERMAN“ ds., to 

Constantinople with arrival mark of British P.O., scarce destination with transit mark Bandar-Abas 
via India Sea Post Office, fine and very attractive GA 220,- 
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ISRAEL  
see also 10904

P 8596 1949, 40 pr. Petach Tivka, fully tabbed on official f.d.c. with no additional franking, neatly oblit. by 
1st Day Postmark 10.8.1949 (and backstamped), few spots at top not affecting the adhesive (Bale 
17 - $ 5.000,-). 18 FDC 450,- 

P 8597 1949. Essay 10pr denomination. Imperforate block of 4 in claret on thick ungummed paper, printed 
in photolitho prior to the second COINS issue. Photo-Certificate (1987) by Y. Tsachor, Israel: 
“Genuine in every respect. In excellent condition. Signed in pencil on reverse of each stamp“. Essay (*)  500,- 

8598 1951, 10m. reddish lilac, diagonally bisected (slightly toned) on Advice of Delivery (form of 
Palestinian PTT) from Tel Aviv, dated inside 3.12.51. 3 b 130,- 

8599• 1952/1955 (ca.), AEROGRAMMES: four aerogrammes incl. 2 x 25pr. blue, 50pr. red and 100pr. 
blue all fine unused with arttractive pre-printing PAPER FOLDS through aerogrammes incl. stamp 
impressions, nice exhibition items AE (4) GA 90,- 

P 8599A 1959 booklet with ten (5 perforated pairs) unused postal stationery cards with design of running 
stag, rouletted at top, 60 pruta olive yellow on white, with many advertisement mostly in Hebrew, in 
good condition, rare GA 80,- 

P 8599B 1969 unused and unfolded aerogram 19.00 darkgreen on bluish, inverted die cut, a normal item is 
added for comparison (M) GA 100,- 

8600• 1970 (ca.), AEROGRAMMES: two unused aerogrammes 0.55pr. green incl. one with PARTLY 
MISSING description on left side and the other with vertical REPAIRED paper beside stamp 
impression, nice exhibition items AE 35 var. (2) GA 80,- 

8601• 1974 AEROGRAMMES: Three different letter sheets all with one COLOUR MISSING, with 1) £0.70 
BLUE MISSING, 2) £0.80 BROWN MISSING, and 3) £1.00 LILAC MISSING, each with normal 
example for comparison, fine unused. (ex J. Kasper Collection) (MS) GA 50,- 

ISRAEL - BESONDERHEITEN  
see also 12246

JAPAN  
see also 8798, 10324, 13738, 13739, 13740, 13741, 13742, 13743

P 8603• 1871, dragons 48 mon brown (earlier fine printing) plate I on native wove paper, a block of 12 
(3x4) pos. 12/14 to 36/38, unused no gum as issued (JSCA ca. 800.000yen+). 1Ix (12) (*)  2.000,- 

P 8604• 1871, dragons 48 mon dark brown on native wove paper, right lupe to full-, otherwise full margins, 
unused no gum as issued (Michel cat. 500.-). 1Ix (*)  100,- 

P 8605• 1871, dragons 100 mon blue on native wove paper, bottom lupe- top full- and vertically large 
margins, unused no gum as issued (Michel cat. 550.-). 2Ix (*)  100,- 

P 8606• 1871, dragons 100 mon plate I native laid paper, a block of 12 (3x4) pos. 12/14 to 36/38 with 
official positional pinhole between pos.20-21, unused no gum as issued, pos. 38 point thin / 
wooden fibre gone (JSCA ca. 670.000yen+). 2Iy (12) (*)  2.000,- 

P 8607• 1871, dragons 100 mon plate I native laid paper, a vertical strip of four, unused no gum as issued. 
slight faults (Michel cat. 1400.- for singles), 2Iy (*)/ v 450,- 

P 8608 1871, dragons 500 mon plate II pos. 5 canc. red circular framed fancy cancel in tensho style, could 
not be identified, probably unrecorded (Michel cat. 5000.-) 4IIy g Gebot

P 8608A• 1872, dragons 5 sen green on pelure wove paper, unused no gum, tiny tear in perfs. (Michel cat. 
1100.-) 8x (*)  250,- 

P 8609• 1872, cherry blossoms native paper 1 Sen blue government printing on native laid paper, a top 
margin block of 4, vertically double perforation (JHES 110.000 yen+). 10IIIy (4) (*)/ v 700,- 

8610• 1877/83, Koban 10 S. blue and UPU Koban 2 S. red tied “YOKOHAMA 11 OCT 1889“ to small size 
cover endorsed “Voie anglaise“ to Toulon/France, transit french TPO “NICE A MARSEILLE 26 NOV. 
89“, cover torn. The 12 sen rate via Brindisi. 47, 58 b 90,- 

P 8611• 1877, Koban 12 S. rose on straw paper canc. clear “bamboo“-type Y of Yokohama, flawless 
perforation, a choice copy (Michel cat. 300.-). 48 g 60,- 

8611A 1877, Koban 45 sen carmine, unused no gum, scissor separation at right and tiny thin, signed 
Krüger BPP (Michel cat. 1100.-). 52a (*)  180,- 

P 8612• 1878. Folded wrapper endorsed ‚Circular‘ addressed to France bearing ‚Koban‘ SG 82, 4s green 
tied by Yokohama/Japan date stamp ‚ May 19‘, endorsed ‚via America‘ with French entry cachet 
in red on face ‚ 24 June 78‘. Beautiful item paying the overseas wrapper rate with the Yokohama/
Japan normally applied on mail from the US Post Office in Yokohama and unique on the 4 sen 
Koban. Exhibition item. b 2.800,- 

P 8613 1883/99, UPU Koban 1 S.(2), 5 S. with Kiku 3 S. tied native “Yokohama 32.10.13“ via, on reverse 
“YOKOHAMA 14 OCT 99“ to Germany w. Chemnitz arrival of Nov. 16. 57 (2), 59 etc. b 70,- 

P 8614• 1883, UPU Koban 2 S. (5 inc. block-4, one is RC) tied “YOKOHAMA 23 OCT 98“ to ppc to german 
little cruiser “SMS Condor“ co/ german consulate Zanzibar/East Africa w. arival BPO “ZANZIBAR 21 
DE 98“, card crease. 58 (5) Ak 200,- 
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8615• 1883/88, Merian correspondence: two covers to Basel/Switzerland, UPU-Koban 5 S. pair tied 
4-digit „YOKOHAMA 27 JUL 1891“ (marked by sender „25 Juli 1891. Ikao.“) resp. new Koban 10 S. 
tied 4-digit „YOKOHAMA 12 SEP 1890“, both New York transits. 59 (2); 63 b 110,- 

P 8616 1884. Envelope headed ‚H.I.J.M‘s Foreign Office, Tokio‘ with ‚Ministere des Afaires Etrangers / 
Japan‘ seals on reverse, addressed to the ‚Consul du Japan, Berlin‘ bearing ‚Cherry Blossom‘ SG 
71, 20s red (syllable 8) mixed with ‚Koban‘ SG 96, 4s green tied by cog-wheel cork obliterator 
with ‚Tokio/Japan‘ cds ‚16th May 1884‘ on face routed via Yokohama with same day transit, 
handstamped ‚via San Francisco‘ with New York ‚June 11‘ and Berlin arrivals ‚26/6‘ on reverse. 
Superb exhibition item franked at the double letter rate via Brindisi but routed via the United 
states. (M) b 6.000,- 

P 8617 1885. Envelope written from the 'Legation de France / Tokio' addressed to the French Legation 
bearing 'Koban' SG 114, 2 S. rose (block of four) tied by Nikko vernacular double ring. Superb item 
of consular mail. b 220,- 

8618 1885. Envelope with two page correspondence written from the 'Consulate de France/a Yokohama' 
with consular cachet on reverse addressed to the French Legation, Tokyo bearing 'Koban' SG 114, 
2c rose tied by cork obliterator with double ring Tokyo arrival. Lovely item of mail from the French 
Legation in Yokohama. b 140,- 

8619 1885. Local mail envelope addressed to the 'Legation du France, Tokio' bearing 'Koban' SG 114, 2s 
rose tied by bar obliterator with circular date stamp. Very fine item paying the local printed matter 
rate. b 140,- 

P 8620• 1888, new koban 4 S. with violet security chop “R.C.B.“ (Russo Chinese Bank) tied “YOKOHAMA 28 
NOV (01)“ to ppc to Switzerland w. arrival “CHUR 29.XII.01“. 61 Ak 100,- 

P 8621 1888. Rice Paper wrapper addressed to Gaston Pinet, Paris bearing 'Koban' SG 82, 4s green (pair) 
tied by cork obliterator with adjacent circular Tokio/Japan cds. Soiled and folded. Very rare use of 
Koban paying the news-band letter rate to Paris. SG 82 (2) b 500,- 

8622 1893. Envelope (small faults) addressed to France bearing 'Koban' SG 113, 1s green, SG 115, 5s 
blue and SG 118, 4s bistre tied by 'Nagasaki Japan/Meji' double ring routed via Nagasaki with 
Rennes receiver on reverse. Lovely three colour 'Koban' franking from the 'Lebel' correspondence. 
Emile Lebel was a French Missionary at Oita-Bungo. b 140,- 

P 8623• “HONGKONG JA 31 98“ small K1 on pair 10S. brown cover from Kobe to Hongkong, japanese 
stamps with HONGKONG cancel very rare 63(2)       b 250,- 

8624 1883/99, registered letter from “YOKOHAMA 24 JUN 99“ franked with 5 S.UPU Koban vertical pair 
and 3 and 4 S. (2) Chrysanthemum sent to Munich. Arrival mark on back. 59 (2), 78,79 b 100,- 

8625 1904. Envelope (faults) addressed to France bearing 'Koban' SG 118, 4s bistre mixed with 
'Chrysanthemum' SG 138, 3s maroon (2) tied by Oita-Bungo vernacular date stamp with Moji transit 
on reverse, routed via Siberia with Rennes arrival on reverse. Nice mixed franking cover from the 
'Lebel' correspondence. Emile Lebel was a French Missionary at Oita-Bungo. b 120,- 

P 8625A 1907, Kiku/Chrysanthemum complete booklet for foreign mails, opened up for display with full 
panes of 2 Sen (2), 4 Sen (6), 10 Sen (3) prussian blue, including all interleaving papers but tied 
to margins only as issued, mint never hinged. This is booklet JSCA #B2a, the cover inside 
including “INTERNATIONAL POSTAGE RATES“ text with normal colon (paid: 8sen) version and 
extra page of rate details (JSCA 450.000 Yen). (T) JSCA B2a **   1.000,- 

8626• 1914/26, three-colour franking tied clear “U.S. T. P. SEA POST S. S. PRES. LINCOLN EAST MAY 26 
1927“ to small envelope to USA w. St. Louis June 10 arrival on reverse. 114 etc. b 100,- 

P 8627 1914/23, three foreign mail covers: to Germany (registered and censored) or Switzerland (2). 118 etc. b 120,- 
P 8628• 1916, Photo card used as prisoner of war card from Matsuyama with stamped-in X-mas greetings, 

red s. l. hs. in SdPdg, with violet oval camp seal and boxed vermilion han of censor, via Kobe to 
Düsseldorf/Germany. Ak 100,- 

P 8629 1917/29, covers to Switzerland (3) or Finland (1): printed matter with french censor tape, registered 
cover 1919 from Japan Tea Co., 1929 Lake Ashi air mail 8 1/2 S. mixed frank use on surface mail 
cover etc. b 120,- 

P 8629A 1919, first airmail flight set, unused mounted mint first mount VLH, signed A. Brun and photo-cert. 
Nussbaum (1979), choice quality, Michel cat. 1700.-. 134/135 *    300,- 

8630 1919/25, Tazawa 8 S. grey w. 1/2 S., 1 1/2 S. tied “TAIHOKU TAIWAN JAPAN 30.10.31“ to surface 
letter to Apeldoorn/Holland. (T) 138 etc. b 90,- 

P 8631 1923, earthquakes 5 R. (4, two pairs) with 4 S., 8 S. and Tazawa 8 S., 5 S. (3) etc. tied native 
“Sapporo 13.8.15“ via “TOKIO 17.8.24“ to registered cover to Sion/Switzerland, amazing frank with 
both 8 S. simultaneously used.

161 (4), 165, 
167 etc. b 100,- 

P 8631A 1924, empress Jingu 5 Y., 10 Y., unused regummed (Michel cat. 1200.-). 170/171 (*)  150,- 
8632• 1926, “ASAMA-MARU SEAPOST NIPPON“ landscape postmarks on commercial usages to USA: 

landscape 6 S. tied “15.8.34“ to Asama maru official ppc to LA resp. 10 S. tied “1.12.1936“ to NYK 
official envelope (unevenly opened but complete). Two items. Ak/ b 50,- 

P 8633• 1929, Zeppelin round the world flight, over to USA, franked total Y3.10 tied “TOKIO 21.8.29“ to East 
Orange N.J. on reverse green “Lakehurst Aug. 29 1929“ transit, fantastic condition, no toning 
whatsoever. The US East Coast tariff. Sieger 31B e 250,- 
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8634• 1929, Zeppelin round the world flight, cover to USA, franked total Y2.10 tied “TOKIO 21.8.29“ to Los 
Angeles w. Aug 26 1929 arrival on reverse. the US West Coast tariff. 120 (2) etc. e 200,- 

P 8635• 1929, Zeppelin round the world flight, cover to Ueberlingen/Germany, franked Y5.10 tied “TOKIO 
21.8.29“, on reverse transit “FRIEDRICHSHAFEN 4 9 29“ airmail and Sept. 6 arrival of Ueberlingen. b 220,- 

8636• 1929, Zeppelin round the world flight, inbound card to Tokyo from US east coast, franked $1.05 tied 
“CITY HALL STATION AUG 7 1929“ and arrival “TOKYO 18 AUG 1929“. Ak 60,- 

P 8636A 1934, communictions exhibition s/s, mint never hinged MNH; plus Lake Ashi airmail set 8 1/2 S.-
33 S. first mount VLH (Michel cat. ca. 2865.-). Bl. 1 **   700,- 

P 8636B 1937, 1st Showa complete booklets: 2 Sen multicolour cover (1937) resp. 2 Sen, 4 Sen brown/blue 
cover (1941), mint never hinged (Michel cat. 895.-).

JSCA B17, B19, 
B20 **   150,- 

P 8637• 1937/38, 1.30 frank tied native style “Kyobashidori 15.2.17“ (Feb. 17, 1940) to air mail cover via 
“HONG KONG 29 FE 40“ to Switzerland. 250 etc. b 100,- 

8637A 1937, Showa wite paper empress Jingu 5 Y., 10 Y., unused mounted mint first mount VLH (Michel 
cat. 1550.-). 251, 252 *    300,- 

P 8638• 1940, Daisetsuzan-NP 10 S. tied “TOKYO 6.5.40“ to ppc (Imperial Hotel) via Siberia to Germany and 
fwd. internal from Stuttgart to Braunschweig, sender c/o Ahrens & Co. NGL agents, scarcer single 
frank. 294 Ak 90,- 

P 8639 1943. Registered envelope to Switzerland bearing Yvert 274, 30s blue/green , Yvert 275, 50s 
bistre tied by Kope/Japan date stamp with registered label and boxed 'Registered' handstamp with 
boxed instructional 'Can be Opened by Censor' handstamp and Japanese censor label, routed via 
Siberia bis Basel receiver on reverse. Very fine item of censored mail. Scarce. (M) b 400,- 

P 8640 1943. Registered envelope addressed to Switzerland bearing SG 323, 12s slate (pair), SG 325, 
20s blue and SG 327, 30s turquoise tied by Tokio/Nippon date stamp with registered label and 
Japanese censor label tied by vernacular cachet with Basel arrival. Lovely franking. (T) b 250,- 

P 8641 1945, Children's Day, souvenir sheet, mint never hinged. Mi. 580,- €. Bl. A 28 **   100,- 
P 8642 1949, vocational series, cpl. booklets of miner 5y resp. 8y, mint never hinged. The 5y booklet cover 

is BC13, postage rate information non-corrected (Michel cat. 1050.-). JSCA B21, B22 **   200,- 

JAPANISCHE POST IN CHINA  
see also 8691, 8710

P 8643• 1892, UPU ereply card 2+2 sen uprated offices in China 1899 20 S. both canc. “SHANGHAI I.J.P.O. 
9 MAR 03“ registered to Germany, to Bad Kissingen, then fwd. internal to DRESDEN 13.4.03“. 
Reply part adhering unused. Spectacular. GA 900,- 

P 8644• 1901, stationery card 1 1/2 S. canc. “PEKING I.J.P.O. 2 MAR 01“ adressed local but arival 
“TIENTSON I.J.P.O. 3 MAR 01“ with blue handwritten “Missent To Tientsin“. GA 250,- 

P 8645 1912, card 1 1/2 S. light blue w. imprint “China“ uprated offices in China 1 S., 1 1/2 S. violet canc. 
“TIENTSIN2 27.11.11 I.J.P.O“ to Koblenz/Germany via Siberia, transit clear strike of oval TPO 
“I.J.P.O.1 MUKDEN-CHANGCHUN 29.11.11“, card slight faults inc. corner crease and vertical bend, 
attractive usage. JSCA ZC1 GA 300,- 

P 8646 1912, UPU card 4 S. violet brown w. imprint “China“ canc. “Tsingtau FPO 4.9.21“ (Sept. 21, 1915) 
via “MOJI 24.9.15“ to Cologne/Germany, boxed vermilion “kenetsuzumi“ (censorship passed) of 
Tsingtau. Long typewritten text of german civilian reporting that he can move freely within Tsingtau 
but may not leave without permit, mails are subject to censorship ec. Vertical crease at left. JSCA ZC3 GA 100,- 

P 8647 1914, Tazawa 10 S., a top left corner margin copy (pos. 1), and 3 S. (5 inc. two margin copies and 
pair) tied “PEKING I.J.P.O. 12.10.21“ to reverse of registered red band cover to Germany w. arrival 
“BREMEN 19.11.21“. 37 (5), 42 b 120,- 

8648• 1914, Tazawa 10 S. (pair) tied “Tsingtau-Tientsincho 9.4.13“ (April 13, 1920) to registered cover via 
“TSINGTAU 13.4.20“, “KOBE.2 17.4.20“ and NY to Germany w. arrival “WERDOHL 3.6.20“. 42 (2) b 90,- 

P 8649 1918, stampless POW-card endorsed “SdPdg“ and vermilion hs “POW mail“ from “SHANGHAI IJPO 
27.3.18“ to POW-camp Bando/Japan w. red oval bilingual arrival. Ak 80,- 

P 8650 1918, stampless POW-envelope endorsed “SdPdg“ and black hs “POW mail“ from “SHANGHAI IJPO 
16.8.15“ to POW-camp Nagoya/Japan w. clear red camp censormark and Nagoya arrival Aug. 20 on 
reverse, slight corner bend/crease in margin. b 80,- 

JAPANISCHE POST IN KOREA  
see also 8789

P 8651• 1888, New Koban 10 S. horiz. pair tied brown “NINSEN I.J.P.O. 8 SEP 98“ to registered cover with 
R-label “JINSEN, COREA.“ to Leipzig/Germany, sender russian navy Lt. aboard “H.J.R.M.S. 
Sirvoutch“, transit Yokohama, arrival Oct. 15. 63 (2) b 800,- 

P 8652• 1898, UPU card 4 S. violet brown canc. brown “SEOUL 7 SEP 98 I.J.P.O.“ via Yokohama and San 
Francisco to Hickory/N.C., USA, horiz. crease. GA 80,- 

8653• 1898, UPU card 4 S. tied “Korea. Pyongyang 36.7.2“ (July 2, 1903) via “KOBE 18 JUL 03“ to Bristol/
England, some soiling in margins. And inbound ppc from Belfast/Ireland w. KGV 1/2d pair (one 
overlap) via Siberia w. arrival “KEIJO (SEOUL) 2.6.14“. Two items. GA/ Ak 50,- 
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8654• 1899, Kiku 3 S. tied “Omura 36.10.13“ (Oct. 13, 1903) to cover to Korea, via Nagasaki to Japanese 
c/o Chemulpo foreign settlement and fwd. w. several strikes of Inchon (Ninsen) and Seoul (Keijo) 
IJPO native style postmarks. Mounted on page and opened out for display. (M) 78 b 80,- 

P 8656• 1906/38, four entires: 1899 4 S. rose tied “SEOUL COREA 12.11.06“ to ppc via Yokohama to USA; 
32 S. frank tied “Kokamon 2.1.1“ to registered cover via “Antung station 2.1.2“ (on reverse) and 
“CHANGCHUN IJPO 5.1.27“ to Paris, Seoul french consulate to Foreign Ministry; 32 S. frank tied 
“Kyonggi Renchon 10.12.2“ to 1935 reg. cover to London; 1938 air mail cover 34 S. frank tied 
“Nagano 13.6.10“ to Hamhung/North Korea w. June 12 arrival. (M) b/ Ak 180,- 

P 8658• 1937, Showa white paper 50 S. (pair) and 6 S. (pair) tied “KEIZYO 27.6.39“ to insured money letter 
envelope marked boxed “A.R.“ to Shanghai/China. Insured for 1000 Y., the max amount possible. 
Rate is, to China letter 4s, R 14s, AR 4s plus 10s per 120y insured = 1.12. “SHANGHAI 3.7.39“ 
backstamp. (M) b 900,- 

P 8659• 1937, 36 S. frank canc. „Kokai Nantei (Hwanghae Nanti) 12.3.4“ (4.3.1937) on registered cover to 
Ireland, transit „HSINKING I.N.P.O. 6.8.37“, rare type of R-label of Nantei, exhibition item b 400,- 

P 8660 1937, mounted warrior postcard 2 S. uprated 8 S. violet tied “Kannan.Tokugen 18.7.16“ (Tokwon 
July 16, 1943) w. red “Korea/Censorship passed“ to Luzern/Switzerland. Private arrival note in 
pencil “Received: 2.X.43“. Sent by Bishop Bonifatius Sauer OSB of Tokwon monastery, who was 
starved to death in prison by North Koreans in 1950. GA 100,- 

P 8661 1940, UPU card 10 S. tied “Kannan.Tokugen 18.3.30“ (Tokwon March 30, 1943) w. red “Korea/
Censorship passed“ to Luzern/Switzerland and fwd internal w. June 16 transit. Sent by Bishop 
Bonifatius Sauer OSB of Tokwon monastery, who was starved to death in prison by North Koreans 
in 1950. GA 100,- 

P 8662 1940, UPU card 10 S. tied “Kannan.Tokugen 18.11.4“ (Tokwon Nov. 4 1943) w. red “Korea/
Censorship passed“ to Luzern/Switzerland. X-mas greetings sent by Bishop Bonifatius Sauer OSB 
of Tokwon monastery, who was starved to death in prison by North Koreans in 1950. GA 100,- 

P 8663 1940, UPU card 10 S. tied “Kannan.Tokugen 19.2.22“ (Tokwon Feb. 22 1944) w. red “Korea/
Censorship passed“ to Luzern/Switzerland. Easter greetings sent by Bishop Bonifatius Sauer OSB 
of Tokwon monastery, who was starved to death in prison by North Koreans in 1950. Bumped 
corners. GA 100,- 

JAPANISCHE BESETZUNG  WK II - CHINA - NORDCHINA / NORTH CHINA 
8664• Hopeh, 1941, SYS 8 C. and martyr 20 C. tied “PEKING 3.11.30“ (Nov. 3, 1941) to express cover to 

Tientsin with Nov. 4 backstamp. Also 1943, return of concessions set on illustrated FDC. b/ FDC 50,- 
P 8664A• 1941, Hopeh 50 C. tied “TIENTSIN 9.11.30“ (Nov. 30, 1941) to reverse of letter to Marienburg/

Western Prussia. Boxed bilingual violet “SERVICE INTERROMPU/RETOUR A L'EXPEDITEUR“ 
(beginning of Pacific war) and backstamp “TIENTSIN13 31.3.19“ (March 19, 1942). b 350,- 

JAPANISCHE BESETZUNG  WK II - CHINA - 
ZENTRALCHINA / CENTRAL CHINA  

see also 8664
8665 1932/40 SYS 2 C. (5), 5 C., 25 c. w. 1938 5 C. (2) as 50 C. rate tied “SHANGHAI 4.9.40“ to cover 

to French Foreign Legion legionaire at Tong/French Indochina, transit Hanoi, arrival “TONG 19 9 
(40)“, french Indochina censortape and tie-mark, vertical bend. 236 (2) etc. b 80,- 

P 8666 1940 Censored cover (small corner fault) from Peking to Tong/Tonkin, Indochina franked by Dr. Sun 
25c. blue tied by “PEKING/2.9.29“ (Sept. 2, 1940) cds, with Hongkong and French censor stripes, 
Hanoi transit dater and Tong Sept. 18 arrival cds. China 299 (2) b 80,- 

P 8667 1940, SYS $1 tied “SHANGHAI 14.9.40“ to registered cover to French Foreign Legion legionair, 
French Indochina and fwd. with 8 datestamps on reverse, arr. “THUDAUMONT 28-10 (blocked)“, 
amazing. China 316 b 100,- 

8668 1940, Registered and censored cover from Shanghai to Tong, Indochina franked by 1940 SYS $1 
tied by “Shanghai 29.8.40“ cds, with Reg. label, French Military censor strip and handstamp as well 
as five transit and arrival (Sept. 11) datestamps on the reverse, opened roughly at right otherwise 
fine. To French Foreign Legion legionair. China 316 b 80,- 

8669 1940, Registered and censored cover from Shanghai to Viet-Tri, Tonkin, Indochina and redirected 
to Tong, franked 1940 $1 and 30 C. both tied by “Shanghai '20.8.40“ cds, to French Foreign Legion 
legionair, French Military censor strip and handstamp as well as 7 transit and Sept. 6 arrival 
datestamps on the reverse, fine. China 316, 314 b 80,- 

P 8670 1940, martyr 50 C. tied “SHANGHAI 1.11.40“ to cover to Nam-Dinh/Tonkin, French Indochina, 
transit Hanoi Nov. 16, arrival Nam Dinh Nov. 18, french censortape and tie-mark, also circular 
framed “G3“. 339 b 80,- 

8671 1940, martyr 50 C. tied “SHANGHAI 31.7.40“ to cover to French Foreign Legion legionair at Haiphong/
French Indochina and fwd. internal, 7 backstamps, French Indochina censortape and tie-mark. 339 b 80,- 

8672 1940, martyr 50 C. tied “SHANGHAI 20.12.40“ to cover to Paris/France, inbound foreign mail to 
occupied Northern France was blocked by Germans from 1940.7.-, but special addressees as in 
this case SOGENAL had a permit to receiive mails (condition: in economical or state interest only), 
examples are scarce. 339 b 80,- 
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8673 1940, small size censored cover from Shanghai to Viet-Tri, Tonkin, Indochina and redirected to 
Tong, to French Foreign Legion legionaire, franked by 1940 Martyr 50c green tied by Shanghai cds, 
with French Military censor strip and handstamp as well as three transit and arrival datestamps on 
the reverse, arrival Sept. 18 1940, fine. China 339 b 80,- 

8674 1940, martyr 50 C. tied “SHANGHAI 30.7.40“ to cover to French Foreign Legion legionair at Vietri/
French Indochina and fwd. internal, 4 backstamps, French Indochina censortape and tie-mark, 
cover slight corner fault. China 339 b 70,- 

8675 1940, martyr 50 C. tied “SHANGHAI“ to small cover to French Foreign Legion legionair at Vietri/
French Indochina and fwd. internal to Tong, 6 backstamps inc. Hong Kong, Hong Kong censortape, 
arrival “TONG 28 8 40“, unevenly opened at right. 339 b 70,- 

P 8676 1940, Censored cover from Shanghai to Viet-Tri, Tonkin, Indochina and redirected to Tong, franked 
by 1940 Martyr 50c green tied by “Shanghai 5.9.40“ cds, with French Military censor strip and 
handstamp as well as five transit and arrival (Oct. 28) datestamps on the reverse, fine. To French 
Foreign Legion legionair. China 399 b 80,- 

JAPANISCHE BESETZUNG  WK II - HONGKONG 
P 8678• 1942 (ca.), revenue stamps 10 S. light green resp. 1 Y./10 S. surcharged in red, unused mounted 

mint (10 S.) or NG (1 Y.). */ (*) 90,- 

JAPANISCHE BESETZUNG  WK II - MALAYA  
see also 9054, 9055, 9078, 9079, 9148

P 8679• 1942 Japanese Occupation: Seven stamps from Trengganu overprinted with nine character boxed 
chop, with 1c., 4c., 5c., 6c., 8c. and two single 8c. on 10c., all cancelled by Japanese double-ring 
datestamp, fine. (SG from about £410)

SG J97, 
J101-J105 + 
J105 g 180,- 

8680• Perak, 1942, general issues small red seal on NS 15 C. and “Dai Nippon...“ on Pahang 8 C. tied red 
rubber “TAIPING YUBINKYOKU“ with ms. “17/6“ to registered OGS cover to health officer, Ipoh with 
oval official arrival mark of “Perak province/Ipoh govt. Showa 17.6.18“, vert. crease. (M) SG J169 etc. b 90,- 

8681• Shonan/Singapore, 1942, general issues, ovpt. “Dai Nippon 2602...“ on KGVI 2 C. resp. on Selangor 
3 C. (2), 15 C. tied “SYONAN 3 17 2603“ (March 17, 1943) to registered cover to Kuala Lumpur. 
Censortape of Syonan tied with pmk. and boxed violet “censorship passed /Shonan p.o.“, KL arrival 
of March 18. - The “shaven tree trunk flaw“ with pos. R6/1. -Cover slightly reduced at left.

SG J224, J254 
(2), J256 b 90,- 

P 8682 1942, small red seal on Perak 2 C. with “DAI NIPPON 2602...“ on Negri Sembilan 2 C. (3) tied 
“SEREMBAN 5 23 2602“ to reverse of cover to Kuala Lumpur, signed MDR (Milo D. Rowell)

JSCA 7M58a 
etc. b/ d 130,- 

P 8683 1942. 'Japan Times & Advertiser' Newspaper dated 'Tokyo Monday February 16 1942' bearing 
Japanese Occupation 2 + 1 k carmine (2) and 4 + 2 k green (2) tied by commemorative cachet 
dated '17.2.16'. Scarce item. (T) b 250,- 

JAPANISCHE BESETZUNG  WK II - NORD-BORNEO / NORTH BORNEO  
see also 9243, 9244

P 8684• 1942-44, JAPANESE OCCUPATION OF BRUNEI set of 19 values up to $5 carmine on greenish, all 
mint hinged, few values tiny toned gum, fresh and fine, well centered, SG catalogue value 3.542

SG J1-J12, 
J12a, J13-J18 *    2.000,- 

8685• North Borneo, 1944, 1 C., 8 C., 12 C., 20 C. 25 C. tied “?Kuchin 30 9 2604“, a last day cover 
addressed to Brunei, also Sarawak pair 2 C. ovpt. “seal stamps“applied, cut by opening, no 
backflap, as is.

SG  J20, J25, 
J27,  J29, J30 b 180,- 

JAPANISCHE BESETZUNG  WK II - PHILIPPINEN 
P 8686• 1942/43, definitives (15) and commemoratives (7) each different and in blocks of four canc. 

“MANILA No. 1 JUNE 7 1943“ onlarge size (42x31 cm) local cover, jap. censormark. Philatelic but 
gives an impression what was in counter stocks in the summer of 1943: the cover shows 22 of the 
actually issued 30 stamps until postmark date. (MS) 1/30-ex b 100,- 

JAPAN - GANZSACHEN  
see also 8643, 8646, 8660, 8661, 8662, 8663, 8718, 11105

P 8687 1876, koban card 5 R. orange uprated 1872 1/2 S. brown tied double circle “Shingu“ of Kii province 
to Osaka w. Jan. 21 1882 arrival, crease. PC11 + 9 GA 400,- 

P 8688 1885, UPU double card hin paper 3 S.+3 S. orange canc. “KOBE MEIJI 27 VII 1892“ via same next 
day Yokohama endorsed “via Vancover“ to Wiesbaden/Germany w. arrival 29/9, reply part still 
adhering unused and this slight gum remainders in margin. GA 120,- 

P 8689 1888/89, Koban card 1 S. blue uprated 5 R. grey canc. “HAKODATE 7...“ used as fom w. Germany 
5 P. green tied “Imp. German Navy Mails No. 4 9/9 99“ (on four nines-day) to Elslfeth/Oldenburg, 
Germany. On reverse Hakodate Sept. 8 dateline and real photo of harbour scene pasted. Japan 40b etc. GA 100,- 

8690 1892, destination Switzerland: UPU cards 2 S. olive (2) resp. 3 S. green (1) each uprated with 1883 
UPU Koban 1 S. and/or 2 S. used “YOKOHAMA“ 1898/99 to Basel, Schwanden/Glarus and Zürich. 
Pictorial imprints on reverse. One shows transit of french mail steamer “LIGNE N 26 MAI 98 PAQ. 
FR. No. 2“. Total 3 cards. GA 100,- 

8691 1898, double card 4s. brown, unused c.t.o. “HANKOW I.J.P.O.“ H&G P28 GA Gebot
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P 8692 1898, UPU card 4 S. canc. readable “Shana 43.7.25“ via“HAKODATE 4.8.10“ and Tokyo to Switzerland 
w. “ZURCIH 25.VIII.10“ arrival. Dateline “Shana, Iterup, Kurilen“ from Chishima islands (Curiles). GA 200,- 

P 8693 1899, card 1 1/2 S. ultra uprated Koban 2 S. carmine and Kiku 5 R. canc. “YOKOHAMA 18 JAN 00“ 
to St. Petersburg/Russia w. blue arrival of “S. PETERSBURG 6 23 I. 1900“, on reverse large litho of 
Yokohama pier and outer wavebrakers panorama and new years greetings, unusual. GA 70,- 

P 8694• Design “Rome“ 1906 International Reply Coupon as block of four Japon (japanese characters). This 
block of International Reply Coupons belong to the scarcest postal stationery and is a key item of 
any exhibition collection. The importance and real value is still very much underestimated - highlight 
of every postal stationery or country collection. This offer comes from the collection king fuad - this 
block of four is probably unique in private hands (T) IAS (4)     GA 800,- 

P 8695 1907, 1 1/2 Sen double stationery card unused with invitation by a representative of “Boehringer 
und Söehne“ “zu einem gemütlichen Bierabend“ P 26 GA 140,- 

P 8696• 1929, Zeppelin round the world flight, UPU card 6 S. uprated Y1.50 tied “TOKIO 21.8.29“ to USA, 
arrival “LOS ANGELES AUG 26 1929“ ties 1 Y. Sieger 31A GA 200,- 

P 8697 1940, UPU card 10 S. tied “IMPERIAL HOTEL P.O. TOKYO 27.10.43“ to Olten/Switzerland w. part 
strike of censormark and blue “nationality swiss“, text about export business possibilities from 
Switzerland. Also 1946, 15s cherry blossoms card uprated to Neuhausen/Swiss, japanese manager 
recalling prewar memories of Switzerland at Sterne Bar in Zurich. Two cards. GA 150,- 

P 8698 1947, INTERNATIONAL REPLY COUPON »Japon« (London design) in a bloc of four, this bloc belongs 
to the rarest postal stationery and is a key item of any exhibition collection, the importance and real 
value is still very much underestimated, a highlight of every postal stationery or country collection, 
this offer comes from the collection Eugène Thomas (Président d'honneur du Congrés postal 
universel de Paris 1947), UNIQUE! (T) IAS GA 800,- 

JAPAN - FREMDE POSTÄMTER IN JAPAN 
P 8699 1871 Forwarded cover from the French P.O. in Yokohama to Privas, France via Brindisi, 

“FORWARDED BY VALMALE SCHOENE & MILSUM, YOKOHAMA“ (large oval handstamp in blue 
on back, unrecorded by Rowe), franked by French 1870 Bordeaux issue 80c. rose in combination 
with ‚Napoleon‘ 1862 40c. and 10c. all tied by numeral “5118“ of Yokohama, with “YOKOHAMA 
B.au FRANCAISE/7/OCT/71“ despatch cds alongside, Privas ‚25 Nov 71‘ arrival cds on the 
reverse. A fine cover and A RARE FRANKING FROM YOKOHAMA.

France 44, 
27, 30 b 4.500,- 

LAGERPOST TSINGTAU  
see also 8628, 8649, 8650, 8721, 8723

P 8700• Aonogahara, 1916/19, three ppc: to Berlin 1916 with black large bilingual camp seal (1) resp. 
1919 with blue camp seal (2) to Gera, all with han of censors, from the Paul Wendeker 
correspondence to Anna Rudorf. Ak 130,- 

P 8701 Fukuoka, 1915, incoming mail from Germany, small envelope from “Kaiserslautern 23 APR 1915“ 
with german “Feldpost“ and british “Post Free / P. C. / Prisoners of War“, on reverse transit 
“NAGASAKI 15.6.15“, boxed red “POW mail“, red trisected Fukoka camp censormark and two han 
of censors inc. Suzuki. To Julius Jung, POW #1171. b 80,- 

8702• Fukuoka, 1916, ppc with blue camp seal and blue SDP/DG from “Fukuoka 4.8.28“ (Aug. 28, 1915) 
to Gera/Germany and fwd. to Berlin, han of censors Konno and Kurisu. Ak 70,- 

P 8703• Fukuoka, 1917, preprinted X-mas greetings and clear strike of large vermilion writing permit seal on 
so called “baldy man“ card (Glatzkopfkarte) with boxed han of censor “Shibata“ and violet Fukuoka 
camp seal alongside from “Fukuoka 6.10.9“ (Oct. 9, 1917) to Wilhelmshaven/Germany, the large 
permit seal is the great rarity of Fukuoka camp. It is assumed that it was struck only on cards for 
POW under special strict restrictions of writing. Ak 160,- 

P 8704• 1918, Lagerpost stamps 2 S., a right margin cop. And 5 S. , a right corner margin copy, signed 
Richter and Scholz, both unused no gum as issued. 1, 2 (*)  900,- 

8705• Himeji, 1916, cover with red large oval violet camp seal and red SDPDG from “Matsuyama 5.1.18“ 
(Jan. 18, 1916) to China, boxed violet route mark “Shina“, vermilion han of censor, arrival 
“SHANGHAI I.J.P.O. 22.1.16“. To Max Nössler bookshop. b 50,- 

8706 Narashino, 1918/19, camp-made envelopes types I (top reduced), II, III. And a camp-made 
confirmation card 1919, all used to all to Berlin-Schoeneberg/Germany. With oval red camp seal 
and han of censors Iwasaki or Tanaka. From the Hans Kauffeld correspondence. Total 4 items. GA 140,- 

P 8707• Ninoshima, 1919, envelope used “Ujina 8.10.28“ (Oct. 28, 1919) to Landgraf/Tokyo with large red 
camp seal, han of censor and boxed destination mark “Tokyo“, with contents letter of, Envelope 
some thins/gum on reverse from archiving. Inc. contents and sketch of life by Hermann Henssler 
(1883-, wrote himself “Henßler“) , brewmaster of Tsingtao beer brewery. Joined in 1906 as 2nd 
brewmaster (Kellermeister) and in 1909 became 1st brewmaster (Brauführer) and technical 
director at Tsingtao beer. By 1915.9.- he was deported to Japan. Dec. 1919 released returned to 
Germany, as brewmaster in China 1922-25 (Pa Wangsze Brewery Co. Ltd. in Mukden/Manchuria) , 
in 1926 returned and brewmaster in Hamburg, then emigrated to Argentine and was last recorded 
resident in Buenos Aires. b 100,- 
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P 8708 Ninoshima, 1920, preprinted camp envelope type V with boxed red Ninoshima camp seal used 
“Ujina 9.1.13“ (Jan. 13, 1920) to Landgraf Tokyo with two han of censors inc. Aokl. Still with 
contents by sender, two pages: application for job as machine master by Fritz Hüning (with Landgrafs 
manuscript note “received 28.IV.1920“) and Hünings abstract of career, “born 18. April 1891 in 
Bayreuth...“. Cover vertical crease, a very late usage from Ninoshima and interesting documents. b 100,- 

P 8709 Osaka, 1916, preprinted camp envelope used “Osakahorie 5.9.20“ (Sept. 20, 1916) to Tsingtau/
China, red oval “kenetsuzumi“, two han of censors Niwa and Horikawa, also red routing mark “to 
Tsingtau“, from E. Scherer to Prof. Tuczeck. GA 80,- 

8710• 1915, POW cards (4) all used with “No. 1 field post office“ datestamps from Tsingtau January-March 
1915 to POW camps Matsuyama (3) or Himeji with respective entrance censor marks. Ak 150,- 

JAPAN - BESONDERHEITEN  
see also 8263, 8819, 9357, 10139, 10313, 10316, 10323, 11448, 13453, 13778

P 8711 Foreign Offices, France, 1874, Ceres 25 C. (2), 80 C. ea. tied lozange chiffre “5118“ w. 
“YOKOHAMA JAPON 19 OCT 74“ alongside to entire folded letter to Flaviag/France, transits 
vermilion “PAQ. ANG. V. BRIND. A MOD 4 DEC 74“, TPO Lyon-Marseille rapide and Paris-
Marseille, Dec. 5 1874 arrival, envelope horiz. file bend. b 1.200,- 

8712 1883, medical fiscals bands all ovpt. “keshi“ (specimen), 5 R., 1 S., 2 S., 3 S., 4 S., 5 S. (this cut at 
right), pasted to front and back of scrap paper sheet.

Hasegawa 
131/136 SPEC Gebot

P 8713• 1884, round-the-world-card from “NEISSE 12 2 84“ with transits of Alexandria/Egypt, Suez, 
“YOKOHAMA 8 APR 1884“ (on reverse) resp. “10 APR 84“ (front) via NY, Woolwich etc. London back 
to Germany. GA 180,- 

P 8714 1889. German postal stationery card 10 Pf red written from Elberfeld to the Grand Hotel, Yokohama 
cancelled by Elberfeld date stamp with Yokohama arrival on reverse and hand-struck instructional 
'Left Japan' with 'Parti' in red and boxed 'Rifiuto' hand-stamp in black. A loverly item of returned mail 
from the British Post Office. GA 200,- 

P 8715 „FORWARDED BY/C. E. BOEDDINGHAUS/NAGASAKI, JAPAN“, greyish blue double framed oval on 
Japan, 1892 UPUcard 3 sen JSCA FC9, on back dated Vladivostock 28/9 Nov 97 w. new years 
greetings, canc. „NAGASAKI 29 NOV 97“, transit “YOK(OHA)MA 2 DEC 9/7), to Hagen/Germany, 
framed circle “NAT/T„ (Nagasaki taxe), blue crayon 2 1/2 C. over violet “CTMS/T„ of Yokohama, 
final tax in Germany blue crayon “5„, taxed due to rate increase to 4 sen by 1897.10.1. GA 100,- 

P 8716• German Navy Hospital Yokohama, 1898, “Imp. German Navy Mail Yokohama 28/6 98“ to stationery 
“Only for Navy mails“ to stamp dealer E. Stock Berlin/Germany, bit reduced at right; inbound ppc 
(Royal Arsenal Berlin canon collection) from erlin to Tsintau via Shanghai german p.o., and fwd. via 
Nagasaki to navy hospital; two ppc showing imprinted view “Germany Hospital at Yokohama“. Total 
four items. GA/ b 200,- 

8717 1905, field post envelope with content from the time of the Russian-Japanese war. b 200,- 
P 8718• Nanyo - South Sea Occupation / South Sea Mandated Islands: 1912, UPU card 4 S. carmine canc. 

“Jaluit 7.7.17 Navy usage military mail agency“ (July 17, 1918) to Otto Reimers Co., Kobe/Japan. 
Vermilion double oval mark in japanese “Temporary South Seas / Garrison /Censorship passed“. 
German sender franked at UPU rate. Paper remnants at left from postal paper slip. GA 220,- 

8719• Nanyo - South Sea Islands: 1915, “I.J.O. Ponape“ typewritten 'ovpt'. on Tazawa 2 S. cto backdated 
“Ponape 4.12.11 Navy mail agency“ mark plus boxed vermilion postal giro mark on unadressed 
ppc, made by the Etscheids. Plus “T(ruk) 4.12.14 p.o.“ (April 4 1929), the civilian type introduced 
1922, tied to 3 Sen Tazawa to reduced inland cover, as is. Two items. 113I

Ak/ d/ 
b 50,- 

8720• 1915, coronation 10 S. canc. full strike “Marunouchi 5.3.7“ via “TOKIO 7.3.16“ to Seattle/USA, top 
tear and slight horiz. crease. b 50,- 

P 8721 1919, POW camp Pervaya Ryetchka near Vladivostok, taken over by japanese authorities: envelope 
w. boxed violet “SDPDG“, boxed three-line russian censormark, s. l. red japanese “POW mail“ resp. 
bilingual circular framed “Japanese Arma/censorship passed/ D K“ to Station Rattenberg/North 
Tyrolia, Austria. Transit “TOKIO 28.10.19“. Envelope was mailed unsealed and is endorsed 
“Christmas post.“ Slight horiz. file bend. b 120,- 

8722 Nanyo/South Sea Colonies, 1919, Official letter by “The Imperial Navy Posts Yokosuka“ to stamp 
dealer Geo. J. King/London dated Nov. 29, 1919 stating “I beg to state that we do not issue special 
stamps to be used in Marshall and Caroline Islands. Inspector, Imperial Japanese Navy Posts.“ Plus 
official business envelope pmkd. “Yokosuka 8.12.2“ (Dec. 2, 1919). b 80,- 

P 8723 1920 (ca.), POW camp Nikolsk-Ussuriisk near Vladivostok, taken over by japanese authorities: 
envelope w. preprinted “SdPdG“ and three vermilion markings, boxed “DK“ in russian resp. in 
japanese oval “censorship passed“ and circular bilingual “POW mail“ to Berlin/Germany, sender 
“POW No. 1 Hans Arzt“. b 100,- 

P 8724• 1932, Commercial cover (215x137 mm) to the German South Seas Phosphate Company in Bremen 
(arrival pmk.) with landscapes 6 S. crimson + 10 S. blue tied to very fine Japanese-language cds of 
“TRUK“ (torakku in syllabics), provisional registration label with YOKOHAMA h/s + '(“50“) cm./T' h/s 
in violet, red boxed german “Nachgebühr“, senders endorsement “Truk / East Karoline Isl.“ on 
backflap b 250,- 
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P 8725• Nanyo - South Sea Mandated Islands: 1934, Tinian: “Tenian 8.1.1 post office“ on mounted warrior 
card 1 1/2 S. green to Colonia/Ponape. January 1934 new years greetings in-between islands. Few 
needle holes and corner crease. GA 50,- 

8726• Nanyo - South Sea Mandated Islands, 1937, Kusaie forerunner: landscape 10 S. tied “Ponape 
12.2.21 post office“ (Feb. 21, 1937) to cover, sent by Kusaie resident (missionary). - Kusaie navy 
agency closed down end of March, 1921. A civilian p. o. was opened as late as 1939.2.15. this 
cover was probably fwd. to Ponape. Few foreign mails at all are recorded from Kusaie origin. b 120,- 

8727• Nanyo - South Sea Mandated Islands: 1938, Truk: 1st Showa 4 Sen tied “Torakku 13.10.8 post 
office“ to cover to Tokyo-Akasaka, family correspondence, correct 1st class letter rate. (T) 257A b 120,- 

P 8728• Nanyo - South Sea Mandated Islands: 1943, Saipan: “Saipan 18.1.2 post office“ (January 2, 1943) 
on mounted warrior card 2 S. carmine to Okinawa (Ryukyus), red name seal (mark of censor), 
senders address “Saipan Garapan town“. The censorship was introduced with begin of the Pacific 
War. Card traces of storage. GA 180,- 

JEMEN  
see also 10414

P 8729• 1880-1913, Ottoman Cancellations of Yemen including 1 Pia. yellow block of six with all arabic 
double ring “HODEIDAH“, “SANA“ on 1 Pia. 1892, five bilingual cancellations showing different 
types, for the spacialist (M) d/ g 200,- 

P 8730 1911, Cover from Paris to Versailles, forwarded to Hodeida with Turkey arrival mark “HODEIDA 3“, 
blue crayon ms. “via Aden“, tiny toned, fine, very scarce destination and early Yemen incoming mail b 200,- 

P 8731• 1926, 2 1/2 B. black on orange laid paper, sheet of 20 with margins (horizontal rejoined), without 
gum as issued, fine and very scarce! (T) Sc. 2 (20) (*)  500,- 

P 8732• 1926, 5 B. black on white laid paper, complete sheet of 20 with margins, no gum as issued, a light 
vertical fold, very fine and scarce! (T) 3 (*)  500,- 

8733• 1935, 2b. brown horizontal pair and 10b. orange-brown, 14b. rate on front/on reverse of registered 
cover from “HODEIRA 15.10.35“ to Antwerp/Belgium, registration mark alongside and Aden transit 
18.10. on reverse, envelope opened at two sides/few slightly toned perfs. 12 (2), 18 b Gebot

P 8734• 1939, 2nd anniversary of the Arab Alliance (Flags of Saudi Arabia, Yemen and Iraq) complete set of 
six in complete IMPERFORATE (folded) sheets with 50 stamps each, mint never hinged and very 
scarce, unpriced in Michel! (M) 21/26 U (50) **   450,- 

8735• 1939, 2nd Anniversary of Arabic Alliance, complete set of six values as plate blocks from the upper 
right corner of the sheet, unmounted mint. Rarely seen! 21/26 (4) **   130,- 

8736• 1940, Definitives “Ornaments“, ½b. to 1i., complete set of 13 values as plate blocks from the upper 
right corner of the sheet, unmounted mint. Rarely seen! 28/40 (4) **   130,- 

P 8737 1940, 1 imadi (2) used on commercial cover cancelled by black “HODEIDA“ cds with separate 
single line date stamp in violet (14.5.61) and further violet cds. The envelope is folded at center. 
The franking is in very fine condition. Backstamped twice. A VERY RARE MULTIPLE FRANKING OF 
THIS YEMEN HIGH VALUE. 40 b 180,- 

P 8738• 1947, Prince's Flight to United Nations, five values on arimail cover from “SANA'A 19.4.48“, 
addressed to Stolow/New York. (T)

70/71 II, 75 II, 
82/83 I b 200,- 

8739• 1950, 75th anniversary of the Universal Postal Union (UPU) six different values (4b., 6b. and 10b. 
and airmails of same denominations) in sheetlets of 20 (16 stamps + four labels) with SPECIAL 
PERFORATION 12 x 6, mint never hinged and very scarce, UNLISTED IN MICHEL! (M)

114/16 + 
118/20 A KB 
var. **   200,- 

8740 1954, Yemen 4 bogaches orange tied by RARE LOCAL TYPE “GREDEH“ cds on slightly soiled and 
reduced air mail cover. 150 b 80,- 

8741 1954, Yemen 4 bogash orange tied by clear strike of SCARCE HADJA CDS on slightly soiled and 
reduced air mail cover. 150 b 60,- 

8742 1959, Yemen 4 bogash “6th year of the arab telegraph and telephone union“ tied by clear strike of 
SCARCE ALL ARABIC CDS on slightly soiled and reduced air mail cover. 162 b 60,- 

8743 959, Yemen 4 bogash “6th year of the arab telegraph and telephone union“ tied by clear strike of 
SCARCE “RIDAA“ CDS (with separate single line dater) on slightly soiled and reduced air mail cover. 162 b 60,- 

8744• 1959, Definitive 'Ornaments' 1i. with bilingual opt. '40th ANNIVERSARY OF YEMEN / FIRST STAMP 
1958' complete sheet of 50 (folded with some separation and marginal blemishes) but with 
additional DIAGONAL OVERPRINT on gum side over 30 stamps, fine used and a spectacular 
exhibition item! (M) 178 var. g 180,- 

P 8745• 1963 commercially used and uprated aerogram with local surcharge sent by airmail from Al Jauf 
(cancel 1st Army Postal Service) to Beirut Lebanon, with red cancel “Delayed in Transit Through 
Enemy Lines“, very scarce usage with long and no censored message, this aerogram was sent 
before catalog notice (Nov.1963), very rare (M) H&G F 3 GA 300,- 
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JEMEN - KÖNIGREICH  
see also 10749

P 8746• 1956 two commercially used aerograms with long messages written in Arab language from Sanaa 
to Beyrouth Lebanon, these first issued aerograms are rare with sending to an address abroad, 
backside arrival cancel, very scarce lot (M) H&G F 1+2 GA 200,- 

8747• 1956 two commercially used aerograms with long messages written in Arab language from Sanaa 
to Beyrouth Lebanon, these first issued aerograms are rare with sending to an address abroad, 
backside arrival cancel, very scarce lot (M) H&G F 1+2 GA 200,- 

P 8748• 1964, 1st Anniversary of Fighting, 24b. violet-blue/red, airmail stamp ex souvenir sheet, MULTIPLE 
FRANKING of three copies on self-made wrapper commercially used “CAMP AL-MANSUR 28.2.64“ 
to USA with New York arrival mark 2.3.64 on reverse. Extremely unusual! 63 (3) b 300,- 

8749• 1964, “FREE YEMEN...“ handstamp on 1947 Airmails, 10b. light blue and 20b. olive-green, two 
sheets of 50 stamps (folded), unmounted mint. Mi. 1.250,- €. (M) S/T 84 (50) **   110,- 

8750• 1966/67, three airletters: provisional 10 Bog (2) handstamped with two different type of pmk. 
“CAMP AL-MANSUR 21-1-66“ (FDC), one with long text by Bruce “Prince Condé“; definitive, 1967, 
10 Bog blue/red with inverted wmk “IMPERIAL AIR MAIL“ and a further variety: the space for the 
stamp imprint is misplaced, VF unused mint (ex J. Kasper Collection) GA 50,- 

8751• 1968 commercially used aerogram from Camp Mansur to Amman Jordan, very interesting 
information about the stamps issueing policy of Yemen, scarce and rare (M) H&G F 6 GA 120,- 

JORDANIEN 
P 8752 1920, Transjordan 2 Piaster olive, stamp of Palestine Type T3 overprinted in arabic „East of Jordan“ 

in Type 1a, perforated 15x14, with BPA certificate, cat.Val. 1.100,-- Pounds. SG.6a **   450,- 
8753• MADABA (type D1): 1925 (9.12.), cut down cover bearing four optd. Palestine stamps used with two 

fine strikes of the violet negative seal pmk. of Madaba adressed to USA with Haifa transitmark, and 
a registered cover (19.3.21) with 5m block/4 on reverse with two fine strikes of same postmark and 
unusual large black/white reg. label used to New York with Jerusalem (21.3.) and New York (11.4.) 
transitmarks, parts of both covers missing but a rare postmark and usage! b 400,- 

8754• 1930-39, 20m. olive-green, Perf 13½x13, block of four, mint never hinged, fresh and fine. (Mi. for 
single stamps 640,- €)

164D (SG 
201a) v/ ** 100,- 

P 8755• 1949, 5 M., 15 M. (pair), 50 M. tied oval “AMMAN REGISTERED 28 MY 49“ to registration envelope 
to England. GA 110,- 

P 8756 1949, Official envelope with “Government El Urduniye“ coat of arms imprint and circular address 
imprint, horizontal crease and tiny toned, fine (T) b 100,- 

P 8757• 1981, Blindness. Complete set (3 values) in 3 proof blocks of 4 lacking red color (Heart), wide 
margin on the left each. Mint, NH.

Sc #1089/91 
(4) Proofs **   200,- 

8758• 1992, Jordanian Monuments. Progressive proofs (3 phases) in 3 corner blocks of 4 for the 40f 
value showing “Hand holding Jug and Stone Tablet“. Mint, NH.

Sc #1096 (4) 
Proofs **   140,- 

JORDANISCHE BESETZUNG PALÄSTINA 
8759• 1950, correspondence of covers (10, 9 by airmail) from “BETHLEHEM“ to Davos-Dorf/Switzerland, 

save one all with various “AV2“ markings and Beyrouth transits on reverse. (T) e 200,- 

JORDANISCHE BESETZUNG PALÄSTINA - ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN  
see also 8759

KAMBODSCHA  
see also 9419, 9520

P 8760 1892, small size envelope type Sage 5 C. canc. “TAKEO 6 JANV 92“ to Chaudoc, stains. GA 700,- 
P 8761 1903. French Indo-China postal stationery envelope 5c yellow- green cancelled by Soairieng / 

Cambodge double ring '26/12' addressed to Prey-Veng with Bannam/Cambodge '28/12' transit on 
reverse. Very rare item paying the unopened letter rate for domestic use. Superb usage from Prey-
Veng Province. GA 140,- 

8762 1906. Picture postcard of the 'Water Festival, Phom Penh' addressed to Kratie bearing Indo-China 
Yvert 27, 5c green tied by Kampot, Cambodge double ring routed via Hatien and Chaudoc, 
Cochinchina and routed back to Cambodia with Pnum-Penh transit and Kratie arrival. Very scarce 
transit due to the French Occupation in Cambodia and the boundary commission change of borders. 
Fine item for the exhibitor.

Indo-China 
Yv. 27 Ak 130,- 

P 8763 1922. Registered envelope addressed to the 'Bank of Indo-China, Haiphong' bearing Brazil Yvert 
173, 200r blue (block of four) tied by Rio de Janeiro date stamp '22nd June' with matching registered 
label routed via Alexandria '23rd Aug', Port-Said '24th Aug', Singapore '18th Sept' and Saigon '27th 
Sept' with Haiphong/Tonkin arrival '4 Oct' and forwarded to Battambang/Cambodia with arrival 
'14/10' on reverse. Rare item of incoming mail from Brazil.

Brazil Yv. 
173 (4) b/ v 160,- 

P 8764 1953 (approx). International Reply Coupon 4.00 Piaster (London type) in an unused block of 4. 
Luxury quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 450,- 
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P 8765 1954, definitive issue complete set of 20 (Phnom Daun Penh, Angkor Thom, coat of arms and post 
transport with elephant) in IMPERFORATE strips of five with margins on two sides, MNH and scarce, 
unlisted in Michel! 31/50 var. (5) **   220,- 

8766 1955 (approx). International Reply Coupon 4,00 Riels (London type) in an unused block of 4. Luxury 
quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 400,- 

8767 1955 (approx). International Reply Coupon 5,00 Riels (London type) in an unused block of 4. Luxury 
quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 400,- 

P 8768 1958 (approx). International Reply Coupon 6,00 Riels (London type) in an unused block of 4. Luxury 
quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 400,- 

P 8769 1991, postage stamp issue space travel, 4 values with new value imprints, mint, stamps and 
imprints are genuine and perfect, photo certificate Osper.

1224, 1226-
1227, 1229 **   400,- 

P 8769A 1989, Angor Vat, set of four values with centric strike of postmark “PHOM PENH 10.10.91“. 
Certificate Osper. 1063/66 g 100,- 

P 8769B 1990, 200 on 3r. “Football World Cup“ horizontal strip of three in combination with four other 
values on fron/on reverse on airmail cover from “PHNOMPEN“ to Karlsruhe/Germany (envelope 
some postal wear). Certificate Osper. Very rare commercial use of this rare overprint! (T)

1150 (3), B 
665, 1063 (3), 
1066 b 300,- 

P 8769C 1990, 300 on 5r. “Football World Cup“ in combination with three other values on airmail cover from 
“PHNOMPEN 6.7.90“ to Karlsruhe/Germany (envelope some postal wear). Certificate Osper. Very 
rare commercial use of this rare overprint! (T)

1151, 581, 
738, 752 b 200,- 

P 8770 1997, 2000 R. BIRDS with scarce variety “MISSING RED COLOUR“ with normal stamp for 
comparison, never hinged mint! Only 40 stamps with printing error are known to exist! RR!

1687 (SC.1601) 
var. **   120,- 

KATAR / QATAR 
P 8771 1965 'Fishes' complete set of 17 top marginal IMPERFORATED singles, mint never hinged, fresh 

and fine. 72B-88B **   80,- 
P 8772 1965 “Masked unicornfish“ 5n.p., variety “BLACK OMITTED (denominations and country)“, mint 

never hinged, fresh and fine - a scarce variety. 76A Var. **   150,- 
P 8773 1966 'Space Rondezvous' 1r. top marginal strip of five showing variety “Overprint double, one as 

kiss print, on strip with half of 5th stamp folded to front, plus offset printing on the reverse“, plus 
2n.p. bottom marginal strip of five with “overprinted shifted to the left significantly“, both mint never 
hinged, fresh and fine. A very attractive and probably unique variety. (M)

95a(5) + 
101a(5) Var. **   250,- 

P 8774 1966 'Kennedy': Complete se-tenant gutter sheet, IMPERFORATED, with overprint in black and 
variety “COLOUR RED OMITTED“, plus similar sheet perforated but with colour red (Kennedy's Head 
etc.), both mint never hinged and fine. A SCARCE VARIETY. (M)

118-26Aa+Ba 
Var. **   500,- 

8775 1966 'Kennedy': Two complete se-tenant gutter sheets perforated, one with ovpt. in black, the other 
with ovpt. in RED, mint never hinged, the second sheet folded above and below center, fine. (M) 118-26Aa+Ab **   150,- 

8776 1966 'Kennedy' five complete sets IMPERFORATED in two COMPLETE SE-TENANT SHEETS, mint 
never hinged, fine. (M) 128-33B (5) **   100,- 

8777 1966 'Olympic Games 1968' five complete sets IMPERFORATED in two COMPLETE SE-TENANT 
SHEETS, mint never hinged, fresh and fine. (M) 135-40B (5) **   100,- 

P 8778 1966 ‚New currency‘ “Riyal“ on 1r. scarlet, left-hand marginal block of 10 with “OVERPRINT 
SHIFTED downwards and to the left“, mint never hinged, fresh and fine. A spectacular variety on 
a rare multiple of this scarce stamp. 169 (10) Var. **   1.000,- 

P 8779 1966 ‚New currency‘ “Riyal“ on 2r. ultramarine, COMPLETE SHEET OF 100, showing variety 
“OVERPRINT SHIFTED downwards and to the left“, mint never hinged, sheet margins with 
imperfections, stamps fresh and fine. A spectacular variety on a very rare complete sheet of this 
scarce stamp. (M) 170 (50) Var. **   5.000,- 

P 8780 1966 'Kennedy' five complete sets optd. new currency in two se-tenant sheets, variety “OVERPRINT 
DOUBLE“, mint never hinged, almost fine (coloured traces on back) and scarce. (M)

252-57A (5) 
Var. **   100,- 

8781 1966 'Kennedy' five complete sets, overprinted new currency, IMPERFORATED in TWO COMPLETE 
SE-TENANT SHEETS, mint never hinged, fine. (M) 252-57B (5) **   100,- 

P 8782 1967 “Saddle butterflyfish“ 10 Riyal on 10r., varitey “overprint shifted to the right“, mint never 
hinged, fresh and fine. The scarce top value of this set. 219A **   100,- 

P 8783• 1972-74 Two sets of Shaikh Khalifa bin Hamad al-Thani definitives, with 1972 cpl. set of 9 plus 
1973-74 set of 10 up to 10r., all mint never hinged, fresh and fine. (SG 402-10 & 445-54: £440)

489-97, 538-
44, 603-05 **   120,- 

P 8784 1972 'European bee eater (Merops apiaster)' 35d., two complete sheets of 50, one with background 
in violet-blue (normal colour), the other in blue (colour variety), both folded once, mint never hinged, 
fresh and fine. (M) 533 (100) Var. **   200,- 

KATAR / QATAR - PORTOMARKEN 
P 8785 1967 Postage due: Complete set of four, mint never hinged, the 5d. lightly toned on back 

otherwise fresh and fine. A RARE SET. (Mi. 3000 €) 1-4 **   1.000,- 
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KOREA  
see also 8651, 8652, 8654, 8658, 8659, 11331, 11700, 11862

P 8786 1896, Tae Geuk 50 P. 2nd printing (2) tied indistinct native to small envelope from catholic 
mission Kimpo, on reverse vermilion boxed native “registration“ with red “No. 522“ and on front 
“R/SEOUL“ and “SEOUL 10 (FE)VR 3“ to Commentu/Allier, France. On reverse french ms. 
“Received in bad condition at Shanghai“ + “SHANG-HAI 25 FEVR 03“ resp. Feb. 27, arrival April 
3. Envelope slightly soiled as marked in french Shanghai p.o., the franking of 100 P. corresponds 
to 20 Ch., the correct UPU tariff for letter 10 Ch. + registration 10 Ch. 4II b 3.000,- 

P 8787• Incoming mail, 1897, Germany, UPU card 10 Pf. canc. BERLIN.O. 10.10.97“ to Fusan, Royal Corean 
Customs staff H. G. Ahrens but missent to Cerea/Italy “CEREA 12 10 97“, than to “Caston 
Attleborough“ England with respective datestamps of Oct. 16 and ms. “not-known in caston“, finally 
endorsed in red “Corea.Asia“, arrived “FUSAN I.J.P.O. 5 DEC 97“ but again forwarded to Japan 
“NAGASAKI 13 DEC 97“. On reverse partially preprinted bookshop/editors/old books Mayer&Müller, 
“purveyors to HM the King of Sweden and Norway“ with Berlin W. dateline, horiz. crease, a well 
travelled card. The country name taken for a place in europe by local postal staff, amazing. GA 200,- 

P 8788 1900/03, Plum blossom 4 Ch. (slight rubbing) and Falcon 10 Ch. tied “SOEUL 28 NOV 04“ to 
registered ppc (official japanese ppc “Our torpedoboat squadron proceeding to attack the enemy) 
registered to New York, transit SF Mar 28, arrivals New York April 2/3, corners RC and margins 
detoriated, correct rates UPU card 4 Ch. and 10 Ch. registration. 17, 39 Ak 300,- 

P 8789 1900, Ewha 4 Ch. tied “CHEMULPO 1 AOUT 04“ to japanese Seoul store issued ppc “Feb. 20 at 
Namdaemun Station“ showing japanese troops bound to enter northbound train (early phase of 
russo-japanese war), an interesting document. To Oberwaringen, Tegernsee, Bavaria/Germany. 17 Ak 80,- 

P 8790• 1900, stationery card 1 C. blue canc. “CHEMULPO 31 DEC 00“ to Hikone/Japan with new years 
greetings, some toning. GA 120,- 

P 8791• 1901, Cover bearing pair and single 3 Ch. orange red (few short perfs at right) and single 1 Ch. 
yellow green, all tied by “SEOUL COREE 27/FEVR/01“ cds., imprint “Korean Religious Tract Society 
Seoul“, addressed to New York with arrival mark 3/Apr.01 on reverse, tiny border crease and few 
perfs tiny spots, fine and attractive Sc. 19, 21 (3) b 500,- 

P 8792• 1901, Postal stationery card 1 Cn. blue used uprated bearing strip of three 1 Cn. yellow green, all 
tied by “CHEMULPO COREE 27/AVRIL 01“ cds., transit mark “SHANG-HAI CHINE 4/MAI 01“ and 
arrival mark Dresden Germany on front, fine Sc. 19 (3) GA 300,- 

P 8793• 1901, Japanese postal stationery card 2 Sn. olive green used in Corea, tied by “CHEMULPO COREE“ 
cds., additional franking 4 Cn. carmine tied by “SEOUL COREE 13/01“ cds., transit marks “SHANG-
HAI CHINE 20/AOUT 01“ and “PORT SAID EGYPT 20/SEPT 01“, addressed to Constantinople Turkey, 
fine and a scarce usage and destination Sc. 22 GA 350,- 

P 8794 1901, Austrian Navy Boat “MARIA THERESIA“, stationery card 1ch. blue (slight ageing marks) 
uprated by 2r. grey and 1ch. green, postmarked “CHEMULPO 3 MAI 01“ and addressed to Graz/
Austria, circular and straight line navy cachet, straight line “FELDPOST“ plus arrival mark 24.6. 
alongside. On reverse full message written “Nagasaki 12/5 1901“. The “Maria Theresia“ stayed at 
Chemulpo from 30.4.-6.5.1901 where the card was postmarked and then used as form for Austrian 
field post. H&G 1; 13/14 GA 500,- 

P 8795• 1902, Postcard bearing 4 Cn. carmine tied by “SEOUL COREE 21/DEC 02“ cds., transit mark 
“SHANG-HAI CHINE 6/JANV 03“, addressed to Paris, fine Sc. 22 Ak 300,- 

P 8796 1903 Postal stationery card 4 chon red used locally in Chemulpo, uprated 1900 2 ch. blue and 4 
ch. red (Perf 11-11½) all tied by “CHEMULPO COREE/23/MARS/04“ c.d.s. This philatelic card was 
addressed to P.Forster, Mate onboard S.M.S. “Bussard“. A fine card and an attractive franking.

H&G 8 + Mi. 
15, 17C GA 80,- 

P 8797 1903, french printing UPU card 4 Ch. uprated falcon 1 Ch. (faults/RC) tied native style “Samwha 
Kwangmoo 8.11.9“ via “CHEM(ULPO) 11 NOV 04“ via french office “SHANG-HAI “ (ties imprint) to 
Hong Kong w. Dec. 1 arrival. New years greetings. GA 300,- 

P 8798• 1904, Pre Russian Japanese War : Postcard bearing 4 Cn. rose tied by “CHEMULPO COREE 08/
FEVR/04“ cds. (one day before the navy battle of Chemulpo Bay, the first historical event of the 
Russian Japanese War), transit marks “SHANG-HAI CHINE 18/FEVR 04“ & “SAN FRANCISCO 21/
MAR/04“, addressed to Buenos Aires, fine (small stains) and very rare. Sc. 43 Ak 750,- 

P 8799 1905. Registered Rice paper envelope (opening faults, creased and toned) addressed to Paris 
bearing Yvert 26, 20ch brown (pair) tied by Seoul/Coree double ring with boxed hand-struck 
'Registered', routed via the French Post Office Shanghai/Chine. Scarce franking. Yv. 26 (2) b 240,- 

P 8800• Incoming mail, 1905, Belgium, 10 C. rose tied “BRUXELLES 21 MAI 05“ via “NAGASAKI 27 JUN 05“ 
to Seoul w. arrival IJPO native style “Korea Seoul 38.6.20“ (June 20, 1905) Ak 80,- 

P 8802• Incoming mail, Germany, 1921/25, four covers: 1921 to Gensan/Wonsan w. “10.12.25“ arrival; 
and three to Kinsen/Kimchon with transit marks of Singapore, Fusan and Harbin/Manchuria. Total 
4 covers, one metered and creased. b 100,- 

P 8803• Incoming mails, 1926/27, three registered cover to Korea: from Beyrouth/Lebanon 1927 resp. 
Aleppo/Syria 1926 and Haifa/Palestine 1927, all with transits of Port Said and Kobe/Japan, 
Kimchon/Korea arrivals. b 100,- 
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P 8804 Incoming Mail, 1929, Manchuria ki-hei ovpts. on China burial 1 C. (2), 4 C. (2) tied four strikes 
“Lungchintsun 8.10.29“ to registered cover to Seoul, backstamps “KEIJO29.10.29“ resp. 
“Saedaemun 4...“. Backflap torn and vert. bend. From the korean minority in China area along the 
Yalu. Scarce origin. b 400,- 

KOREA-NORD 
P 8805• 1950, 1 W. order of merit, various shades of green, single franks inland usage (7, two w. contents); 

plus 1948 cover with damaged/incomplete frank 50 Ch. diamond mts. w. contents. (T) 26 (7) etc. b 380,- 
P 8806• 1950/55 (ca.), 19 stamps inc. pilot heroe (3) tied “8.11.55“ to larger registered cover (290x215 

mm) to Sweden, endorsed “Via Peking-Moskava“, swedish R-label “from foreign“, arrival 
“VÄTTERSNÄS 29.11.55“ on reverse. sender Cm. CWO N. Bruno, Swedish Group, NNSC Korea. 
Spectacular. (M)

39B (3), 96B 
etc. b 250,- 

8807• 1950/55, 10 W. green may day issue, a top left corner block-4; plus order of merit 1 W. olive block-4 
and 1 W. dark green unit of four, all unused no gum as issued. 90B (5), 26 (8) (*)  80,- 

8808• 1951, 6 W. order Admiral Li, perforated, a bottom right corner margin block-4, unused no gum 38aA (*)/ v 50,- 
P 8809• 1951, 5 W. on 6 W. orange (diameter 11 mm) with 20 W. and 70 W. tied “6.10.55“ via “PHYONGYANG 

8.(10.)55“ to Ostrava/CSR, cover slightly reduced at right. Usage from South Hamgyong province 
according senders return address. 47 etc. b 300,- 

P 8810• 1952/55, female Partizan Li Su-Dok, perforated, a top left corner margin block of 24 canc. 
“PHYONGYANG 11.10.57“. A large block commercially used, probably from parcel. Right column 
slight faults. (T) 52; SG N50 g 150,- 

8811• 1952/56, 70 W. (2), 40 W. and 5 W. tied “PHYONG YANG 1.3 56“ to registered airmail cover to 
Prague/CSSR, printed return of CSR embassy Pyongyang. 52 (2) etc. b 80,- 

P 8812 1956, illustrated stationery envelope 20 W. monument uprated 7 stamps total 135 W. canc. 
“Junpeng 58.1.7“ registered to Brno/Cechoslovakia, transit Phyongyang on reverse. GA 500,- 

P 8813• 1957, reprints of elder issues all perforated inc. 1953 3rd anniversary 10 W., 40 W. tied 
“PHYONGYANG 17.3.59“ to registered surface mail cover to Sweden to “Ryttmästere B Wallberg“ 
(first a NNSC officer, later known as philatelic exhibitor) with private routing endorsement via 
Peking-Moskva.

67/68NA A, 
91NA,  102NA 
A,  104A A,, 
123A, etc. b 90,- 

8814• 1960, city views etc. tied “Pyongyang 60.10.10.27“ (and five more on reverse not pmkd.) to airmail 
cover to East Germany, sender german staff of working group Hamhung.

252, 226 (2), 
227 (2) b 50,- 

P 8815• 1964, “RETURNED TO SENDER / SERVICE SUSPENDED“ on both sides of surface mail cover from 
Denmark “ABO 26.5.64“ to Pyongyang, US-auxiliary postmark in transit. (T) b 130,- 

8816• 1968, 5 Ch. brown unissued, but canc. 1968.8.1, some pieces were sold by p.o. in in Hamkyong-
bukdo. g 70,- 

P 8817 1972,1977, illustrated cover with different stamps from the GDR embassy to Berlin and a 1977 
airmail letter with decorative multiple franking from PYONGYANG to West-Berlin. 1211 (2) u.a. b 100,- 

KOREA-SÜD  
see also 10489

P 8818• 1950/53, korean war, Polnish neutral NNSC member: registered airmail cover inbound to Korea to 
Ob. Nikolajew from “USTKA 30.9.53“ w. 40 Gr. brown (5, one cut by opening), violet Oct. 14 arrival 
on reverse. the first Polish NNSC material we have noted. b 300,- 

P 8819• 1950, Red Cross Delegation in Korea (rd hs.), Y1275 franking tied “TOKYO 24.10.50“ to registered 
cover to IRC headquarters Geneva/Switzerland, three more strikes of official seal in red on reverse, 
rare. (T) b 300,- 

P 8820• 1950, korean war, two inbound covers from USSR (Eastern Siberia Amur area) to North Korea, 
postmarks of July and September of 1950: uprated stationery envelope from Nikolaevsk/Amur w. 
transit Vladivostok; and mixed franking of two issues of 40 K. canc. Shimanovskaya w. transits of 
Blagoveshensk and Vladivostok, scarce. b 200,- 

P 8821• 1950/55, korean war: three inbound/outbound covers to FPO: Nov. 4, 1950 APO 301 (Pusan) to 
Tokyo/Japan; 1952 inbound cover from Japan (large tear) to Belgian Force in Korea w. arrival APO 
317 on reverse; 1955 UK forces air mail w. QEIII 2 1/2d tied “F.P.O. 949 23 MR 55“ to “forces air 
mail“ ppc to London. b/ Ak 150,- 

P 8822• 1951, flag set of 44 vals. inc. Italy both old and new flag, mint never hinged MNH, 4 sets with top 
margin (Michel cat. 1300.-). 95/138, **   300,- 

8824 1951/52, flags set, inc. Italy I+II, unused mounted mint first mount LH (Michel cat. 1300.-). (T) 95/138 *    300,- 
8825• 1952, korean war: Red China fieldpost cover w clear hs. “China Military mail / 1952.7.9 / 71014“ 

w. senders nose “Korea No. 81 mail No. 20“ and June 20 dateline to Changsha/China w. backstamp, 
creases. b 80,- 

P 8826 1953, UN 10th anniversary set MNH resp. s/s unused no gum as issued(Michel cat. 1115.-).     199/200; Bl. 89/90 **/ (*) 300,- 
P 8827• Korean war, 1953, India Army surcharge set 3 P.-1 Re. twelve values tied “F.P.O. 741 4-12-53“ to 

registered cover to Sweden, sender Lt. Col. Boo Drangel, Swedish Group NNSC Panmunjon, indian 
and italian backstamps. b 150,- 
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8828• Korean war, 1953, India Army surcharge set 3 P.-1 Re. twelve values tied “F.P.O. 740 18-1-54“ to 
cover to New Dehli/India w. 25 Jan. backstamp b 120,- 

8829 1959. International Reply Coupon 95 Hwan (London type) in an unused block of 4. Issued August 
1959. Luxury quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 300,- 

8830 1960. International Reply Coupon 120 Hwan (London type) in an unused block of 4. Issued July 
1960. Luxury quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 300,- 

P 8831 1961. International Reply Coupon 230 Hwan (London type) in an unused block of 4. Issued August 
1961. Luxury quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 300,- 

8832 1962. International Reply Coupon 23 Won (London type) in an unused block of 4. Issued August 
1962. Luxury quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 300,- 

8833 1964. International Reply Coupon 45 Won (London type) in an unused block of 4. Issued November 
1964. Luxury quality. Rarity from archive! (T) IAS GA 300,- 

8833A 1971, UN organizations, a full sheet of 50 = 2 sets se-tenant, mint never hinged MNH (Michel cat. 
320.-). (T) 768/92 (2) **   70,- 

KUWAIT  
see also 10850

P 8834• 1911-22 India KGV. 2r. carmine & brown, horizontal pair, used in Kuwait and cancelled by 
“KUWAIT/20 SEP 22/M.T.D.“ telegraph datestamp. The right hand stamp lightly creased otherwise 
fine. A scarce pair used in Kuwait. (listed new in SG (2019) at £800) SG Z13 (2) p/ g 200,- 

P 8835• 1923-24 KGV. 5r. ultramarine & violet, Wmk Single Star, optd. “KUWAIT“, used on registered airmail 
cover to New Delhi in 1927, tied by “KUWAIT PERSIAN GULF/20 JLY 47“ double-ring d/s, provisional 
Reg. label (V.P. label with V.P. deleted and handstamped KUWAIT) and airmail label alongside, New 
Delhi '27 JLY 47' arrival dater on the reverse. The cover is slightly toned/stained but still fine. A 
PHILATELIC BUT VERY RARE USAGE OF THE 5r. ON COVER. (SG from £1650) SG 14 b 300,- 

P 8836• 1941, India 3pi. slate (3), 1a. red and Kuwait ½a. red-brown on reverse of airmail cover oblit. by 
“EXPERIMENTAL P.O. K79 4 SEP 41“ to Bombay with arrival mark “MANDVI BOMBAY WINDOW 9 
OCT 41“, censor mark and label.

SG 36, India 
247 (3), 250 b 120,- 

8837• 1943 Cover (faults) from Kuwait to Bombay franked on the reverse by five singles of India KGVI. ½a. 
purple (for 2½a. rate) tied by “KUWAIT/18 JAN 43“ double-ring d/s, with censor strip and “PASSED 
DHC/30“ Crown censor h/s and “DHC/134“ handstamp in violet. The cover opened roughly 
affecting back-flap and the first stamp on the left (seen from the back).

India SG 266 
(5) b 90,- 

P 8838 1960 Two registered covers to MALTA, one from Safat, Kuwait to Zebbug, Malta franked on back by 
1960 'Accession' 60n.p. and 50n.p. definitve tied by special oval d/s “SAFAT-KUWAIT-REG./24 NO 
1960“, and 'G.P.O. Malta' arrival d/s alongside, plus a second cover from DUBAI to Zebbug, one of 
the oldest town at Malta, franked by two singles of QEII. 40n.p. on 6d. tied by Dubai cds, arrival d/s 
on back.

137, 144 plus 
Dubai b 100,- 

8839 1960, stationery registered envelope uprated with 1 Rupee, strip of three and 10 NP sent from 
“SHARQ-KUWAIT 18 OCT “ to GDR. 139 (3), 131, U GA 80,- 

8840 1965, airmail letter from “KUWAIT 8 JU 65“ to Teneriffa, Canarian Islands. On reverse blue cachet 
“Gulf Agency Company - Kuwait“. 156 b 80,- 

P 8841• 1965. Complete FALCON set (8 values) in vertical gutter pairs. Mint, NH. (Mi #285/92)           Sc #291/98 (2) gutter **   350,- 
P 8842• 1965. The UNIQUE 45 f handpainted essay on De La Rue archive card, showing a “Saker Falcon“ in 

the accepted design and issued colors.
Sc #296 
artwork 900,- 

P 8843• 1969, Amir Sheikh Sabah issue 8f-90f. Imperforate final proofs, as submitted and approved, on 
eleven De La Rue cards, each handstamped on the reverse “Director of Posts“ and signed. 
Handstamped again on the front “Approved Proof“ in red with biro 20.9.68 at top and file 
numbers beneath each stamp. UNIQUE ASSEMBLY ex De La Rue archives. (T)

Sc #462/72 
Proofs 2.900,- 

P 8844• 1970, National Day 9th Anniversary. Set from printer's archive with two hand-drawn designs and 
one color proofing. In all three items. UNIQUE. (M)

Sc #490 
artwork 200,- 

8845• 1970. First National Guard Graduation. Set of 2 values in complete IMPERFORATE sheets of 50. 
The set is gummed, in issued colors and was produced for presentation purposes. From the printers' 
archive. Upper sheet margins creased slightly. In all 100 imperforate stamps. (Mi #513/14) (MS)

Sc #519/20 
(50) Imperf. **   250,- 

8846• 1971. Third World Telecommunications Day. Set of 2 values in complete IMPERFORATE sheets of 
50 and in IMPERFORATE part sheets of 24. The set is gummed, in issued colors and was produced 
for presentation purposes. From the printers' archive. In all 148 imperforate stamps. (Mi #521/22) 
(MS)

Sc #527/28 
(74) Imperf. **   400,- 

8847• 1974. Centenary of Universal Postal Union. Set of 3 values in complete IMPERFORATE sheets of 50. 
The set is gummed, in issued colors and was produced for presentation purposes. From the printers' 
archive. In all 150 imperforate stamps. (Mi #626/28) (MS)

Sc #608/10 
(50) Imperf. **   400,- 

8848• 1974. World Telecommunications Day, May 17. Set of 3 values in complete IMPERFORATE sheets of 
50. The set is gummed, in issued colors and was produced for presentation purposes. From the 
printers' archive. In all 150 imperforate stamps. (Mi #629/31) (MS)

Sc #611/13 
(50) Imperf. **   400,- 

8849• 1979, Year of the Cild. Progressive color proof in red in a corner block of 36. With printing errors to 
be corrected marked in ink. UNIQUE. (M)

Sc #776/77 
Proof **   400,- 
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8850• 1979. Children‘s Paintings. Set of 6 values in almost complete IMPERFORATE sheets of 99. 
Each sheet folded once (stamps untouched). The set is gummed, in issued colors and was 
produced for presentation purposes. From the printers‘ archive. In all 594 imperforate stamps. 
(Mi #826/31) (MS)

Sc #784/89 
(99) Imperf. **   1.800,- 

P 8851• 1979, Children's paintings. Collective single die proofs for the complete set (6 values) in 5 blocks of 
6. Different frame colors! (T)

Sc #784/89 
Proofs **   700,- 

8852• 1979, Children's paintings 30f showing “Girl and Doves“. Plate proof sheet of 24 lacking black color 
(therefore no inscriptions) from upper sheet corner with color bar. Signed and dated 14-10-78 by 
printer. UNIQUE. (M)

Sc #786 (24) 
Proofs **   250,- 

8853• 1979. World Telecommunications Day. Set of 2 values in IMPERFORATE part sheets of 50 and 49 
res. (at each value). The set is gummed, in issued colors and was produced for presentation 
purposes. From the printers' archive. In all 198 imperforate stamps. (Mi #832/33) (M)

Sc #790/91 
(99) Imperf. **   500,- 

8854• 1979. Kuwait Airport 25th Anniversary. Set of 2 values in IMPERFORATE part sheets of 50. The set 
is gummed, in issued colors and was produced for presentation purposes. From the printers' 
archive. In all 100 imperforate stamps. (Mi #847/48) (MS)

Sc #805/06 
(50) Imperf. **   250,- 

8855• 1980. Kuwait Municipality, 50th Anniversary. Set of 3 values in complete IMPERFORATE sheets of 
100. Each sheet folded once (stamps untouched). The set is gummed, in issued colors and was 
produced for presentation purposes. From the printers' archive. In all 300 imperforate stamps. (Mi 
#855/57) (M)

Sc #813/15 
(100) Imperf. **   900,- 

8856• 1981. First Islamic Medical Conference. Set of 2 values in complete IMPERFORATE sheets of 50. 
The set is gummed, in issued colors and was produced for presentation purposes. From the printers' 
archive. In all 100 imperforate stamps. (Mi #881/82) (MS)

Sc #839/40 
(50) Imperf. **   250,- 

8857• 1981, First Islamic Medical Conference. The two original artist's drawings: conference emblem, 
differently colored, both overlays. UNIQUE. (MS)

Sc #839/40 
artworks 160,- 

P 8858• 1981. Intl. Year of the Disabled. Set of 2 values in IMPERFORATE (part) sheets of 50. The set is 
gummed, in issued colors and was produced for presentation purposes. From the printers' archive. 
In all 100 imperforate stamps. (Mi #883/84) (MS)

Sc #841/42 
(50) Imperf. **   250,- 

8859• 1981. Islamic Pilgrimage Set of 2 values in complete IMPERFORATE sheets of 50. The set is 
gummed, in issued colors and was produced for presentation purposes. From the printers' archive. 
In all 100 imperforate stamps. (Mi #914/15) (MS)

Sc #872/73 
(50) Imperf. **   250,- 

8860• 1981, Pilgrimage joint proof with Iraq. Se-tenant collective proof with Iraq 1981 Air Force issue (Sc 
#1010/12, C66). Color bars. Extraordinary joint proof of two different countries! (T)

Sc #872/73 
+ Iraq **   250,- 

8861• 1981. National Television, 20th Anniversary. Set of 2 values in complete IMPERFORATE sheets of 
50. The set is gummed, in issued colors and was produced for presentation purposes. From the 
printers' archive. In all 100 imperforate stamps. (Mi #918/19) (M)

Sc #876/77 
(50) Imperf. **   250,- 

8862• 1982. Twenty-first National Day. Set of 2 values in complete IMPERFORATE sheets of 50. The set is 
gummed, in issued colors and was produced for presentation purposes. From the printers' archive. 
In all 100 imperforate stamps. (Mi #922/23) (MS)

Sc #880/81 
(50) Imperf. **   250,- 

8863• 1982. Arab Postal Union, 30th Anniversary. Set of 2 values in complete IMPERFORATE sheets of 50. 
The set is gummed, in issued colors and was produced for presentation purposes. From the printers' 
archive. In all 100 imperforate stamps. (Mi #930/31) (M)

Sc #888/89 
(50) Imperf. **   250,- 

8864• 1982. Arab Day of the Palm Tree. Set of 2 values in complete IMPERFORATE sheets of 50. The set 
is gummed, in issued colors and was produced for presentation purposes. From the printers' 
archive. In all 100 imperforate stamps. (Mi #940/41) (MS)

Sc #898/99 
(50) Imperf. **   250,- 

8865• 1983. Third Intl. Conference of the Impact of Viral Diseases (...). Set of 3 values in complete 
IMPERFORATE sheets of 50. Each sheet folded once (stamps untouched). The set is gummed, in 
issued colors and was produced for presentation purposes. From the printers' archive. In all 150 
imperforate stamps. (Mi #999/1001) (M)

Sc #612/14 
(50) Imper. **   400,- 

P 8866• 1983. Intl. Maritime Organization, 25th Anniversary. Set of 2 values in complete IMPERFORATE 
sheets of 50. The set is gummed, in issued colors and was produced for presentation purposes. 
From the printers' archive. In all 100 imperforate stamps. (Mi #997/98) (M)

Sc #910/11 
(50) Imperf. **   250,- 

8867• 1983. World Communications Year. Set of 3 values in complete IMPERFORATE sheets of 50. The 
set is gummed, in issued colors and was produced for presentation purposes. From the printers' 
archive. In all 150 imperforate stamps. (Mi #1005/07) (MS)

Sc #918/20 
(50) Imperf. **   400,- 

8868• 1983. Intl. Palestinian Solidarity Day. Set of 3 values in almost complete IMPERFORATE sheets of 
49. The set is gummed, in issued colors and was produced for presentation purposes. From the 
printers' archive. In all 147 imperforate stamps. (Mi #1017/19) (M)

Sc #930/32 
(49) Imperf. **   400,- 

8869• 1984. Inauguration of Amiri and Al-Razi Hospitals. Set of 3 values in complete IMPERFORATE 
sheets of 50. Each sheet folded once (stamps untouched). The set is gummed, in issued colors and 
was produced for presentation purposes. From the printers' archive. In all 150 imperforate stamps. 
(Mi #1023/25) (M)

Sc #936/38 
(50) Imperf. **   400,- 

8870• 1984. Tenth Anniversary of the Science Club. Set of 3 values in IMPERFORATE part sheets of 25 
(twice for each value). The set is gummed, in issued colors and was produced for presentation 
purposes. From the printers' archive. In all 150 imperforate stamps. (Mi #1052/54) (M)

Sc #966/68 
(50) Imperf. **   400,- 
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8871• 1984. Intelsat '84, 20th Anniversary. Set of 2 values in complete IMPERFORATE sheets of 50. The 
set is gummed, in issued colors and was produced for presentation purposes. From the printers' 
archive. In all 100 imperforate stamps. (Mi #1057/58) (MS)

Sc #971/72 
(50) Imperf. **   250,- 

8872• 1985. First Arab Gulf Week for Social Work. Set of 2 values in complete IMPERFORATE sheets of 50. 
The set is gummed, in issued colors and was produced for presentation purposes. From the printers' 
archive. In all 100 imperforate stamps. (Mi #1071/72) (MS)

Sc #985/86 
(50) Imperf. **   250,- 

P 8873• 1985. World Health Day. Set of 2 values in complete IMPERFORATE sheets of 50. The set is 
gummed, in issued colors and was produced for presentation purposes. From the printers' archive. 
In all 100 imperforate stamps. (Mi #1077/78) (MS)

Sc #991/92 
(50) Imperf. **   250,- 

8874• 1985. Organization of Petroleum Exporting Countries (OPEC) 25th Anniversary. Set of 2 values in 
complete IMPERFORATE sheets of 50. The set is gummed, in issued colors and was produced for 
presentation purposes. From the printers' archive. In all 100 imperforate stamps. (Mi #1089/90) 
(MS)

Sc #997/98 
(50) Imperf. **   250,- 

8875• 1987, Islamic Pilgrimage to Miqat Wadi Mihrim 50f. Progressive proof in black in marginal gutter block 
of 16. With correction to be made marked on one stamp. Signed and dated 10-7-87. UNIQUE. (M)

Sc #1041 (16) 
gutter Proof **   160,- 

8876• 1987. Al Qurain Housing Project. Set of 3 values in IMPERFORATE part sheets of 25 (twice for each 
value). The set is gummed, in issued colors and was produced for presentation purposes. From the 
printers' archive. In all 150 imperforate stamps. (Mi #1141/43) (M)

Sc #1049/51 
(50) Imperf. **   400,- 

8877• 1994. Industrial Bank set in imperforate proof blocks of 10 with centre omitted. (from the unique 
sheets of 50)

Sc #1237/39 
Proofs **   450,- 

P 8878• 1994. ILO Anniversary set in imperforate proof blocks of 10 with centre omitted. (from the unique 
sheets of 50)

Sc #1244/46 
Proofs **   450,- 

8879• 1975. World Standards Day. Set of 2 values in complete IMPERFORATE sheets of 50. The set is 
gummed, in issued colors and was produced for presentation purposes. From the printers' archive. 
In all 100 imperforate stamps. (Mi #662/63) (MS)

Sc #636/37 
(50) Imperf. **   250,- 

P 8880• 1976. Fifth Summit Conference of Non-aligned Countries, Colombo. Set of 3 values in complete 
IMPERFORATE sheets of 50. The set is gummed, in issued colors and was produced for presentation 
purposes. From the printers' archive. In all 150 imperforate stamps. (Mi #688/90) (MS)

Sc #670/72 
(50) Imperf. **   400,- 

8881• 1977. Sixteenth National Day. Set of 4 values in complete IMPERFORATE sheets of 50. Each sheet 
folded once (stamps untouched). The set is gummed, in issued colors and was produced for 
presentation purposes. From the printers' archive. In all 200 imperforate stamps. (Mi #729/32) (M)

Sc #711/14 
(50) Imperf. **   500,- 

8882• 1977, National Day 16th Anniversary 80f. Progressive proof in black in marginal block of 16. With 
corrections to be made marked on eight stamps. Signed and dated 13-1-77. UNIQUE. (M)

Sc #714 (16) 
Proofs **   160,- 

8883• 1977. Inauguration of Kuwait Tower. Set of 2 values in complete IMPERFORATE sheets of 50. The 
set is gummed, in issued colors and was produced for presentation purposes. From the printers' 
archive. In all 100 imperforate stamps. (Mi #733/34) (MS)

Sc #715/16 
(50) Imperf. **   250,- 

8884• 1977. Children's Paintings. Set of 6 values in complete IMPERFORATE sheets of 50. Each sheet 
folded once (stamps untouched). The set is gummed, in issued colors and was produced for 
presentation purposes. From the printers' archive. In all 300 imperforate stamps. (Mi #750/55) (M)

Sc #734/39 
(50) Imperf. **   900,- 

8885• 1978. Tenth World Telecommunications Day. Set of 2 values in complete IMPERFORATE sheets of 
50. The set is gummed, in issued colors and was produced for presentation purposes. From the 
printers' archive. In all 100 imperforate stamps. (Mi #796/97) (M)

Sc #754/55 
(50) Imperf. **   250,- 

8886• 1979. Intl. Year of the Child. Set of 2 values in IMPERFORATE part sheets of 50 and 49 respectively. 
(for each value). The set is gummed, in issued colors and was produced for presentation purposes. 
From the printers' archive. In all 198 imperforate stamps. (Mi #818/19) (MS)

Sc #776/77 
(99) Imperf. **   500,- 

P 8887• 1979, Year of the Child. Progressive color proof in blue in a corner block of 36 with color bar and 
printing errors marked in red. Signed and dated 20.12.78. UNIQUE SHOWPIECE. (M)

Sc #776/77 
Proof **   400,- 

8888• 2004, 50th Anniversary of Kuwait Airways, souvenir sheet perforated and imperforate, unmounted 
mint. This issue was withdrawn from sale very shortly; only 179 pieces were sold. MODERN GULF 
STATES RARITY! (T) Bl. 14 A/B **   900,- 

KUWAIT - PORTOMARKEN 
P 8889• 1963 Kuwait postage due stamps 1f., 2f. and 25f. tied by bilingual “AL AHMADI KUWAIT/23 AP 67“ 

cds to reverse of insufficiently franked 1967 cover from Belfast, Ireland (franked 4d, cancelled 5 
Apr. 1967), with half-circled bilingual “POSTAGE DUE/FILS...“ handstamp in violet and hexagonal 
“T“ h/s on front. Cover with a vertical bend at left otherwise fine. A VERY SCARCE USAGE OF KUWAIT 
POSTAGE DUE STAMPS.

1, 2, 6; (SG 
D199, D200, 
D204) b 200,- 

P 8890 1963 Kuwait postage due stamps 8f. and 10f. pair tied by bilingual “AHMADI/17 FE 68“ cds to 
reverse of insufficiently franked 1968 cover from Belfast, Ireland (franked 4d. pair, cancelled 26 
Jan. 1968), with half-circled bilingual “POSTAGE DUE/FILS...“ handstamp in violet on front, fine. A 
VERY SCARCE USAGE OF KUWAIT POSTAGE DUE STAMPS.

4, 5(2); (SG 
D202, D203(2)) b 350,- 
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LABUAN  
see also 8083, 8084

P 8891 1893 Official ‚On H.M.S.‘ envelope (254 x 130 mm) used registered from Labuan to EGYPT, 
addressed to the Tanzim of the Ministry of Public Work in Cairo, franked by 1892 6c. green 
horizontal strip of three, cancelled by oval of bars, alongside with “LABUAN/NO 27/1893“ 
despatch cds, curved “REGISTERED/No.“ h/s and “R“ in oval, and on the reverse with Singapore 
‚1 Dec 93‘ and Suez ‚21.XII.93‘ transit datestamps as well as “CAIRE/22.XII.93“ arrival cds. 
The right hand stamp with small corner perf faults at top right and light stains due to used glue 
around the strip of three, otherwise a fine cover and franking. A RARE REGISTERED OFFICIAL 
COVER FROM LABUAN TO EGYPT. (M) SG 40 (3) b 1.100,- 

P 8892 1893-94 Sender part of postal stationery double card 3c+3c green used from Labuan to Germany 
in 1899, uprated by 1897 1c. dull claret, Perf 15½, tied by “LABUAN/27/NOV/99“ cds, Labuan '29 
Nov 99' transit cds as well as Oldenburg '4.1.00' arrival datestamp alongside. Card lightly toned at 
top and bottom and with a short corner crease at top left otherwise fine.

H&G 4 + 
SG 89 GA 100,- 

8893• 1895. clean 3c green postal stationery card with reply attached addressed to Ulm cancelled 
Labuan AU 20 1895 with Ulm arrival 12 SEP 95 GA 70,- 

8894• 1897 Registered cover to Tottenham, London franked by 12c. vermilion, LABUAN ovpt at top, and 
18c. black & olive-bistre, inscr. correted, both tied by “LABUAN/NO 23/1897“ cds, “R“ in oval, 
cirved “REGISTERED/No.“ and Reg. London '22 DE 97' oval datestamp in black on front, Tottenham 
'23 DE 97' arrival cds on the reverse. The 12c. with a light brownish patch at top right otherwise fine. SG 95a, 99a b 130,- 

P 8895• 1898 Registered cover from Labuan to Ulm, Germany franked by 1897 18c olive-bistre, Perf 16, 
and 24c grey-lilac, Perf 15, both tied by “LABUAN/21/JUN/98“ cds, “R“ in oval and curved 
“REGISTERED/No.“ handstamps alongside, and on the reverse with Ulm railway station '3 AUG 98' 
arrival cds, fine. SG 96a, 97a b 180,- 

P 8896• 1902, Labuan Colony six different stamps with variety 'LINE THROUGH B OF LABUAN' incl. 1c. 
black/purple (short upper right corner), 4c. black/carmine, 8c. black/vermilion, 12c. black/yellow 
(small thin), 16c. green/brown and 50c. purple/lilac (small thins), fine used with part Labuan cds., 
very scarce stamps! SG. ~ £ 1.500

ex SG. 117/27 
var. g 180,- 

P 8897• 1908, Picture postcard (Kingshill No. 24, “Chinese street scene“) used from Labuan to England via 
Singapore, franked by Straits Settlements 1904 4c. purple/red tied by “LABUAN/16 /JAN/1908“ 
cds, further strike of despatch cds and “SINGAPORE/JA 20/1908“ double-ring transit d/s alongside. 
Postcard with minor imperfections but scarce as thus.

SG 129 of  
Straits b 200,- 

8898• 1945, North Borneo used in Labuan: 25 C, 50 C and 1 $ “BMA“ issue, mixed franking on First Day 
Cover with 3-line lino-type dater VICTORIA / 17 12 1945 / LABUAN (Proud Type D14), sent to 
Georgetown Australia. Envelope with slight folds, else F/VF condition. Scarce!

North Borneo 
SG 330-332 b/ FDC 200,- 

8899• 1946, Sarawak used in Labuan: 8 C carmine “BMA“ issue, single franking on cover, tied by 3-line 
lino-type dater VICTORIA / (..) 1 1946 / LABUAN (Proud Type D14), sent to Singapore, envelope 
shortened at right side, else F/VF condition. Scarce!

Sarawak SG 
132 b 180,- 

P 8900• 1946, Sarawak and North Borneo used in Labuan: North Borneo 25 C and 50 C “BMA“ issue and 
Sarawak 6 C “BMA“ issue, cancelled with 3-line lino-type dater VICTORIA / 17 12 1945 / LABUAN 
(Proud Type D14), mixed franking on airmail cover to Sydney in Australia, envelope with traces of 
usage, else fine condition. Scarce combination!

N.Borneo SG 
330/1; Sara-
wak SG 131 b/ f 180,- 

LAOS  
see also 8130, 8133, 8137, 8370, 9523, 10262

P 8901• 1901 used wrapper to Luang Prabang, redirected to Thiers (Puy-de-Dôme), France, insufficiently 
franked with 1892 1c. tied with indistinct “.../TONK“ cds, small “T“ in triangle alongside, on reverse 
with Laotian Luang-Prabang and Vien-Tiane datestamps, franked in france with five postage due 
stamps 1c. (strip of three and pair) tied with Thiers '13 Mars 01“ datestamp. Fr. Ind. 3 a.o. b 400,- 

P 8902 1901, 15 C.(5), 10 C. (3) tied “PAC-CHIN-BOUN 7 MAR 01“ to registered cover to Paris/France, 
on reverse transits “SAVAN-NAKHET LAOS 13 MARS 01“ and “SAIGON 26 MARS 01“, cover tear 
in margin, stamps faults/stains. b 1.800,- 

P 8903• 1905, used Indochina postal stationery double card (1892 issue) from BASSAC, LAOS to Rennes, 
France cancelled by “BASSAC LAOS/11 OCT 05“ double-ring d/s, part of transit cds alongside, 
Saigon-Central transit dater on reverse of unused reply card. Light corner crease at lower left 
otherwise fine. A scarce usage of the Indochina double card from Bassac, Southern Laos.

Indochina 
H&G 2 GA 400,- 

P 8904 1909, 10 C. red tied “LENG-KHOUANG 20 MAI 09 LAOS“ to small size cover to Amiens/France, 
on reverse transit “VINH ANNAM 31 MAI 09“, bit unevenly opened on bottom. b 1.000,- 

8905 1914. Envelope addressed to Paris bearing French Indo-China SG 55, 10c scarlet tied by Sam-Nua/
Laos double ring '4th Oct 14' routed via Sonla/Tonkin '8/10' and Hanoi/Tonkin '14/10' on reverse. 
Very fine item from this small village in Hua Phan Province, Northern Laos.

Indo-China 
SG 55 b 120,- 

8906 1917. Stampless Military mail envelope (name deleted) endorsed 'F.M.' addressed to Marseille 
cancelled by 'Xieng-Khouang/Laos' double ring '19/4' with military cachet 'Indo-Chine Française 
Laos/Service de Santé Xien-Khouang/Le Medecin de L 'Ambulance', routed via Thanh-Hoa/Annam 
and Vinh/Annam. Rare item of military mail from this Upper Laos town. b 240,- 
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P 8906A 1982, Overprints, 10k. Ox Cart, top marginal copy showing variety “inverted 8 in overprint“, neatly 
cancelled (some toning). Only one stamp in sheet shows this variety. Certificate Osper. 607 b var. g 100,- 

P 8906B 1982, Overprints, 80k. “AOPU“, top marginal copy showing variety “inverted 8 in overprint“, mint 
never hinged. Only one stamp in sheet shows this variety. Certificate Osper. 614 var. **   100,- 

P 8906C 1985, Overprints, complete set of twelve values, nine used (partly some slight imperfections) and 
three mint never hinged. Certificate Osper. 801/12 g/ ** 900,- 

LIBANON  
see also 8803, 10216, 10282, 10283, 12246

P 8907 1870, Austrian Levant, 3so. green (faults), 5so. red and two copies 10so. blue, attractive three-
colour-franking on lettersheet from “BERUTTI 3/1“ (Beyrouth) to Genova with boxed ship mark 
“PIROSCAFI / POSTALI / ITALIANI“, on reverse transit marks “SMIRNE 3/1“, “BRINDISI 12/1“ and 
Genova arrival 14.1.

Austrian 
Levant 2 I, 3 I, 
4 I (2) b 900,- 

P 8908 1895, Turkey 20 Para postal stationery card tied by “BEYROUTH“ cds., to Port Said Egypt with boxed 
bilingual “NON RECLAME“ and red “BUREAU DES REBUTS“ ds., fine GA 200,- 

P 8909• 1901, “SAVOUR 25/7/901“ cds. turkish SUR on cover bearing 1 pia. violet blue (Coles & Walker 
125) to USA there forwarded with transit and arrival mark, tiny border toned, fine and scarce 
Lebanon forerunner. b 400,- 

P 8910• 1901, “MASHGARE POSTA SUBESI 1300“ all arabic cancellation (Coles - Wlker no.103) on envelope 
bearing 1 pia. violet blue to Maine, shortened at left and toned, vertical crease and minor faults, 
fine and very scarce b 200,- 

P 8911 1902, blue intaglio “Baalkeb“ ties Turkey 20P. red to ppc “Baalbek“ to Penrhos College, Colwyn 
Bay, North Wales UK. Ak 2.000,- 

P 8912 1915, DJUBEIL (LIBAN) (Isfila no.1, RR) on 20 Para postal stationery envelope used uprated to 
Beyrouth with arrival mark on reverse, few toned perfs, fine GA 280,- 

8913• “BAALBEK“ violet negativ seal cancel on stationery 20 P. turkey to germany, backside L3 “WÜRTH 
VON WÜRTHENAU Deutsche Militärmission“ and interesting message about Tripolis and Beyrouth P           GA 160,- 

P 8914• 1926, War Refugee Relief, 1pi. + 0.50pi. red, vertical blue overprint (which was used for the vertical 
designs of Syria), unmounted mint, few toning spots. Maury 66 var., estimated to 600,- €. Most 
unusual. 82 var. **   130,- 

P 8915• 1928, 0,50 P. on 0,75c. blue overprinted issue, air plane inverted block of 12 and air plane double 
block of 8, all mint never hinged, Scott catalogue value $1.000++

Sc. C37a (12), 
C37d (8) **   150,- 

P 8916• 1928, 0,50 P. on 0,75c. air plane red overprinted issue, unissued color, block of 15, all mint never 
hinged, Scott unrecorded Sc .C37 var. **   100,- 

P 8917• 1928, 10 P. violet brown, Republique Libanaise black overprinted issue, inverted complete sheet of 
25 with margins, all mint never hinged, Scott catalogue value $2.500++ (T) Sc. 94c (25) **   400,- 

P 8918• 1928, Airmails, red “Republique Libanaise/Plane“ surcharge on green “AVION“ overprints, complete 
set of four values, mint o.g., signed Calves, 2.624,- €.

Maury 
PA29/32A **/ * 450,- 

8919• 1928, Airmails, red “Republique Libanaise/Plane“ surcharge on green “AVION“ overprints, complete 
set of four values, mint never hinged, signed Calves, 2.624,- €. **   450,- 

P 8920 1929 Airmail cover from Beyrouth to Piraeus, Greece by Beyrouth-Athens flight, franked on front by 
1928 7p50 on 2p50 and on the reverse with 1927 Air 5p. and 10p. all tied by 
“BEYROUTH/R.P./15.10.29“ cds, with large German multi colour vignette of the Hamburg-South 
American Steamer Company tied by Athens arrival datestamp, fine and attractive. 119,120 a.o. b 80,- 

P 8921• 1936, Franco-Lebanese Treaty, not issued, complete set of five values as IMPERFORATE blocks 
of four, unmounted mint (0.50pi. and 1pi. some slight gum disturbances resp. slight toning - 
irrelevant). Maury 33.000,- €. EXTREMELY RARE ISSUE, ESPECIALLY AS A UNIT - SPECTACULAR 
SHOWPIECE!

Maury 149A/D, 
PA56A nd (4) **   3.600,- 

8922• 1936, Franco-Lebanese Treaty, not issued, complete set of five values imperforate and with 
BLANK VALUE FIELD, bottom marginal set, mint o.g., some faults.

Maury 149A/D, 
PA56A var. nd */ ** 1.000,- 

P 8923• 1936, Franco-Lebanese Treaty, not issued, complete set of five values, mint o.g. (0.50pi., 1pi. and 
4pi. unmounted mint). Maury 1.765,- €.

Maury 149A/D, 
PA56A **/ * 350,- 

P 8924• 1938, “MEDICAL COLLEGE OF BEYROUTH“ complete imperf set of four values with corner margin 
and first day cancellation “BEYROUTH 9/5/38“, only 300 sets exist, fine and very scarce (T)

238-41, Sc. 
C75-C78 FDC 100,- 

8925• 1938, 10th Anniversary First Flight Marseille-Beirut, 10pi. brownish lilac, IMPERFORATE bottom 
marginal vertical pair, unmounted mint. Only 300 imperforate stamps were issued. Maury PA71 nd, 
880,- €. 242 C U (2) **   200,- 

P 8925A 1939 „POSTE AUX ARMEES 600“ = BEYROUTH cds on France 50c Semeuse lignée (Yvert 362) bloc 
of four on „FM“ FRANCHISE MILITAIRE cover (upper flapp missing) sent per AIR MAIL to France and 
showing „PAR AVION“ label alongside. A RARE LEBANON FIELD POST COVER FRANKED WITH 
STAMPS ONLY TO PAY FOR THE AIRMAIL FEES. 150,- 

P 8926 1940. Set of 8 Epreuves d'Atelier for the complete 1940 air mail series “Beit-Eddine & Baalbeck“.Yv 66/74 PA Epreuves (*)  400,- 
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8927• 1943, 2nd Anniversary of Independence, 25pi. to 500pi., complete set of ten values as 
IMPERFORATE marginal blocks of four from the upper left corner of the sheet, unmounted mint 
(100pi. slight toning). Maury 183/86 nd, PA82/87 nd, 3.060,- €. 267/76 U (4) **   450,- 

8928• 1943, 2nd Anniversary of Independence, combined proof sheet in deep brown on gummed paper, 
showing the four surface mail stamps 25pi. to 200pi. and airmails 300pi. and 500pi., size 141 : 
211 mm. Maury 183/86, PA86/87 (T) 267/70, 275/6 **   250,- 

P 8929• 1943, 2nd Anniversary of Independence, combined proof sheet in red on gummed paper, showing 
the four surface mail stamps 25pi. to 200pi. and airmails 300pi. and 500pi., size 141 : 212 mm. 
Maury 183/86, PA86/87 (T)

267/70, 
275/76 **/ * 250,- 

8930• 1943, 2nd Anniversary of Independence, combined proof sheet in lilac-brown on white bristol, 
showing the four surface mail stamps 25pi. to 200pi. and airmails 300pi. and 500pi., size 162 : 
222 mm. Maury 183/86, PA86/87 (M)

267/70, 
275/76 (*)  300,- 

8931• 1943, 2nd Anniversary of Independence, combined proof sheet in orange on gummed paper, 
showing four airmail stamps 25pi. to 200pi., size 212 : 143 mm. Maury PA82/85 (T) 271/74 **   250,- 

8932• 1943, 2nd Anniversary of Independence, combined proof sheet in purple-brown on bristol, showing 
two copies each of airmails 300pi. and 500pi., size 225 : 158 mm. Maury PA86/87 (T) 275/76 (*)  250,- 

P 8933• 1943, Medical Congress, 10pi. to 100pi., complete set of five values WITHOUT OVERPRINT as 
IMPERFORATE marginal blocks of four, unmounted mint. Maury 187/88a/nd, PA88/90a/nd, 
17.060,- €.

277/81 U/
var. (4) **   2.900,- 

8934• 1943, Medical Congress, combined proof sheet in orange on bristol, showing five se-tenant pairs of 
designs for the surface mail stamp and the airmail stamp each with blank value fields, size 139 : 
168 mm. Maury 187/88, PA88/90 (T) 277/81 (*)  250,- 

8935 1944, airmail issue: Return of the President 25 Pia to 500 Pia, mainly from sheet margin (Yv. 91-96). 286 - 291 **   80,- 
P 8936• 1945, Definitives, airmails and postage dues, combined proof sheet in blue on gummed paper, 

showing all twelve stamps issued in 1945, sized 231 : 148 mm. Maury 197/200, PA97/100, Taxe 
37/40 (M)

292/99, P 
37/40 **   300,- 

8937• 1947, airmail stamp 'Jounieh bay' 20pia. orange-red IMPERFORATE block of six from upper left 
corner with DOUBLE IMPRESSION of design, mint never hinged and scarce 364b U var. (6) **   160,- 

8938• 1947, 12th U.P.U. Congress, complete set of six values as IMPERFORATE blocks of four from the 
lower corner of the sheet, unmounted mint. 371/76 U (4) **   200,- 

8939 1948, UNESCO miniature sheet unused on ungummed paper as issued (minor marginal blemishes), 
Mi. € 320,-- Bl. 11 (*)  50,- 

8940• 1961, 15th Anniversary of U.N., souvenir sheet with weak impression of value designs, unmounted 
mint. Bl. 25 var. **   50,- 

LIBANON - PORTOMARKEN  
see also 11356

MACAU 
P 8941• 1857, Stamp-less envelope written from Macau-dated ‚22nd sept. 1857‘ addressed to ‚Jose 

Matia, Cadiz, Spain via the forwarding agent ‚ M. Power, Gibraltar‘ cancelled by ‚Crown/Paid/
at Hong-Kong‘ (Webb Type 11‘), routed via Hong Kong with Hong Kong transit ‚5th Oct. 57‘ on 
reverse, rated ‚1/10 in red crayon and Gibraltar transit in blue/green on face ‚Dec 1st‘. A very 
nice destination from Macau. Superb exhibition quality! b 1.500,- 

P 8942• 1861. Stampless envelope written from Lisbon dated ‚1st Feb 1861‘ addressed to a ‚Portuguese 
Marine Officer (General) of the Marine Guard on board the Cruiser “Don Joao 1st“ at Macau via 
Hong Kong‘, cancelled by Lisboa double ring ‚1st Feb‘ with oval ‚Pago De Franquia Pelo 
Paquette‘ on reverse and rated ‚300‘ (Portuguese first rate step by British Packets via Gibraltar 
to Hong Kong), endorsed ‚Par Alexandria‘ with Gibraltar transit ‚Fe 5‘ and instructional ‚PAID/
Postage Accounted For By/Portugal To G.P.O. London‘ in blue on face and Hong Kong arrival ‚Mr 
27 61‘ on reverse. Only six examples of this rare mark are recorded this the only example 
mentioning ‚Macau‘. Route: Overland to Gibraltar. Then by P&O packet ‚Indus‘ that left Gibraltar 
11th February and arrived Alexandria 19th February. Overland to Suez to catch the ‚Nemesis‘ 
that left for Galle on 22nd and arriving on 9th March. Transferred to the ‚Behar‘ that left on the 
10th arriving in Hong Kong on 27th. Superb Exhibition item. Ex Luis Frazo. b 5.000,- 

P 8943• 1863, Stamp-less envelope written from Macau dated ‚12th June 1863‘ addressed to ‚Jose 
Matia, Cadiz, Spain via the forwarding agent ‚M.Power Gibraltar‘ routed via Hong Kong with 
Hong Kong transit ‚June 12‘ on reverse, charged with hand-struck ‚1/- on face with Gibraltar 
adjacent ‚Au 5 63‘, Lovely item of destination mail from Macau with tax hand-stamps b 1.200,- 

P 8944• 1884, crown perf. 12 1/2 cpl. set inc. shades, mostly mounted mint: 5 R. (MNH), 5 R. ovpt. “TIMOR“, 
10 R, 20 R. (2, NG), 25 R. (MNH), 40 R., 50 R. (first mount LH), 100 R. both shades (NG), 200 R. 
(NG), 300 R. (4 inc. both shades, one MNH), Michel cat. 1187.-. 1A/9A-ex */ (*) 200,- 

P 8944A• 1884, crown perf. 13 1/2-ex inc. shades, mostly mounted mint: 5 R. (3, MNH, MM and NG), 5 R. 
ovpt. “TIMOR“, 10 R., 20 R. (NG), 25 R. (2), 40 R., 50 R. (2, one NG), 100 R., 200 R. (2, shades, one 
NG). Also 80 R./100 R.perf. 12 1/2 (3, one tiny thins, one NG with mirror of ovpt. on reverse, one 
used) resp. 13 1/2 (NG). Michel cat. 1465.-. 1C/8C-ex */ (*) 200,- 
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P 8945 1884, perf. 12 1/2: 10 R. (signed Friedemann), 40 R. (signed A. F.) and 50 R., unused no gum as 
issued; perf. 13 1/2 25 R. unused mounted mint (Michel cat. 675.-).

2, A,, 5A, 
6A; 4C (*)/ * 130,- 

P 8946• 1884/85, surcharges perf. 12 1/2, 5 R. (mint NG , MM 1, used 2), 10 R. (2, mint resp. NG), 10 R. 
blue/50 R. used, 20 R./50 R. mint NG (2), 40 R./50 R. (mint NG 2/used 1), Perf. 13 1/2 10 R./50 
R. NG, 20 R./50 R. NG (4). Michel cat. ca. 2488.-. 11A/14C-ex

*/ (*)/ 
g 400,- 

P 8947• 1885 crown revised colours: perf. 12 1/2, 10 R. (2), 25 R. (3, one mounted mint), 50 R. (2, one 
MM); perf. 13 1/2 10 R., 20 R. (tiny thins), 25 R., 40 R. 50 R. (2 both MM inc. one corner margin 
copy), 80 R. (3, two are MM), otherwise all unused no gum. Michel cat. 2033.-. 16/21-ex */ (*) 400,- 

P 8948• 1885 surcharges: 5 R. (2), 10 R. (3, one is perf. 13 1/2); 1887 surcharges, “e“ without accent, all 
perf. 13 1/2 and unused NG: 5 R. (6), 10 R. (3 inc. one used), 20 R. (2), all unused no gum: Michel 
cat. 741.-. 22/26-ex (*)/ g 120,- 

P 8949• 1887, surcharges: perf. 12, 1/2 5 R. unused NG (2) resp. used; 10 R./20 R. unused NG perf. 12 
1/2 (2) resp. 13 1/2 (Michel cat. 1320.). 24/26-ex

*/ (*)/ 
g 200,- 

P 8950• 1887, surcharges 10 R./200 R. orange perf. 13 1/2, variety '2'2 in 'Reis' without accent, unused 
no gum as issued, cert. Nucleo Filatelico (2003). 28A var. (*)  300,- 

P 8951• 1887, large state crest surcharge with full margins 5 R./60, a block of 18 (6x3) with margins at 
bottom and left/right, unused no gum as issued, pos. 15 corner crease (Michel cat. 2700.-). (M) 29var (18) (*)  500,- 

P 8952• 1887, large state crest surcharges with full margins 5 R./20, 5 R./60, 10 R./10, 10 R./60 and 40 
R./20; also normal reduceds 5 R. (2), 10 R. (2), 40 R. (2), all unused no gum as issued (Michel cat. 
950.-). 29/31 etc. (*)  180,- 

P 8953• 1887, large state crest surcharge with full margins 5 R./60, a top left corner margin block of four, 
unused no gum as issued (Michel cat. 600.-). 29 var. (4) (*)/ v 120,- 

P 8954• 1888, King Louis definitives: perf. 12 1/2 R.-300 R. cpl. set unused mounted mint, but 50 R., 80 
R. and addtl. copies of 5 R. 20 R. are NG; 10 R., 20 R. tiny thin. Plus perf. 13 1/2 40-300 R. inc. 50 
R. and 300 R. another copy in different shade, 40 R. NG, otherwise unused mounted mint (Michel 
cat. ca. 1372.-).

31A/41A, 
36C/41C */ (*) 250,- 

P 8955• 1894, King Carlos cpl. set 5 R.-300 R., unused no gum as issued, 75 R. part discoloration (Michel 
cat. 600.-). 57/68 (*)  100,- 

P 8956• 1895, stationery card 5 A./30 R. canc. “MACAU 1 MAR 95“ via Hong Kong same day and french 
mail steamer “LIGNE N 6 MARS 95 No. 7“ to Switzerland w. arrival “BELLINZONA 4.IV.95“, long 
message, slightly creased. GA 100,- 

P 8957• 1895, stationery card 2 A./10 R. canc. “MACAU 23 FEV 95“, local usage to swiss tourist. GA 80,- 
P 8958• 1896, three ppc with Carlos 5 A. frankings inc. 1 A. x5 pure multiple tied “MACAU“ 1905 via Hong 

Kong to Manila/Philippines. Views include “Praya Grande - 'S. S. Heungshan' leaving for Hongkong 
at 7.30 A.M.“. 78/130-ex Ak 250,- 

P 8959• 1896, stationery card 2 A./10 R. canc. “MACAU 23 OUT 96“ to IMC Kowloon, Hongkong w. “HONG 
KONG C“ same day arrival. Senders dateline “Lappa. 22 X.96“. GA 100,- 

P 8960• 1898, Vasco da Gama, Waterlow&Sons specimen: 4 A. imperforated and gummed in orange, a 
colour not used for the actually issued set, rare. 73U SPEC 300,- 

P 8961• 1898/1900, King Carlos set inc. 1903/05 supplement vals. and provisorio ovpts, unused no gum 
as issued resp. few mounted mint, 12 on reddish lilac tiny thin (Michel cat. 960.-). 78/99, 124/38 (*)/ * 180,- 

P 8962• 1898, jubilee card 1 A./2 a. uprated 1 A. (2) tied “MACAU 10 FEV 00“ to Germany w. arrival 
“HERMSDORF B. DRESDEN 15.3.00“. GA 80,- 

P 8963 1899, Carlos 2 A., 3 A. (torn) tied “MACAU 6 DEC 00“ to small envelope to Chong-Ha-Phu, 
Tonking/French Indochina, on reverse transits Hong Kong, Haiphong, Bac Cau and rare “CHO 
-MOI 9 JA 99“. Marked large circular “T“ and red ms. “Fr0.25“, dues on reverse fallen off. 80, 82 b 6.000,- 

P 8964• 1902, Avos surcharges on earlier issues cpl. set 6A./10 R. to 18 A./300 R. inc. extra copies of 6 
A./10 R. green resp. 18 A./20 R. block of four, unused mounted mint or no gum as issued, the 18 
A./75 R. basic stamp typical discolouration (Michel cat. 1005.-). 100/123

*/ (*)/ 
v 180,- 

P 8965• 1902/03, bisects 6 Avos./200 R. (14 inc. strips-4, -3 and pair) resp. of 3 Avos grey (18 inc. block-4 
and four pairs) tied “MACAO 15 JUL 10“ to registered cover to Hong Kong w.next day arrival.

111H (14), 
A129H (18) b 180,- 

8966• 1902/03, bisects 6 Avos./200 R. (27 inc. blocks-10 and -4) resp. of 3 Avos grey (12 inc. two pairs) 
tied “MACAO 15 JUL 10“ to registered cover to Hong Kong w. arrival, envelope faults.

111H (27), 
A129H (12) b 90,- 

P 8967• 1903, 2 (A.) on dull blue, imprint inverted, unused no gum. 129K (*)  100,- 
P 8968• 1910, bisects of each 6 A./200 R. and 3 A. grey tied “MACAU 17 AGO 10“ to cover to Hong Kong 

with next day arrival on reverse, Melchers&Co. imprint on backflap. A129H, 231H b 100,- 
8969• 1910, bisects of each 3 A. grey (4 inc. strip-3) and 6 A./200 R. tied “MACAU 23 AGO 10“ to cover to 

Hong Kong with next day arrival on reverse with “no inner circle“ variant, Melchers&Co. imprint on 
backflap.

A129H (4),  
231H b 100,- 

P 8970• 1910, bisects of each 2 A.bluish green and 6 A./200 R.b tied “MACAU 24 OUT“ to cover to Hong 
Kong with next day arrival on reverse, Melchers&Co. imprint on backflap. 129H, 231H b 100,- 
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P 8971• 1910, 1 A. on light green and 2 A. on slate violet tied “MACAU 17 NOV 10“ to cover to Hong Kong w. 
next day arrival on reverse 140, 141 b 150,- 

P 8972• 1911/15, “Republica“ ovpts., three cpl. sets: type Mouchon 1/2 A.-78 A. plus error of colour on 4 
A. brown, da Gama 1/2 A.-24 A., 1915 6 A./10 R.-18A./300 R. (6 A./5 A. thin, mounted mint or 
unused no gum as issued resp. da Gama mounted mint (Michel cat. 840.-).

142/57, 146I, 
163/70, 
224/40 (*)/ * 120,- 

P 8973• 1911, 1 A./5 R. tied “MACAU 18 OUT 11“ to unsealed envelope endorsed “bookpost“ used local to 
Lappa Customs w. on reverse “CUSTOMS LAPPA OCT 17 1911. 158 b 100,- 

8974• 1911, 1 A./5 R. tied “MACAU 21 OUT 11““ to unsealed envelope endorsed “bookpost“ used local to 
Lappa Customs w. on reverse “CUSTOMS LAPPA OCT 20 1911“. 158 b 100,- 

P 8975• 1911, bisects 2 A./4 A. carmine rose (2) resp. 5 A./10 slate blue, unused no gum as issued. Plus 2 
A. bisect halv tied “MACAU 23-1-14“ to piece. Also halves 2 A. resp. 5 A. (4), unused NG (Michel cat. 
760.-+)

159 (3), 160 
etc. (*)/ d 120,- 

P 8976• 1911, provisional 1 avo unused no gum resp. 1 Avo, 2 avo actually used with signature of postmaster 
(Mundifil 1680.-). 161 (2), 162 (*)/ g 250,- 

P 8977• 1911, 2 avos temporary label on reverse of unsealed envelope from “MACAU 14 AGO 11“ to 
staff of IMC “Nanning via Wenchow West River“, on reverse transits “CANTON“ and “WENCHOW 
17 AUG 11“. b 1.200,- 

P 8978• 1913, “Republica“ overprint, ten blocks of 4, 6 and 8, unused no gum as issued, inc. 4 A./8A. 
block-6, and 2 A./18A./20 R. resp. 2 A./18 A./50 R. and 2 A./18A./150 A. margin blocks-8 each, 
unused no gum as issued or mounted mint (Michel cat. ca. 902.-).

109, 119, 142, 
163, 189//92, 
194 (*)  150,- 

P 8979• 1913, Republica ovpts. cpl. set 6A / 10 R. to 18A.-300 R., inc. 6 A./10 R. red ovpt., unused no gum 
as issued (Michel cat. 950.-). 171/188, 175b (*)  180,- 

P 8980• 1913, 1/2 A. on 5 A., surcharge inverted, unused no gum as issued. 193K (*)  200,- 
P 8981• 1913, 4 A. on 8 A., surcharge inverted, used. 194K g 200,- 
P 8982• 1913, 4 A. on 8 A., surcharge inverted, used, torn corner perf. backed. 194K g 100,- 
P 8983• 1913, Republica ovpts. inc. 1 A./13 A. violet and 1 A./13 A. greyish violet, unused no gum 

as issued (Michel cat. 870.-).                                                                                                          195/96, 189/92, 193/94 (*)  150,- 
P 8984• 1913, Republica ovpts., local 23 mm type, 4 A./47 A. cpl. set inc. three corner margin and four 

margin copies, unused no gum as issued (Michel cat. 3500.-). 197/207 (*)  700,- 
P 8985• 1919, surcharges, 1/2 A./5 A. (2), 2 A./6 A. reddish brown, 2 A./6A./80 R. (2), unused no gum as 

issued (Michel cat. 950.-).
244 (2), 245, 
247 (2) (*)  150,- 

P 8986• 1923, Ceres 1 1/2 A.-5 P. cpl. set, unused mounted mint, the 5 P. point thin; also 1931/33 
surcharges, mint never hinged MNH (Michel cat. 1310.-).                                                          248/260, 264/65, 266/72 */ ** 250,- 

P 8987• 1934, “Padroes“ definitive series 1/2 A.-5 P. cpl. set, mint never hinged (Michel cat. 660.-). 266/272 **   130,- 
P 8988• 1934, padroes, proof: 1 A. olive brown, imperforated, a left margin pair no gum. 274 U pr. (2) (*)/ p 400,- 
P 8989• 1934, padroes, proof: 1 A. olive brown, imperforated, no gum. 274U pr. (*)  200,- 
P 8990• 1934, padroes, proof: 14 A. olive, imperforated, no gum. 284U pr. (*)  300,- 
P 8991• 1934, padroes, proof: 15 A. violet brown, imperforated, no gum. 285U Pr. (*)  300,- 
P 8992• 1938, colonial empire 1 A./5 P. resp. respective air mail set 1 A./1 P., mint never hinged MNH 

(Michel cat. 660.-).
300/316, 
317/325 **   120,- 

P 8993• 1939, New York World Expo green overprint on 50 A. mint never hinged, signed Molder (Michel cat. 
800.-). 326 **   150,- 

P 8994• 1951, personalitites set 1 A.-50 A. tied “MACAU 1.XI.51“ to registered cover to Hong Kong. 375/82 b 70,- 
P 8995• 1953, flowers of Macao, proofs by Courvoisiers printers: imperforated on lacquered paper, cpl. set 

1 Av.-5 P., mint never hinged MNH 394/403U pr. **   300,- 
P 8996 1983 - 1986, Flowers souvenir sheet and fortresses, four sets in a miniatur sheet, mint never 

hinged, slight crease in sheet margin.
Bl. 1, 562 
- 565 **   140,- 

8997 1986, musical instruments set in corner margin blocks-4, resp. s/s, both mint never hinged MNH 
(Michel cat. 620.-).

552/557 (4), 
Bl. 4 **   90,- 

MACAU - PORTOMARKEN 
P 8998• 1914, 1/2 A. bluish green/black, a horizontal pair canc. “MA(CAU) 26 XII 32“, rarity (Michel ca. 

2000.-). 23 (2) g/ p 400,- 

MACAU - GANZSACHEN 
P 8999 1893 postal formulaire double card question part commercially used to Nova-Goa India Portuguese 

Colony with long message, some defaults, two corners are missed, but rare GA 80,- 
P 9000• 1894, card 10 R. blue (2) canc. “MACAU 7-SEP 94“ resp. “20-OCT 94“to Basel Mission / Hong Kong 

w. same day arrival marking, official address transciption ties imprints. GA 110,- 
P 9001 1899/1914, card Carlos 20 R. canc. “MACAU 12.ABR.99“ via Hong Kong to Potsdam/Germany; 

and Ceres 4 A. canc. “MACAU 30-1-14“ via Siberia to Hanover/Germany. Two cards. GA 100,- 
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P 9002 1900, UPU cards single 4 Av. and double 4 + 4 Av. both used “MACAU 30. AGO 03“ via Hong Kong 
to Berlin with Sept. 24 arrival. Two cards. GA 100,- 

P 9003• 1901, card 20 R. canc. “MACAU 9-JAN.01“ to Peking, transits “HONG KONG JA 9 01“, “SHANGHAI 
14 JAN 01“ and arrival oval bilingual “PEKING JAN 2. 01“. GA 150,- 

P 9004 1904, letter card 10 C. canc. “MACAU 25 JAN 04“ originating “CUSTOMS LAPPA JAN 25 1904“ via 
Hong Kong to Berlin Germany w Feb. 24 delivery, full text. GA 100,- 

MACAU - BESONDERHEITEN 
P 9005• 1861, incoming mail from Portugal: two entire folded letters with oval rate mark “150“ from 

“LISBOA 2/1“ resp. “LISBOA 21/9“ to Macau, endorsed “Pto Corr. p. Alexandria“. Nice pair. b 1.000,- 
P 9006• 1882, incoming mail, Portugal 80 R. orange tied “LISBOA 15/4 82“ to cover to addressee 

aboard ship c/o agents Macao w. arrival crowned double circle of british agency “MACAO MY 
24 82“, envelope slight faults and no backflap, contents (four page letter) still included. b 1.300,- 

P 9007• Lebanon/Ottoman Empire: 1891, Turkey UPU card 20 P. canc. bilingual „BEYROUTH SEPT 9 91“ via 
„HONG KONG OC 7 91“ to Macao w. same day arrival on reverse, a most unusual origin to Macao. GA 250,- 

MALAIISCHE STAATEN - STRAITS SETTLEMENTS  
see also 9063, 9101, 9102, 9221, 9346, 9351

9008• 1850 Stampless cover from Singapore to Petersburg, Virginia, U.S.A. 'Per Steamer via Southampton', 
London and New York bearing on the reverse weak strike of trisected framed “SINGAPORE/18.../
Paid.“ datestamp (Proud PS4) and red London '26 Dec 1850' transit cds, and on face with “NEW-
YORK/SHIP/FEB/16“ transit cds as well as tax mark “24“ corrected for “45“ (c.) in m/s, fine. b 90,- 

P 9009• 1854-55 Indian lithographed 4a. blue & red from 4th printing, used in PENANG and cancelled by 
numeral “B/147“, cut square with full margins all round, surface abrasions at upper right but fresh 
colours and scarce. (SG £2750) SG Z25 g 450,- 

P 9010• 1854, India lithographed ½a. blue, 1st printing, used in Singapore and cancelled by octagonal 
numeral “B/172“, with even wide margins all round, colour partially faded otherwise fine. (SG 
£450) SG Z60 g 80,- 

9011• 1856-64 East India 8a. carmine, no Wmk, horiz. BLOCK OF 6, used in SINGAPORE and cancelled 
by numeral “B/172“ and commercial oval handstamp, well perforated and centered, small faults 
(top right hand stamp with a thin and bottom left hand stamp with creased perfs at foot) but still a 
good, attractive and scarce multiple. (SG from £360) SG Z78 (6) g 80,- 

9012• 1860, Two singles QV 8p. used in Singapore, one in purple (washed out blue paper, or white paper?) 
cancelled by numeral “B/172“ and by a Forwarder oval, and 8p. mauve bearing “B/172“. The first 
one with a few shortened perfs otherwise fine. (SG £240 in minimum)

SG Z79 or Z80, 
Z81 g 80,- 

9013• 1867, QV 12 C. blue tied “B172“ with red “PENANG JA25 78“ alongside to cover endorsed “Via 
Brindisi“ to Brielle/Holland, on reverse Feb. 23 arrival. Envelope faults, opened out for display. SG 15 b 80,- 

P 9014 1873/1900: Five lovely covers and postcards from Singapore, with 1873 cover to Penang per 
“Hector“ franked 4c. rose-carmine tied by small circle of bars and blue sender datestamp, p/s card 
1c. green uprated 1c. on 8c. pair to Germany in 1897, local Singapore registered cover bearing four 
different stamps optd. “4 cents.“ or “FOUR CENTS“ (1899), plus two Singapore picture postcards 
both franked, one used to Germany in 1900. b/ GA 150,- 

P 9015• 1874 REVENUES: Six used QV Revenue stamps, with 10c, 20c and 60c in purple & black, and $1, 
$2 and $50 in blue & black, fine.

Barefoot 2, 4, 
8, 14, 16, 20 g 90,- 

P 9016• 1879, 8c. orange-yellow with perfin “RS&C“, single franking on cover to Berlin, oblit. by dotted mute 
circular, endorsed “Via Brindisi“ and red illegible postmark alongside, arrival mark 14.12.79 on 
reverse. Scarce and unusual! SG 14 b 130,- 

P 9017• 1879 5c. on 8c. orange, variety NO STOP AFTER “Cents“, unused with part gum, some perfs stained. 
B.P.A. certificate (1960) (SG £1300) SG 20a *    180,- 

P 9018• 1895, 1c. green and 3c. carmine-rose, two copies each, 8c. rate on cover to New York, oblit. with 
black oval barred mute canc. and each stamp with ms. “5/9/95“, c.d.s. “PENANG SP 5 95“ 
alongside, on reverse N.Y. arrival 5.10.95, slight postal wear. Unusual and attractive!

Straits Settl. 
SG 95/96 (2) b 140,- 

9019• 1896, back-printed envelope of S.M. Schiff “Saida“, used registered from Singapore to Vienna, 
Austria, franked by 1894 QV 5c. brown and top marginal 8c. ultramarine, tied “SINGAPORE/A/DE 
14/96“ cds, Reg. datestamp alongside, Wien '7.1.97' arrival cds on the reverse. The envelope with 
a central vert. fold but still fine and attractive. SG 99+101 b 90,- 

9020 1898, book post wrapper with complete content franked with 8 d Victoria ultramarine with TELUK 
ANSON postmark sent to Kiraikudi via Negapatan. Very scarce usage. (T) SG 101 b 80,- 

9021 1898, book post wrapper with complete content franked with 8 d Victoria ultramarine with TELUK 
ANSON postmark sent to Kiraikudi via Negapatan. Very scarce usage. (M) SG Straits 101 b 80,- 

P 9022 1899, Mixed franking of Straits QV 3c. carmine-rose and Ceylon 1886 5c. dull purple on Singapore 
picture postcard used from Colombo, Ceylon to the Imperial German Post Office SHANGHAI via 
Hongkong, both stamps tied by Colombo '4 June 99' duplex d/s, Hong-Kong transit cds alongside. 
The card with corner creases and a defect corner at lower left, but a very scarce combination 
franking.

SG 96 + 
Ceylon 195 b 100,- 
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P 9023 1906, registration envelope KEVII 10 C. uprated 4 C.(2 inc. selvadge copy), 8 C. tied “SINGAPORE 
JAN 16 1906“ w. faint red oval registration mark alongside to Tamatave/Madagascar and fwd. 
internal to Tananarive, on reverse transits Colombo and Tamatave, arrival “TANANARIVE 8 MARS 
06“. GA 300,- 

P 9024 1906, “VICTORIA HONG-KONG“ double circle postmark on three stamps 1 C lilac King Eduard mixed 
franking with STRAIT SETTLEMENTS 1 C green on souvenier postcard to Austria, scarce Ak 200,- 

P 9025 1909, 3c. dull purple on card (Timor stationery card used as form) from “PENANG JU 20 1909“ to 
Ovezand/Holland with arrival mark 17.7.09 alongside, card with comprehensive message. SG 128 b 130,- 

P 9026 1911, INCOMING MAIL: ppc from ST. PETERSBURG 12.4.11 addressed to Georgetown, Penang but 
misdirected, found by Sea Post Office sorter officer on P&O mail ship. With “SEA POST OFFICE C 
BAOMBAY-ADEN 7 MY 11“ and arrival “PENANG 24 MY 11 b 120,- 

9027 1912, 3 C red KEVII, uncancelled, invalid usage as single franking on picture postcard from F.M.S. 
territory, along with triangular taxation mark “T / 1 P“ and transit daters IPOH and SINGAPORE, 
addressed to Manila, on the frontside Philippines 2 x 4 C carmine lake definitives, obviously used 
as precancelled postage-dues.   
1912, 3 C rot König Edward VII., nicht entwertet, ungültige Verwendung als Einzelfrankatur auf 
Ansichtskarte aus dem Postgebiet des Malaiischen Staatenbundes, daneben dreieckiger 
Taxstempel “T / 1 P“ sowie Transitstempel IPOH und SINGAPORE, nach Manila adressiert, 
vorderseitig 2 x 4 C lilakarmin philippinische Freimarken, augenscheinlich als vorausentwertete 
Portomarken verwendet. 

SG 153, 
Philippines Sc. 
262 (2) b 50,- 

9028 1913, Picture postcard with 3C red KGV used from 'EASTERN & ORIENTAL HOTEL PENANG' to 
Germany, tranistmark of Penang on frontside, backside view 'Ayer Itam Temple' 41 b 50,- 

P 9029 1915, letter from BANGKOK addressed to a POW in Tanglin Barracks, SIngapore. Single line “Passed 
by Censor“ on front with Straits Settlemenst censor strip. Thail. 115 b 300,- 

P 9030• 1926 Early Singapore-Kuala Lumpur airmail cover franked KGV. 1c. black pair and 2c. brown tied 
by '21 Aug 26' double-ring d/s, “BY AIR MAIL“ h/s alongside, Singapore transit and Kuala Lumpur 
arrival datestamps on the reverse, fine. SG 218, 220 b 180,- 

9031• 1926 Early Singapore-Port Swettenham airmail cover franked KGV. 1c. black pair and 2c. brown 
tied by '21 Aug 26' double-ring d/s, “BY AIR MAIL“ h/s alongside, Singapore transit and arrival 
datestamps on the reverse, fine. SG 218, 220 b 180,- 

P 9032• 1930 Extract from the minutes of a meeting of a Gas Company, the Bank of Indochina in Singapore, 
the British Consulate in Paris and French Officials, with printed Rep. Francaise 7F20c 'stamp', dated 
Paris 16. Jan. 1930, bearing Straits Settlements KGV. $1 and $2 tied by special $3 seal in red, 
British Consular Service stamps 7s.6d. and 2s. tied by Brit. Consular datestamp, and with further 
handstamps and signatures.

SG 239+240 
a.o. b 250,- 

P 9033• 1923, King George V. $500 purple & orange-brown, watermark Mult Script CA, TOP LEFT 
CORNER STAMP with PLATE NUMBER “1“ at left, MINT NEVER HINGED with original gum, hinge 
mark on top sheet margin, fresh and fine. A MOST ATTRACTIVE AND VERY RARE EXAMPLE OF 
THIS SCARCE STAMP. Behr certificate. (Ex Champion collection.) (SG from £75,000) (T) SG 240d **   50.000,- 

P 9033A 1931, registration envelope KGV 15 C. uprated KGV 12 C. (2) tied “BUKIT BAMBUN 6 MR 1931“ to 
Paris/France. Private hs. of Hardouin Estate, Province Wellesley. GA 200,- 

9034• 1931. crisp commercial cover from Singapore to Sydney franked 4c orange x 3 and 6c scarlet x 6 
cancelled Singapore 21 DE 1931. The cover is inscribed ‘Per special airmail Singapore – Australia 
Southern Sun’ (flap missing, horizontol fold through cover and one stamp.) b 100,- 

P 9035 1934, Singapore picture postcard used from Colombo, Ceylon to France, illegally franked by Straits 
KGV. 6c., which could not be accepted and a circled “T“ tax handstamps plus “30c“ in blue crayon 
were applied, with Colombo '29 SE 34' despatch cds, and at arrival the Straits adhesive has been 
tied by French cds, and a French postage due stamp 30c. has been affixed. b 80,- 

9036• 1937/1941, KGVI definitives complete simplified set of 19 incl. the unissued 8c. scarlet, mint 
hinged with toned gum on several stamps, SG. £ 365 SG. 278/98 etc. *    80,- 

P 9037• 1938 Revenue stamp KGVI. $25 USED POSTALLY along with KGVI. definitive $1, $2 and $5 on 
piece, tied by “SINGAPORE/12 AP/194..“ double-ring datestamp, with imperfections as creases, 
perf faults (definitives only) and soiled but A SCARCE POSTAL USE OF THE REVENUE STAMP.

Barefoot 58 + 
SG 290-92 d 450,- 

9038• 1942 (ca). Japanese Occupation marginal block of 8 15c overprinted Dai Nippon 2602 Penang on 
local registered cover with cds 8.28.2602 b 100,- 

9039 1946, P.O.W. cover from Wilhelmina Camp near Singapore to Bandoeng, Dutch Indies bearing 
superb strike of doubly circled “NETHERLANDS POSTOFFICE SINGAPORE/2 JAN 1946“ datestamp 
in violet, minor imperfections (light vert. fold, little piece of back-flap missing) but still good. b 100,- 
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MALAIISCHE STAATEN - STRAITS SETTLEMENTS - POST IN BANGKOK 
P 9040• 1882-85 5c purple-brown, Wmk Crown CC, optd. “B“ in Type 1, variety OVERPRINT DOUBLE 

(different intensities), unused without gum, fresh and fine. SG 4 var. (*)  120,- 
P 9041• 1882-85 QV 6c. lilac, Wmk Crown CC, optd. “B“ in Type 1, mint lightly hinged with part gum, fine. 

(SG £325) SG 5 *    90,- 
P 9042• 1882-85 Straits Settlements “TWO CENTS“ (wide “S“) on 32c. pale red, surcharged “B“ (Type 

1), mint with several hinge marks on original gum, fresh and fine. Phil. Soc. of Thailand 
certificate (2006) (SG £3250) SG 12 *    1.200,- 

9043• 1882-85, group of five used stamps optd. “B“, with two singles 2c. rose (shades), two singles 8c. 
orange and a single 10c. slate, all Wmk Crown CA, used with circle of bars (10c.) or Bangkok cds 
(others), a 2c. and one of the 8c. with little thins but still good to fine. (SG £355)

SG 15(2), 
20(2), 21 g 80,- 

P 9044• 1882-84 Mint group of four stamps optd. “B“, with 5c blue, two singles of 8c orange (different 
shades) and a 10c slate all Wmk Crown CA, mounted mint with part original gum, good to fine. (SG 
£1150) SG 18, 20, 21 */ (*) 240,- 

MALAIISCHER STAATENBUND 
P 9045• 1900, set of 13 values up to $5 green and ultramarine, all mint hinged, few small values 

showing toned gum, 1c. tiny spots, others fresh and fine, well centered. SG 1-8, 9-13 *    1.200,- 
P 9046• 1900/1905, 'Tiger' complete set of 7 plus shades of 3c. and 10c., and $5, Wmk Crown CC, plus 

1905 50c. showing Wmk Mult Crown CA, mint never hinged or lightly hinged, $5 with toned perfs 
at top otherwise fine.

SG 15-22, 
25, 47 **/ * 450,- 

P 9047• 1900, set of 11 values up to $5 green and ultramarine, all mint hinged, fresh and fine.                   SG 15-22, 23-25 *    700,- 
P 9048 1912, ppc “Elephant“ from SEREMBAN 3 AU 1912 to St. Gallen, Switzerland. With Malaian 3 C. 

tiger stamp unsufficently paid, therefore taxed with two 15 Rp. postage due stamps. Rare use in 
Kedah. SG 34 b 120,- 

P 9049• 1919, Die Proof in black Die II 4 c leaping tiger on glazed card, cert. BPA. 47 (*)  450,- 
9050 1920, large document franked with 2 $ green/carmine to settle court fees with fiscal cancellation 

“STAMP OFFICE SELANGOR 4 FEB 1920“ (M) SG 49 b 140,- 
P 9051• 1922-34, set of 32 values up to $25 green and orange (tiny vertical flaw repaired), all mint 

hinged, fresh and fine, well centered. SG 52-82 *    2.000,- 
P 9052 1926, 'Travelling Post Card' sent around the world with stamps of Federated Malay States (6C 

orange tiger), Persia, Spain, France and Germany, faults 61 b 60,- 

MALAIISCHER STAATENBUND - PORTOMARKEN 
P 9053• Japanese Occupation, Postage dues, 1942, 10 C. yellow orange with red ovpt. chop B, used (SG cat. 

£500.-). SG JD25a g 130,- 
P 9054• Japanese Occupation, Postage dues, 1942, 12 C. ultra with red ovpt. chop B, used (SG cat. £475.-). SG JD26a g 130,- 
P 9055• Japanese Occupation, Postage dues, 1942, 50 C. black with red ovpt. chop B, used (SG cat. £800.-). SG JD27a g 220,- 

MALAIISCHE STAATEN - BUNDESTERRITORIEN 
P 9056• 1979 Federal Territory 'Flowers' 15c. top left corner block of 25, variety top row of 5 IMPERFORATED 

and DOUBLE PERFORATION between 2nd and 3rd row, mint never hinged, fresh and fine. 5 (25) **   500,- 
9057• 1979, Flowers 15c. 'Hibiscus rosa-sinensis' block of 25 from upper left corner with shifted horiz. 

perforation resulting upper stamp row complete IMPERFORATE and 2nd stamp row imperforate at 
top and double perforation between 2nd and 3rd stamp row, MNH with slightly toned gum, rare and 
spectacular block! Mi. 5 var. **   500,- 

MALAIISCHE STAATEN - JOHOR  
see also 9302

P 9058• 1891 2c. on 24c. green, variety “CENTS“ for CENTS, mounted mint with toned original gum, scissors 
cut caused two missing and some shortened perfs at top and left, and a thin spot at right. A 
SCARCE VARIETY occuring at R.5/4. (SG £950) SG 17a *    90,- 

P 9059• 1894 Johore-Straits Settlements combination cover from Muar to Nelson, NEW ZEALAND: Long 
size envelope (with Johor‘s Coat of Arms (introduced by Maharaja Abu Bakar) on back-flap) 
franked by Johore 1891-94 2c. pair and 4c. (1891-94 local rate up to 2oz.) all tied by “BANDAR 
MAHARANI MUAR“ ‚Star & Crescent‘ double-ring in combination with Straits Settlements 5c. 
blue vert. strip of three tied by Singapore ‚22 Feb 94‘ cds, red Bander Maharani/Muar ‚21 Feb 
94‘ despatch cds and “Via Batavia + Torres Straits“ in m/s alongside, Singapore, Weltevreden 
and New Zealand transit datestamps as well as Nelson ‚9 Apr 94‘ arrival cds on the reverse. The 
cover (two vertical folds and reduced at foot) was addressed to the Land Transfer Office at 
Nelsen, New Zealand, the top stamp 5c. blue damaged and few minor imperfection. Not a 
perfect but RARE COVER (1½-2oz.) bearing a respective RARE COMBINATION FRANKING, and a 
RARE DESTINATION. (M)

SG 22, 24 + 
Straits b 1.100,- 
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P 9060• 1902 Registered cover to Germany franked by 1896-99 10c. green & black, 6c. green & yellow and 
4c. green & Carmine all tied by “JOHORE BAHRU“ Crown h/s (Proud K3), with red boxed “R/Johore 
Bahru/12 MY 1902/No...“ Reg. d/s (Proud R3) alongside, Singapore transit dater and Berlin arrival 
cds on the reverse, fine. SG 46, 45, 42 b 180,- 

P 9061• 1903 UNISSUED “50 cents.“ on $4 dull purple & brown, mounted mint with large part original 
gum, toned otherwise fine.

SG similar 
to 56 *    1.800,- 

P 9062 1918, registered cover with 1 Dollar single frankiing from “JOHORE 19 AU 1918“ addressed to 
Moudon, Switzerland. Arrived there 29 OCT 1918, with Italian censor strip and srike, just before the 
end of ww1. SG 87 b 150,- 

9063• 1918 Censored double-weight cover from Kota Tinggi to Skive, DENMARK franked by 1924 4c. 
vertical strip of four (rate 10c + 6c for add. oz.) tied by “KOTA TINGGI/B/27 JU/1918“ cds (Proud 
D6), with “Straits Settlements/Opened by Censor“ strip, and on the reverse with Singapore transit 
dater and Skive arrival cds. A SCARCE WWI CENSORED COVER TO DENMARK. SG 108 (4) b 180,- 

9064• 1921 Registered cover from MERSING to Singapore, franked by 1910-20 1c, 2c, 4c, 5c, 10c and 
25c all tied by “MERSING/A/7 MY/1921“ double circled datestamp (Proud D5), Reg. handstamp 
(Proud R2) alongside, Singapore arrival cds on the reverse. Proud noted a usage of the Mersing 
postmarks from 1925 (R2) and 1928 (D5), while this cover predates Proud's earliest example by 
some years. (Note: Proud shows an example of the Mersing A cds with one solid circle and date 
1920!) An interesting cover of modern Johor postal history. SG ex 78/95 b 130,- 

P 9065• 1934: Postal stationery double card 2c+2c green, sender and reply part both uprated by 1922 ff. 
1c. purple & black and 3c. purple & sepia, sender part cancelled “JOHORE BAHRU -3-/1.- PM/7 
JU/1934“ double-ring d/s (Proud D19) and addressed to Germany, no text. The adhesives partially 
stained otherwise fine.

H&G 2, SG 
103+107 (2) GA 120,- 

P 9066 1938. Air mail envelope addressed to London bearing Malaya, Johore SG 117, 30c purple and 
orange (block of four) tied by Muar date stamp '28th May 38', forwarded from London to Hawaii with 
framed 'North Atlantic Service' and bearing Great Britain SG 471, 7d emerald and SG 42, 8d 
carmine tied by London double ring with framed 'T/L' tax handstamp and m/s '300' in blue crayon 
bearing United States postage dues 10c carmine and 50c carmine applied and tied by oval 
Honolulu/Hawaii receiver. Nice combination. (T) b 150,- 

9067• 1949/1955, Sultan Sir Ibrahim definitives complete set of 21, mint lightly hinged, SG. £ 160 SG. 133/47 *    50,- 
P 9068• 1965, Orchids imperforate PROOF block of eight with black printing only affixed on official card with 

ms. 'approved' on reverse, upper proof pair affixed and lower six proofs MNH, attractive and scarce 
(some faults on reverse of card)

SG. 166/72 
proof **/ (*) 250,- 

MALAIISCHE STAATEN - JOHOR-PORTOMARKEN 
9069• 1938, Postage Dues complete set of five, mint lightly hinged, SG. £ 200 SG. D 1/5 *    50,- 

MALAIISCHE STAATEN - KEDAH 
P 9070 1904: Siamese postal stationery card 4 atts. carmine (issued 1887) used from Alor Star to Penang, 

uprated 1 att. green and a further adhesive (removed), tied by “KEDAH/25.6.04“ c.d.s., and with 
Penang '25 July 1904' arrival c.d.s. alongside, fine except the removed adhesive.

H&G 3 of  
Siam + GA 500,- 

9071• 1905 Siamese “KEDAH/30.12.1905“ cds (SG Type B) used as arrival dater on stampless cover 
from India via Penang, with Kandramanikam '14 Dec 05' despatch cds, Penang transit cds and 
charge h/s “8“ alongside, semi-circle “KANDRAMANIKAM/DUE/ONE ANNA“ and circled “T“ tax 
handstamps as well as '20c' in m/s on front. Cover slightly reduced at right, fine. A scarce use of the 
Siamese datestamp in Kedah. b 90,- 

9072• 1907 Siamese bilingual “KEDAH/4.9.1907“ cds (SG Type C) used as arrival dater on cover from 
India via Penang, insufficiently franked on the reverse by KEVII. 3p. grey block of four tied by “M“ in 
circle of bars, with Kandramanikam '25 Aug 07' despatch cds and Penang transit cds alongside, tax 
triangle handstamp “T“ on front. Cover opened roughly all sides but still a scarce use of the Siamese 
datestamp in Kedah. IndiaSG 119(4) b 90,- 

P 9073• 1910, 10c. grey-brown/claret and 20c. mauve/black on cover from “ALOR STAR 14 AP 1910“ 
(Siamese type postmark) to Province Wellesby, Penang with arrival mark 14.4.1910.

Fed.Mal.St. 
43, 45 b 220,- 

9074• 1912 Complete set to $5 surcharged “SPECIMEN“ , Wmk Crown CA, with more or less toned original 
gum, fine. (SG £375) 1-14 Spec SPEC 90,- 

9075 1947, INTERNATIONAL REPLY COUPON »Kedah – 24 Cents« (London design) in a bloc of four, this 
bloc belongs to the rarest postal stationery and is a key item of any exhibition collection, the 
importance and real value is still very much underestimated, a highlight of every postal stationery 
or country collection, this offer comes from the collection Eugène Thomas (Président d'honneur du 
Congrés postal universel de Paris 1947), UNIQUE! (T) IAS GA 700,- 

9076• 1950/1955, Sheaf of Rice and Sultan Badlishah definitives complete set of 21, mint lightly hinged, 
SG. £ 160 SG. 76/90 *    50,- 
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MALAIISCHE STAATEN - KELANTAN 
P 9077• 1937, KELANTAN Sultan Ismail complete set of 15 values, mint light hinged, fresh and fine, well 

centered, SG catalogue value 1.600 SG 40-54 *    800,- 
P 9078• 1942 Japanese Occupation: “8 CENTS“ on 5c. brown ovpt. by Sunagawa seal in red, mounted mint 

with large part orig. gum, fine. (SG £700) SG J21 *    180,- 
P 9079• Japanese Occupation, 1942, Sunagawa seal, 1 C./50 C.-4 C/5 C., used (SG cat. £665.-). Plus 

general Occupation Malaya issues used in Kedah w. KB markings before ceding to Thailand (6 inc. 
one piece). SG J32/35 g 180,- 

9080• 1944 (ca.) Japanese Occupation mint 5c red-brown overprinted 8 Cents and Handa seal. *    50,- 
P 9081• 1961, Coronation of the Sultan 10s. IMPERFORATE PROOF affixed to printers card 'By Appointment 

to her Majesty the Queen Printers / Harrison and Sons Limited' and an issued block of six from 
lower right corner with plate numbers (MNH), rare proof!

SG. 95 proof  
etc. (*)/ ** 250,- 

9082• 1965, Orchids imperforate PROOF block of eight with black printing only affixed on official card with 
ms. 'approved by KPN 28/7' on reverse, upper proof pair affixed and lower six proofs MNH, attractive 
and scarce (some faults on reverse of card)

SG. 103/09 
proof **/ (*) 250,- 

9083• 1965, Orchids imperforate PROOF block of four with black printing only and a COLOUR PROOF block 
of four of the 5c. 'Paphiopedilum niveum', both mint never hinged (a few tonespots), scarce blocks!

SG. 105 proof  
(4) etc. **   200,- 

MALAIISCHE STAATEN - MALAKKA 
9084• 1949/1952, KGVI definitives complete set of 20, mint lightly hinged, SG. £ 150 SG. 3/17 *    50,- 
9085• 1965, Orchids imperforate PROOF block of twelve with black printing only, mint never hinged and 

verys scarce
SG. 61/67 
proof  (12) **   250,- 

MALAIISCHE STAATEN - NEGRI SEMBILAN 
P 9086 1931 SEREMBAN: Fed. Malay States postal stationery envelope 4c. orange, uprated by pair of 

similar adhesives, used from Seremban to Germany 'Per Dutch Mail via Singapore', cancelled by 
“SEREMBAN/9.30 AM/26 MR/1931“ double-ring d/s, and with Singapore transit dater on the 
reverse. Cover with a light vertical center fold otherwise fine.

H&G B-1 + SG 
60 of  F.M.S. GA 80,- 

9087• 1935, 8c. greyn, lower half of sheet (vertical centre fold with greasy marks; thinning at left) with full 
imprint “THOMAS DE LA RUE & COMPANY, LIMITED, LONDON.“ and control, unmounted mint resp. 
upper left stamp and margins hinged. (T) SG 29 (50) **/ * 130,- 

P 9088• 1959 Unissued 10c. red, intended for Tuanku Abdul Rahman's silver jubilee, bottom marginal 
vertical pair, mint never hinged, a very light crease on back of bottom stamp, still good/fine. (Mi. 
2400 €)

Similar to SG 
80 (2) **   300,- 

P 9089• 1959 Unissued 10c. red, intended for Tuanku Abdul Rahman's silver jubilee, mint never hinged, two 
brown spots on back, fine appearance. (Mi. 1200 €)

Similar to 
SG 80 **   150,- 

MALAIISCHE STAATEN - PAHANG  
see also 8680

P 9090• 1889-90: Nine stamps with various “PAHANG“ ovpts., with SG 1 and 3 mint, SG 4 marginal block of 
four mint plus used single, and unused/used singles of SG 6, toned more or less, good to fine. (SG 
about £670) SG 1, 3, 4, 6

*/ (*)/ 
g 90,- 

P 9091• 1898-99, PAHANG set of six values up to $5 green and ultramarine, all mint hinged, fresh and 
fine, well centered. SG 19-24 *    2.000,- 

P 9092• 1898, Elephants $1 green & pale green of Perak surcharged “Pahang.“, commercially used “KUA...
NG/.../1899“ c.d.s. in black, inevitable signs of postal wear/imperfections as to be expected. 
Nevertheless a very scarce stamp postally used. (SG £700) SG 23 g 150,- 

9093• 1927 (5/2): Bentong, FMS 15c registered envelope to England, uprated with 3c and 6c, cancelled 
by “BENTONG“ double-ring d.s. (type D6), showing registration label and Kuala Lumpur transit d.s. GA 120,- 

9094• 1965, Orchids imperforate PROOF block of eight with black printing only affixed on official card with 
ms. 'approved by KPN 2/8' on reverse (some faults on reverse of card only), upper proof pair affixed 
and lower six proofs MNH, attractive and scarce

SG. 87/93 
proof **/ (*) 250,- 

MALAIISCHE STAATEN - PENANG  
see also 9009, 9018, 9026, 9028, 9038

P 9095• 1849, Stampless folded letter addressed to Boston written from Pinang dated 'July 3rd 1849' 
cancelled by framed 'Penang/1849 July'/Bearing' with framed hand-struck 'Bearing' on face, 
endorsed 'per steamer' and 'care of Baring Brothers, London', rated '2s' and forwarded to Boston 
with boxed London 'Aug. 24' and charged 'Is' in m/S with United States charge '38/cents and hand-
struck '48' postage due and endorsed 'Rec Sept 8th', Lovely item paying the double letter rate and 
showing Penang dispatch. Exhibition item! b 800,- 

P 9096• 1851, Stampless folded letter addressed to Boston written from Penang dated 'Feb. 8th 1851', 
cancelled by framed hand-struck 'Bearing' on face, endorsed 'per Marseille' and 'care of Baring 
Brothers, London', rated '2s' erased and anointed '2/3' forwarded to Boston with London receiver 
'21st March' and charged 'Is' in m/s (also erased' with United states charge '3 cents' and hand-
struck '24' postage due on face. Very attractive item of mail from Penang to the United States b 700,- 
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9097 1869, entire folded letter from “PENANG JA 21 69“ to Cognac/France, rare with french “15 C.“ 
handstamp in vermilion added, postage due for printed matter, but applied in error b 130,- 

P 9098• 1873 Forwarded letter from Penang to Glasgow, Scotland via Brindisi franked by Straits Settlements 
1872 30c. claret tied by “PENANG/OC 25/73“-“D17“ duplex datestamp and large oval “FORWARDED 
BY/SANDILANDS BUTTERY & Co./PENANG“ in blue (K. Rowe only recorded forwarded mail from 
“Sandhands Buttery & Co.“ in 1882!), backsealed by forwarder seal in blue and backstamped by 
Glasgow '24 Nov 73' arrival cds. A fine, attractive and scarce letter.

SG 17 of  
Straits S. b 250,- 

9099• 1881 Folded letter from Penang to Negapatam, India franked by two singles of Straits Settlements 
1868 4c. rose tied by “B/172“ numeral which came from Singapore in 1874 and has been used in 
Penang up to 1884, with red “PENANG/A/JY 2/81/PAID“ cds alongside, Bombay transit cds and 
arrival datestamp on the reverse, with minor imperfections but still fine.

SG 12 of  
Straits S. b 160,- 

P 9100• 1898 “MISSENT/TO PENANG.“ two-line handstamp in black (Proud I 5 but with stop after PENANG, 
and an earlier date than listed by Proud) on Indian postal stationery card 1a. blue sent from 
TRANQUEBAR (former Danish Settlement) to PENIG, Germany via Colombo, but missent to Penang, 
cancelled by Tranquebar '8 NO 98' cds, with Colombo transit cds, Penang '17 NO 98' cds and Penig 
'11.12.98' arrival cds. Postcard slightly creases with short perfs at lower part, but still fine 
appearance, and a scarce missent mail. Indian p/s GA 500,- 

9101• 1899 “P/NIBONG/TEBAL/AP 1/1899“ cds (Proud D3) on postal stationery registered envelope 5c. 
addressed to W. Duncan Esq., Caledonia Estate, Province Wellesley (= Seberang Perai) and returned 
as addressee 'left for England on 13th March 1899' (note in m/s) and 'Sender informed/10/4/99' 
also in m/s, add. franked by QV 3c. brown tied by “A/PENANG/AP 1/1899“ cds, rect. framed “R/
PENANG/1 AP 1899/No.“ reg. datestamp (Proud R7) alongside. GA 90,- 

P 9102 1909 Cover from Penang to Kyoto, JAPAN 'By first Steamer' via Singapore and Nagasaki, sent from 
German s/s “Goeben“, franked by two singles of Straits Settlements KEVII. 1c. green and two 
singles 4c. dull purple, all tied by “PENANG/AP 27/1909“ double-ring d/s, and with respective 
transit datestamps as well as Kioto '13.5.09' arrival cds, fine.

SG 
127(2)+155(2) 
of  Straits S. b 80,- 

9103 1910 “PENANG-SINGAPORE/STEAMER POST“ two-liner in black on front of cover from Madras, 
India to Singapore, franked on back by KEVII. ½a. green pair tied by Madras '29 AUG 10' cds, and 
with “PENANG TO SINGAPORE/SE 9/1910“ double-ring ship d/s alongside. Cover opened 3½ sides 
with partially damaged edges, but fine strikes of the Penang-Singapore ship marks.

India SG 
149(2) b 80,- 

P 9104• 1930 (20 Mar), Siamese postal stationery envelope 15s. blue addressed to Paris and posted on 
the Southern Express from Siam to Penang, bearing the boxed Penang “TRAIN LETTER“ h/s in violet 
(similar to Proud TL10 but used three years earlier) and cancelled by “PENANG/4 PM/20 MR/1930“ 
double-ring d/s, no further postmarks. A fine and scarce Siam-Penang train letter.

H&G B-1 of  
Siam GA 300,- 

9105• 1965, Orchids imperforate PROOF block of eight with black printing only affixed on official card with 
ms. 'approved' on reverse, upper proof pair affixed and lower six proofs MNH (minor toning on top 
of card), attractive and scarce

SG. 66/72 
proof **/ (*) 250,- 

P 9106• 1965, Orchids 15c. 'Rhynchostylis retusa' block of four from lower right corner with plate numbers 
'1 A' IMPERFORATE between stamps and right margin, mint never hinged, a rare and in SG. unlisted 
variety SG. 71 var. (2) **   250,- 

MALAIISCHE STAATEN - PERAK  
see also 9020, 9021

P 9107• 1883 2c. on 4c. rose, ovpt. Type 9 and 13, used and cancelled by part of Straits Settlements duplex 
“D..“ datestamp, partially toned but still fine. (SG £325) SG 16 g 70,- 

9108• 1891 1c. on 6c. lilac, ovpt. Type 30, used on locally addressed Taiping cover and tied by Taiping cds, 
fresh and fine. SG 43 b 90,- 

9109• 1891 QV 1c. on 6c. lilac, ovpt. SG Type 37, used on printed envelope and tied by “TAIPING/.../91“ 
cds (Proud D8), addressed locally, no further postmark, fine. (SG from £960) SG 47 b 90,- 

9110• 1895, 3c. on 5c. rose, bright colour, marginal block of 24 from lower part of pane with two controls, 
unmounted mint resp. lower margin with hinge remnants/adhesions. SG 65 (24) **/ * 130,- 

P 9111• 1895, PERAK set of 14 values up to $5 green and ultramarine, all mint hinged, few small values 
tiny gum toned, fine, SG catalogue value 2.550 SG 66-79 *    1.500,- 

9112• 1935/1937, Sultan Iskander definitives complete set of 15, mint hinged, SG. £ 250 SG. 88/102 *    60,- 
P 9113• 1935, 8c. grey, marginal block of twelve from the lower right corner of the sheet with full imprint 

“THOMAS DE LA RUE & COMPANY LIMITED, LONDON.“, unmounted mint resp. four stamps 
previously hinged, unfolded, very fresh and pristine quality! SG 93 (12) **/ * 180,- 

9114 1936/1950, three letters all stamped with different “TRAIN LETTER“ marks. b Gebot
9115• 1941 (ca). Japanese Occupation lightly mounted mint 1941 $5 overprinted Dai Nippon 2602 

Malaya AND lightly mounted mint 5c marginal copy overprinted INVERTED Dai Nippon Yubin, 3c 
with INVERTED Dai Nippon 2602 MALAYA and 5c with Dai Nippon 2602 Malaya 2 Cents. *    90,- 

P 9116• 1960, Sultan Yussuf Izzuddin Shah 50c. 'Aborigines with blowpipe' perf. 12½ x 13 block of four 
from upper left corner with strong OFFSET of blue printing, mint never hinged (very small tonespot 
on one stamp), scarce and spectacular block!

SG. 158a 
var. (4) **   140,- 
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P 9117• 1965, Orchids imperforate PROOF block of eight with black printing only affixed on official card with 
ms. 'approved' on reverse, upper proof pair affixed and lower six proofs MNH, attractive and scarce

SG. 163/69 
proof **/ (*) 250,- 

9118• Japanese Occupation various used values of Pahang, Perak, Selangor, Trengganu and Postage 
Due. g 70,- 

MALAIISCHE STAATEN - PERAK-DIENSTMARKEN 
P 9118A Official 1889 2c brown with VARIETY WATERMARK INVERTED, additionally the overprint showing 

the WIDE SPACE BETWEEN 'G' and 'S' VARIETY from R10/3 or 10/6 of the original printing, original 
gum but with a large hinge remainder. An unlisted combination, probably only one sheet of the 
inverted watermark ever existed, in combination with the overprint variety ONLY TWO EXAMPLES 
CAN EXIST. A PERAK RARITY. SG O2a, w SG 02a, W **   900,- 

MALAIISCHE STAATEN - PERLIS 
P 9119• 1920 Cover from PERLIS to India franked on the reverse by Kedah 4c. red tied by “PERLIS/18.3.20“ 

Type (B) c.d.s., further strike and sender oval on face, transit and arrival datestamps on the reverse. 
The cover slightly reduced at right, still fine.

SG 21 of  
Kedah b 160,- 

9120• 1951/1955, Raja Syed Putra definitives complete set of 21, mint lightly hinged, SG. £ 160 SG. 7/27 *    50,- 

MALAIISCHE STAATEN - SABAH 
9121• 1965, Orchids imperforate PROOF block of eight with black printing only affixed on official card with 

ms. 'approved' on reverse, upper proof pair affixed and lower six proofs MNH, attractive and scarce
SG. 424/30 
proof **/ (*) 250,- 

MALAIISCHE STAATEN - SARAWAK  
see also 8899, 8900

P 9122• 1892, Sir Charles Brooke 3c. purple and blue with DOUBLE surcharge 'One Cent.', mint hinged, 
scarce stamp! SG. £ 750 SG. 22a *    140,- 

P 9123• 1896, Sir Charles Brooke 2c. brown-red two singles used on cover with poor SARAWAK cds. 
addressed to London franked with additional Straits Settlement QV stamps 1c. green (16 incl. two 
blocks of six on reverse) cancelled 'SINGAPORE, DE1/96'; until Sarawak joined the UPU in July 
1897, letters for destinations beyond Singapore had to be franked with Straits Settlement stamps, 
which could be obtaned at Sarawak Post Offices. On despatch from Sarawak only the Sarawak 
stamps were cancelled with the Straits Settlement stamps cancelled on arrival in Singapore, rare 
combination cover

SG. 28 (2), 
Straits Settl. 
95 (16) b 700,- 

P 9124 1897/1900, Postal stationery double card 4+4c. carmine and p/s card 3c. carmine both used to 
Switzerland, the double card (reply part unused) with “SARAWAK/16/NOV/00“ cds, Singapore 
transit dater and Zürich '12.XII.00' arrival cds, the 3c. card (with price list of a Swiss Cigar importer 
on back) uprated 1c. and cancelled “SARAWAK/20/SEP/02“, fine. H&G 1+5 GA 150,- 

P 9125• 1899, 2c. on 3c. brown/yellow, vertical pair showing variety “lower stamp with albino impression of 
surcharge“, both stamps showing o.g., top stamp neatly cancelled (heavily hinged and some 
creasing), signed “T.G.HIN. Guaranteed“. SG 32 var. */ g 180,- 

9126• 1899 Provisional 4c. on 8c. bright blue/blue, complete sheet of 100 from 1st setting, right Pane A 
showing the small “S“ in “CENTS“ on stamps 2, 8 and 31, unused without gum as issued, without 
sheet margins, fine. (M) SG 35 (100) (*)  140,- 

P 9127 1902, Postal stationery double card 4+4c. carmine used from Sarawak to Germany, cancelled by 
“SARAWAK/13/JU/1902“ cds and with Berlin '12.7.02' arrival cds, no text and reply part unused. 
Plus a Straits Settlement p/s card 3c. from Singapore to Netherlands in 1890 by French paquebot 
(Ligne N, No. 10) with all respective depatch, French paquebot and arrival datestamps, fine. GA 100,- 

9128• 1903 Cover from SIBU to Brixen (Tirol), Austria via Kuching, redirected to Meran, and redirected 
again to St. Valentin auf der Heide, franked by left hand marginal single of 1899 10c. ultramarine 
tied by “SIBU/21/JUL/1903“ cds, and on the reverse with Kuching '5 AUG 03', Brixen '9.9.03' and 
Meran '9.9.03' datestamps. The envelope lightly creased, affecting top right corner perfs of the 
adhesive, but still fine. A VERY UNUSUAL DESTINATION AND COVER. SG 41 b 130,- 

P 9129• 1929 (29.1.), Registered Letter 'Sir Charles Vyner Brooke' 15c. blue (large size) uprated with horiz. 
pair 6c. claret used from KUCHING with violet boxed reg. handstamp 'KUCHING SARAWAK' 
addressed to Berlin-Steglitz with London transitmark (3.3.) on front and arrival pmk. (5.3.) on 
reverse, fine and attractive!

RE 4b, SG. 
81 (2) GA 130,- 

P 9130 1930, KUCHING 5 JUL 1930, airmail letter by “R.A.F. Flying Boat S 1419“. Cover addressed to 
Glasgow, arrived at SINGAPORE 7 JY 1930. SG 76/79,81 b/ f 250,- 

P 9131 1931, KUCHING 4 JUN 1931, airmail letter via SINGAPORE to JOHORE 5 JU 1931. R.A.F. Air - Sea 
Survey Flight.

SG 77 (2), 
80 (2) b/ f 250,- 

P 9132• 1931, 15 C brown registered pse, uprated with 12 C bright blue, sent from KUCHING, 9.MAY 31, to 
Fostoria USA, envelope slightly shortened at left, else VF condition. SG 84; Tan RE5 GA 140,- 

9133• 1931-34 Four postal stationery cards 'Charles Vyner Brooke' 2c green, 4c violet, 6c brown violet 
and 8c brown violet all perforated “SPECIMEN“, fresh and fine. H&G 11, 15-17

GA/ 
SPEC 180,- 

P 9134 1933, air mail letter from KUCHING to Singapore with arrival mark on reverse. From the end of 
1931 was no special airmail postage neccessary - RAF SURVEY FLIGHTS SG 91/92 b/ f 250,- 
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9135• 1934, Sir Charles Vyner Brooke original set of 20 in IMPERFORATE PROOFS, mint hinged and 
scarce, SG. £ 1.300 for horizontal pairs!

ex SG. 106/25 
proof *    130,- 

9136• 1934, Sir Charles Vyner Brooke complete set of 26, mint hinged or without gum and some toning 
on most stamps nevertheless a scarce set (SG. £ 325) SG. 106/25 */ (*) 50,- 

9137• 1936/1938, 2 C green and 3 C black (SG 107, 108), tied by single line “PAQUEBOT“ (Proud Type 
Simanggang SL2), mixed franking on cover to Simanggang. In addition 6 stamps ( vertical pair and 
4 stamps on piece) with the same postmark, presented on collector's exhibition page. F/VF 
condition. (M) SG ex 76/108

b/ d/ 
g 180,- 

9138• 1937, 2 x 1 C purple, 2 C green and 4 C bright purple, mixed franking on cover with single circle cds 
ENGKILILI, 15 JUN 1937 (Proud Type D2), sent via transit Kuching to Ryde, Isle of Wight in England. 
VF condition. Proud 700 P. Scarce!

SG 106 (2), 
107, 109 b 140,- 

P 9139• 1937, 2 x 2 C green and 4 C bright purple, mixed franking on cover with cds DARO, 8 JUL 1937 
(Proud Type D2), sent via transit Kuching to Ryde, Isle of Wight in England. VF condition. Proud 
1000 P. R! SG 107 (2), 109 b 180,- 

9140• 1937, MATU: Sir Charles Vyner Brooke 5c. violet and pars of 4c. bright purple + 6c. carmine used 
on 'Imperial' airmail cover with fine 'MATU, 11/NOV/1937' cds. (Proud D3) to Isle of Wight/England 
with Kuching transitmark (19.11.) on reverse, rare postmark

SG. 109 (2), 
110, 111 (2) b 130,- 

P 9141• 1937, 15 C orange registered pse uprated with 12 C blue, sent from KUCHING, 2.AUG 37, along 
with circular censor “CUSTOMS EXCISE“, to Campbeltown Scotland. Fine condition.

SG 114; Tan 
RE6 GA 140,- 

9142• 1937, 25 C violet and orange, single franking on airmail cover with cds MUKAH, 28 JAN 1937 (Proud 
Type D4), sent via transit Sibu and Kuching to London in England. F/VF condition. Proud 600 P. SG 117 b 140,- 

P 9143• 1938, ENGKILILI: Sir Charles Vyner Brooke 1c. purple and 4c. bright purple used on local cover with 
two fine 'ENGKILILI, 21/MAR/1938' cds. (Proud D2) to Simangang/Sarawak with arrival cds. (21.3.) 
on reverse, minor blemishes but a rare postmark SG. 106, 109 b 180,- 

9144• 1938, NIAH: Sir Charles Vyner Brooke 1c. purple and 2c. green horiz. pair used on local cover with 
'NIAH, 8/APL/1938' cds. (Proud D3 State 1) to Bintulu with arrival cds. (11.4.) on reverse, minor 
blemishes but a rare postmark

SG. 106, 107 
(2) b 130,- 

9145• 1938, 2 C green and 3 C black, mixed franking on cover with single circle NIAH, 8 APL 1938 (Proud 
Type D3), sent to Bintulu. VF condition. Proud 700 P. Scarce! SG 107, 108 b 140,- 

P 9146• 1938, 20 C olive-green/carmine, single franking on registered cover with single circle dater 
SARATOK / SARAWAK, 29 MR 1938 (Proud Type D3, 700 P.), along with boxed registration 
handstamp “R / SARATOK“ (Proud 1400 P.), sent to Simanggang. F/VF condition. R! SG 116 b 180,- 

P 9147• 1939, 15 C orange registered pse uprated with 6 C carmine, sent from KUCHING, 10.AUG 39, to 
London in England. VF condition.

SG 111; Tan 
RE6 GA 140,- 

9148• 1942 Jap. Occ. Receipt stamps: Six Sir Charles Vyner Brooks Postage & Revenue stamps (1c., 6c. 
carmine, 6c. lake-brown, 10c., 25c. and 50c.) overprinted by two Jap. characters (“Receipt“) in oval, 
mint lightly hinged, fresh and fine.

Barefoot ex 
63/74 *    70,- 

P 9149• 1945, Sir Charles Vyner Brooke with BMA opt. complete set of 20, mint lightly hinged, scarce set, 
SG. £ 550 SG. 126/45 *    120,- 

P 9150 1947, INTERNATIONAL REPLY COUPON »Sarawak – 24 Cents« (London design) in a bloc of four, this 
bloc belongs to the rarest postal stationery and is a key item of any exhibition collection, the 
importance and real value is still very much underestimated, a highlight of every postal stationery 
or country collection, this offer comes from the collection Eugène Thomas (Président d'honneur du 
Congrés postal universel de Paris 1947), UNIQUE! (T) IAS GA 700,- 

MALAIISCHE STAATEN - SELANGOR  
see also 8681, 9030, 9050, 10816

P 9151• 1891, “SELANGOR Two CENTS“ overprinted complete set of five values, mint hinged, two stamps 
with natural toned gum, SG 47 signed Sismondo, fine, SG catalogue value 1.100 SG 44-48 *    500,- 

9152• 1892 cover to India franked on the reverse with 5c blue Straits Settlements, cancelled diamond of 
bars with Negapatam transit and Kondanoor arrival chops b 90,- 

P 9153• 1895, SELANGOR set of 12 values up to $10 green and purple, plus $25 overprinted “SPECIMEN“, 
all mint hinged, 3c. no gum, fredsh and fine.

SG 54-65, 
66spec. *    900,- 

9154• 1935/1941, Sultan Suleiman and Mosque definitives complete set of 18, mint hinged, SG. £ 180 SG. 68/85 *    50,- 
9155• 1938-39, Four registered covers from Klang (3) and Kuala Lumpur to India, with various frankings 

of 23c. and 31c., in slightly mixed condition. b 90,- 
P 9156 1941 BATU CAVES: 'Sultan Hisamud-din Alam Shah' $2 green & scarlet used on airmail cover from 

Batu Caves to Switzerland, tied by “BATU CAVES F.M.S./2-PM/19 NO/1941“ cds (Proud D5), and 
censored with strip and h/s “PASSED BY/CENSOR 112/A“ in violet. Envelope slightly reduced at 
right but still fine. SG 87 b 150,- 

P 9157• 1941 Photographic Essay in b/w for a new Sultan Hisamud-din Alam Shah issue, valued $2 in 
similar to issues design, fine and very scarce. Essay (*)  180,- 

9158• 1949/1955, Definitives Sultan Hisamud-din Alam Shah 1c. - $1, group of 20 marginal blocks of 
four from the corners of the sheet with 26 controls, mint o.g. wtih hinge remnants resp. unmounted 
mint (few slight toning). SG 90/108 ex **/ * 180,- 
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9159• 1949, 75th Anniversary of UPU, 10c. - 50c., complete set in bottom marginal block of six with plate 
number and imprint, unmounted mint resp. upper left stamp and right margin previously hinged. SG 111/14 (6) **/ * 140,- 

9160• 1965, Orchids imperforate PROOF block of eight with black printing only affixed on official card with 
ms. 'approved' on reverse, upper proof pair affixed and lower six proofs MNH, attractive and scarce 
(some faults on reverse of card)

SG. 136/42 
proof **/ (*) 250,- 

P 9161• 1965, Orchids 2c. 'Arundina graminifolia' horiz. strip of three from right margin with part of RED 
OMITTED (part of value and flowers) on the two right stamps (normal stamp at left), mint never 
hinged, scarce and very attractive and an UNLISTED VARIETY! SG. 137 var. **   130,- 

9162• 1965, Orchids 15c. 'Rhynchostylis retusa' block of 15 from upper left corner with partly BLACK 
OMITTED on most stamps (Malaysia etc.), mint never hinged, spectacular exhibition item (unlisted 
in SG.!)

SG. 141 var. 
(15) **   250,- 

MALAIISCHE STAATEN - SUNGEI UJONG 
P 9163• 1891, “SUNGEI UJONG Two CENTS“ overprinted complete set of four values, all mint hinged, 

one stamp (SG 46) with part gum, fine, SG catalogue value 2.950 SG 46-49 *    1.500,- 

MALAIISCHE STAATEN - TRENGGANU  
see also 8679

P 9164• 1912 $5 green & dull purple, mint lightly hinged, partially toned gum, fine. SG 17 *    160,- 
P 9165• 1928 Postal stationery card 2c. green, uprated by similar Sultan Suleiman definitive 4c. carmine, 

cancelled by Kuala Trengganu '10 DEC 1928' double-ring d/s with top inscription in Jawi (Proud D3), 
and addressed to Germany, fine. H&G 5, SG 30 GA 130,- 

9166• 1949/1955, Sultan Ismail definitives complete set of 21, mint lightly hinged, SG. £ 160 SG. 67/87 *    50,- 

MALAIISCHE STAATEN - TRENGGANU-PORTOMARKEN 
9166A• 1937, Postage Dues complete set of four, mint hinged and scarce, SG. £ 170 SG. D 1/4 *    50,- 

MALAYSIA 
P 9167• 1965, Orchids set of seven for the different Malayan States with BLACK OMITTED (country names 

and heads etc.) all in imperforate proof blocks of four from upper margin, MNH but all with heavy 
toned gum nevertheless VERY RARE PROOF BLOCKS

Malay States 
PROOFS **   400,- 

P 9168• 1971, Enthronement of King Abdul Halim 10c. with GOLD OMITTED with normal stamp for 
comparison, MNH and a rare variety Mi. 76 var. **   150,- 

P 9169• 1971, Butterflies set of seven for the different Malayan States with BLACK OMITTED (country names 
and heads etc.) all in imperforate proof blocks of four from upper margin, MNH but most with lightly 
toned gum nevertheless VERY RARE PROOF BLOCKS

Malay States 
PROOFS **   400,- 

MANDSCHUKO (MANCHUKO) 
P 9171 1904. Picture post card written from Port Arthur dated '15th Jan 04' addressed to Vichy, France 

bearing Russia Yvert 41, 4k rose tied by Port Arthur / Pochtov Kont / 7' date stamp (Tchil Fig 542) 
with Vichy receiver and forwarded to Biskra, Algeria with arrival on face '21st Feb'. Very nice item of 
mail from the French Brigade at the commencement to the Russo-Japanese War. b 400,- 

P 9172 1930. Printed matter envelope (vertical fold) wirtten from the 'Chinese Mission, Yenki, Kiren 
Province' addressed to Germany bearing Manchuria (Kirin) SG 2, 1c orange and SG 4, 2c yellow-
green tied by Yenki date stamp endorsed 'via Siberia' and handstamped 'Printed Matter' on face. 
Rare item paying the Printed Matter rate to Germany. b 400,- 

P 9173• 1932, “ki-hei“ ovpt. series 1927, junk 10 C. (3), reaper 50 C. tied “Hulun (Chailaer) 24.7.32“ 
(already under Manchuko postal service, use-up) to registered cover via Siberia to Oslo/Norway w. 
Aug. 6 backstamp, rare. (M) b 350,- 

P 9174• 1933/44, assembly with: 5 F., 10 F. tied trisected “Tsitsihar 2.10.9“ to ppc to Switzerland; Harbin 
city revenues 50 F., 1 Y. each two, used; 1944 Manchuko savings bonds airplane/tankette design 
1 Y. green resp. 3 Y.violet. b/ g 80,- 

P 9175 1934, 15 S. old inscription on granite paper, unused mounted mint first mount LH (Michel cat. 
1500.-). 34 *    300,- 

P 9176 1934, 15 F. old inscription on granite paper, clean used native “Ha(rbin) 2nd year 1st month...“ 
(Michel cat. 600.-). 34 g 120,- 

P 9176A• 1936/41, HARBIN: censored covers (2) resp. franked ppc used to Germany; and ppc (2) used to 
Japan. Total 6 items. b/ Ak 100,- 

P 9177 1937, Letter from “DANISH MISSING ANTUNG“ to Haslev, Denmark. 80,83, 100 A b 100,- 
P 9177A• 1939/43, covers (4) to Switzerland (3 inc. registered, the latter with interesting Sept. 1944 oval 

Istanbul control markings)) or to USA (illustrated hunting store envelope with wulf). Also two mint 
illustrated stationery cards. Total 6 items. b 100,- 

P 9178 1941. Registered envelope addressed to German Government in Poland bearing Manchuria SG 59, 
8f yellow and SG 99, 50f yellow-olive tied by Harbin/Manchoukko datae stamp with Harbin 
registered label and hand-struck 'Registered' with 'A.R.' handstamp in violet. Nice item of Advice of 
Receipt mail from Manchuria and good franking. (T) b 300,- 
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P 9179 1941. Registered envelope addressed to the German Government in Poland bearing Manchuria SG 
86, 6f rosine and SG 95, 20f brown (pair) tied by Harbin/Mancoukho date stamp with Harbin 
registered label and hand-struck 'Registered' with 'A.R.' hand-stamp in violet. Nice item of Advice of 
Receipt mail from Manchuria. b 220,- 

P 9180• 1944, statehood 10th anniversary bus & tram ticket (ppc+coupon), green dragon design, issued by 
Hsinking transport authority, unused mint. Ak 300,- 

P 9181• 1944, statehood 10th anniversary bus & tram ticket (ppc+coupon), Manchuko-Japan map/falgs/
peacock design, issued by Hsinking transport authority, unused mint. Ak 300,- 

MONGOLEI 
P 9182• 1795. Urtuu (imperial courier) pass, granting safe passage for officials travelling from Uliasutai 

in Western Mongolia to Urga. Impressed with Grand Seal of the Tingbian Vice Viceroy. Tingbian 
Vice Viceroy was the highest ranking Manchu official in Mongolia during Qing dynasty. (M) 2.000,- 

P 9183• 1815. Warrent in Chinese and Mongolian, printed in black, granting safe passage of Chinese 
merchants with their names written in attached slip in Mongolia. (M) 350,- 

P 9184• 1890 (ca.), Urtuu (imperial courier) cover, impressed with Grand Seal of the Urga Amban, sent from 
his office to Tutsetu Khan of Mongolia. (M) 700,- 

P 9185• 1904, Russia 1 K., 2 K.(strip-3) tied violet “URGA 3.VIII.04“ to reverse of redband cover to 
Peking-Waegwan w. arrival russian p. o. “PEKIN 13 ... .04“, violet colour of Urga date is rare. b 2.200,- 

P 9186• China,1912, junk 2 C. w. 7 C. each tied bilingual “URGA/Kulun 7.2.6“ (Feb. 6, 1918) to reverse of 
red band cover to Kalgan w. “7.1.17“ arrival. China 151, 156 b 150,- 

9187• 1915. Warrent in Chinese and Mongolian, printed in blue, granting safe passage of Chinese 
merchants with their names written in attached slip in Mongolia. (M) 350,- 

P 9188• 1922 (ca.), Cover from the Urga Chinese Chamber of Commerce to the Mongolia Foreign Ministry, 
impressed with their seal on reverse. Address in Chinese, filing notes in Mongolian on reverse. (M) 400,- 

P 9189• 1924 First issue 10k. imperforated PROOF, top left corner block of 15, mint never hinged with 
thick brownish gum, bearing a large oval handstamp “ЛИТОГРАФИЯ / ЗАБРАКОВАНО /...“ 
(Lithography/cancelled...) in black, and with invalidating horizontal perforation through the 
stamps, fine. A VERY RARE MULTIPLE OF THIS PROOF MARKED BY THE RARE OVAL HANDSTAMP 
PROBABLY IN MOSCOW WHERE THE STAMPS WERE PRINTED. 4 (15) var. **   1.500,- 

P 9190• 1924 First issue 10k., top half sheet of 50, perf 13½, with horizontal “ОБРАЗЕЦ“ (Specimen) 
perforation as well as invalidating perforation through stamps, all stamps mint never hinged 
with original gum, fresh and fine. (M) 4 (50) Spec SPEC 2.500,- 

P 9191• 1926/29, 20 Mung and 50 Mung tied “ULANTOMIN... 12 3 31“ to registered cover to USSR with 
“ARCHANGELSK 28 3 31“ backstamp. 24, 30 b 700,- 

P 9192• 1927, red-band cover from Ulan Bator to Manchuria on the northern route via Kichta (Mongolian-
Russian border), franked on back by 1926 5m., 20m. and 50m. all tied by “ULANBATOR 
MONGOLIA/22 I 27“ double-ring datestamp, and on front with two Chinese 1926 'Junk' 4c. olive 
tied by bilingual Manchuria cds. The 20m. stamp with a corner defect at lower left otherwise fine.

16, 17, 24 + 
China 193(2) b 750,- 

P 9193• 1928 Red-band cover from Ulan Bator to PEKING franked by 1926 20m. blue & black and 5c. 
grey-lilac & black for Mongolia 25m. inland rate, both tied by “ULANBATOR MONGOLIA/17 X 
28“ cds, and Chinese 1926 4c. olive pair (for Chinese rate) tied by bilingual “PEKING/30.XI.28“ 
cds, fine.

17, 20 + 
China 193(2) b 1.200,- 

P 9194• 1932 ‚Menge‘ Provisionals 20m. on 20c. brown and 5m. on 5c. purple, both with interrupted 
perforation, used on red-band cover from Ulan Bator to Kalgan, China probably via the northern 
Baikal route via the border city of Kjachta (Russian Trojckosavask), franked at arrival by Chinese 
postage due stamp 20c. blue and 30c. blue tied by bilingual KALGAN cds. A FINE AND SCARCE 
COVER FRANKED BY ‚Menge‘ PROVISIONALS.

43, 45 + 
China Dues b 1.400,- 

9195 1961, posts 40 years s/s #1,2 MNH and revolution 40 years s/s #3-6 ex-three with few adhesions 
on reverse, one MNH (Michel cat. 480.-). Bl. 1/6 **/ * 80,- 

9196 1962, Chengis Khan set in full sheets of 50, folded once, mint never hinged (Michel cat. 2650.-). 
(M) 309/12 (50) **   500,- 

NEPAL  
see also 8358, 9535

P 9197• 1880's-1917: Six tête-bêche pairs of 1a., 2a. and 4a., all used, with three pairs and three blocks of 
four, various colour shades and printings, good to fine. g 100,- 

9198 1881/86, 1 A. ultra resp. 4 A. yellowish green unused mint; 1886 1 a. ultra resp. 4 A. yellowish 
green pair, each used (Michel cat. 1000.-).

1 Ba, 3 B, 4, 
6 (2) (*)/ g 130,- 

P 9199• 1881-1890's: Group of 10 unused stamps including 5x 1a., 2x 2a., 4a. and a pair of 1a. pin-perf on 
thin native paper, from various issues and with colour shades, good to fine. (*)  100,- 

P 9200• 1890 ca.: 4a. yellow-green on native paper, pin-perf block of five, used and cancelled by octagonal 
native postmark in black, fine and scarce. g 150,- 
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P 9201 1898/1917, 4a dull green pin-perf part sheet of 32 unused (without gum as issued), including a 
tete-beche pair. Scott #22, catalog $5,400 as 30 singles plus #22a pair. A very scarce exhibition-
quality multiple. Sc 22, Sc 22a (*)  300,- 

9202 1898/1917, 4a dull green pin-perf, unused upper margin block of 15. Some scissor separation 
cutting into the perfs in a few places, normal for these issues and not detracting from this 
magnificent multiple. Scott #22, cat. $2250 for singles. Sc 22 (*)  160,- 

9203 1899/1917, ½a black Siva’s Bow and Khukris, Scott #10, two complete sheets used with telegraph 
office cancels, representing plate settings 8 and 10, with the five inverted cliché positions on each 
sheet. Small faults as inevitable with such large frankings. Cat. as singles plus 10 tete-beche pairs 
over $2000. (M) Sc 10 g 160,- 

P 9204 1917/30, 1a green error of colour in extraordinary used block of 42, pale emerald shade, with 
inverted clichés making tete-beche pairs in several positions. A magnificent exhibition piece 
and rarity of Nepal philately. Damage to one corner stamp not detracting. Scott 17b, cat. 
$16,800 as singles with no consideration of tete-beche pairs which are not listed. (with Hellrigl 
certificate). (M) Sc 17b g 1.100,- 

P 9205• 1925: Official India postal stationery card KGV. ¼a. ultramarine on buff (1921), uprated by India 
KGV. 3p. grey surcharged “SERVICE“, and used by the British Legation, Nepal to 'The Officier 
Commanding Indian Station Hospital in Khairagali', cancelled by “NEPAL/4 AUG 25“ c.d.s., with 
“BRITISH LEGATION NEPAL“ oval handstamp, signed within, and Khairagali '10 Aug 25' arrival cds 
alongside. A VERY SCARCE INDIAN OFFICIAL POSTCARD USED FROM NEPAL.

H&G D-10 of  
India GA 700,- 

P 9206 1945. Native envelope (creased, vertical fold) with crest of the Maharaja Judha Shamshere J.B. 
Rana headed 'Maharaja Nepal' addressed to 'Rao Udai Singh Bahadur, Dubla Putan' bearing Nepal 
SG 52, 4p green and SG 53, 8p scarlet tied by vernacular obliterator with Patan receiver '25th Oct 
45' on reverse. Superb cover with crested coat of Arms from the Maharaja of Nepal. (T) b 500,- 

NIEDERLÄNDISCH-INDIEN  
see also 8320, 9296, 9515, 13143, 13771

P 9207 1847, folded business letter from BATAVIA with oval “ZEEBRIEF FRANCO“ to British P.O. ALEXANDRIA 
with undated “Purifie Lazaret“ of Malta via Marseille to Bordeaux. b 200,- 

P 9208 1848, folded letter from The Hague via Marseille to Batavia with rare Ra2 LANDMAIL / PORT 216 
(hs.), Very fine condition   
1848, Faltbrief aus Den Haag über Marseille nach Batavia mit seltenem Ra2 LANDMAIL / PORT 
216 (hs.), sehr gute Erhaltung b 150,- 

P 9209• 1849, entire folded printed matter price list “Een Vel Druks“ with dater BATAVIA/FRANCO, 28/7, 
sent to Schiedam in the Netherlands, arrival mark on reverse. VF condition b 150,- 

P 9210 1855/1865 ca., lot of 4 folded letter sheets with different oval postmarks, comprising “MADIOEN 
FRANCO“ in red, “SAMARANG ONGEFRANKEERD“ in blue, “ONGEFRANKEERD ZEE BRIEF RIOUW“ 
and “TAGAL Ongefrankeerd“, both in black, all from a chinese correspondence mostly addressed to 
Rembang. F/VF condition b 120,- 

P 9211• 1857 Stampless pre-philatelic cover from Batavia to New Orleans, U.S.A. via Singapore and 'per 
overland mail via England', bearing “BATAVIA/FRANCO/10/5“ despatch cds in blue, 
“SINGAPORE+P.O.+/18/MAY/1857“ double-ring d/s in black (Proud D2), “NEW YORK AM. PKT./
JUL/14“ transit cds and US charge mark “39“ on front, red England Crown transit cds of 29 June 
on the reverse, fine. b 500,- 

P 9212• 1864, Stamp-less envelope (with letter in Arabic) addressed to India cancelled by Batavia date 
stamp '15th' April 1864 on face, endorsed 'via Singapore' with transit on reverse and Bombay 
arrival 'My 7' with circular Indian tax hand-stamp 'St. Bg./A.8' on face (Steamer Bearing/ Annas 8' 
and rated '1 anna' in m/s. Very fine. b 700,- 

9213 1864/65, two entire folded letters from “TAGAL 28/5 1865“ resp. “PEKALONGAN 10 9 1864“ to 
Utrecht/Netherlands w. large tax note “90“ each. b 120,- 

P 9214• 1868, entire letter from Batavia to La Haye in the Netherlands, on the frontside single circle dater 
BATAVIA, 25/7, oval “ONGEFRANKERED ZEE BRIEF SOERABAYA“ in blue, oval “ZEE-BRIEF DEN-
HELDER 8 NOV.“ in red and manuscript taxation “60“, arrival mark s'GRAVENHAGE, 9/11, in red. VF 
condition b 150,- 

P 9214A 1868, “BATAVIA“ red circle postmark and handwritten 10 C cash franked note, because stamps 
were missing at this time, on letter to Soerabaija, very rare emergency measure! b 130,- 

P 9215• 1870-1902: Group of 39 stamps, mostly as multiples, with 1870 1c., 5c. and 20c. in stripes of 
three, 12½c. strip of five, 25c. strip of six, and 15c. single, 1882-88 Postage Dues 2½c. pair plus 
stripes of three of 5c., 10c., 40c. and 75c., also 1902 2½ on 3c. top left corner strip of three, and 
a fiscal stamp, mostly mint never hinged except the strip of 1870 20c. which is unused without 
gum, few stamps with minor faults, good to very fine else. An unusual and attractive group of 
multiples.

Mi. ex 3/13 
u.a.

**/ */ 
(*) 160,- 

P 9216 1874, 15 C olive brown Wilhelm, tied by numeral cancel “65“, single franking on underpaid cover 
from TIMOR, 22/8 1891, to Munich in Bavaria. On the frontside maritime transit “NED: INDIE OVER 
MARSEILLE“ and taxation marks, further transit daters and arrival mark on reverse. F/VF condition 11 b 120,- 
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9217• 1881: Two postal stationery cards 5c. violet (Types I and II) used to Batavia, one from TJITJALENGKA 
(boxed h/s), cancelled by boxed “FRANCO“ and with Bandong transit cds (on back) and Batavia 
arrival cds, as well as second card cancelled by numeral “102“ in diamond of dots, Baroet 
'2/12/1881' double-ring datestamp and Weltevreden arrival dater alongside, Bandong transit cds 
on the reverse, fine. H&G 1 (2) GA 70,- 

9218• 1881 SIDJOENDJOENG: Postal stationery card 5c. light violet used from Sidjoendjoeng to Batavia 
via Padang and Weltevreden, with octagonal framed “SIDJOENDJOENG“ h/s in red, Padang 
Pandjang '23.6.1881' double-ring d/s, Padang and Weltevreden datestamps as well as “FORT v.d. 
KAPELLEN“ straightliner within lines alongside. H&G 1b GA 90,- 

P 9219 1882, postal stationery card 7 1/2 c brown cancelled by Kota Raja date stamp in blue “6/5“ 
adressed to Holland routed via Penang with “N.I.Exp.Kant.Penang“ on reverse in violet and 
“N.I.Agent Singapore“ on face “10/5“ with framed “Ned.Indie/Via Brindisi“ in blue erased and 
hand-struck “Ned.Indie/Over/Napels“ applied in violet and Gravenhague arrival. Scarce! GA 180,- 

9220• 1883, Postal stationery card 5 on 12½c. used from Kota-Radja to Brussels, Belgium via Brindisi, 
cancelled by “KOTA-RADJA/20/2/1883“ double-ring d/s, insufficiently franked which causes tax 
h/s “T“ and “5 Centimes“ in m/s, with boxed “NED: INDIE/VIA BRINDISI“ h/s, red transit dater and 
Brussels '27 March 1883' arrival cds on front, “N.I.EXP.../26/2/1883“ cds in violet on the reverse, 
fine. H&G 4 GA 90,- 

P 9221 1886, 2 x 2 1/2 C yellow orange “numerals“ and 2 x 10 C brown orange “Wilhelm III“, each with 
clear single-line handstamp LANGKAT in combination with numeral cancel “90“ and with 
corresponding cds NED.IND-PENANG, 31.10.1886, mixed franking on cover to Chemnitz in 
Germany. Attractive cover in F/VF condition. 9 (2), 19 (2) b 100,- 

P 9222 1897/1909, lot of 3 interesting postcards, comprising 5 C blue psc from SEMARANG, 8.4.1897, to 
Keboemen with 10 C revenue stamp on reverse as fee for a financial transaction; 5 C red psc 
uprated with 2 1/2 C yellow orange “numerals“, sent from KOTTA-RADJA, 4.4.1905, via transit 
Mombasa to Limuru in British East Africa and 5 C red “numerals“, tied by boxed “LAMPEGAN“ on 
postcard to Moscow in Russia. F/VF condition 19, 45, GA b/ GA 80,- 

9223• 1899-1901, Three postal stationery envelopes, with 1) Env. 15c. olive brown used from Tegal to 
Geneva, Switzerland in 1899, 2) Env. 10 on 12½c. used from Pasoeroean to Pekalongan in 1900, 
and 3) Env. 10 on 15c. used from Bandoeng to Batavia, all with respective despatch, transit and 
arrival datestamps.

H&G B-7, 
11, 12 GA 70,- 

9224 1899, 5 Cent. stationery card uprated with 2 1/2 C. Numeral and 10 C. Wilhelmina registered from 
“DJAKARTA 10 4 99“ with framed “NAPOSTTIJD“ (“Too Late“) sent registered to Munich. 19,23, P GA 130,- 

P 9225• Design “Rome“ 1906 International Reply Coupon as block of four 14 C. Nederlandsch-Indie. This 
block of International Reply Coupons belong to the scarcest postal stationery and is a key item of 
any exhibition collection. The importance and real value is still very much underestimated - highlight 
of every postal stationery or country collection. This offer comes from the collection king fuad - this 
block of four is probably unique in private hands (T) IAS (4)     GA 900,- 

9226 1907, 2½c. green, four copies on letter, each oblit. by single strike of straight line “NATAL“ 
(Mandailing-North Sumatra) to “Boenga Bondar Si Pirok“ (Bunga Bondar Sipirok / North Sumatra-
Sumatera Utara), on reverse transit and arrival marks 26.2./28.2., some postal wear/imperfections. 43 (4) b Gebot

P 9227 1908 Postal stationery envelope 17½ on 25c. violet used registered with A.R. from Padang to 
Lausanne, Switzerland 'per Dutch mail via Genova' (endorsed) in 1915, uprated 5c. green and 
cancelled “PADANG/1.4.15“, with Padang Reg. label and special 'Avis de réception' label on front, 
red seal and two Lausanne '27.IV.15' arrival datestamps on the revers. The envelope with a light 
vertical fold through center and remnants of glue around the labels but still good, attractive and 
scarce thus. H&G 25 a.o. GA 100,- 

P 9228 1929/1932, 5 C on 12 1/2 C orange Wilhelmina psc uprated with 40 C on 80 C orange airmail 
stamp and 5 C green “numerals“, sent from SOLOK, 30.11.29, to Dresden; 35 C meter together 
with 10 C, 40 C and 30 C on 40 C airmail stamps on registered cover from BATAVIA, 30.10.30, to 
Heidenau and 50 C on 1.50 G orange airmail stamp together with 12 1/2 C orange Wilhelmina on 
printed matter airmail cover from BATAVIA CENTRUM, 6.10.32, along with red double line “Mit 
Luftpost befördert / PA Flughafen Halle/Leipzig“ to Lübeck. Attractive airmail trio to Germany.

ex 140/188, 
GA b/ GA 80,- 

9229• 1932 Three different “Weekly Airmail Service Amsterdam-Bandoeng“ vignettes in English, French 
and German used along with 1922-25 postage stamps 10c. and 12½c.(2) on registered airmail 
cover from Magelang to Aulnay s. Bois, France, all vignettes cancelled by pen-strokes, the postal 
stamps by “MAGELANG/9.5.32“ cds, with Reg. label and “... 7th Bataillon Magelang' sender's 
cachet alongside, '2.6.32' arrival cds on the reverse. Cover slightly stained (by affixing the reg. label) 
but still attractive.

142, 143 + 
Vign. b 80,- 

9230• 1936, stationery card 5 C. blue uprated total 25 C. tied “MEDAN 19.12.36“ by air mail to Bremen/
Germany GA 60,- 
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P 9231 1940. Air Mail envelope addressed to the Netherlands Indies cancelled by Montreal '162c' meter 
plus '18c' dated 'Feb 4 42' addressed to Batavia, Java endorsed 'via Miami, Trans Atlantic & West 
Africa' with framed instructional 'Service suspended / Returned to sender' on face in violet with 
circular 'T/200/Centimes'. Superb item of interrupted mail. (T) b 300,- 

P 9232 1941. Registered envelope endorsed 'Printed Matter' addressed to California bearing SG 397, 2c 
purple, SG 400, 4c bronze, SG 405, 20c purple and SG 435, 30c yellow-brown tied by Bandoeng-
Lembanweg date stamp '1st Nov 41' with matching registration label with 'Door Censuur Geopend' 
label tied by hand-struck 'Gecensureerd/5' in carmine with circular 'Passed by BIC/1605' on face 
routed via San Pedro 'Jan 1st 42' with Berkley receiver 'Jan 6'. Very rare item of registered printed 
matter mail from the Netherlands Indies. (T) b 150,- 

P 9233 1947, INTERNATIONAL REPLY COUPON »Indes Néerlandaises.Nederlandsch-Indie – 17½ Cent« 
(London design) in a bloc of four, this bloc belongs to the rarest postal stationery and is a key item 
of any exhibition collection, the importance and real value is still very much underestimated, a 
highlight of every postal stationery or country collection, this offer comes from the collection Eugène 
Thomas (Président d'honneur du Congrés postal universel de Paris 1947), UNIQUE! (T) IAS GA 600,- 

NORDBORNEO  
see also 8898, 8900

P 9234• 1837 (ca.): MISSIONARY letter from Martha P. Robbins, Sambas, Borneo to Mrs. E. Bliss, 
Longmeadon, Mass., U.S.A. bearing red cricled “BOSTON MASS./MAR/30“ datestamp only. 
The comprehensive message and some pages of background information (attached) related to 
the emigration of Martha P. Robbins along with her husband Samuel Robbins onboard Captain 
W.J. Fales‘ “Brunette“ leaving Boston on 1st July 1836, the voyage, the Sambas arrival and the 
situation of the Missonary Station. The letter probably was carried by private ship to Boston - in 
Sambas there was a Dutch Post Office only, and posted on arrival. A very interesting and early 
Missionary letter with a lot of information about such a life and journey. (MS) b 1.000,- 

P 9235 1897, Postal stationery card 1c. orange used from Sandakan to Germany, uprated 1894 1c. and 
2c. tied by “SANDAKAN/4/JA/1897“ c.d.s., and with Kenzingen '14.2.97' arrival datestamp 
alongside, fresh and fine.

H&G 3 + SG 
66+68 GA 80,- 

P 9236• 1899, Crocodile 4 CENTS overprinted 12c. black and dull blue horizontal pair imperf between, mint 
hinged with original gum, fresh and fine, SG catalogue value 850 SG 115a *    500,- 

P 9237• 1900-02, LABUAN overprinted 4c. black and yellow-brown vertical pair imperf between, mint hinged 
with large part original gum, fresh and fine, well centered, SG catalogue value 1.400 SG 112a *    800,- 

P 9238• 1901, “Frame Inverted“ variety of postage due LABUAN overprinted 8c. black and vermilion, 
tiny oxidated at left as usual, fine cancelled with gum, fresh and scarce, an important rarity of 
this period, SG catalogue value 9.500 SG D6ba g 7.500,- 

P 9239 1916, 10 C./12 C., a block of 25 including variety “inverted S“ in row 2 pos. 5, mint never hinged 
MNH (SG cat. £1620).

SG188/188a 
(25) **   450,- 

P 9240 1918, Pictorial definitives with opt. 'RED CROSS TWO CENTS' simplified part set of 11 from 1c. to 
24c. in blocks of four from lower margins, mint never hinged and scarce, SG. £ 440 +

ex SG. 214/26 
(4) **   100,- 

P 9241• 1936 Cover from LAHAT DATU to Buenos Aires, ARGENTINA via Sandakan and Hong-Kong, franked 
by 1925-28 1c., 2c.(2), 3c. and 4c. for complete 12c. foreign letter rate, tied by “LAHAT DATU/3/
SEP/1936“ double-ring datestamp (Proud D10), and on the reverse with Sandakan '4 Sep' and 
Victoria Hong-Kong '17 Sep' transit datestamps as well as Buenos Aires '8.11.36' arrival datestamps. 
Adhesives with some toned perfs at top and right otherwise fine. A scarce destination and still an 
attractive franking. SG 277-280 b 160,- 

P 9242 1940. Envelope addressed to Holland bearing SG 306, 4c bronze and purple (pair) and SG 309, 
10s violet and bronze tied by Lahad Datu double ring with framed 'Passed By /28 / Censor / North 
Borneo' on face and German censor label tied by circular German censor cachet in violet on reverse. 
Very scarce No 28 censor cachet attributed to Lahad Datu by Morenweiser from 14 Dec 40 until 9 
Apr 41. (T) b 350,- 

P 9243• Japanese Occupation, 1942, 20 C. with black overprint, used (SG cat. £800.-). SG J10a g 140,- 
P 9244• North Borneo, Japanische Besetzung II WK, 1942, Jesselton ovpt. in black: 2 C., 8 C., 12 C., 15 C., 

20 C. and 25 C. all used by violet daters (JSCA cat. y 318.000)
JSCA 56a, 60a, 
62a-65a g 140,- 

OMAN  
see also 8360, 8361

P 9245 1945, “MUSCAT 1 FEB 45“ cds. on wrapper bearing block of three 1 1/2 An. deep violet, blue 
registration label with provisional “MUSCAT“ handstamp No.31, addressed to Fort Bombay with 
british censor “(CROWN) PASSED DHC/49“, prefolded with some usual crease and tiny flaw. 
Wrapper used as “Registered Book Post“ are extremely scarce, this is the only we have recorded, a 
stunning showpiece for the specialist (T) b 400,- 

P 9246• 1971, Nov., 5b. on 3b. purple, revaluation overprint on 3b. stamp of 1966 issue (old hexidecimal-
based currency), unit of 120 stamps (folded/partly separated), unmounted mint. Mi. 15.600,- € 
++ (price for normal single stamps, no surplus for unit and varieties of overprint). Extremely rare 
multiple! (M) A 138 (120) **   2.500,- 
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P 9247• 1978 Provisionals 40 on 150b (with bottom gutter 'stamp'), 50 on 150b and 75 on 250b, mint 
never hinged, 40 on 150b with usual production related gum 'wave' (near to vertical), fresh and 
fine. (Mi. 3000 €)

190-92 (SG 
212-14) **   900,- 

9248 1987, collective die proof for the complete set (2 values) “National Day“ in blue and green with 
shifted color lilared downwards, inscription error “SULATANATO“ instead of “SULTANATE“, mint, NH. 
(Scott #304/05), unique like this?

314/15 Proof  
/ Error **   130,- 

PALÄSTINA  
see also 8195, 8196, 8201, 8803, 11354, 13584, 13781, 13782

P 9249 1896, Turkey 20 Para postal stationery card tied by “TABARIYE“ cds., to Cairo Egypt with boxed 
bilingual “NON RECLAME“, fine GA 250,- 

P 9250 1900, Turkey 20 Para postal stationery card tied by “SAFED“ cds., to VASLUI with arrival mark on 
front and blue crayon “Retour“, written in hebrew, fine GA 100,- 

P 9251 1918. Definitive 5m on 1p cobalt blue, central cancellation “18 FE / 18“. Rare! Yv 3A g 400,- 
P 9252 1920. Definitives complete 6 values perforated 14 and color variation 5m additionally. All used. Yv 15/22 AB g 700,- 
P 9253 1921. Third Jerusalem overprint, 1mil perforated 14, overprint type 4, used copy with lower part 

of single circle postmark dated 9 SP 21. Photo certificate (1984) by Geo. H. Muentz, Israel. SG 58 g 1.400,- 
P 9254• 1922, “LAND COURT JAFFA“ trilingual violet mark on two times fold receipt with revenue stamps 

Hejaz 5 mil. green (two pairs) and O.P.D.A. 1 P.T. carmine, Palestine Court Fees 5 M. blue, each 
showing ms. obliteration, flaw and punch on top, fine and scarce d 150,- 

P 9255• 1925, Registered letter preprinted in deep blue bearing three 13 M. ultramarine and single 1 M. 
brown from Nea Shearim Jerusalem 1 (reg. label), transit marks Haifa and Nea Shearim on reverse, 
to Milano with arrival mark, tiny border toned, fine Sc. 48, 57 (3) b 180,- 

P 9256• 1933, “LAND COURT JAFFA“ trilingual violet mark on fold receipt with revenue stamps Hejaz 5 mil. 
green and O.P.D.A. 5 mil carmine ms. obliteration, flaw and punch on top, fine d 100,- 

P 9257 1944, stationery card 8 M. uprated 5 M. “JERUSALEM 11 NO 44“ addressed to Greek Island of 
Chioas with two line “RETURNED TO SENDER / NO SERVICE“, sender monk of greek convent. Also 
yellow trilingual label form P.C.2 “Letters are more likely to pass the Censor expeditiously if they are 
short and clearly written“ wti printing date 8.4.41. GA 160,- 

 9257A 1946 commercially used postal stationery money order 1 Pound black on lightbrown/cream 
backside uprated with 2x 1 Mill green, from Port Said to Erramle, very scarce and rare GA 150,- 

PALÄSTINA - PORTOMARKEN 
P 9258 1924, imperforated Foto-Essays 2 m. - 5 p. on card with violet cachet “Thomas de La Rue“ on 

reverse, handwritten endorsement “Duplicate“ and date “16-6-24“ on front, fine, very rare Bale PD 7/11 1.000,- 
P 9259 1924 (April 24): Cover from Akyab, Egypt franked on reverse with pair of 1923 10 m. brown, 

underpaid 5 m. and mailed to Gaza where struck with framed 'To Pay / 8 / Milliemes' in black and 
1923 Postage Due 8 m. mauve (VERY FINE) applied and tied by 'Gaza' cds (April 25). As usual with 
some smaller imperfections on the envelope. Very scarce usage of the first postage due issue in 
Gaza. SG D4 x40 on cover ! = 280 GBP ++ b 130,- 

PALÄSTINA - STEMPEL  
see also 8198

PHILIPPINEN  
see also 8209, 8258, 9028, 13207, 13791, 13792

9260• 1848, “SINGAPORE 14.Februar/Bearing.“, postmark in black to reverse to folded letter with printed 
Circular of “Russell & Sturgis - Manila, January 19th.1848“ with handwritten endorsement “via 
Marseilles“ to London with arrival marks, fine, very early cover from Manila! b 160,- 

P 9261 1860, cover endorsed “4R“ and “Espana / Via Suez“ to Cadiz w. “SAN ROQUE 28 MAR 60“ and 
“CADIZ 30 MAR 60“ arrivals on reverse b 240,- 

P 9262 1876, 12 C violett single franking on letter from Manila to Spain. Rare.   
1876, 12 C Alfons violett als EF auf Brief von Manila nach Spanien, selten. 53 b 180,- 

9263 1879. Envelope addressed to the French Scientific Mission in Singapore bearing French Type Sage 
Yvert 45, 35c violet/yellow tied by Toulouse/Haute Garonne double ring '19th July' routed via 
Marseille with French paquebot 'Marseille Paq.Fr. N No 10' date stamp (Salles 1943). Lovely item 
from the correspondence of Monsieur St Pol Lias and de la Croix of the French Scientific Mission to 
Sumatra and Perak. The Marseille Paquebot on reverse was used on the Marseille-Hong Kong 
route. Salles 'Pieces d'amateur'. b 250,- 

9264 1879. Envelope addressed to the French Scientific Mission in Manila, Philippines bearing French 
Type Sage Yvert 45, 35e violet/yellow tied by Toulouse Gare/Haute Garonne double ring routed via 
Marseille with Manila (Spanish) arrival on reverse. Lovely item from the correspondence of Monsieur 
St Pol Lias and de la Croix of the French Scientific Mission to Sumatra and Perak. b 160,- 
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P 9265 1880. Envelope addressed to the French Scientific Mission in Manila, Philippines bearing French 
Type Sage Yvert 45, 35c violet/yellow tied by Paris/Place de Ia M'Bourg double ring with Manila 
(Spanish) arrival on reverse and forwarded to Davas. Lovely item from the correspondence of 
Monsieur St Pol Lias and de la Croix of the French Scientific Mission to Sumatra and Perak. b 180,- 

9266 1910 Destination MADEIRA: Manila picture postcard written at Colegio San Carlos in Cebu and sent 
from Manila to Funchal, franked by 1906-10 'W. McKinley' 4c. carmine tied by Manila '1 Sep 1910' 
duplex, and with Funchal '16 Oct 10' arrival cds alongside, fine. A scarce destination. 238b b 80,- 

P 9267 1911/1912 Two picture postcards to Peking, CHINA via Shanghai, with 1911 card from Manila 
franked on picture side by 'J. Rizal' 2c. green pair tied by '20 Oct 1911' duplex, and 1912 card from 
Cavite franked by similar 2c. single (imperf at left and foot) tied by Cavite '22 Jan 1912' cds, both 
cards with resp. Shanghai transit and Peking arrival datestamps, the single with a damaged corner 
at top right and minor card imperfections, still good/fine. b 100,- 

P 9268 1929, incoming souvenir postcard “Graf Zeppelin“ franked with 2 RM Zeppelin blue, red special 
postmark “WELTRUNDFAHRT“ (flight around the World) and one-liner “Friedrichshafen (Bodensee)-
Toko“ shipped from Friedrichshafen to Manila, rare!   
1929, 2 RM Zeppelin blau auf Zeppelin-Ansichtskarte zur Zeppelin-Weltrundfahrt von 
Friedrichshafen bis Tokio und weiter nach Manila/Philippinen (Si 30A) 423 Ak 250,- 

P 9269 1932, 1.8.: fiRst flight cover “ILOILO - MANILA“ forwarded to Bern, Switzerland. b/ f 100,- 
P 9270 1947, INTERNATIONAL REPLY COUPON »Republic of the Philippines. République des Philippines – 

24 Centavos« (London design) in a bloc of four, this bloc belongs to the rarest postal stationery and 
is a key item of any exhibition collection, the importance and real value is still very much 
underestimated, a highlight of every postal stationery or country collection, this offer comes from 
the collection Eugène Thomas (Président d'honneur du Congrés postal universel de Paris 1947), 
UNIQUE! (T) IAS GA 500,- 

PHILIPPINEN - PORTOMARKEN 
P 9271• 1899-1901 Postage Due 30c deep claret top marginal block of four, mint with glassine paper 

partially adhered on back, few bottom perfs apart and lightly stained but still an attractive multiple 
with deep sharp colour. (Mi. from 1280 €) 6 (Scott J7)(4) v/ * 80,- 

PHILIPPINEN - GANZSACHEN 
9272• 1898, card 1 C. uprated 1 C. blue canc. violet double circle “PHILIPPINE STATION BRANCH SEP 21 

1898 SAN FRANCISCO CAL.“ to Germany w. arrival “BONN 29.10.98“, on reverse senders dateline 
“Manila 17. Sept. 1898“. GA 140,- 

P 9273 1911. International Reply Coupon 12 centavos (Rom type) in an unused block of 4. Luxury 
quality. Hinge remnants on reverse. Rarity from archive! (M) GA 1.100,- 

PORTUGIESISCH-INDIEN 
P 9274• 1882 'Crown' 1½r. black, perforated 13, plus 4½r. olive, perforated 13¾, used on back of small 

cover from Nova Goa to Karachi, both tied by “NOVA-GOA/24 SE/...“ cds, Karachi 2nd Delivery '4 
OCT 86' cds alongside. The 1½r. with a corner fault at top left and small scratched spots, the 4½r. 
with a shortened corner perf at top right otherwise fine. 141+142 b 350,- 

P 9275 1924, 5t. on 8t. orange, two copies on reverse of insured letter (opened at three sides) from Nova 
Goa to France. 300 (2) b 500,- 

9276• 1935-1937, two registered covers from Nova Goa to Munich, Germany as 1) 1935 printed envelopes 
(incl. airplane on back) franked 1933 1½t. and 3t. with 'NOVA-GOA' reg. label in black on yellow, and 
2) 1937 cover bearing 1933 2t. and 2½t. and 'Nova Goa' reg. label in black on yellow-buff, both 
with Munich railway arrival datestamp on back. 385-88 e 70,- 

9277 1942 Censored cover from an Italian Internee at Captain ship s/s “Anfora“ sent from Mormugao 
Harbour to the Intern. RED CROSS Bureau in Geneva, Switzerland, franked by 1938 2½t. blue & 
balck tied by “... TELEGRAFOS VASCO DA GAMA/5 DEZ. .2“ cds, with British Indian censor strip 'P.C. 
90' tied by “PASSED/DHG/1“ Crown censor h/s in violet, and on the reverse with German censore 
mark “A.x.“ applied at Paris. An interesting and unusual cover. 410 b 80,- 

9278 1943, censored cover from a Italian internee to Red Cross in Geneva, Switzerland. Sender from 
Mormugao Harbour via CANROLIM 4-6-43, Calcutta with Censor and Paris with German Censor 
“A.x.“ to Geneva. 462 b 60,- 

9279 1945, censored cover written by a German internee in Fortezza Agnada with “NOVA-GOA 24-1-45“ 
postmark and Calcutta censor strip and marking to the Red Cross Geneva, Switzerland. 402 b 80,- 

9280 1945, two censored covers: 1) registered commercial airmail from “NOVA GOA 2-8-45“via Calcutta 
with censor and Durban to Cleveland Ohio, USA. Arrived on 26 SEP 1945. 2) Commercial cover from 
“NOVA GOA 22-3-45“ via Calcutta with censor to Denver USA. b 90,- 

RAS AL KHAIMA  
see also 10503, 10517

9281• 1968, Abraham Lincoln / International Human Rights Year 2 Ryls, final proof in s/s style, mint never 
hinged MNH. 226 Pr. **   70,- 
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SAUDI-ARABIEN - HEDSCHAS  
see also 9294A, 9336

P 9282• 1916, 1/2 Pia-1 Pia set perforated 12, the 1/2 Pia green NG, otherwise mint never hinged MNH. 
The 1 Pia. blue is the first stamp printed for the Hejaz, only 56 sheets were printed in this perf. The 
extant copy is the finest centered one we have seen, a showpiece (Scott L1a, 2, 3a). 1C, 2, 3C **/ (*) 140,- 

P 9283 1925, 1 Piaster dunkelblau mit kopfstehendem Aufdruck im tadellosen Viererblock, in dieser Form 
sehr selten, KW 3.500,--

75b,Yvert 48, 
SG.117 **   500,- 

SAUDI-ARABIEN - NEDSCHD 
P 9284• 1925, pilgrimage commemoration set, unused mounted mint (SG 210/14, Scott 30/34). 15/19 *    400,- 
P 9285• 1925, 2 Pia. yellow buff overprinted in red sideways, mint hinged, fine and a rarity of early Saudi 

Arabia. Lens-size thin site on the right top corner. Sc. 16 var. *    160,- 
9286• 1925, Turkey 5 Pa. ocher with red overprint, sheet of 48 and Nejd violet overprint, mint never 

hinged, fine and scarce showpiece, Scott catalogue value $2.400+ (T)
1c, Sc. 4 (48), 
SG190b **   350,- 

P 9287• 1925, Turkey 5 Pa. ocher with red overprint, sheet of 45 and Nejd blue overprint, mint never hinged, 
fine and scarce showpiece, Scott catalogue value $3.375+ (T)

22, Sc. 35 (45), 
SG 215 **   500,- 

P 9288• 1925, 1/2 Pia. red with blue Nejd overprint and second overprint “Kurush Vahd“ three single 
stamps on cover tied by “MEDINE-I MUNEVERE 2“ cds. to Cairo with arrival mark and redirected to 
Medina, faults/tiny toned, fine and very scarce postal history. 34 (3) b 200,- 

9289• 1925, ornaments sets, unused mounted mint first mount LH (SG 254/66, Scott 69/80). 52/57, 58/63 *    100,- 
9290• 1926/27, definitives set 1/2 Pia-10 Pia, mint never hinged MNH. Establishment of kingdom set, 

mounted mint or MNH (SG 284/91 + 294/301, Scott 98/105, 107/114). 70/77, 78/85 **   100,- 
P 9291 1928, ½pi. carmine, 1pi.violet and 1½pi. slate, 3pi. rate on reverse of registered commercial cover 

form MECCA to Berlin, alongside transit marks DJEDDAH, PORT-TAUFIQ 14.8., ALEXANDRIA 15.8. 
and Berlin arrival 21.8.28. 73/75 b 150,- 

P 9292 1929, ½pi. carmine (2) and 5pi. brown (4) on insured letter 800fr./87gr. from MECCA to Berlin, on 
reverse eight transit and arrival marks (Alexandria 28.1., Port-Taufiq 29.1., Milano 4.2., Berlin 6.2.), 
adhesives partly with faults, envelope some postal wear. Very rare commercial mail! (T) 72 (2), 84 (4) b 200,- 

SAUDI-ARABIEN - NEDSCHD - PORTOMARKEN 
P 9293 1926, 1pi. blue on reverse of commercial cover from “MECCA 28.8.26“ to Berlin, alongside transit 

marks “DJEDDAH 29.8.26“, “PORT-TAUFIQ 3 SE 26“ and “PORT SAID 3 SEP 26“. 7 b 100,- 

SAUDI-ARABIEN 
P 9294 1891, 2 Pia. yellow 1890 issue on cover front (Uexkull unrecorded value) tied by “DJEDDAH 19/

DEC/91“ cds. (Uexkull figure 18, Type Jf) and very scarce Cidde box alongside (Uexkull figure 
13, Type JA), two unrecorded cidde registration marks (the right one with ms. numeral 533), 
addressed to Istanbul, few faults, tiny border spots. Registered mail from Djedda in 19th 
century is extremely scarce, unique showpiece for an advanced collection! Mi.62ca b/ d 3.000,- 

P 9294A 1909, “HICAZ DEMIRYOLU IDARESI MALIYE NEZARETI“ (Hejaz railway administration tax office) 
impressed 40 Para receipt bearing 20 Para green revenue stamp, tiny border faults, fine (T) b 200,- 

P 9295 1917, Ottoman 20 Para postal stationery answering card uprated with Hejaz 1/8 Pia. orange and 
tied by clear “YAMBO“ violet cds., uncarried but a rare card! Sc. L4 GA 300,- 

P 9295A 1917, MEDINA: bilingual “SAHRA POSTASI 28“ cds. (Uexkull fig.85) on registered fieldpost 
envelope to Constantinople showing on front “MUAYENE EDILMISDIR MEDINE-I MÜNEVVERE 
ASKERI SANSÜRLÜGÜ“ military censor (Uexkull fig.86), tiny spots and crease, this is one of 
three recorded fieldpost from Medina and the only registered usage, certificate Nakri 2014, 
fine. Unquestionably one of the icons of classic Ottoman & Saudi Arabia postal history b 10.000,- 

P 9296• 1917 Incoming mail to MECCA: Dutch East Indies postal stationery card 5c. used from Palembang 
(24.4.17) to MECCA via Singapore and Jedda, with respective transit and arrival datestamps. 
Postcard with light corner creases but still fine. A VERY RARE MAIL DURING WWI FROM THE DUTCH 
EAST INDIES TO MECCA.

P/S card of  
Dutch East 
Indies GA 600,- 

P 9297 1929/1975 Four covers to Germany including 1929 cover from Mecca to Dresden via Djeddah and 
Port Said (resp. datestamps), up to 1975 Boy Scouts 10pi. (two singles) on registered Medina-
Teningen cover. 547(2) a.o. b 100,- 

P 9298 1934, First issue “Proclamation of Abd al-Asis III. Ibn Saud (1880-1953) as king of Saudi-
Arabia“ 12 values complete set, MINT NEVER HINGED ORIGINAL GUM (only the cheap 3 Guerche 
is hinged), very fine and fresh set with bright colours. EXTREMELY RARE IN THIS MNH QUALITY. 
Certificate Pascal Scheller (2018). Michel catalogue value for hinged 2500 EURO or estimated 
5000 EURO for mint never hinged. 1-12 B **   1.800,- 

P 9299• 1934, proclamation of King Ibn Saud set, imperforated, unused mounted mint first mount LH, 10 G 
gum crease, 20 G. signed Stolow (SG 316/27, Scott 138/49). 1/12U *    900,- 
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P 9300• 1934/57, definitive series with supplementary values/colours, unused mounted mint (some MNH), 
the 20 G. has RC. Plus some extras inc. imperforated vertical margin pair of the 1/2 G. deep rose 
red, MNH (SG 329/42 resp. Scott 159/72 +). 13/23, 58/60 */ ** 160,- 

P 9301 1934. Registered envelope headed 'Consulate de France a Djeddah' addressed to 'Monsieur 
Bargton, Ministre Plenipotentiaire, Paris, France' bearing Saudi Charity Tax SG 328, ½g scarlet, SG 
1g turquoise (pair) and SG 337, 3½g blue (pair) tied by bilingual Djeddah date stamp with matching 
registration label. (M) b 200,- 

P 9302• 1938, INCOMING MAIL: Johore, 12 C dull purple and blue, single franking on cover from PARIT 
JAWA, 29 AP 1938 (Proud Type D4), to Mecca, bilingual arrival mark MECQUE, 29.5.38, on reverse. 
Stamp with scratches, envelope shortened and roughly opened at left side. Very unusual and 
scarce incoming mail! Johore SG 113 b 140,- 

9303• 1942-50, Two pilgrim air mail envelopes “AL-HAJJ“ with imprints, postally used from Mecque to USA, 
fine pair (M) b 220,- 

P 9304 1943. Air Mail envelope (opening faults) addressed to India bearing Yvert 115a, 3g blue (10) with 
'Charity label' 1/8 g red (defect) tied by Djeddah date stamp with 'Par Avion' bilingual pink label 
routed via Egypt with 'Opened by Censor' label tied by circular 'Censorship/M' handstamp and 
'Opened by Examiner/P.C. 90' label tied by boxed 'Crown/Passed/DHC/75' on arrival. Nice item. b 250,- 

P 9305• 1948-58, Two pilgrim envelopes “AL-HAJJ“ with decorative imprints postally used from Mecque to 
Natal South Africa and France, air mail marks, fine pair (M) b 300,- 

9306 1948, British Fieldpost cover from Headquarter MEF forces franked with England no.145 6p. violet 
missent to British military mission Saudi Arabia and ms. “redirected“ to British Embassy Djeddah, 
fine and unusual b 90,- 

P 9307• 1950, capture of Riyadh anniversary 10 G., a full sheet with variant pos. 11 “Guerche“ singular 
instead of plural in right (arabian) value tablet, mint never hinged MNH (SG 369+369a, Scott 
184+184a). (M) 41I (19), 41II **   800,- 

P 9308• 1951, visit of King Talal of Jordania set, both with error inscription “BOYAUME“ (quickly redrawn 
from p. o. counters) mint never hinged MNH (SG 370a/71a, Scott 185a/186a). 42/43F **   200,- 

P 9309 1954 Illustrated envelope with multi-colour oval pictures of Mecca including the Kaaba on front, 
sent from Ryad to Germany in 1954, franked on back with 1934-42 5g. (Perf 11) and charity tax 
stamp ⅛g. red tied by bilingual “RYAD/17.5.54“ cds. A most attractive cover. 19 b 150,- 

P 9310 1960, Freimarken “Staudamm Hanifa“ aus ½ Pia bis 10 Pia, 8 senkrechte und 1 waagrechtes Paar, 
jeweils ungezähnt

71, 73-76, 
78-81a **/ p 700,- 

9311• 1960/61, dam definitive complete set, mint never hinged MNH (SG 412/27, Scott 211/226). Plus 
pair of Sc. 217a MNH and single of 225 used. 71/86 **   100,- 

9312• 1960-62: Presentation folder by the P&T General Director containing top values of Wadi Hanifa, Oil 
and Air sets, even 50p., 100p. and 200p. affixed to folder unused, Wadi Hanifa 100p. with a 
scratched spot and 200p. affixed with a tear at foot otherwise fine. (T) ex 83/117 (*)  90,- 

9313• 1960/62, revised definitive series set, 2 Pia. and 9 Pia tiny tiny gum disturbances, otherwise mint 
never hinged MNH (SG 396/411, Scott 227/42). 87/102 **/ * 100,- 

P 9314• 1961, Damman harbour s/s set, mint never hinged MNH, the 3 P. s/s has only 103 mm in the 
vertical (SG 446/48 s/s, Scott 243/45). Bl. 1/3 **   240,- 

P 9315• 1962, Vickers Viscount air mail 15 P., error blue colour missing, mint never hinged MNH (SG 437var, 
Scott C16var). 112F **   110,- 

9316• 1963/64, dam and oil plant definitives revised sizes, total 16 vals., mint never hinged (SG 467/80, 
487/89, Scott 258/63, 264/73).

133/35, 
142/54 **   140,- 

9317• 1963-72, Two pilgrim envelopes “AL-HAJJ“ with decorative imprints Holy Kaaba, one postally used 
from Mecque to USA, other FDC Medina University, air mail imprints, fine pair (M) b 220,- 

P 9318• 1964/70, oil plant redrawn set 1 P.-200 P., 5 Pia., 9 P, 13-16, 23, 31 Pia. LH, otherwise mint never 
hinged MNH including the top values 10 Pia., 50 Pia. and 200 Pia. - Slight gum crease with 9 P., 24 
P., 31 P. (SG 529/56, Scott 314/41). 169/B194 **/ * 700,- 

P 9319• 1964/70, dam redrawn set 1 P.-200 P.. 13, 20 Pia. LH, otherwise mint never hinged MNH including 
the top values 100 Pia. and 200 Pia. - Slight gum crease with 15-17 P., 23 P., 24 P., 27 P., 200 P. 
(SG 557/584, Scott 286/313). 215/242 **/ * 450,- 

P 9320• 1966/75, oil plant with King Faisal cartouche 1 Pia-200 Pia., 50 Pia used, 23 Pia. LH, otherwise 
mint never hinged MNH, slight gum crease with 8 P. (SG 660/87, Scott 422/50). 297Y/325Y

**/ */ 
g 700,- 

P 9321• 1966/75, dam King Faisal cartouche unwmkd. 1 Pia-200 Pia. set, mint never hinged MNH, 
including the rare 100 Pia. unpriced in Michel catalog. 23 P. slight gum crease. - Additional a clean 
used copy of the 200 Pia. Scott cat. $2490 (SG 688/715, Scott 393/421).

326Y/354Y; 
354Y **/ g 800,- 

P 9322• 1966-75 'Wadi Hanifa Dam' short set of six (2pi.-6pi. & 8pi.) on watermarked paper, 
including the scarce 4pi., all mint never hinged, fresh and fine. (SG £507)                    327-331X, 333X; (SG 779-83, 785) **   100,- 

P 9324• 1968/69, sacred mosque's colonnade set, mint never hinged MNH (SG 887/91, Scott 500/02). A 
scarce set. 428/30 **   200,- 

P 9325• 1972, airmail 5 Pia., used, great rarity, provenience: Filatco (SG 589, Scott C37). 246 g 200,- 
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9328• 1975, King Feisal s/s, mint never hinged (SG MS 1102, Scott 674). Bl. 5 **   160,- 
P 9329• 1976-81, Holy Kaaba definitive issue set of 13 plus three values showing variety “white minarets“. 

40 H. imperf corner margin block of six with imprint (only four sheets exist), very scarce and fine 
study (M) **   400,- 

9330• 1981, 15th c. of Hejra and telecommunications s/s, mint never hinged MNH (SG footnotes after 
1246, 1254; Scott 805, 811/13) Bl. 7/10 **   110,- 

9331• 1983, King Fahd and Crown prince Abdullah s/s, mint never hinged MNH (SG footnoes after 134 
resp. 1353; Scott 862/63) Bl. 16, 17 **   110,- 

SAUDI-ARABIEN - DIENSTMARKEN 
P 9332• 1964/70, large numerals, a partial set 4 Pia.-50 Pia.-ex, inc. 10 top margin copies, mint never 

hinged MNH, total 18 different (SG O505/527-ex, Scott 024/46-ex). 24/46-ex **   1.600,- 

SAUDI-ARABIEN - ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN 
P 9333• 1936, charity tax: 1/2 G. scarlet, unused mounted mint (SG 345, Scott RA2). 2 *    300,- 
P 9334• 1936, charity tax 1/2 G. scarlet, unused mounted mint (SG 345, Scott RA2). 2 *    250,- 

SAUDI-ARABIEN - STEMPEL 
P 9335 1879, Turkey 1 Pia. yellow pair (1875), one bisect, on piece tied by “POSTE EGIZIANE SUEZ 1/

MAI/79“ blue cds. at arrival. J.v. Uexkull writes in his book “The postal history of Saudi Arabia“ : 
“Sometimes mail from Jeddah was posted on board the steamer to Suez without going throuh the 
Jeddah Post Office. Such items were either cancelled in ink on board the steamer and then 
postmarked in Suez or left uncancelled“ (page 37), fine and fresh, a unique bisect usage of an 
ottoman Duloz issue in Saudi Arabia! d 700,- 

P 9336 1892, “TELGRAF VE POSTAHANE-I CIDDE“ Djeddah all arabic negative postmark in blue and 
black on four pages postal receipt document (total four cancellations), unrecorded at Uexküll, 
isfila, Coles Walker and Bayindir, tiny toned. A spectacular new discovery we are very proud to 
offer and of highest importance to Ottoman and Saudi Arabian postal history. A stunning 
showpiece b 5.000,- 

SCHARDSCHA / SHARJAH  
see also 10084, 10174, 10342, 10343, 10344, 10355, 10356, 

10357, 10358, 10359, 10360, 10361, 10409, 10419, 10498, 10509, 10510, 10511, 10525, 
10526, 10527, 10528, 10529, 10842, 10896, 10927, 10928, 10938, 10939, 10960, 10961, 11006

9336A• OFFICIALS: 1968, Sheikh Khalid, flag and coat of arms complete set of eight values 10dh. to 5r. in 
corner blocks of nine (!), mint never hinged and very scarce, Mi. € 1.980,-- + D 10/17 (9) **   220,- 

9337• 1968, Egypt Art, 15dh. to 95dh., eight values on two combined archive's proofs sized 30:26 cm 
(ca.) on gummed paper, some pencil annotations. Rare and attractive! (M)

refers to 
456/63 **   130,- 

P 9338• 1970, 4r. Charles de Gaulle Silver souvenir sheet showing variety “Missing red colour in French 
flag“ mint never hinged. This issue is not listed in Michel. It apparently relates to the Beethoven 
issue in equivalent design. Two souvenir sheets with this variety were found in a lot of 184 sheets 
in total (=1,086%).

relates to Bl. 
72/73 **   150,- 

9339• 1970, 4r. Charles de Gaulle Silver souvenir sheet showing variety “Missing red colour in French 
flag“ mint never hinged. This issue is not listed in Michel. It apparently relates to the Beethoven 
issue in equivalent design. Two souvenir sheets with this variety were found in a lot of 184 sheets 
in total (=1,086%).

relates to Bl. 
72/73 **   150,- 

P 9340• 1971, Foundation of UAR, matt paper, 25dh. to 2r., complete set of six values as mini sheets of ten 
stamps, unfolded, unmounted mint (few toning spots). Extremely rare issue, especially as unit! (M) 1392/97 x (10) **   800,- 

9340A• 1972, John F. KENNEDY two complete sets of six imperforate PROOFS with white margins (missing 
Kennedys head and black inscriptions) or gold margins in issued types in two se-tenant strips of 
three affixed together on black carton, scarce and attractive! (M)

896/901 proof  
(2) (*)  200,- 

P 9340B• 1972, John F. KENNEDY two complete sets of six imperforate PROOFS with white margins (missing 
Kennedys head and black inscriptions) or gold margins in issued types and additional two imperf. 
proof stamps from miniature sheet with one missing black inscriptions, all affixed together on black 
carton, scarce and attractive! (M) 896/902 proof (*)  200,- 

9341• 1972. Sharjah. Progressive proof (6 phases) in complete sheets of 25 for the fourth 1r value of the 
APOLLO 11 series showing “Space Craft“. Mint, NH. Tiny pin holes in margin. In all 150 proof 
stamps. (M)

973 (25) 
Proofs **   250,- 

9342• 1972. Sharjah. Progressive proof (7 phases) in complete sheets of 25 for the 75dh value of the 
BUTTERFLIES series. Mint, NH. Tiny pin holes in the wide margin (top or left). In all 175 proof 
stamps. (M)

1020 (25) 
Proofs **   300,- 

P 9343• 1972. Sharjah. Progressive proof (6 phases) in complete sheets of 25 for the 75dh value of the 
DOGS series showing “Dachshund“. Mint, NH. Tiny pin holes in the wide margin (top or bottom). In 
all 150 proof stamps. (M)

1026 (25) 
Proofs **   250,- 
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9344• 1972. Sharjah. Progressive proof (5 phases) in complete sheets of 25 for the 75dh value of the 
BIRDS series showing “Ixobrychus minutus“. Mint, NH. Tiny pin holes in the wide left margin. In all 
125 proof stamps. (M)

1038 (25) 
Proofs **   240,- 

SINGAPUR  
see also 8206, 9008, 9010, 9011, 9012, 9019, 9023, 9031, 9035, 

9211, 9212, 9260, 9420, 9484, 9485, 9486, 10956, 11345, 13258, 13259
P 9345• 1852, Stampless envelope written from Singapore dated “Oct 6th 1852“ with framed forwarder 

addressed to Cadiz, Spain, endorsed “Overland via Gibraltar“ with Post Office “Alexandria“ on 
reverse “No. 5“ with Malta “Lazarete“, arriving in Gibraltar (14th Nov) and forwarded by “H.L.Glynn“ 
in m/s with hand-struck “8/rs“ on face in red and rated “10“ in m/s with Algeciras receiver on 
reverse “14th Nov.“, suberb item of mail. Exhibition item b 700,- 

9346• 1854/1856: Indian lithographed ½a. deep blue, used in Singapore and cancelled by numeral 
“B/172“, slightly touched bottom frameline, wide margins else, fresh and fine, accompanied by 
1856 4a. black horizontal pair also used Singapore with “B/172“ numeral, few short perfs at top 
but still attractive. (SG Z60) u.a. g 80,- 

P 9347• 1858, Great Britain 1 d. carmine with numer “40“ on seaman envelope with handwritten 
endorsement “From James Emndt HMS Niger - Singapore“ via London to Rochdale with arrival 
mark, the H.M.S. Niger was used in the second Anglo-Chinese War (“Opium“-War), complete 
with letter, cover with spots and slight creases, very rare and early cover from Singapore Great Britain b 1.100,- 

P 9348• 1859. Envelope addressed to Calcutta bearing India SG 46. 4a black tied by “B/172“ obliterator 
sent on the steamer 'Fiery Cross' with boxed 'Singapore / Ship Letter / 1859 Sp 30 / Paid“ on 
reverse in red with framed “Calcutta / Ship Letter / 1859 Oc 6 / Paid“ (in red) and “Calcutta/Ship 
Letter/Bearing“ in black on reverse. Scare item. India SG 46 b 240,- 

P 9349• 1863. Envelope addressed to Fort de France, New Caledonia bearing India SG 46, 4a grey-black 
(pair) tied by B/172 obliterator with Singapore/ P.O. double ring on reverse ‚21st March 63‘ and 
framed ‚India Paid‘ with m/s ‚8a‘ in red crayon and endorsed ‚via Sydney & Australia‘ sent on 
the paquebot “Malta“ with Sydney/N.S.W. transit on reverse ‚My 13 63‘ and m/s received ‚1st 
June‘. The first known cover of India used in Singapore addressed to French New Caledonia. A 
new discovery! b 2.800,- 

P 9350• 1863, Folded letter sheet dated 'Singapore 19th May 1863' addressed to India bearing SG 40, Ia 
brown (2) tied by 'B/172' obliterator with framed 'Singapore/Ship Letter/ Paid' in red on reverse 
sent on the steamer “Lyletear“ with framed 'Calcutta/Ship Letter 1863 Ju 1' on reverse and sharged 
with boxed 'Cal.G.P.O./bg.1. Anna'. Lovely item. Ex Peter Holcombe b 450,- 

9351• 1874 Cover from Singapore to London franked by Straits 1867 2c. brown, 8c. orange vertical pair 
and 12c. blue cancelled by the scarce small circle of bars (Proud K11) and “PAID“ in red, red 
“SINGAPORE PAID/A/FE 19/74“ cds alongside and London '19 Mar 74' arrival cds in red on the 
reverse. The 2c. stamp with a defect in center and cover lightly creased and opened roughly but still 
an attractive franking (30c. rate per ½oz. via Brindisi by British Packet, 7.1.1871-30.6.76) and A 
SCARCE CANCELLATION.

SG 11, 14(x2), 
15 of  Straits S. b 160,- 

9352 1908, “SINGAPORE TO HONG KONG C 1 FE 08“, marine sorter on ppc from France “TOUL 10-1-08“ 
to Hong Kong. Ak Gebot

9353• 1926 (21.8.), Internal airmail letter by Air Survey Company at 4c. local rate bearing horiz. pair 
Straits Settlements KGV 2c. brown and 1c. black (pair) used from TANGLIN/Singapore to Port 
Swettenham with flight left Singapore on 23rd August at 9.00am and landed at Port Swettenham 
at 12.30pm with arrival cds. on reverse, fine and rare cover

Straits Settl. 
SG. 218 (2), 
220 b 200,- 

P 9354• 1926 (21.8.), Internal airmail letter by Air Survey Company at 4c. local rate bearing horiz. pair 
Straits Settlements KGV 2c. brown used from Singapore to Port Swettenham with flight left 
Singapore on 23rd August at 9.00am and landed at Port Swettenham at 12.30pm with arrival cds. 
on reverse, fine and rare cover

Straits Settl. 
SG. 220 (2) b 200,- 

9355• 1926 (21.8.), Internal airmail letter by Air Survey Company at 4c. local rate bearing single Straits 
Settlements KGV 4c. violet used from TANGLIN/Singapore to Kuala Lumpur with flight left Singapore 
on 23rd August at 9.00am and landed at Port Swettenham at 12.30pm then sent by train to Kuala 
Lumpur with arrival cds. on reverse, fine and rare cover

Straits Settl. 
SG. 223 b 200,- 

P 9356• 1928 “DEAD LETTER OFFICE SINGAPORE/16 MAY 28“ double oval datestamp in red on postcard 
from Helsingfors, FINLAND (28.1.1928) to Samarai, PAPUA and re-directed from Fort Moresby (11 
Apr. 28) to Hotel Adelphi in SINGAPORE but could not be delivered again and noted in red m/s 
'Returned by Adelphi Hotel as unknown'. b 180,- 

P 9357• 1942, Changi camp for civlian internees: US 3 C. tied “LOS ANGELES JUL 15 1942“ to censored 
envelope to english civilian internee via NY and Japanese Red Cross Tokyo to Singapore. Boxed 
violet “Changi Enememy Internee Camp Censorship passed / (seal). b 80,- 

9358• 1948, KGVI definitives perf. 14 complete set of 15, mint hinged, SG. £ 180 SG. 1/15 *    50,- 
P 9359• 1948-53 REVENUES: KGVI. Revenue stamps $100(x3) and $25(x3) used along with 'Postage & 

Revenue' stamps $5(x4), $2(x2) and 50c. on complete 1954 Indenture, all tied by respective 
Singapore seal datestamp in red. One of the $25 and one $5 and $2 with small faults otherwise 
fine. An attractive and scrace franking. (M)

Barefoot 2(3), 
1(3) + SG 
30(4) a.o. b 150,- 
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9360• 1949/1952, KGVI definitives perf. 17½ x 18 complete set of 18, mint lightly hinged ($2 without 
gum), SG. £ 400 SG. 16/30 */ (*) 60,- 

P 9361• 1954-64 REVENUES: Three singles of QEII. Revenues $100 purple & blue used along with 1955 
'Postage' $5 vertical pair on complete 1958 Indenture, tied by red Singapore seal datestamps, fine, 
plus a second Indenture (1967) bearing QEII. Revenues $25 pair and single in combination with 
1962 'Birds' $5 strip of three, $1 and 50c. (M)

Barefoot 5(3), 
7(3) a.o. b 100,- 

P 9362• 1966-79 REVENUES: Coat of Arms $2000 carmine & olive-brown, $500 pair, $100 and $25 used 
along with 1966 'Arms' $2 pair and $5 on complete 1979 Lease, all tied by red Singapore seal 
datestamps, minor imperfections as light creases but still a good, attractive and scarce franking. (M)

Barefoot ex 
20/31, 15-16 b 100,- 

9363 1973, Flowers and Fruits defintives complete set of 13 in blocks of 15, mint never hinged, Mi. € 
900,-- + 192/204 (15) **   90,- 

P 9364• 1973, set of 4 strips of four containing different color proofs for the dollar values of 1973 flower and 
fruit series (1 $ Garcinia mangostana, 2 $ Artocarpus heterophyllus, 5 $ Cocos nucifera and 10 $ 
Ananas comosus), every strip shows interesting color shifts for each of the four values, 16 stamps 
in all, mint, NH. (Scott #198-201) MA) 201/04 proof **   200,- 

9365• 1974, UNICEF - CHILDREN'S DAY, »My Parents« by A. Ang - 6 items; Progressive plate proofs for the 
set's 10c denomination in blocks of four, 24 stamps. 222 Proof v 140,- 

9366• 1974, Singapur, UNICEF - CHILDREN'S DAY, »Lorry« by Hoe Yeen Joong - 6 items; Progressive plate 
proofs for the set's 35c denomination in blocks of four, 24 stamps. 223 Proof v 140,- 

SYRIEN  
see also 8803, 8914, 10143

9367• 1856/1867 Two stampless letters from a commercial correspondence from Winterthur, Switzerland 
to Aleppo both FORWARDED by BELFANTE, CANTONI & LEVANTE in Alexandrette, 1) 1856 via Zürich, 
St. Louis (Swiss/French border), Mulhouse, Marseilles and Beyrout, and 2) 1867 by train 
Romanshorn-Zürich, via Geneve, by train to Marseilles, and via Smyrne to Alexandrette, and with 
blue oval of the forwarding Agency there. Both letters with respective despatch, transit and arrival 
datestamps. b 150,- 

P 9367A 1869, lettersheet from Beyrouth/Syria to Lyon, dated inside 2 Juin 1869 and franked with horizontal 
pair Laure 20c. blue (with distinctive misperforation!), oblit. by losange ancre and octogonal naval 
mark “BEYROUTH PAQ FR X No. 5 2 JUIN 68“ (error of year date!) alongside, on reverse Alexandria 
transit 5 JUIN 69 and Lyon arrival 12 JUIN 69. Fr. 21 (2) b 200,- 

P 9368 1872, Cover from Aleppo bearing on reverse Turkey 20 Para green strip of three tied by boxed 
all arabic “HALEB 81“, on front affixed Napoleon 30 C. brown perf issue and Ceres 30 C. brown 
imperf issue and both tied by light GC “5079“ and “Alexandrette Syrie 26/NOV/72“ cds. 
alongside, at transit GC “5082“ of Beyrouth was additionally attached on both stamps, on 
reverse transit marks “BEYROUTH SYRIE NOV/72“ cds and blue “PARIS 12/DEC/72“, on front 
red arrival mark “LONDON G PAID Z 12/DE/72“, few toned spots at right. This is without 
question one of the finest covers with this issues we have ever encountered, a phenomenal 
classic mix franking cover and a wonderful exhibition item, certificate Brun 2008

Yv.31, 47, 
TR89 b 3.000,- 

9369 1879, TURKEY - 50 Paras envelope from Aleppo (SYRIA) to Philadelphia, USA, 1879 - 3 October 
1879 Aleppo to Philadelphia,USA. Franked with 50 Paras ( Sc. # 55, Yv.T # 46 ) , U.P.U countries 
postal rate , tied by Aleppo negative seal. Cds “ Constantinople 3 Octobre1879 “ and London transit 
in red “London / Paid 8 Oct / “. Reverse pm “ Carrier Oct 19 “ and New York duplex “ New York / 
Paid all “. VERY LATE USAGE OF THE NEGATIVE SEAL, ONE YEAR LATER THAN RECORDED UP TO 
NOW. VF. b 90,- 

9369A 1884, unfranked commercial cover with sender's imprint “Hablaz Freres Messina“, sent from 
Beyrouth/Syria with depatch c.d.s. of French P.O. 21 NOV 84, addressed to Genova and Brindisi 
transit mark 30.11. on reverse, charged upon arrival 1.12.84 with postage due 50c. orange/
carmine, envelope opened at three sides and some postal wear. Italy dues 9 b 200,- 

P 9370 1908, 1pi. blue on reverse of commercial cover “M. FOUAD MUDARRIS ZADE & Co. ALEPPO (Syria)“ 
from “ALEP“ to Vienna with arrival mark 1.4.08. Turkey 137 b 50,- 

P 9371 1920, ALEPPO LOCAL ISSUE red overprinted 1 Pia. on commercial cover from Aleppo to Vienna, 
some border crease and flaw, fine and very scarce SG 50b, Sc 75 b 350,-

P 9372 1920, ALEPPO LOCAL ISSUE red overprinted 2 Pia. on registered cover from Aleppo to USA with 
arrival mark on reverse, some border crease and tiny toned, fine and rarity on registered mail, 
showpiece! SG 51b, Sc 76 b 900,- 

9373• 1920, Merson 5fr. blue/creme with opt. 'O.M.F. Syrie 20 PIASTRE' in BLACK and RED, mint lightly 
hinged, Mi. € 500,-- (Yv. 29/30) 116 II a+b *    Gebot

P 9374• 1921, Airmails, vertical “AVION“ overprints, FIRST DAY COVER (small faults/min. toning) bearing 
1pi. on 20c. (two copies), 5pi. on 1fr. and 10pi. on 2fr., oblit. “HALEP 5.10.21“, endorsed 
“Alexandrette / par avion / poste civile“ and backstamped 8.10.21, some toning spots. Maury 
PA7/9. Only 11.000 (1pi.) resp. 5.500 (5pi. and 10pi.) surcharged, as a f.d.c. extremely rare! 173/75 FDC 220,- 

P 9375 1923, “Air mails“, 20 c to 2 fr, postage stamps of France with overprint “Poste par Avion Syrie - 
Grand Liabn“, misprint “Liabn“ instead of “Liban“ (Yv. 14 a-17a). 202 II - 205 II *    700,- 
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P 9376• 1923, Airmails “Syrie-Grand Liban“, wide spacing 3¾mm, 3pi. on 60c. violet/blue, horiz. pair, left 
stamp showing variety “spacing between country name and value 4½mm“, unmounted mint, 
normal stamp with hinge remnant. MAJOR RARITY, ESPECIALLY AS A PAIR WITH ADJOINING NORMAL 
STAMP - ONLY 30 VARIETIES DO EXIST! Maury PA15IIb, 1.650,- € for m/m, no price given for u/m, 
estimated to 3.000,- €. 203 II var. **/ * 450,- 

P 9377• 1923, Airmails “Syrie-Grand Liban“, wide spacing 3¾mm, 10pi. on 2fr. orange/blue, vertical strip 
of three, lower stamp showing variety “spacing between country name and value 4½mm“, 
unmounted mint, top stamp with hinge remnant, centre stamp u/m. MAJOR RARITY, ESPECIALLY AS 
A MULTIPLE WITH ADJOINING NORMAL STAMPS - ONLY 30 VARIETIES DO EXIST! Maury PA17IIa, 
1.650,- € for m/m, no price given for u/m, estimated to 3.000,- €. 205 II var. **/ * 600,- 

P 9378• 1923, French Military mail five covers tied by “TRESOR ET POSTES 600A - 3/8/23“ cds., “T.E.P. 
615“, three with Levant cds., all adressed to France, fine group (M) b 100,- 

P 9379• 1924, Pasteur 2,50 on 50 C. blue two strips of four on sealed valeur declare cover from Aleppo with 
bilingual “CHARGE“ alongside, opened out for display, fine Sc. 164 (8) b 80,- 

P 9380 1925. Epreuve d'artiste collective “États de Syrie“ (collage) for 1925 definitives issue and 1925 
postage due stamps on perforated cardbord. Issued colors. Lilac cachet “Contrôleur CRF“ on the 
reverse. (Yvert 154/66, Taxe 32/36) (M)

Sc# 173/85, 
J33/37 Proof 750,- 

P 9381• 1930-36, Imperf set of 22 values on air mail cover from Bloudan to France and retour in 1936, fine 
and scarce (M)

ex  Sc. 208-
230 b 200,- 

P 9382• 1931/1933, Airmails, 0.50pi. to 100pi., complete set of eleven values, IMPERFORATE left marginal 
pairs, unmounted mint, few some slight imperfections. Extremely rare set! Maury PA50/60 nd, 
2.620,- €. 356/66 U (2) **   350,- 

P 9383• 1931-33, Complete imperf air mail set of 11 values on air mail cover from Bloudan to France and 
retour in 1936, fine and scarce, Scott catalogue value for imperf set $425 (M) Sc. C46-C56 b 200,- 

P 9384• 1934, 10 Years Republic complete imperf margin set, mint never hinged, very fine and a scarce 
offer, Michel catalogue value 3.000,- Euro+ (M) 367U - 395U **   800,- 

9385• 1934, 10 Years Republic complete imperf single die proof set of 18 values without value imprint, 
very fine and a scarce offer, Michel catalogue value for imperf set 3.000,- Euro (M)

Proofs 367U - 
385U (*)  800,- 

9386• 1934, 10 Years Republic complete perf set 29 values blocks of four, mint never hinged, very fine 
and a scarce offer, Michel catalogue value 1.800,- Euro+ (M) 367-395 (4) **   500,- 

P 9387 1934, 10th Anniversary of Republic, 0.10pi.-0.75pi. “Parliament“, five essays in issued design but 
with blank value field on SILK. Very rare and unusual! Maury refers to 226/30.

refers 
to367/71 (*)  400,- 

P 9388• 1934, 10th Anniversary of Republic, 0.10pi. to 100pi., complete set of 29 values as marginal 
blocks of four from the corners of the sheet (few blocks separated and partly some minor 
imperfections in margins only), each full o.g. and obliterated by bilingual “DAMAS-SALHIE 31 JL 34“ 
(15pi. airmail stamp not cancelled). Extremely rare units with obliteration TWO DAYS PRIOR to 
official first day. Maury 226/44, PA61/70. 2.060,- €++ (T) 367/95 (4) g 350,- 

P 9389 1934, 10th Anniversary of Republic “Poet Aboulula el Maari“, five essays in issued design but with 
blank value field on SILK. Very rare and unusual! Maury refers to 231/39.

refers to 
372/80 (*)  400,- 

P 9390 1934, 10th Anniversary of Republic, 15pi. deep blue with variety “blank value field“, top marginal 
block of four, mint never hinged. Maury 241a (4), 700,- €. 382 var. (4) **   100,- 

P 9391 1934, 10th Anniversary of Republic, 100pi. red with variety “blank value field“, top marginal block 
of four, mint never hinged. Maury 244a (4), 1.060,- €. 385 var. (4) **   150,- 

P 9392 1934, 10 years Republic complete set of 10 airmail stamps to 100pi. in blocks of six from lower left 
corners, MNH with oval violet ‚CONTROLE‘ hs. over four stamps on gum, scarce blocks! Mi. ca. € 
1.460,-- ++ for mint hinged (Yvert PA60/69, € 1.530,-- ++ for mint hinged) 386/95 (6) **   180,- 

P 9393• 1934, 10th Anniversary of Republic, Airmails 0.50pi. to 100pi., complete set of ten values as 
IMPERFORATE top marginal copies, mint o.g. with hinge remnants (100pi. crease in margin only and 
some stamps at margin only slight adhesion marks). Very rare set! Maury PA61/70 nd, 2.000,- €. 386/95 U *    250,- 

9394• 1934, 10 Years Republic air mail issue 10 proofs without value in issued colors, mint hinged, very 
fine and a scarce offer, expertised Sanabria

Proofs 386 
- 395 *    250,- 

P 9395 1934, 10 years Republic airmail stamp (1pi.) green WITHOUT DENOMINATION in an IMPERFORATE 
block of ten from upper left corner, MNH and very scarce, unlisted in Michel (Yvert 61 var., € 1.700,-- +) 387 var. (10) **   250,- 

9396 1934, Airmails 1pi. green, right marginal imperforate horizontal pair with empty value field, 
unmounted mint. Maury PA62a nd (2), 700,- €+ 387 var. (2) **   160,- 

9397 1934, 10th Anniversary of Republic, airmail 1pi. green with variety “blank value field“, marginal 
block of four from the upper left corner of the sheet, mint never hinged. Maury PA62a (4), 900,- €. 387 var. (4) **   120,- 

P 9398 1934. Epreuve du poincon in black for the airmail series showing “Airplane over Village of Bloudan“ 
(Sc #C57/66). No face value. Sky and corner fields blanc. Proof (*)  600,- 

P 9399• 1940, Definitives “Pictorials“, 0.10pi.-50pi., complete set of ten values as epreuve d'artiste in 
differing colours. Maury 267/76, not listed. 439/48 (*)  400,- 
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P 9400• 1945, President Shukri al-Quwatli, 5pi. green, imperforate mini sheet with four stamps (slight 
nicks/marks) on registered airmail cover (additional franking on reverse) from “DAMAS-SALHIE 29 
JA 49“ (wrongly adjusted year!) to Uzerche/France with Damascus transit 1.2.48 and Uzerche 
arrival mark 4.2.48 on reverse. RARITY OF SYRIA, ESPECIALLY ON COVER! ONLY 250 ISSUED (YOU 
DO NOT NEED TO HAVE MUCH PHANTASY TO IMAGINE HOW MANY - OR HOW FEW - OF THEM DO 
EXIST ON COVER)! AN UNMOUNTED MINT COPY IS PRICED WITH 750,- €, NEITHER MICHEL NOR 
MAURY GIVE PRICES FOR USED/ON COVER! Maury BF10 Bl. 14 b 250,- 

9401• 1945, President Shukri al-Quwatli, 15pi. orange, imperforate mini sheet with four stamps (slight 
nicks) on registered airmail cover from “DAMAS-SALHIE 29 JA 49“ (wrongly adjusted year!) to 
Uzerche/France with Damascus transit 1.2.48 and Uzerche arrival mark 4.2.48 on reverse. RARITY 
OF SYRIA, ESPECIALLY ON COVER! ONLY 250 ISSUED (YOU DO NOT NEED TO HAVE MUCH PHANTASY 
TO IMAGINE HOW MANY - OR HOW FEW - OF THEM DO EXIST ON COVER)! AN UNMOUNTED MINT 
COPY IS PRICED WITH 750,- €, NEITHER MICHEL NOR MAURY GIVE PRICES FOR USED/ON COVER! 
Maury BF12 Bl. 16 b 250,- 

9402• 1945, President Shukri al-Quwatli, 50pi. violet, imperforate mini sheet with four stamps (slight 
nicks/marks) on registered airmail cover from “DAMAS-SALHIE 29 JA 49“ (wrongly adjusted year!) 
to Uzerche/France with Damascus transit 1.2.48 and Uzerche arrival mark 4.2.48 on reverse. 
RARITY OF SYRIA, ESPECIALLY ON COVER! ONLY 250 ISSUED (YOU DO NOT NEED TO HAVE MUCH 
PHANTASY TO IMAGINE HOW MANY - OR HOW FEW - OF THEM DO EXIST ON COVER)! AN UNMOUNTED 
MINT COPY IS PRICED WITH 750,- €, NEITHER MICHEL NOR MAURY GIVE PRICES FOR USED/ON 
COVER! Maury BF14 Bl. 18 b 250,- 

9403• 1945, President Shukri al-Quwatli, 200pi. reddish brown, imperforate mini sheet with four stamps 
(slight nicks/marks) on registered airmail cover from “DAMAS-SALHIE 29 JA 49“ (wrongly adjusted 
year!) to Uzerche/France with Damascus transit 1.2.48 and Uzerche arrival mark 4.2.48 on reverse. 
RARITY OF SYRIA, ESPECIALLY ON COVER! ONLY 250 ISSUED (YOU DO NOT NEED TO HAVE MUCH 
PHANTASY TO IMAGINE HOW MANY - OR HOW FEW - OF THEM DO EXIST ON COVER)! AN UNMOUNTED 
MINT COPY IS PRICED WITH 750,- €, NEITHER MICHEL NOR MAURY GIVE PRICES FOR USED/ON 
COVER! Maury BF16 Bl. 20 b 250,- 

9404 1952/1955, three registered letters from “Republique Syrienne Direction Generale des Postes“ 
from Damascus to Germany with handstamp “R“ and two intern. Registration-labels b 100,- 

9405 1955, Regulation of river Euphrat (Aleppo citadel) complete set of three imperforate miniature 
sheets, MNH and scarce, Mi. € 1.050,-- Bl. 29/31 **   130,- 

9406• 1958, GPO Damascus complete set in IMPERFORATE special miniature sheets with four stamps 
each, mint never hinged, not listed in Michel 767/69 U KB **   80,- 

P 9407 1958, FDCs, cpl. run of 12 sets on OFFICIAL FIRST DAY COVERS, including also the scare DAMASKUS 
MS and CHILDRENHELP. Only a few does exist! RARITY! (T) V1/V34 b 250,- 

P 9408 1958, TREASURES IN SYRIAN MUSEUMS, cpt. set in block of four combind in 9 MINISTERY 
MINISHEETS, never hinged mint! R! V13-V21 SB **   200,- 

SYRIEN - PORTOMARKEN  
see also 12241

SYRIEN - ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN 
9409• 1945 Obligatory Tax stamp 5p. on 25p. on 40p. rose used along with 1931/1937 airmail stamps 

15p. and 10p. on censored cover from Damas to Switzerland via Cairo, all tied by bilingual 
“DAMAS/27.6.45“ cds, with Cairo transit datestamp, Egyptian censor strip and various censor 
handstamps. The scarce tax stamp with a notch at left otherwise fine. A scarce use of this multiply 
overprinted tax stamp.

15 (SG T420) 
and others b 80,- 

TADSCHIKISTAN  
see also 10085, 10803, 10968, 11030

9410 1974/89 seven unused and revalued pictured postal stationery cards for using in Tadshikistan 
after crash of Soviet-Union

Sowjetunion 
LPSo 17 u.a. GA 90,- 

TANNU-TUWA 
P 9411• 1933, overprint stamps “15k on 6k orange“ in block of four, overprint 5,1 mm, MNH, cert. Liapine, 

(Mi€2.750). 39 I (4) **/ v 350,- 
 9411A 1933 provisional issue fiscal-stamps 6 K yellow-orange and 15 K brown with hand-stamp overprint 

Posta and overprint of new value with a numbering machine, the stamp with 15 copies black on 6 
K yellow-orange hinged with original gum and the stamp with 35 copies black on 15 K brown very 
light hinged with original gum, rare set 39I + 40I */ ** 600,- 
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THAILAND  
see also 9040, 9041, 9042, 9043, 9044, 10956, 11031, 11032, 11056

P 9412• 1883 1 sik yellow used along with 1889 1 att on 1 sio red on cover, tied by native “SAMUT 
PRAKAN/11 12 12“ cds, with native triangle h/s alongside, part strike of native cds on the 
reverse, fine. A VERY RARE MIXED FRANKING ON COVER. P. Holcombe certificate (1990) 4, 15 (SG 4, 19) b 2.400,- 

P 9412A 1887, 24a. lilac/blue, used block of ten. Certificate Osper. Rare multiple. Hobby Somchai 17. 13 (10) g 120,- 
P 9413 1889, King Chulalongkorn 2 Att green/ carmine with new overprint 1 Att in overprint type IV used 

Bangkok. stamp, overprint and stamp are “genuine and perfect“, photo certificate Osper (Hobby 
No. 25)   
1889, König Chulalongkorn 2 Att grün/ karmin mit neuem Wertaufdruck 1 Att in Aufdrucktype IV 
gestempelt Bangkok. Marke, Aufdruck und Stempel sind “echt und einwandfrei“, Fotoattest Osper 
(Hobby No. 25) 16 IV g 500,- 

P 9414 1894 “1 Att.“ on 64a. purple & brown vertical block of 12, used on 1895 cover from Bangkok 
to Erfurt, Germany and tied by “BANGKOK/1/25 1/95“ c.d.s. in black, and on the reverse with 
Erfurt ‚4.3.95‘ arrival cds. Stamps lightly toned partially due to gum effects otherwise fine. A 
RARE MULTIPLE FRANKING OF THE 1894 PROVISIONAL.

22I , (SG 45) 
(12) b 1.500,- 

P 9414A 1894, 1a. on 64a. lilac/orange, block of twelve (partly separated), mint never hinged. Certificate 
Osper. Rare multiple. Hobby Somchai 40. 22 (12) **   100,- 

P 9414B 1894, 2a. on 64a. lilac/orange, vertical strip of three with types 6-5-4, mint original (toned) gum, 
centre stamp with hinge remnant others never hinged. Certificate Osper. Rare multiple. Hobby 
Somchai 46/48. 23 IV, V, VI **/ * 100,- 

P 9415• 1894-95 2a. on 64a. purple & brown, with overprint variety “2 Att.“ for “2 Atts.“, used on 
PRINTED ENVELOPE (front and back) addressed to Roskilde, DENMARK and cancelled by native 
SAMUT PRAKAN cds, very fine. SG 48c b 1.200,- 

P 9416 1895, Printed Palace envelope (Royal Coat of Arms on back) sent registered to “The Vice President 
of the Swiss Confideration, Berne“ (Adrien Lachenal), franked by 1887 4 att., 12 att. and 24 att. in 
combination with 1894 Provisional 2 att. on 64 att., all tied by “BANGKOK/2/26 8/95“ cds, boxed 
“R“ h/s with number in m/s on front, Bern '28.IX.95' arrival cds on the reverse. The envelope with 
a vertical fold through center and lightly stained, but still an attractive franking on an important 
cover. (T)

10, 12, 13, 
23VII b 500,- 

P 9417 1898 Provisional 3 atts. on 12 atts. purple & carmine used on first postal stationery card 1 att. (with 
'Union Postal Universelle/Carte Postale' in m/s) from Bangkok to Switzerland, tied by 
“BANGKOK/2/15 4/99“ cds, and on the reverse with “BANGKOK/2/15 4/I“ cds and Robenhausen-
Stegen '14.V.99' arrival cds. The adhesive with stains from glueing otherwise fine. A scarce 
Provisional used on overseas mail.

24 (SG 57) + 
H&G 1 GA 100,- 

P 9417A 1897, 4a. on 12a. lilac/carmine, horizontal pair, left stamp with 1st t and right stamp with 2nd t in 
Antique letters, neatly cancelled. Certificate Osper. Rare multiple. Hobby Somchai 56d+e. 25 var. g 100,- 

P 9417B 1898, 4a. on 12a. lilac/carmine, used block of four, upper left stamp with oval stop. Certificate 
Osper. Hobby Somchai 60, 60f. 25 var. g 100,- 

9417C 1898, 4a. on 12a. lilac/carmine, used block of four, upper right stamp with oval stop. Certificate 
Osper. Hobby Somchai 56, 56b. 25 var. g 100,- 

P 9417D 1898, 4a. on 12a. lilac/carmine, used block of four, lower left stamp with 1st t in Roman letters; 
some toning. Certificate Osper. Hobby Somchai 60, 60b. 25 var. g 100,- 

9417E 1898, 4a. on 12a. lilac/carmine, used block of four, upper right stamp with 1st t in Roman letters, 
some imperfections. Certificate Osper. Hobby Somchai 60, 60b. 25 var. g 100,- 

9417F 1898, 4a. on 12a. lilac/carmine, used block of four, both right stamps with raised level and both 
left stamps with large stop. Certificate Osper. Hobby Somchai 59, 59i. 25 var. g 100,- 

P 9417G 1898, 4a. on 12a. lilac/carmine, used block of four, upper right stamp with ts in Roman letters. 
Certificate Osper. Hobby Somchai 60, 60c. 25 var. g 100,- 

9417H 1897, 4a. on 12a. lilac/carmine, used block of four, lower right stamp with tt in Antique letters; perf. 
fault. Certificate Osper. Hobby Somchai 56, 56c. 25 var. g 100,- 

P 9418 1899. Crested ‚JOR-POR-RAW‘ Royal Envelope (tear at left) containing Royal Crested ‚CHIANG 
PUAK‘ letter appointing ‚MIKTAD BEY, Sergent de S.M.L. de Sultan a Knight of the Crown of 
Siam‘ with a large circular seal hand-stamp in red dated ‚19th Dec 1899‘ and signed by the King 
‚SIAMIM‘ (short for Chulalongkorn) together with crested document being an English translation. 
(The Vichet Eurtivong collection of ‚Siam Royal Mail‘ Christies Swire 26th Oct 1993 contained a 
1907 envelope and letter appointing ‚Prince Nares Vavariddi (Minister of Defence.) (M) b 1.400,- 

P 9419• 1903 Siamese stamps used in BATTAMBONG, Cambodia: Picture postcard used locally Battambong, 
franked (on picture) by Siam 1899 1a. green tied by “BATTAMBONG/4.11.03/***“ cds, further 
strike on address side, fine. 28 b 250,- 
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P 9420• 1904 Picture postcard (Paknam Railway & Elephants) sent from Bangkok (dated '25/7 04') to 
Bremen, Germany via Singapore, franked by three singles of 1904 2s. red & blue all tied by violet 
(sender) oval h/s and by “SINGAPORE/JY 30/1904“ double-ring d/s, with Bremen '25.8.04' arrival 
cds alongside. One adhesive with a corner defect otherwise a fine and scarce card written onboard 
a ship (probably) and posted in Singapore. 30(3) b 100,- 

P 9421 1904 Provisional 2 atts. on 28 atts. chocolate & blue used on postal stationery letter card 10 atts. 
brown from Bangkok to Berlin, Germany in 1907, tied by Bangkok native c.d.s., dated '12.1.07' 
inside, and on the reverse with Bangkok '14.1.07' despatch cds and Berlin '15.2.07' arrival dater. 
The letter card without outer frame part and with a few light stains but still good.

46 (SG 91) + 
H&G A-3 GA 100,- 

9422• 1905 Picture postcard (German Club, Bangkok) sent to Tokio, JAPAN via Hongkong, franked by 
1899-1904 1c. green and 4c. carmine tied by bilingual Bangkok 1 '20.1.05' cds in BLUE, with part 
strike of Victoria Hongkong transit dater as well as Tokio '15 Feb 05' arrival cds, minor imperfections 
but still fine.

28II, 33 (SG 
67b, 72) b 70,- 

P 9423• 1905 Destination DENMARK: Picture postcard (Bangkok Police Station) used from another Thai 
P.O. to Copenhagen, Denmark via Bangkok, dated '(Makeng) 16/11 05' (perhaps Mak Khaeng or 
Ban Makaeng the later Udon Thani?), franked by 1904 6a. carmine and tied by indistinct strike of 
cds and by Copenhagen '7.1.06' arrival cds, Bangkok '6.12.05' transit cds alongside. The card with 
light corner creases but still good. A good stamp on an unusual card, and a scarce destination. 35 b 150,- 

P 9424• Design “Rome“ 1906 International Reply Coupon as block of four Siam (native characters - so 
not known till now?). This block of International Reply Coupons belong to the scarcest postal 
stationery and is a key item of any exhibition collection. The importance and real value is still 
very much underestimated - highlight of every postal stationery or country collection. This offer 
comes from the collection king fuad - this block of four is probably unique in private hands (T) IAS (4)     GA 1.800,- 

P 9425 1908, 18 A. brown tied “Bangkok.2 6.6.08“ to registered cover to Milwaukee/Wisc., USA w. on 
reverse transits of London, Chicago and arrival of Jul 20. To “Editor of the Globe Trotter“, printed 
return of Monod & Fils. Bangkok / Siam. Cover vertical bend. 58 GA 120,- 

P 9426 1908, special edition 40 years government Chulalongkorn equestrian monument 10 T. brown/ 
carmine, 20 T. grey-red-brown, 40 T. grey-blue/ brown with SCECIMEN overprint, mint without 
signature, stamps and overprints are “genuine and perfect“, photo certificate Osper (Hobby No. 
129/1 specimen).   
1908, Sonderausgabe 40 Jahre Regierung Chulalongkorn Reiterdenkmal 10 T. braun/ karmin, 20 
T. grau-rotbraun, 40 T. graublau/ braun mit SCECIMEN-Aufdruck, postfrisch ohne Signatur, Marken 
und Aufdrucke sind “echt und einwandfrei“, Fotoattest Osper (Hobby No. 129/1 specimen). 

77 - 79 
specimen **   1.900,- 

P 9427 1909, 18 A. brown ovpt. “Jubilee“ tied “Bangkok.1 5.2.09“ to registered cover to Milwaukee/Wisc., 
USA w. on reverse transits of Bangkok.2, London, Chicago and arrival of Mar 13. Early usage of 
registration label and rare commercial single frank. 72 b 150,- 

P 9427A 1909, 2s. on 2a. violet/grey with “Large S“, used copy, some toning. Certificate Osper. Hobby 
Somchai 133a. 81 var. g 250,- 

P 9428 1909/1961: Group of five good stamps, with three singles of 1909 2s. on 2a. grey & violet, 1930 
Air 15s. perforated 12½ and 1961 King Bhumibol 10b., all mint never hinged, fresh and fine. (Mi. 
550 €)

81(3), 187C, 
371 **   100,- 

P 9428A 1909, 3s. on 3a. violet/grey, used block of four with shifted strike of perforation comb. Certificate 
Osper. Hobby Somchai 137 var. 84 var. g 100,- 

P 9428B 1909, 6s. on 4a. red, used block of four with shifted strike of perforation comb. Certificate Osper. 
Hobby Somchai 139 var. 86 var. g 120,- 

P 9429 1909, postage stamp issue with new value overprint 6 Satang/ 5 A red in mint block of four. The 
upper left stamp has the large “6“. Stamps and overprints are genuine and perfect, Fotoattest 
Osper (Hobby No. 141 + 141 a).   
1909, Freimarkenausgabe mit neuem Wertaufdruck 6 Satang/ 5 A rot im postfrischen Viererblock. 
Die linke obere Marke hat die große “6“. Marken und Aufdrucke sind echt und einwandfrei, 
Fotoattest Osper (Hobby No. 141 + 141 a). 87 + 87 I **/ v 150,- 

P 9429A 1909, 1s. on 8a. black/olive, block of four with shifted strike of perforation comb resulting in larger 
size of both right stamps, mint never hinged (toned gum, one stamp thin spot). Certificate Osper. 
Hobby Somchai 142 var. 89 var. **   120,- 

9429B 1909, 14s. on 9a. blue, block of four with slightly shifted strike of perforation comb, mint never 
hinged. Certificate Osper. Hobby Somchai 143 var. 90 var. **   120,- 

9430 1910, postage stamps King Chulalongkorn 2 St, 3 St, 6 St, 12 St, 14 St and 28 St, mint. The stamps 
are freshly colored genuine and perfect in a very good condition, photo certificate Osper. (Hobby No. 
148 - 153).   
1910, Freimarken König Chulalongkorn 2 St, 3 St, 6 St, 12 St, 14 St und 28 St, postfrisch. Die 
Marken sind farbfrisch echt und einwandfrei in einer sehr guten Erhaltung, Fotoattest Osper (Hobby 
No. 148 - 153). 94 - 99 **   100,- 
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9431• 1910/20, 14 S. blue tied “Bangkok 19.10.12“ to cover to Tokyo w. Nov. 8 arrival, still with contents. 
And two ppc with 1920/26 15 S. or 5 S. to Kumamoto or Shiga prefectures, Japan. Total three 
items. 98 etc. b/ Ak 60,- 

P 9432• 1910, Registered cover 32 St. rate including 2 St. orange & green block of four on reverse, with 
black label “BANGKOK 6“ alongside and cds. “BANGKOK 6“ with transit mark “PENANG“ to Aden 
Camp with arrival mark, few tiny spots, fine and scarce

Sc. 128, 139 
(6), 140, 168 b 220,- 

P 9433 1910, postage stamps with new tiger head overprints 2 pcs, 3 pcs, 5 pcs/ 6 pcs, 10/ 12 pcs, 15 
pcs and 1 tical, unused with light fold track. The stamp to 1 Tical has some brownish gum as well 
as a control mark of the post office. The stamp also has the rare variant half tiger head, photo 
certificate Osper (Hobby No. 218 - 223).   
1910, Freimarken mit neuen Tigerkopf-Aufdrucken 2 St, 3 St, 5 St/ 6St, 10/ 12 St, 15 St und 1 
Tical, ungebraucht mit leichter Falzspur. Die Marke zu 1 Tical hat etwas bräunlichen Gummi sowie 
ein Kontrollzeichen der Post. Die Marke hat außerdem die seltene Variante halber Tigerkopf, 
Fotoattest Osper (Hobby No. 218 - 223). 152 - 157 *    320,- 

P 9434 1910. Picture post card of 'Annamites sail boats on the Mekong' written from Saigon dated 'Saigon 
4th Mars 1910' addressed to France bearing Thailand SG 76, 10c ultramarine (faults/damaged) 
tied by 'Vapeur/No 1' date stamp (Salles 2013) with negative seal 'Messageries Fluviales' in black 
on face. Very scarce use of Siam stamps on steamship mail along the Mekong River. b 200,- 

P 9435 1915/17. Large album sheets (two) with various Siam stamps including SG 159 to 162 and SG 
163 to 165, SG 166 to 170, ‚Victory‘ 2s brown and 3 s green and ‚Red Cross‘ 2s yellow-brown 
all in strips of three cancelled by ‚SPECIMEN COLLECTION MAURITANIE‘ in red ink. A unique 
item which was ‚liberated‘ from the Archives in West Africa in 2011. The stamps were sent from 
UPU to the French West African state of Mauriania and fixed to album sheets in strip of three in 
order of receipt from the UPU. In 1951 an audit was carried out with the number of stamps per 
page being recorded by the postal official in St. Louis, Senegal (the de-facto) administrative 
capital of the two colonies separated by the Senegal River. At this time the ‚Speciman Collection 
Mauritanie‘ would have been applied. (M) (*)  3.500,- 

P 9436• 1916, two picture postcards from PUKET to Amadora, PORTUGAL via Penang, one depicting 'No.4 
Puket-Customs Godown & Office', the other 'No.6 Puket-Front view of Bhartered Bank', both franked 
by 1912-15 adhesives for 3s. (printed matter) and 5s., respectively tied by Puket cds, and with 
Penang and Lisbon transit datestamps as well as arrival cds, with minor imperfections as short 
creases but still good/fine. 101(2) + 112 b 100,- 

P 9437 1920 Boy Scouts: Four stamps (2s., 3s., 5s. on 6s. and 15s.) optd. by Tiger head h/s, mint never 
hinged, fresh and fine. (Mi. 350 €) 152-54+156 **   100,- 

P 9438• 1920, Scout funds 2 s.-1 b. complete, tied by bilingual cds. “Nagor Pathom“ to telegram form, fine 
1920, 2 S. bis 1 B. (T)   
1920: “Pfadfinderfonds I“ (großer Tigerkopf-Aufdruck) komplett auf ungebrauchtem Telegrammblatt-
Formular, je einzeln sauber gestempelt (Nagor Pathom). (T) 152/57 b 700,- 

9439 1920, Scouts fund 2 S.-50 S. cpl. set, unused mounted mint, gum some tonings and 25 S., 50 S. 
point thin on reverse (Michel cat 420.-). *    Gebot

P 9440 1920 Boy Scouts: Seven stamps optd. by Tiger head h/s, with even two singles of 2s., 3s. and 15s. 
with large Tiger head and 3s. optd. “Scout's Fund“ and small Tiger head, all mint never hinged, 
good/fine. (Mi. 620 €) 150,- 

9441 1925, 15 s. dark blue on bluish, perf. 12½, horiz. pair with punchin holes for anulment, certificate 
Osper (Hobby 213 a Proof). 171 C Proof **/ p 130,- 

9442 1926, 50 s. orange/black, perf. 12½, fresh colour, unmounted mint, perf. at base slightly uneven, 
certificate Osper (Hobby 217 a). 175 C **   130,- 

P 9443 1926/1931, Registered airmail cover from Roi Etch to West Roxbury, Mass., U.S.A. via Roi Etch-
Bangkok first flight, franked by 1925 Air 15s. and 25s., with special Roi Etch and Bangkok first flight 
datestamps, resp. transit and arrival datestamps, plus picture postcard from Bangkok to Austria 
franked by 1928 definitive 2s. pair tied by bilingual Bangkok cvds, fine.

187+188, 
199(2) b 100,- 

9444 1928, 3 s brown Prajadhipok, not emitted in off-set (normal engraved), imperforated block of 4.   
1928, 3 s brun Prajadhipok, non émis en off-set (normal gravé), bloc de 4 non dentele. 200 var **/ v 120,- 

9445• 1928 Definitives 80c black & pale blue and 2b. brown & carmine used on cover (shortened on top) 
from Bangkok to New York, cancelled by bilingual Bangkok 2.12.46 cds, fine. 206+208 b 120,- 

9446 1928/51, three airmail covers to Switzerland (2 inc. large A.V.2 hs., or registered) or to Japan (1, 
registered) 208/288A-ex b 80,- 

P 9447 1930 Air 15s. carmine, Perf 12½, bottom left corner block of four plus bottom marginal block of 
eight, all mint never hinged, fresh and fine. (Mi. from 960 €) 187C (12) **   200,- 

9448 1933/1940 Destination DENMARK: Two airmail cover to Denmark, one from Singora to Copenhagen 
in 1933 franked by 1932 stamps, and 1940 cover from Bangkok to Aalborg franked by 1926 
'Throne' 1b., good/fine. b 60,- 

9449 1937/50, coronation 2 B. etc., three registered airmail covers used 1949/50 to Hong Kong. 242/280-ex b 80,- 
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9450• 1937-1955 Foreign destinations: Four covers to Europe/USA, with 1937 cover from TRANG to the 
U.S.A., cover from RAJABURI to Italy with “Passed for Transmission“ h/s and “South Express“ railway 
c.d.s. (1940), 1953 cover from TAK to Switzerland with 3b. airmail stamp a.o., and small cover from 
Bangkok to DENMARK (1955), in slightly mixed condition. b 100,- 

9451 1939, special edition for the 1st national holiday 2 pc to 15 pc, print by Royal Thai Survej Department 
Bangkok, genuine and perfect, photo certificate Osper (Hobby No. 295 - 299).   
1939, Sonderausgabe zum 1. Nationalfeiertag 2 St bis 15 St, Druck durch Royal Thai Survej 
Department Bangkok, echt und einwandfrei, Fotoattest Osper (Hobby No. 295 - 299). 227 - 231 **   100,- 

P 9452 1939: Censored cover from Ao Luk to Paris, France, franked on reverse with 1939 'Survey Dept.' 10 
s.t. and 5 s.t. tied with a small boxed h/s plus date in m/s, also with three Siamese transit 
datestamps. Stamps with few brownish perfs, still good. 229, 230 b 180,- 

9453• 1941 Censored airmail cover from Takuapa to Penang, franked by 1940 5s. vertical strip of three 
tied by bilingual Takuapa '16.6.41' cds, with censor strip tied by boxed “OPENED BY/CENSOR. 37.“ 
h/s in violet, fine. 234(3) b 80,- 

P 9454• 1941 Censored airmail cover from Bangkok to New York 'By KLM Airways via Auckland & Clipper 
Service - Air Borne Throughout -“ (typewritten in red), franked by 1941 25s. (8) and two singles of 
50s. all tied by Bangkok '9.8.41' cds, with censor strip tied by “PASSED BY/CENSOR 155“ h/s in 
violet, fine. 242(8), 243(2) b 120,- 

9455• 1941 Censored airmail cover from Bangkok to Niagara Falls, U.S.A. franked by 1941 50s. pair and 
single plus 10s. all tied by Bangkok '15.11.41' cds, with censor strip tied by “PASSED BY/CENSOR 
307“ h/s in violet, fine. 243(3), 240 b 120,- 

P 9456 1941, 1 B. mint in both colours, mint with full gum, fine and scarce, certificate Osper (Hobby No. 
322 - 323). 254 - 255 **   200,- 

9457 1942, Airmails, complete set, unmounted mint with usual gum, certificate Osper (Hobby No. 317 - 321). 249 - 253 **   120,- 
9458 1943, Warrior Monument, 2 values, each as block of 4, MNH, certificate Osper (Hobby No. 324 - 325). 256 - 257 (4) **/ v 130,- 

P 9459 1945. Envelope (tears) headed 'Thye Peng Hotel, Chiengmai' addressed to Panakon bearing SG 
304, 5s purple tied by bilingual Chiengmai date stamp with hand-struck '1' censor in crimson on 
face. Very rare Provisional censor during WW2. b 200,- 

9460• 1947, Two airmail covers to the U.S.A., both with “A.V.2“ handstamp and franked by 1928 'Rama 
VII.' 3b. in combination with 1941 5s. and 50s., good/fine. 209 (2) a.o. b 100,- 

9461 1947, matureness of King, cpl. set clean used, certificate Osper (Hobby No. 339 - 343).                 260 - 263, A261 g 110,- 
9462 1973 Postal Forgeries of 'Trade' 4b. (marginal block of 9) and 5b. (corner block of 6, pair and corner 

single), Perf 14, unmounted with gum, scarce. 668+669 Pfä **   100,- 
P 9463 1973, 5 B. Handicraft in an IMPERFORATE block of six from left margin, mint never hinged, 

certificate Osper (Hobby No. 678 U) 669 U (6) **   380,- 
P 9464 1983 'Bangkok Exhibition' souvenir sheet, IMPERFORATED AND WITHOUT NUMBER, mint never 

hinged, fresh and very fine. A MODERN RARITY. (Mi. 500,- €) Bl. 13B Var. **   150,- 
P 9465 1996. Progressive proof (9 phases inclusive original) in horizontal gutter pairs for two 3b values of 

the GOLDEN JUBILEE series showing “Royal Ablutions Ceremony“ and “Audience from Balcony“ 
respectively. Mint, NH, VF. (Mi. #1700+1704)

Sc 
#1663+1667 
gutter Proofs **   600,- 

P 9466 1996. Progressive proof (11 phases inclusive original) for the first souvenir sheet of the set 
“King Bhumibol Adulyadej, 50th Anniversary of Assession to the Throne“ (Golden Jubilee) 
containing the 3b stamp GRAND AUDIENCE. Variation: original sheet WITHOUT SHEET NUMBER! 
Mint, NH, VF. (Mi. Bl.81)

Sc #1665a 
Proofs **   1.800,- 

P 9467 1996. Progressive proof (10 phases) for the souvenir sheet “The Royal Barge Nari Song Suban 
H.M. King Rama the Ninth“. Mint, NH, VF. (Mi. Bl.88) (M)

Sc #1692a 
Proofs **   2.000,- 

9468 1997. Progressive proof (9 phases inclusive original) for the souvenir sheet of the WATERFOWL 
set showing the stamps “3b Pheasant-tailed jacana“, “3b Bronze-winged jacana“, “7b Painted 
storck“ and “7b Black-winged stilt“. Variation: original sheet WITHOUT SHEET NUMBER! Mint, 
NH, VF. (Mi. Bl.95) (M)

Sc #1733a 
Proofs **   1.800,- 

9469 1997. Progressive proof (11 phases inclusive original) for the souvenir sheet of the WATERFOWL 
set with PACIFIC ‚97 emblem (stamp show) in sheet margin. Showing the stamps “3b Pheasant-
tailed jacana“, “3b Bronze-winged jacana“, “7b Painted storck“ and “7b Black-winged stilt“. 
Variation: original sheet WITHOUT SHEET NUMBER! Mint, NH, VF. (Mi. Bl.95 I) (M)

Sc #1733b 
Proofs **   1.800,- 

P 9470 1997. Progressive proof (11 phases inclusive original) for a souvenir sheet of the ASALHAPUJA 
DAY series containing the 3b stamp “Mahosathajataka“. Variation: original sheet WITHOUT 
SHEET NUMBER! Mint, NH, VF. (Mi. Bl.97)

Sc #1747a 
Proofs **   1.250,- 

9471 1997. Progressive proof (11 phases inclusive original) for a souvenir sheet of the ASALHAPUJA 
DAY series containing the 4b stamp “Bhuridattajataka“. With stamp exhibit emblem “SHANGHAI 
‚97“ at top middle. Variation: original sheet WITHOUT SHEET NUMBER! Mint, NH, VF. (Mi. Bl.98 I)

Sc #1748b 
Proofs **   1.600,- 

9472 1997. Progressive proof (11 phases inclusive original) for a souvenir sheet of the ASALHAPUJA 
DAY series containing the 6b stamp “Candakumarajataka“. Variation: original sheet WITHOUT 
SHEET NUMBER! Mint, NH, VF. (Mi. Bl.99)

Sc #1749a 
Proofs **   1.250,- 
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9473 1997. Progressive proof (11 phases inclusive original) for a souvenir sheet of the ASALHAPUJA 
DAY series containing the 7b stamp “Naradajataka“. Variation: original sheet WITHOUT SHEET 
NUMBER! Mint, NH, VF. (Mi. Bl.100)

Sc #1750a 
Proofs **   1.250,- 

P 9474 1997. Progressive proof (11 phases inclusive original) for the souvenir sheet of the ASALHAPUJA 
DAY set showing the stamps “3b Mahosathajataka“, “4b Bhuridattajataka“, “6b 
Candakumarajataka“ and “7b Naradajataka“. Variation: original sheet WITHOUT SHEET 
NUMBER! Mint, NH, VF. (Mi. Bl.101) (M)

Sc #1750b 
Proofs **   1.800,- 

9475 1997. Progressive proof (11 phases inclusive original) for the souvenir sheet of the ASALHAPUJA 
DAY set with BANGKOK ‚97 emblem (stamp show) in sheet margin. showing the stamps “3b 
Mahosathajataka“, “4b Bhuridattajataka“, “6b Candakumarajataka“ and “7b Naradajataka“. 
Variation: original sheet WITHOUT SHEET NUMBER! Mint, NH, VF. (Mi. Bl.101 I) (M)

Sc #1750d 
Proofs **   1.800,- 

9476 1997. Progressive proof (9 phases inclusive original) as vertical gutter pairs for the two 3b values of 
the set “Intl. Letter Writing Week“ showing “TRICYCLE, combining rickshaw and tricycle“ and 
“TRICYCLE with side seat“. Mint, NH, VF. (Mi. #1809/10)

Sc #1767/68 
gutter proofs **   500,- 

P 9477 1997. Progressive proof (9 phases inclusive original) as vertical corner units with blank field and 
margin at bottom for the first 3b value showing “TRICYCLE, combining rickshaw and tricycle“ of the 
set “Intl. Letter Writing Week“. Mint, NH, VF. (Mi. #1809 Lf)

Sc #1767 Bf  
Proofs **   450,- 

9478 1997. Progressive proof (8 phases) for the first 3b value of the Letter Writing Week set showing 
“Tricycle, combining rickshaw and tricycle“. Mint, NH, VF. One issued copy enclosed. (Mi. #1809)

Sc #1767 
proofs **   180,- 

9479 1997. Progressive proof (8 phases) for the second 3b value of the Letter Writing Week set showing 
“Tricycle with side seat“. Mint, NH, VF. One issued copy enclosed. (Mi. #1810)

Sc #1768 
proofs **   180,- 

9480 1997. Progressive proof (9 phases inclusive original) as vertical corner units with blank field and 
margin at bottom for the first 9b value showing “MOTOR TRICYCLE“ of the set “Intl. Letter Writing 
Week“. Mint, NH, VF. (Mi. #1811 Lf)

Sc #1769 Bf  
Proofs **   450,- 

9481 1997. Progressive proof (8 phases) for the first 9b value of the Letter Writing Week set showing 
“Motor tricycle“. Mint, NH, VF. One issued copy enclosed. (Mi. #1811)

Sc #1769 
proofs **   180,- 

9482 1997. Progressive proof (8 phases) for the second 9b value of the Letter Writing Week set showing 
“Motor tricycle with light on roof“. Mint, NH, VF. One issued copy enclosed. (Mi. #1812)

Sc #1770 
proofs **   160,- 

P 9483 1997. Progressive proof (10 phases inclusive original) for the souvenir sheet of the set “Intl. 
Letter Writing Week“ containing the stamps “3b Tricycle, combining rickshaw and tricycle“, 
“3b Tricycle with side seat“, “9b Motor tricycle“ and “9b Motor tricycle with light on roof“. 
Variation: original sheet WITHOUT SHEET NUMBER! Mint, NH, VF. (Mi. Bl.104) (M)

Sc #1770a 
Proofs **   2.000,- 

9484 1997. Progressive proof (9 phases inclusive original) in horizontal gutter pairs for the two 2b values 
of the set SHELLS OF THAILAND AND SINGAPORE showing “Drupa morum“ and “Nerita chamaelon“ 
respectively. Mint, NH, VF. (Mi. #1813/14)

Sc #1771/72 
gutter proofs **   500,- 

9485 1997. Progressive proof (9 phases inclusive original) in vertical gutter pairs for the first 2b value of 
the set SHELLS OF THAILAND AND SINGAPORE showing “Drupa morum“. Mint, NH, VF. (Mi. #1813)

Sc #1771 
gutter proofs **   450,- 

P 9486 1997. Progressive proof (9 phases inclusive original) for the souvenir sheet of the set SHELLS 
OF THAILAND AND SINGAPORE containing the stamps “2b Drupa morum“, “2b Nerita 
chamaelon“, “9b Littoraria melanostoma“ and “9b Cryptospira elgans“. Variation: original 
sheet WITHOUT SHEET NUMBER! Mint, NH, VF. (Mi. Bl.105) (M)

Sc #1774a 
Proofs **   1.800,- 

9487 1997. Progressive proof (11 phases inclusive original) for the souvenir sheet “Christening of 
Suphannahong Royal Barge, 86th Anniversary“. Variation: original sheet WITHOUT SHEET 
NUMBER! Mint, NH, VF. (Mi. Bl.106) (M)

Sc #1776a 
Proofs **   2.200,- 

9488 1997. Progressive proof (9 phases inclusive original) as vertical units with blank field and margin at 
bottom for the 2b value showing “Building sailboat“ of the set KING BHUMIBOL ADULYADEJ'S 70th 
BIRTHDAY. Mint, NH, VF. (Mi. #1825 Lf)

Sc #1783 Bf  
Proofs **   500,- 

P 9489 1997. Progressive proof (9 phases inclusive original) as vertical units with blank field and margin at 
bottom for the 2b value showing “Wearing gold medal, sailboats“ of the set KING BHUMIBOL 
ADULYADEJ'S 70th BIRTHDAY. Mint, NH, VF. (Mi. #1826 Lf)

Sc #1784 Bf  
Proofs **   500,- 

9490 1997. Progressive proof (11 phases inclusive original) as vertical units with blank field and margin 
at bottom for the 9b value showing “Working at computer“ of the set KING BHUMIBOL ADULYADEJ'S 
70th BIRTHDAY. Mint, NH, VF. (Mi. #1829 Lf)

Sc #1787 Bf  
Proofs **   700,- 

9491 1998. Progressive proof (9 phases inclusive original) in vertical gutter pairs for the two 2b values of 
the set “Intl. Letter Writing Week“ showing Himavanta mythical animals created by ancient Thai 
artists: “Kraisara Rajasiha“ and “Gajasiha“ respectively. Mint, NH, VF. (Mi. #1877/78)

Sc #1836/37 
gutter Proofs **   500,- 

9492 1998. Progressive proof (9 phases inclusive original) for the souvenir sheet of the set “Intl. 
Letter Writing Week“ showing four different paintings of Himavanta mythical animals created 
by ancient Thai artists. Variation: original sheet WITHOUT SHEET NUMBER! Mint, NH, VF. (Mi. 
Bl.114) (M)

Sc #1839a 
Proofs **   1.800,- 

 asia 

Cat-No. StartLot

 176



9493 1999. Progressive proof (9 phases inclusive original) in cross gutter pairs for complete set 
“King Bhumibol Adulyadej‘s 72nd Birthday“ showing the Royal palaces: “Chitralada Villa at 
Dusit Palace“, “Phu Phan Ratchaniwet Palace“, “Phu Phing Ratchaniwet Palace“ and “Thaksin 
Ratchaniwet Palace“. Mint, NH, VF. (Mi. #1920/23)

Sc #1871/74 
cross gutter 
Proofs **   1.250,- 

9494 1999. Progressive proof (11 phases inclusive original) for the souvenir sheet of the set “King 
Bhumibol Adulyadej‘s 72nd Birthday“ containing the 6b stamps “Chitralada Villa at Dusit 
Palace“, “Phu Phing Ratchaniwet Palace“, “Phu Phan Ratchaniwet Palace“ and “Thaksin 
Ratchaniwet Palace“. Variation: original sheet WITHOUT SHEET NUMBER! Mint, NH, VF. (Mi. 
Bl.121) (M)

Sc #1874a 
Proofs **   2.200,- 

P 9495 1999. Progressive proof (9 phases inclusive original) as horizontal units with blank field and margin 
on the left for the 3b value showing “On father's knee“ of the set KING BHUMIBOL ADULYADEJ'S 
72nd BIRTHDAY. Mint, NH, VF. (Mi. #1941 Lf)

Sc #1892 Bf  
Proofs **   500,- 

9496 1999. Progressive proof (9 phases inclusive original) as horizontal units with blank field and margin 
on the left for the 3b value showing “With brother, in suits“ of the set KING BHUMIBOL ADULYADEJ'S 
72nd BIRTHDAY. Mint, NH, VF. (Mi. #1943 Lf)

Sc #1894 Bf  
Proofs **   500,- 

9497 1999. Progressive proof (11 phases inclusive original) as horizontal units with blank field and 
margin on the left for the 6b value showing “With wife on wedding day“ of the set KING BHUMIBOL 
ADULYADEJ'S 72nd BIRTHDAY. Mint, NH, VF. (Mi. #1945 Lf)

Sc #1896 Bf  
Proofs **   500,- 

9498 1999. Progressive proof (11 phases inclusive original) as horizontal units with blank field and 
margin on the left for the 12b value showing “Wearing royal robe“ of the set KING BHUMIBOL 
ADULYADEJ'S 72nd BIRTHDAY. Mint, NH, VF. (Mi. #1949 Lf)

Sc #1900 Bf  
Proofs **   500,- 

9499 2005, Buddha complete imperf sheet with margin imprints #437, Michel catalogue value 500+ (M) 2377-81B **   200,- 
9500 2011, Birthday Bhumibol imperf souvenir sheet with margin imprint #0492, Michel catalogue 500,- 

(M) Bl. A272 **   180,- 
P 9501 2011, Birthday Bhumibol complete imperf souvenir sheet with margin imprint #0903, Michel 

catalogue 500,- (M) Bl.272 II B **   180,- 
9502 2011, Birthday Bhumibol complete imperf sheet with margin imprint #0906, Michel catalogue no 

value, very rare (T) 3153-59B **   180,- 
P 9503 2012, THAI RED CROSS two booklets containing two different souvenir sheets blood donation with 

numeral imprint, very fine and scarce pair (T) 284 III, 285 III **   500,- 
9504 2014, Lang Taolit complete sheet of 20 stamps perf and imperf, souvenir sheet imperf with #0899, 

a very scarce offer for the specialist, catalogue value 1.300+ (T) 3454B, Bl.328B **   400,- 
P 9505 2016, Buddha complete sheet of 20 stamps perf and imperf, souvenir sheet imperf with #207, a 

very scarce offer for the specialist, catalogue value 1.300+ (M) **   450,- 
9506 2017, Rama X new issue imperf s/s #0922, mint very fine catalogue value 500+ (T) **   180,- 

THAILAND - GANZSACHEN  
see also 9070

P 9507• 1885, card 1 Att. uprated 2 Atts/24 A. and 1 A. canc. “KOS.CHANG 1.7.99“ to New York, transit San 
Francisco, slight toning. GA 700,- 

9508 1898 '30th Anniversary of King Chulalongkorn's Coronation': Respective printing showing King's 
portrait on back of postal stationery card 4 atts. carmine used from Bangkok to San Francisco, 
U.S.A. 'Via Hongkong', cancelled by Bangkok '11.3.98' cds, San Francisco '27 April 98' arrival cds 
alongside. A patch of surface abrasion on front and a little corner damage at bottom right but stil a 
good example of this scarce p/s picture card. H&G 3 GA 80,- 

9509 1899, 4 Atts. stationery card sent from “BANGKOK 3/7 99“ via Hongkong addressed to the German 
Postoffice in Shanghai. Sender: Th. Hollmann, head post assitent and adviser to the “Royal Siam 
Post and Telegraph Dept.“. Ascher 3 GA 120,- 

P 9510• 1902 Postal stationery card 1½a. on 1a. used REGISTERED within Bangkok in 1905, uprated 4a. 
and tied by “BANGKOK/24.10.1905“ cds, with straightliner “REGISTERED“ and Reg. cachet 
alongside, backprint “Bangkok United Club“. A little piece of paper adhered at top left and traces of 
usage, but still fine so far. A SCRACE EARLY REGISTERED POSTCARD. H&G 8 GA 300,- 

P 9511 1910 ca., 4 Atts. stationery card value stamp overprinted “ULTRAMAR“. Scarce sample form the 
Portugese Postal Archive. Ascher 6 GA 150,- 

9512 1910 ca., 4 Atts. double stationery card value stamp overprinted “ULTRAMAR“, Scarce sample form 
the Portugese Postal Archive. Ascher 7 GA 150,- 

9513• 1913 Postal stationery double card 6+6 Stg deep rose on white, unused, with few remnants of 
hinges on back of reply card otherwise fresh and very fine. A SCARCE DOUBLE CARD AS ONLY 600 
WERE ISSUED. H&G 23 GA 90,- 

9514 1914, stationery cards 2 S., 3 S., 6 S. and 6 S.+6 S. (3) unused mint. Merely 600 copies were 
printed of the UPU double card

Ascher 22-24, 
25 (2) GA 160,- 

P 9515 1940. Postal stationery envelope 15 satang blue endorsed 'On Active Service' written by Dutch 
Sergeant in Sumatra, Netherlands Indies, cancelled by Palembang date stamp, addressed to 
Soembawa and forwarded to Makasser. Very fine. GA 200,- 
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THAILAND - STEMPEL  
see also 9070, 9072, 9073, 9119

P 9516• Hilap: 1895, UPU card 4 C. with straight-line type „Hilap“ via “BANGKOK1 31 10 95„ to Technical 
University Charlottenburg/Berlin, Germany w. arrival “9.12.95„, with “Hilap 24. Oktober 1895„ 
dateline, slight corner crease, very scarce marking GA 500,- 

P 9517• 1907, provisional prepayment of postage in cash on local cover with handwritten endorsement 
“One att stamp run short postage paid“ in red and billingual cds. “Bangkok. 2 14.12.97“, fine   
1907, Provisorium mit rotem Frankierungsvermerk “One att stamps run short postage paid“ und 
schwarzem Stempel “Bangkok.2 14.12.07“ auf sauberem Brief b 300,- 

P 9518• 1931.MISSENT TO BANGKOK: Cover from India addressed to Batu Bahat, Johore State, Malaya. 
Missent to Bangkok, arriving 14 Nov 31 and rectangular „MISSENT TO BANGKOK“ plus „T“applied, 
however overstroken by pen. „10“ in crayon. Forwarded via Singapore and Penang, 19 Nov. A most 
unusual routing! b 450,- 

9519• “PATTANI“ native cds complete central strike on 1904 2a. scarlet & pale blue block of four. Bottom 
right stamp with thinned perfs at right otherwise fine. 30 (SG 69)(4) v/ g 80,- 

P 9520 Siem Reap, Cambodia: 1904, all native pmk. on stationery card 4 A. via “PNOM PENH 
CAMBODGE 22 NOV 04“ and “SAIGON CENTRALE 25 NOV 04“ to France and fwd. inland to 
Paris. On reverse senders dateline “Siem Reap 29 Octobr 1904“, slight toning and corner 
crease. GA 1.500,- 

9521• “RANONG“ native cds complete strike on 1899 8a. deep green & orange block of four, lightly toned, 
fine. 36 (SG 75) (4) v/ g 80,- 

9522 1910, 25th anniversary of Thai Post, U.P.U. special cancellation, 2 strikes on philatelic cover, 
vertical fold in center and border crease, fine b 140,- 

THAILAND - BESONDERHEITEN  
see also 9029, 13352

P 9523• Used in LAOS 1895, 4A. stat. postcard used to Germany with incomplete native cds of LUANG 
PRABANG, arrival pmk. Hayingen on frontside, scarce usage H&G PC3     GA 300,- 

P 9524 1900, embossed “ROYAL SIAMESE POSTAL DEPARTMENT / OFFICIALLY SEALED“ on inbound cover 
from France, Sage 25 C. tied “MONTRESOR 31 MAI 00“, red endorsement addressee unknown/
Inconuu and back in “MONTRESOR 7 OCT 00“. b 600,- 

P 9525 1904. Indo-China postal stationery envelope 5c green cancelled by Ligue de Saigon a Bangkok 
date stamp in blue (Salles 2011). Very fine and rare item paying the printed matter rate. GA 300,- 

P 9526• 1905, card canc. „BANGKOK 2 31.8.05“ w. typewritten note „Wireless telegram from Koh-si-chang“, 
early document of the wireless telegraphy just introduced to Siam in 1904, with the receiver placed 
in the painting room of the King. Koh-si-chang was the only telegraph reception station in Siam, 
great rarity - only very few items known. GA 300,- 

P 9527 1918, “CONCENTRATION CAMP. SIAM / PRISONER OF WAR LETTER“ plus large native script double 
circle on stampless cover endorsed ““Sdpdg“ from “Bangkok 1B 5.1.18“ via “Bangkok2“ same date 
to Copenhagen/Denmark b 400,- 

9528 1942, PRISONER OF WAR MAIL BURMA THAI RAILWAY, stampless envelope (heavy faults) written by 
Driver Hill's brother (Wal) in Cairo, Egypt dated '23rd Aug 42' addressed to 'Driver Hill, 54th Infantry 
Brigade, R.A.S.C. Malaya, British Prisoner of War, c/o Japanese Red Cross, Tokyo' and endorsed in 
manuscript 'OVL 18 Jun' indicating Driver Hill had been sent to Burma or Thailand. The envelope 
has an Egyptian double ring 'Deputy Chief Field/Censor' cachet in blue and boxed 'Ken'etsuzumi' 
censored hand-stamp in red and the circular censor seal of “Kamematsu“. The enclosed letter from 
Cairo is endorsed 'N.P.T12.3.44' indicating when the letter was received at Non Pladuk by Driver 
Wes Hill. Very rare item of mail (in the usual condition with some tears) into the Camp from Egypt. b 220,- 

9529• 1942, Japan in Thailand, special military air mail double card, reply card with senders unit code 
“Thailand dispatch 15825 corps“ sent to Kyoto city, Japan, slight wrinkling. GA 50,- 

P 9530 1947, AIR CRASH at BAHRAIN, air mail cover from Siam with part-frank 3.10 tied “BANGKOK ...8.47“ 
with boxed “RETARDÈ / par cause d'Accident / d'Avion“ (delayed by reasons of air accident) to 
Switzerland “GENEVE 29.VIII.47“ and fwd. internal, Nierinck 470823d “crash landing at Bahrein“. e 450,- 

P 9531• 1974, disaster mail, Bangkok-Delhi-Frankfurt LH645 flight crash: cover Bangkok/Frankurt, Germany 
with two line violet “SALVADGED OF LH... / CRASHED NEAR..“ w. on reverse german “Damaged 
received at Frankfurt/M.-airport / 3. Jan. 1974“. This is from the LH flight 645 leg Bangkok-Delhi 
were the B707 crashed Dec. 20, 1973 while landing at Delhi with no loss of life. Cover traces of 
burning and soiling as to be expected. b 120,- 

TIBET 
P 9532• TIBETAN-NEPALESE WAR (1858-61), 1915./7/6/ Bikram Sabat.(= August 1858) field cover sent by 

major captain Maha Rudra Khatri (a member of the the Khatri family) from the Nepal-Tibet border 
(northern side of Nepal) to the Prince Commanding General Sir Jagat Shamsher Jung Kunwar Rana 
which was the commander of South Nepal and one of the five commanding persons at the second 
level of the Rana Era Hierarchy. Nice negative seal on reverse. b 450,- 
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9533• TIBETAN-NEPALESE WAR (1858-61), 1918/2/9/ Bikram Sabat.(= May 1861) field cover sent by 
Captain Ausat Sing Thapa (a member of the the famous Thapa Family) showing a very clear strike 
of the negative seal „Shree Dantakali“ from Bishu Dutta. b 350,- 

P 9535• 1906, Kerong: envelope on government service registered from Tibet to Nepal with large court seal, 
originating at Nepalese court in Kerong/Tibet, to Chief Magistrate in Katmadu. Early Kerong cover, 
mounted on exhibition page with detailed explanations. (M) b 250,- 

P 9536• 1912, 1/6 T. bluish green (3, inc. bottom left corner copy) tied blue intaglio „LHASA P.O.“ to reverse 
of inland cover with violet bilingual arrival of “GYANTSE P.O.“ on address side. 1 (3) b 250,- 

P 9536A• 1912, 1/6 T. light olive tied intaglio mark to inland cover with embossed crested blue mark on 
backflap “INDIN MEDICAL SERVICE“, signed Dahnke BPP. Plus 1933, 4 T. tied “LHASA“ to reverse 
of inland reg. cover. Two covers. 1cy; 13 b 100,- 

9537• 1912, 1/6 T. dull emerald tied “LHASSA P.O.“ (32 mm, Wang type V) to reverse of inland cover. 1 b 50,- 
P 9538• 1912, 2/3 T. carmine tied “LHASA P.O.“ to reverse of registered inland cover, stamp corner fault. 4 b 100,- 
P 9539 1912/50, mint and used lot: 1st issue (20) or 2nd issue (8); plus China offices 3 P./1 C. mounted 

mint resp. 1/2 A. on 2 C. mint NG. Total 30 items.
*/ (*)/ 

g 150,- 
P 9539A• 1920/49, Indian offices in Tibet: KGV 1/2 A. tied “GYANTSE 5 AP 20“ resp. pair 1922 both to Nepal 

with oval arrival; 1 T. tied “PHARI“ in combination with KGVI 1d red tied “PHARIJONG“ two covers 
resp. 2 T. carmine tied alike with KGVI all used 1939 to Nepal; 1/2 T. orange tied “(LHA)SA“ to cover 
(reduced at left) in combination w. KGVI 1 1/2 A. tied “PHARIJONG 23 JAN 49“ to Calcutta. Total 6 
covers. 9, 11 (2), 12 b 300,- 

P 9540• 1924, Himalaya expedition vignette in blue tied by red “MT.EVEREST EXPEDITION / RONGBUK 
GLACIER BASE CAMP / 1924“ in red (Waterfall Type IIa, Hellrigl E3) with India KGV 1/2 A., 1 A. tied 
“DA(RJEELING) 3 SEP 24“ to expedition ppc to England. Text “Best Wishes J. B. L. Noel. Captain / 
Mt. Everest Expedtion“. John Baptist Lucius Noel (1890-1989) was the photographer and movie 
camera operator of the expedition. Card vertical bend and some specks at left. (M) Ak 220,- 

P 9541• 1933, 1 T. rose-carmine with 2 T. red tied large bilingual „PHARI“ to reverse of inland cover to 
Lhasa, unusual combination. 11, 12 b 250,- 

9542• 1933/50, two inland covers: 4 T. emerald tied “GYANTSE“ resp. 4 T. yellowish green, a left margin 
cop,y tied “LHASA“ both to reverse of cover. 13aA, 13c b 50,- 

TIMOR  
see also 9025

P 9542A• Design “Rome“ 1906 International Reply Coupon as block of four 15 avos Timor. This block (small 
fault at bottom) of International Reply Coupons belong to the scarcest postal stationery and is a key 
item of any exhibition collection. The importance and real value is still very much underestimated 
- highlight of every postal stationery or country collection. This offer comes from the collection king 
fuad - this block of four is probably unique in private hands (T) IAS (4) GA 800,- 

TRANSKAUKASIEN 
P 9543 1923 postal money order franked with 200000 R green and 3x500000 R red from Kamarly (little 

village in Yerevan Region) to Yerevan, with arrival cancel backside, scarce and rare item 21,24 b 500,- 

TURKMENISTAN 
P 9544• 1921. Parcel card with composit franking 5 copeck and 15 copeck. In all 32 stamps. (T) b 400,- 

UMM AL QAIWAIN  
see also 10501, 10502, 10512, 10925

VEREINIGTE ARABISCHE EMIRATE  
see also 10383

VIETNAM-NORD (1945-1975) 
P 9545• 1945, VN-ovpt. in green on 15 C. de Rhodes, a block of six tied “HANOI CHAN THAN BUC 7-8 46 

BAC90“ to reverse of registered local cover, unevenly opened top left. Commercial usage. 19a (6) b 400,- 
P 9546• 1945, VN-ovpt. in black on Doudart 40 C. resp. sports 50 C. tied “HANOI . P. 26-3 46“ to registered 

local cover but returned with respective boxed instructional markings and handwritten note on 
reverse, commercial usage by insurance co. 24, 11 b 400,- 

P 9547 1945, Sihanouk 6 C. (3) used “PNOM PENH 14 12..“ to small cover to Travinh, two line bilingual 
propaganda “A BAS LES OPPRESSEURS“ (down with the oppressors). b 1.500,- 

P 9548 1946, HoChi Minh 1 Mao, a horizontal strip-3 tied “HAIPHONG 28-10 46“ to self-made cover to 
Hanoi w. backstamp HANOI CHANH-THAU CHO 30-10 46“. b 3.000,- 

P 9549• 1951/1955. mis-perforations from the 1950's. 100 D brown (Michel 4 aA), block of four with 
bottom sheet margin, missing perforation at the bottom, 200 D vermillion (Michel 6 aA) one totally 
mis-perforated single and a vertical pair with missing horizontal perforation, 200 D vermillion, 
vertical, imperforated pair (Michel 6 aB) and finally 2.000 yellow service stamp, block of four with 
top margin of the sheet, horizontal perforation missing.

4aA, 6aA, 
6aB, D3 (*)  150,- 
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P 9550• 1953. Surface letter with a mixed franking of Michel Nr. 7 and 8 on a decorative envelope from 
Hanoi to Hong Kong from November 5th, 1957.   
1953. Überlandbrief mit einer Mischfrankatur der Michel Nr. 7 und 8 auf Schmuckumschlag von 
Hanoi nach Hong Kong vom 5.11.1957. 7,8 b 100,- 

9551• 1953/1958. Air mail coverwith a mixed franking of Michel Nr. 8 (2), 67 and 68 (folded around the 
edge of cover) sent to Czechoslovakia from February, 5th, 1959.   
1953/1958. Luftpostbrief mit Mischfrankatur der Michel Nr. 8 (2), 67 und 68 in die Tschechoslovakei 
vom 5.2.1959. Die Michel Nr. 67 ist vollständig aber um den Umschlag geklebt. 8 (2), 67,  68 b 100,- 

P 9552• 1954. Spectacular multiple franking of Michel Nr. 10 from Hanoi to China from December 29th, 
1956. These stamps were issued ungummed and hence were attached by using gum arabica 
which sometimes left traces. Since this was caused by normal handling this does not reflect a 
damage. Round Chinese censor hand stamp on front. Small stains on the left front and transport 
traces on the right side of the envelope.   
1954. Spektakuläre Mehrfachfrankatur der Michel Nr. 10 von Hanoi nach China vom 29.12.1956. 
Die Marken waren nicht gummiert und wurden daher mit Gum Arabica aufgeklebt der manchmal 
Spuren hinterließ. Da dies dem Bedarf entspricht stellt dies keine Beschädigung dar. Runder 
chinesicher Zensurstempel auf der Vorderseite. Leichte Flecken auf der linken Vorderseite und 
Befördungsspuren auf der rechten Seite des Umschlags. 10 b 150,- 

P 9553• 1954. Surface letter with a multiple franking of Michel Nr. 11 from Hanoi to China from January 1st, 
1956. Stamps lightly toned due to Gum Arabica. Circular Chinese censor hand stamp on the 
reverse.   
1954Überlandbrief mit einer Mehrfachfrankatur der Michel Nr. 11 von Hanoi nach China vom 
18.1.1956. Marken leicht getönt durch Gum Arabica. Runder chinesischer Zensustempel auf der 
Rückseite. 11 b 200,- 

P 9554• 1954/1956. Business letter with a single franking of Michel Nr. 14A from October 24th, 1956 to 
the Soviet Union. Moscow arrival cancel on the reverse. Small fold through the middle of the 
envelope that does not affect the stamp.   
1954/1956. Geschäftsbrief mit einer Einzelfrankatur der Michel 14A vom 24.10.1956 in die 
Sowjetunion. Moskau Ankunftstempel auf der Rückseite. Leichter Knick durch die Briefmitte die 
aber die Marke nicht berührt. 14 A b 100,- 

9555• 1955. Black and white postcard sent via air mail to Czechoslovakia and franked with a single 
franking of Michel Nr. 8.   
1955. Schwarzweiße Postkarte mittels Luftpost in die Tschechoslovakei geschickt und mit einer 
Einzelfrankatur der Michel Nr. 8. 8 b 50,- 

P 9556• 1955, International Friendship, 100d. imperf. at left, left marginal copy (vertical fold in margin), 
unused no gum as issued. 11 var. (*)  100,- 

P 9557• 1955. Spectacular multiple franking of Mchel Nr. 24 (6) for an overall postage of 300D on a surface 
letter sent to China on October 18th, 1956. Violet Chinese censor hand stamp on the reverse.   
1955. Spektakuläre Mehrfachfrankierung der Michel Nr. 24 (6) für ein Gesamtporto von 300D auf 
einem Überlandbrief nach China vom 18.10.1956. Violetter chinesischer Zensurstempel auf der 
Rückseite. 24 (6x) b 250,- 

9558• 1955. Surface letter with a mixed franking of Michel Nr. 25 to China from June 21st, 1956. Chinese 
censor hand stamp on the reverse.   
1955. Überlandbrief mit einer Mehrfachfrankatur der Michel Nr. 25 nach China vom 21.6. 1956. 
Chinesischer Zensurstempel auf der Rückseite. 25 (2x) b 130,- 

P 9559• 1956. Spectcular mixed franking of Michel Nr. 13a (6) on a surface letter to China from December 
12th, 1956. Cicular Chinese censor hand stamp. Roughly opened.   
1956. Spektakuläre Mehrfachfrankatur der Michel Nr. 13a (6) auf einem Überlandbrief nach China 
vom 12.12.1956. Runder chinesischer Zensurstempel. Rau geöffnet. 13 a B (6x) b 200,- 

9560 1956, Inauguration of Railway Hanoi - Muc Nam Quan complete set of four in blocks of eight (upper 
left 300d. with perf. problems), unused without gum as issued, scarce blocks! Mi. € 1.280,-- + 31/34 (8) (*)  150,- 

P 9561• 1956. Air mail letter with a single franking of Michel Nr. 35 from April 29th, 1958. Slight traces of 
cancel ink on the reverse is of no consequence.   
1956. Luftpostbrief mit einer Einzelfrankatur der Michel Nr. 35 in die Tschechoslovakei vom 
29.4.1958. Leichte Schmutzspuren auf der Rückseite durch Stempelfarbe von anderen Briefen 
sind belanglos. 35 b 100,- 

9562• 1956. Letter front with Michel Nr. 35 sent air-mail to Czechoslovakia on May 28th, 1957   
1956. Briefvorderseite mit der Michel Nr. 35 mittels Luftpost in die Tschechoslovakei vom 28.Mai, 
1957. 35 d 50,- 
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P 9563• 1956. Decorative surface letter with a multiple franking of Michel Nr. 50C from Hanoi to China from 
November 2nd, 1957. Circular Chinese censor hand stamp on front. Small tears in the envelope in 
the middle top and bottom, but stamps are not affected.   
1956. Dekorativer Überlandbrief mit einer Mehrfachfrankatur der Michel Nr. 50C von Hanoi nach 
China vom 11.2.1957. Runder chinesischer Zensurstempel auf der Vorderseite. Leichte Einrisse 
mittig oben und unten die die Marke nicht betreffen. 50 C b 100,- 

9564• 1956. Surface business letter with a single franking of Michel Nr. 52 in perforation 12.5 (so far not 
listed in Michel) to Czechoslovakia from April, 5th, 1958. Small crayon annotations on front.   
1956. Überland-Geschäftsbrief mit einer Einzelfrankatur der Michel Nr. 52 in 12.5 Zähnung (bis 
dato nicht im Michel aufgeführt) nach Tschechoslovakien vom 5.4.1958. Zwei Rotstiftanmerkungen 
auf der Vorderseite. 52 var b 80,- 

9565• 1956. Surface letter with a single franking of Michel Nr. 52A sent to East Germany from February, 
18th, 1957. Small wrinkles on the reverse of the envelope that do not affect the stamp.   
1956. Überlandbrief mit einer Einzelfrankatur der Michel Nr. 52A in die DDR vom 18.2.1957. 
Leichte Knitter auf der Rückseite des Umschlags die keinen Einfluss auf die Marke haben. 52 A b 70,- 

P 9566• 1957. Air mail letter with a mixed franking of Michel Nr. 8, 24 and 44 (2) from the Czech embassy 
to Czechoslovakia from March 12th, 1957.   
1957. Luftpostbrief mit einer Mischfrankatur der Michel Nr. 8,24 und 44 (2) von der tschechischen 
Botschaft in Hanoi in die Tschechoslovakei vom 12.3.1957. 8,24 , 44 (2) b 100,- 

P 9567• 1957. Black and white postcard with a mixed franking of Michel Nr. 8 and 13a from December 17th, 
1957.   
1957. Schwarzweisse Postkarte mit Mischfrankatur der Michel Nr. 8 und 13a in die DDR vom 
17.12.1957. 8, 13a b 80,- 

9568• 1957. Colored postcard with a mixed franking of Michel Nr. 8 and 13a to Czechoslovakia from 
October 15th, 1957. Small stains and wrinkles that do not affect the stamps.   
1957. Farbige Postkarte mit Mischfrankatur der Michel Nr. 8 und 13a in die Tschechoslovakei vom 
15.10. 1957. Schmutzflecken und kleine Knicke die die Marken nicht berühren. 8 , 13a b 50,- 

9569• 1957. Nice three color mixed franking on a decorated envelope with Michel Nr. 54A, 55 and 56 on 
a surface letter from Hanoi to China from October 20th, 1957. Small adhesive traces surrounding 
the stamps which is normal for these stamps that were issue without gum.   
1957. Schöne dreifarben Mischfrankatur auf Schmuckumschlag mit den Michelnummern 54A,55 
und 56 auf einem Überlandbrief von Hanoi nach China vom 20.10.1957. Leichte Aufklebespuren 
die bei diesen ungummierten Marken dem Bedarf entsprechen. 54 A, 55, 56 b 80,- 

9570• 1957. Nice three color mixed franking on a decorated envelope with Michel Nr. 54A, 55 and 56 on 
a surface letter from Hanoi to China from October 20th, 1957. Small adhesive traces surrounding 
the stamps which is normal for these stamps that were issue without gum. Little toning in places 
where the envelope was closed with adhesive.   
1957. Schöne dreifarben Mischfrankatur auf Schmuckumschlag mit den Michelnummern 54A,55 
und 56 auf einem Überlandbrief von Hanoi nach China vom 24.10.1957. Leichte Aufklebespuren 
die bei diesen ungummierten Marken dem Bedarf entspricht. Leichte Tönung an Stellen wo der 
Umschlag verschlossen wurde. 54 A, 55, 56 b 70,- 

P 9571• 1957. Decorative air mail letter of the second weight level (300D basic tariff plus 100D for up to 
10g of weight via air mail) with a mixed franking of Michel Nr. 56 and 59. Air mail letters to China 
ere still relative scarce at the time. Chinese censor hand stamps on the reverse. Roughly opened.   
1957. Dekorativer Luftpostbrief der zweiten Gewichtsstufe (300D Basistarif plus 100D für 10 
Gramm mit Luftpost) mit einer Mischfrankatur der Michel Nr. 56 und 59. Luftpostbriefe nach China 
zu dieser Zeit waren noch relativ selten. Chinesische Zensurstempel auf der Rückseite. Rau 
geöffnet. 56,59 b 100,- 

9572• 1957. Surface letter with single franking of Michel Nr. 56 to China from May 27th, 1957. Red 
Chinese censor hand stamp on the reverse. The envelope shows light toning.   
1957. Überlandbrief mit einer Einzelfrankatur der Michel Nr. 56 nach China vom 27.5.1957. Roter 
chinesischer Zensurstempel auf der Rückseite. Der Umschlag hat leichte Tönungsspuren. 56 b 70,- 

9573• 1957. Air mail letter with a single franking of Michel Nr.56 to Czechoslovakia from March 4th, 1959. 
Envelope slightly folded in the middle und small tear at upper left of envelope.   
1957. Luftpostbrief mit einer Einzelfrankatur der Michel Nr. 56 in die Tschechoslovakei vom 
4.3.1959. Umschlag mittig leicht gefaltet und kleiner Einriss im Umschlag oben links. 56 b 50,- 

9574• 1957. Surface letter with a single franking of Michel Nr. 60a from March 16th, 1958 to West 
Germany. West Germany was a rather rare destination at that time.   
1957. Überlandbrief mit einer Einzelfrankatur der Michel Nr. 60a vom 16.3.1958 nach 
Westdeutschland. Westdeutschland war zu dieser Zeit eine seltene Destination. 60a b 70,- 
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P 9575• 1957. Surface letter with a bi-colored mixed franking of Michel Nr. 61 and 62 (3 times) from Hanoi 
to Hong Kong from November 1st, 1957.   
1957, Überlandbrief mit einer zweifarbigen Mischfrankatur der Michel Nr. 61 und 62 (3 mal) von 
Hanoi nach Hong Kong vom 1.11.1957. 61, 62 b 100,- 

9576• 1957. Nice bi-colored mixed franking with Michel Nr. 61 and 62 (3 each) sent to Hong Kong by 
surface mail on November 5th, 1957. Tiny stains on the front of the letter.   
1957. Schöne zweifarbige Mischfrankatur der Michel Nr. 61 und 62 (jemals 3 mal) auf einem Brief 
nach Hong Kong vom 5.11.1957. Winzige Schmutzflecken auf der Briefvorderseite. 61, 62 b 80,- 

9577• 1957. Nice bi-colored mixed franking with Michel Nr. 61 and 62 (3 each) sent to Hong Kong by 
surface mail on November 5th, 1957. Small stains on the bottom front of the envelope and small 
wrinkles caused by gluing the stamps to the envelope on the reverse.   
1957. Schöne zweifarbige Mischfrankatur der Michel Nr. 61 und 62 (jemals 3 mal) auf einem Brief 
nach Hong Kong vom 5.12.1957. Kleine Schmutzflecken am unteren Ende der Briefvorderseite und 
Umschlag leichte Aufklebefalten auf der Briefrückseite. 61, 62 b 60,- 

P 9578• 1957/1966: Mis-perforated stamps/Printing Errors. Michel Nr.76 (pair); imperforate on the left 
from the left sheet margin. But double perforation strike inbetween the stamps. Michel Nr. 101; 
imperforate on the left from left sheet margin. Michel Nr. 161; imperforate at bottom from bottom 
sheet margin. Michel Nr. 286; imperforate trial proof with significant passer shift of the grey color 
printed on newsprint. Michel Nr. 362; imperforate trial proof with a significant passer shift of the 
brown color. Michel Nr. 449; stamp imperforate on right from right sheet margin   
1957/1966: Fehlzähnungen/ Druckfehler. Michel Nr.76 (Paar); ungezähnt links vom linken 
Bogenrand. Dafür doppelter Kammschlag zwischen den Marken. Michel Nr. 101; ungezähnt links 
vom linken Bogenrand. Michel Nr. 161; ungezähnt unten vom unteren Bogenrand. Michel Nr. 286; 
ungezähnter Probedruck with einer signifikanten Passerverschiebung der grauen Farbe und auf 
Glanzpapier gedruckt. Michel Nr. 362; ungezähnter Probedruck mit einer deutlichen 
Passerverschiebung der braunen Farbe. Michel Nr. 449; Marke ungezähnt rechts vom rechten 
Bogenrand. 

76,101,161,
286,362,449 (*)  200,- 

9579• 1958, Business letter sent via air mail with a single franking of Michel Nr. 80 from July 11th, 1960 
to Italy. Italy was a rather rare destination at that time. Manuscript annotation on the reverse.   
1958, Geschäftsbrief mittels Luftpost mit einer Einzelfrankatur der Michel Nr. 80 vom 11. 7. 1960 
nach Italien. Italien war eine seltene Destination zu dieser Zeit. Zwei italienische Ankunftsstempel 
auf der Rückseite. Handschriftliche Notiz von Zahlen auf der Rückseite. 80 b 70,- 

9580• 1958. Xunhasaba air mail letter with a single franking of Michel Nr. 82 sent to England in 1961. 
England was still a rare destination at that time. The envelope shows some toning traces.   
1958. Xunhasaba Luftpostbrief mit einer Einzelfrankatur der Michel Nr. 82 nach England in 1961. 
England war zu dieser Zeit eine seltene Destination. Der Umschlag zeigt Tönungsspuren. 82 b 80,- 

P 9581• 1959. Air mail letter with mixed franking of Michel Nr. 8, 13a and 54 (rare perforation 12.5 -yet 
unlisted in Michel) to East Germany sent on August, 12th, 1958.   
1959. Luftpostbrief von der Botschaft der DDR mit Mischfrankatur der Michel Nr. 8, 13a and 54 
(rare Perf. 12.5-noch nicht katalogisiert) in die DDR vom 12.8.1957. 8, 13a,  54 b 100,- 

9582• 1959, Mixed currency franking of Michel Nr. 80 (front), 183 and 257 (stamps on reverse - not 
cancelled) on a letter to France from December 10th, 1964. Michel Nr. 80 was devalued by 1,000:1 
on March 1st, 1959. The overall franking hence amounted to 75xu.   
1959. Gemischte Währungsfrankatur mit der Michel Nr. 80 (Vorderseite), 183 und 257 (Marken 
auf der Rückseite - nicht gestempelt) auf einem Brief nach Frankreich vom 10.12.1964. Die Michel 
Nr. 80 wurde am 1. 3. 1959 um 1,000:1 abgewertet blieb aber frankaturgültig. Das Gesamtporto 
beträgt daher 75xu. 80,183,257 b Gebot

9583• 1960/1975. a) Letter from the Women Union franked with a mixed franking of Michel Nr. 106, 112 
and 120 to Paris, France from 1960. b) Rare registered letter via Moscow with a mixed currency 
franking of Michel Nr. 61, 377 and 414 to Czecholovakia from 1966. Michel Nr. 61 was devalued 
on March 1st, 1959 and hence was only worth 2 new xu at time of mailing. The overall postage 
therefore amounted to 72xu. c) Air mail letter with a mixed franking of Michel Nr. 414 (2) and 794 
from the year 1975 to Czechoslovakia. b 100,- 

P 9584• Grosser Luftpostumschlag (15x25cm) mit einer Währungsmischfrankatur der Michel Nr. 63, 82 
und 216 vermutlich vom Februar, 1962 nach England geschickt. Die Michel Nr. 63 ist sehr selten 
auf echt gelaufenen Briefen zu finden. Die beiden ersten Werte waren noch in „alten Dong“ die am 
1. März, 1959 um 1,000:1 abgewertet wurden. Sie waren daher zum Sendezeitpunkt lediglich 1.3 
„neue Dong“ wert. Zusammen mit dem 6xu Wert in neuen Dong betrug das Porto also insgesamt 
1.36 Dong. Kleiner Einriss auf der rechten Seite und Öffnungspuren auf der Rückseite.. Dazu Ein 
grosser Luftpostumschlag (17x25 cm) mit Michel Nr. 1041, 1089 (3), 1092 und 1154 mit einem 
Gesamtporto 7.70 Dong an die Kommission die die Rassenkriminalität des Südafrikanischen 
Apartheids Regime untersuchte. Unten rau geöffnet und mit kleinem fehlenden Teil links unten. (M) 63, 82, 216 b 150,- 
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P 9585• 1962/1963. missing printing phases. Michel Nr. 231F, Michel Nr. 234 F1 and Michel Nr. 249F; 
rareley ever offered on the market, catalogue price quite insufficient left unchanged for decades   
1962/1963. Fehlende Druckphasen. Michel Nr. 231F, Michel Nr. 234 F1 und Michel Nr. 249F; 
seltene Marken die kaum einmal auf den Markt kommen. Katalogpreis entspricht nicht der 
Seltenheit und ist seit Jahrzehnten unverändert gelassen. 

231 F, 234 F, 
249 F (*)  100,- 

P 9586• 1962. Very rare local letter sent to from Nam Dinh to Nghi-An with a single franking of Michel Nr. 
225. Arrival cancel from September 11th, 1962 on the reverse. Most local letters were destroyed 
in the multi-decadal wars, the tropical climate that could destroy paper within a short time and 
recycling due to raw material shortages. For that reason most preserved early letters are from the 
international mail. Small stains on the envelope. Envelope opened at bottom, right and to one third 
on top right. Original letter inside.   
1962. Sehr seltener lokaler Brief von Nam Dinh nach Nghi-An mit einer Einzelfrankatur der Michel 
Nr. 225. Ankunftstempel vom 11.9.1962 auf der Rückseite . Die meisten lokalen Briefe wurden in 
dem jahrzehntelangen Krieg, durch das tropische Klima, das Papier innerhalb kurzer Zeit zerstören 
kann oder durch Recycling wegen der Rohmaterialknappheit zerstört. Daher stammt die große 
Mehrheit der erhaltenen frühen Briefe aus dem internationalen Postverkehr. Leichte Schmutzflecken 
auf dem Umschlag. Umschlag unten, rechts und zu einem Drittel oben links geöffnet. Originalbrief 
enthalten. 225 b 250,- 

9587• 1962/1968: a) Letter of the Vietnamese Women Union from 1968 with a mixed franking of Michel 
Nr. 397 and 415 for an overall postage of 1.10 Dong to Canada. b) Xunhasaba folded bulletin 
(Printed Matter) that announces the issuance of Michel Nr. 247-248 and was franked with a mixed 
franking of Michel Nr. 156, 196 and 235 for an overall postage of 82xu sent to a West German 
stamp newspaper in 1963. West Germany was a pretty scarce destination at that time. The printed 
matter has some light toning. c) Xunhasaba folded bulletin (Printed Matter) that announces the 
issuance of Michel Nr. 223 and was franked with a mixed franking of Michel Nr. 156, 196 and 219 
for an overall postage of 82xu sent to a West German stamp newspaper in 1962. West Germany 
was a pretty scarce destination at that time. Red Hanoi-East Berlin hand stamp. The printed matter 
has some light toning. b 100,- 

9588• 1962/1969: a) Xunhasaba folded bulletin (Printed Matter) that announces the issuance of Michel 
Nr. 190-191 and was franked with a mixed franking of Michel Nr. 156, 174 and 187 for an overall 
postage of 82xu sent to customer in Canada. Canada was a pretty scarce destination at that time 
(1962). b) Xunhasaba folded bulletin (Printed Matter) that announces the issuance of Michel Nr. 
247-248 and was franked with a mixed franking of Michel Nr. 156, 196 and 235 for an overall 
postage of 82xu sent to customer in England. England was a pretty scarce destination at that time 
(1963). c) Letter of the Vietnamese Women Union and franked with a mixed franking of Michel Nr. 
330, 359 and 377 for an overall postage of 75xu to Paris, France in 1969. The envelope has a 
small tear at top right. b 100,- 

P 9589• 1963. Michel Nr. 270; Vertical pair from top sheet margin that was left imperforate inbetween the 
stamps. Michel Nr 272; Vertical strip of three that was left imperforate inbetween the stamps. 
Michel Nr. 274; Vertical pair from the top sheet margin that was left imperforate inbetween stamps.   
1963Michel Nr. 270; Vertikales Paar vom oberen Bogenrand das zwischen den Marken ungezähnt 
geblieben ist. Michel Nr 272; Vertikaler Dreierstreifen der zwischen den Marken ungezähnt 
geblieben ist. Michel Nr. 274; Vertikales Paar vom oberen Bogenrand das zwischen den Marken 
ungezähnt geblieben ist. 

270, 272, 274 
var (*)  100,- 

P 9590• 1966/1968: Mixed Frankings: a) Envelope, homemade from a writing pad from a member of the 
North Vietnmese Peoples Liberation Army with a postage adequate mixed franking of Michel Nr. 
232, 354 and 385 to East Germany from December, 28th, 1966. Light fold that does not affect the 
stamps. b) Xunhasaba folded bulletin (Printed Matter) that announces the issuance of Michel Nr. 
247-248 and is franked with Michel Nr. 156,196 and 235 for an overall postage of 82xu to a stamp 
newspaper in West Germany. West Germany was a rather rare destination at that time. Customary 
transportation traces. c) Xunhasaba folded bulleting (Printed Matter) that announces the issuance 
of the military stamp Michel Nr. P5 and is franked with a mixed franking of Miche Nr. 112, 156 and 
158 for an overall postage of 82xu to a stamp dealer in Ireland. Ireland was a very rare destination 
at that time. Customary transportation traces. b 100,- 

9591• 1966/1968: Mixed Frankings: a) Xunhasaba letter that was mailed as printed matter und was 
franked with a mixed franking od Michel Nr. 195, 232 and 356 for an overall postage of 74xu and 
sent to a stamp dealer in England. English rhombus censor stamp on front. Usual transportation 
traces. England was at that time a rare destination. b) Xunhasaba folded bulletin (Printed Matter) 
that announces the issuance of Michel Nr. 249-252 and was franked with a mixed franking of 
Michel Nr. 156, 235 and 236 for an overall postage of 82xu to a stamp dealer in England. England 
was a rather rare destination at that time. The bulletin has two hole punches on top that does not 
affect the front of the printed matter. c) Xunhasaba letter from 1967 franked with Michel Nr. 360 
and 377, hence a postage of 1.50 Dong to a stamp customer in West Germany. Customary 
transportation traces. b 100,- 
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P 9592• 1967/1976: a) Letter of the Vietnamese Women Union with a mixed franking of Michel Nr. 360 and 
377 for an overall postage of 1.50 Dong sent to Canada in 1967. Rough opening on top left. b) 
Xunhasaba letter with a mixed franking of Michel Nr. 377 and 494 with an overall postage to West 
Germany. c) Letter of the Vietnamese Women Union with a mixed franking of Michel Nr. 360 , 385 
and 386 for an overall postage of 1.18 Dong sent to Canada in 1967. d) Air mail letter with a mixed 
franking of Michel Nr. 415 and 494 with an overall postage of 1.20 Dong to Czechoslovakia in 
1976. e) Letter of the Vietnamese Women Union with a mixed franking of Michel Nr. 377 and 415 
for an overall postage of 1.50 Dong sent to Canada in 1967. East Berlin trabsit cancel on the 
reverse. b 150,- 

9593• 1968 (ca.): Mixed Frankings: a) Xunhasaba letter from 1968 and franked with Michel Nr. 377 and 
415 and hence a postage of 1.50 Dong to a stamp customer in West Germany. Usual transportation 
traces. b) Xunhasaba folded letter (Printed Matter) that announcs the issuance of Michel Nr. 227-
230 and D33-35 and was franked with a mixed franking of Michel Nr. 156, 196 and 219, hence an 
overall postage of 82xu to a stamp collector in England. England was a rather scarce destination at 
that time (1962). Red Hanoi-East Berlin hand stamp in front. Usual transportation traces. c) 
Xunhasaba letter from 1965 franked with Michel Nr. 195, 232 and 300, sent as printed matter and 
an overall postage of 74xu to a stamp customer in England. Upper left corner partially torn. b 100,- 

9594• 1968 (ca.): Mixed Frankings: a) Xunhasaba folded bulletin that announces the issuance of Michel 
Nr. 112, 156 and 174 for an overall postage of 82xu to a stamp customer in England. England was 
at that time a rather rare destination. The printed matter has two punch holes on the left side that 
does not affect the front of the document. b) Xunhasaba letter sent as printed matter and franked 
with Michel Nr. 195, 232 and 235 for an overall postage of 74xu to a stamp client in England. Usual 
transportation traces. c) Xunhasaba air mail letter franked with Michel Nr. 156, 196 and 219 with 
an overall postage of 82xu sent to a newspaper in England. Usual transportation traces. b 100,- 

9595• 1968 (ca.): Mixed Frankings: a) Xunhasaba letter from 1965 sent as printed matter and franked 
with Michel Nr. 109,156 and 190 for an overall postage of 74xu to a stamp client in England. 
Envelope is lightly toned. b) Xunhasaba letter from 1966 with a mixed franking of Michel Nr. 397 
and 415 for an overall postage of 1.10 Dong to a stamp dealer in England. Usual transportation 
traces. c) Letter of the Vietnamese Women Union from 1968 with a mixed franking of Michel Nr. 
355, 377 and 494 to France. The envelope has a small tear on top and is slightly toned. b 100,- 

P 9596• 1975: a) Letter with a single franking franked with Michel Nr. 415 from December of 1975 sent to 
a contract worker. They had an address number that was similar to field post numbers of the 
military. Bottom right corner missing. b) Interesting mixed currency franking with Michel Nr. 89 and 
115 on an air mail letter to Czechoslovakia. The 150 Dong value had been devalued by 1,000:1 so 
was only worth 15 new Xu at time of mailing. The overall postage hence amounted to 27xu. c) Mixed 
currency franking of Michel Nr. 68 (denominated in old Dong) and Michel Nr. 149 (denominated in 
new Dong) on a letter sent to the Soviet Union in 1960. Moscow arrival cancel on the reverse. One 
stamp appears to have fallen off. 415 b 100,- 

9597• 1975. Four phase prints and finished stamp of Michel Nr. 794   
1975. Vier Phasendrucke und fertige Marke der Michel Nr. 794 “45 Jahre Vietnamesische 
Arbeiterpartei“ 795 50,- 

VIETNAM-NORD - PORTOFREIHEITSMARKEN 
P 9598• 1967. Very rare single franking of the military free frank (Michel Nr. M12) from 1967 on a decorative 

military letter to Saigon. Hanoi machine cancel on front. Ho Chi Minh (Saigon) machine arrival 
cancel from January 13th, 1976 on the reverse. The majority of these local letters were destroyed 
by war action, the tropical climate or recycling due to raw material shortages. Less than ten letters 
known to survive.   
1967. Sehr seltene Einzelfrankatur der Militärmarke (Michel Nr. M12) von 1967 auf dekorativem 
Militärbrief nach Saigon. Hanoi Maschinenstempel auf der Vorderseite. Ho Chi Minh City (Saigon) 
Maschinenankunftsstempel vom 13.1.1976 auf der Rückseite. Die grosse Mehrzahl dieser lokalen 
Briefe wurden durch die Kriegshandlungen, das tropische Klima und durch Recycling wegen 
Rohmaterialknappheit zerstört. Weniger als zehn Briefe mit dieser Marke sind heute noch bekannt. M 12 b 300,- 

VIETNAM-SÜD (1951-1975) 
P 9599• 1956, 5th Anniversary of Membership in U.P.U., 3 values each as imperforated block of 4, mounted 

on cardboard. 108/10 proof (*)  120,- 
9600 1963, “Battle against Hunger“, cpl set in four De-LUXE Sheets on white cardboard with typical 

punching holes and lower right “Atelier de Fabrication des Timbres-poste, PARIS“ 284-87 (*)  110,- 

VIETNAM-SÜD - PORTOMARKEN 
P 9601 1952. 1$ bleu dragon. Panneau complet de 50 non dentelés. Sans couleur argent. (M) Yv 6 (50) **   500,- 

9602 1955/1956. 6 panneaux complets de 50 avec marges non dentelés. (non répertoriés) (M) Yv 7/8+11/14 
(50) **   750,- 
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VIETNAM, SOZ. REPUBLIK (AB 1975) 
P 9603• 1975. National Liberation Front/Viet Cong; after the fall of Saigon at the end of April, 1975 the new 

Government did not have a sufficient number of stamps available in order to satisfy public demand. 
Stamps from North Vietnam could not be used as the currency there was not identical to the 
currency used in the South. The NLF/Viet Cong Postal Authorities therefore undertook efforts to 
overprint stamps of the old Government, that showed neutral, unpolitical designs, with a black 
overprint “Cong Hoa Mien Nam Viet Nam“ in order to continue to use them. A small number of 
presentation sheets was produced but in the end decided against. Here four examples of these 
unissued overprinted stamps.   
1975. Nach der Übernahme von Saigon Ende April, 1975 hatte die neue Regierung zunächst keine 
ausreichende Menge an Postwertzeichen an Hand um den Bedarf zu befriedigen. Marken aus dem 
Norden konnten nicht verwendet werden da die Währung dort nicht mit der Währung im Süden 
identisch war. Die NLF/Viet Cong Postverwaltung machte daher Anstrengungen Marken der alten 
südvietnamesichen Regierung, die neutrale, unpolitische Motive zeigten, mit einem schwarzen 
Aufdruck „Cong Hoa Mien Nam Viet Nam“ zu Überdrucken und diese damit weiterzuverwenden. 
Eine kleine Menge an überdruckten Vorlagebogen wurde angefertigt aber schließlich doch nicht 
verwendet. Hier veier verschiedene Beispiele dieser unverausgabten Überdruckmarken. **   200,- 

9604• 1977 Two airmail covers, one registered, from the Bank for Foreign Trade, Hanoi to the Hongkong & 
Shanghai Banking Corp. in Singapore, franked with various stamps and tied by resp. Hanoi 
datestamps. (M)

616, 750 and 
others b 70,- 

9605• 1982. Four phase prints of Michel Nr. 1254   
1982. Vier Phasendrucke der Michel Nr. 1254 “20. Jahrestag des kubanischen Sieges von 1961“ 1254 (*)  50,- 

VIETNAM - BESONDERHEITEN 
P 9606 1952 International reply coupon from Indochine with overprint “État du Vietnam“ and with 

handwritten revaluation, extremely rare in this form! GA 120,- 
9607 1958, epreuves de luxe (14 of 5 issues) w. imprint de la Rue London, some with tone spots. (T) 70,- 

Notes
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Zeichenerklärung und Qualitätsbeschreibung
Key and Quality Description

Légende et description de qualité

** postfrisch  mint (never hinged) (mNH) neuf sans charnière

* ungebraucht unused (mH) neuf avec gomme originale

(*) ungebraucht ohne Gummi unused without gum (mNG) neuf sans gomme

g gestempelt, Stempel used, cancell, handstamp (hs.) oblitéré, cachet

h handschriftliche Entwertung pen-stroke, manuscript (ms.) trait de plume

x gefälligkeitsgestempelt canceled to order oblitération de complaisance

d Briefstück on piece fragment

b Brief cover, envelope lettre

FDC Ersttagsbrief First Day Cover lettre de premier jour

e Flugpostbrief air mail cover lettre poste aérienne

f Flugpost air mail poste aérienne

Ak Ansichtskarte, Karte picture postcard, card carte-vue, carte illustrée

ETB Ersttagsblätter First Day Sheetlets feuilles premier jour

GA Ganzsache postal stationery entier postal

Mk maximumkarte maximum card carte maximum

p Paar pair paire

v 4er Block block of four bloc de quatre

s schön f (fine) b (beau)

ss sehr schön vf (very fine) tb (très beau)

vz vorzüglich ef (extremely fine) superbe

ST Stempelglanz mint State FDC (fleur de coin)

PP Polierte Platte proof flan bruni
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Fax +49 - (0)7142 - 789 410 

www.auktionen-gaertner.de 
info@auktionen-gaertner.de

sitz
registered office

71732 Tamm

Handelsregister
commercial register

Amtsgericht Stuttgart HRA 301183

Ust - IdNr.
VAT-ID No.

De 244 027 995

Persönlich haftende Gesellschafterin
personally liable companion

Auktionshaus Christoph Gärtner Verwaltungs-GmbH   

sitz
registered office

71732 Tamm 
Amtsgericht Stuttgart HRB 302375

Geschäftsführer
president

Christoph Gärtner

Druckerei – Print Office                                                                                                                                     

meDIAPRINT SoluTIoNS GmbH 
eggertstrasse 28, 33100 Paderborn / GeRmANy
Tel  +49 - (0)5251 - 522 300
Fax +49 - (0)5251 - 522 485  
www.mediaprint-druckerei.de 
contact@mediaprint-druckerei.de

Steigerungsstufen – Bidding Increments                                        

bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  250,- € 10,- €

von / from  250,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, „kau-
fen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen  Formulie-
rungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-committal bidding increments are subject to the 
assessment of the auctioneer, they are between 5 to 10% of 
the bidding price:
We bid on your behalf such as “best“, “at the most“, “buy“, 

“in any case“, “without limit“ or similar description up to 10-
fold of the bidding price! 

Impressum – Imprint                                                                  
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Because of the costs involved, we cannot make individual lots with aucti on value below € 150 
and regretf ully cannot accept consignments with aucti on value below € 1,000. 

Consigning: Easy and eff ecti ve!
HoW AND WHAT SHoulD I CoNSIGN?

Personal Delivery
You can make an appointment to 
bring items of any value to our 
cor  porate headquarters where we 
will discuss value and your 
opti ons face-to-face. Evaluati ons 
and esti mates made at our 
headquarters building are 
non-binding and free of charge.  

House Calls
Our experts will make house calls 
for parti cularly large or valuable 
consignments, free of charge.

Lot Descripti on & Starti ng Price
You will receive a list of lot descrip-
ti ons and starti ng prices as soon as we 
complete the initi al work.4 

Acknowledgement of Receipt 
You will receive an acknowledgement 
of receipt of delivery as soon as your 
consignment arrives.

By mail
Send us your consignment of at 
least 1.000 € starti ng price. 1, 2, 3

1 By mail in Germany
Parcels up to an esti mated value of 25,000 EURO may be mai-
led to our offi  ce aft er prior noti ce. Use our FedEx Service for 
higher values. You can also use our special German Post DHL 
eParcel service. Parcels will be collected free of charge (up to 
31.5 kg/70 lbs). Just give us a call and let us know which day for 
pickup will suit you best. Please do not forget to send us an 

e­mail or fax SEPARATELY (we don’t want to educate thieves) 
with a list of all lots in each parcel. You can also propose an ini-
ti al price for negoti ati on if you desire to do so. We will get in 
touch with you immediately if your esti mate diff ers too much 
from our evaluati on.

2 By Mail from Foreign Countries 
Let us know in advance if you intend to send us your consign-
ment from an European or an overseas country. We will be 
pleased to help if you have any questi ons regarding dispatch 
and customs clearance issues. shipments through private car-
riers (UPS, FedEx, cargo companies, etc.) are also insured th­
rough us.

We are always looking out for interesti ng 
single lots, all kinds of collecti ons and 
complete estates for our aucti ons – all 
around the globe. 
Also coins of all shapes and sizes, gold and 
silver coins and collecti ons thereof, as well 
as banknotes are always welcome to us. 
We also will do special aucti ons for suitable 
items, or issue special catalogues which 
assure to present your material to the 
 market in the best way possible. 

Please advise how you would  prefer to 
work with us – and it is up to you if you 
prefer to leave your items with us as con-
signments or if you would rather sell your 
items to us straight away. 
Why not give us a call and talk to one of our 
experts about what would be the best 
choice in your case? For expensive and vo­
luminous material, we are happy to visit 
you. If you decide to post your consignment 
to us, it will automati cally be insured at 
€ 25,000 per parcel. 

Our experts will view and assess your 
items, be it a  single item or extensive es­
tates and will be happy to make you an 
off er. We buy philatelic and  numismati c 
items at the best market prices world-
wide. Brokers will be paid a commission 
and we ensure we will handle every thing 
absolutely confi denti ally.

Direct sale for cash 
or consignment to our aucti ons
THe CHoICe IS youRS 



HAmBuRG

KIRCHleNGeRN

STuTTGART

BIETIGHEIM-BISSINGEN

DüSSelDoRF

AuCTIoN
You are very welcome 

to come to our aucti on!

Aucti on Catalogue
You will receive a copy of the catalogue 
and a listi ng of your lot numbers well 
before the aucti on.

Because of the costs involved, we cannot make individual lots with aucti on value below € 150 
and regretf ully cannot accept consignments with aucti on value below € 1,000. 

Do you have more questions? 
Just give us a call: Tel. +49 - (0)7142  - 789 400

Results
Results are posted online immediately 
aft er the close of each aucti on. Printed 
lists of aucti on realizati ons are available 
a few days later.

Payment
We start to issue the credit notes for 
our consignors 6 weeks aft er the 
aucti on. 5, 6, 7

Transfers to any account in any currency 
are always possible.

3 Insurance
We extend full insurance coverage to all ship ments when 
given advance noti ce by phone, fax, mail, or e­mail.

4 List of Lot Descripti ons
This also serves as a check for you that all of your material is 
being off ered in the aucti on.

5 our Commission
We only charge commission fees from successful sales. Fees 
are calculated on the basis of prices realized. special rates 
may be arranged in the case of expensive items or parti cu­
larly valuable  consignments. 

6 Commissions for Agents 
Please feel free to recommend us to others. You will receive a 
generous fi nder’s fee whenever referrals result in a successful 
consignment or sale.

7 Payment
You can choose to receive payment by check or bank transfer 
in any currency you prefer.

At all our locations we offer:     
• FRee CoNSulTATIoN 
• FREE VALUATIoN
• CoNSIGNmeNTS
• ouTRIGHT PuRCHASe
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www.aukti onen-gaertner.de

AuKTIoNSHAuS CHRISToPH GÄRTNeR 
GMBH & Co. KG
KoMPETENZ-ZENTRUM WEST
loCATIoN DüSSelDoRF 
Bismarckstraße 93 / Ecke Karlstraße
40210 Düsseldorf
Tel. +49(0)211-35 84 47
duesseldorf@aukti onen-gaertner.de  
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Tel.  +49(0)711- 29 09 68 
rauss-fuchs@t-online.de 
www.rauss-fuchs.de

AuKTIoNSHAuS
EDGAR MoHRMANN & Co
Internat. Briefmarken-Aukti onen GmbH
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Tel.  +49(0)40-68 94 700 
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 Allgemeine Versteigerungsbedingungen                                                

1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige  Bezahlung in Euro. Devisen und 
schecks werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und 
Tausch sind im Auktionssaal nicht gestattet.
2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu 
entnehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteiger-
ten Wertes. Der Zuschlag  ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meistbie-
tenden. Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Per-
sonen von der Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote 
abzulehnen, Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppie-
ren, bei Unklarheiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder 
in begründeten Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlie­
ferers zuzuschlagen. Untergebote mit Vorbehalts­Zuschlägen bleiben für 
den Bieter vier Wochen verbindlich, sind aber für den Versteigerer frei­
bleibend. Bei gleich hohen Geboten entscheidet die zeitliche Reihenfolge 
des Gebots einganges, bei zeitgleichem Eingang das Los. Lose, die „gegen 
Gebot“ ausgerufen werden, bedingen ein Mindestgebot von 20,- Euro und 
werden zum Höchstgebot zugeschlagen.
3.  An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng 
interessewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, 
um anderweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne 
Gewähr ausgeführt. 
4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine 
schriftliche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt 
das Mindestgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der Verstei-
gerer keine Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 
5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des Zuschlags-
preises sowie 2,­ Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet sind, wird 
für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer erho-
ben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung nach 
§25a UstG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen mit 
+ (Plus) hinter der Losnummer handelt es sich ebenfalls um differenz­
besteuerte Lose, jedoch werden zusätzlich die mit dem Import verbun-
denen Kosten in Höhe von 7% des Zuschlags ( = Importspesen, die Bestand-
teil des Kaufpreises sind ) an den Käufer weiterberechnet. Bei Zusendung 
der Ware werden Porto und Versicherungspauschale zuzüglich gesetzlicher 
Umsatzsteuer gesondert in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein umsatzsteu-
erliches Drittland ausgeführt werden, sind von der Umsatzsteuer befreit. 
Steuern/Abgaben für die Einfuhr der Käufe im Zielland gehen zu Lasten des 
Käufers.
6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezah-
lung am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch 
neben diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für 
nicht vom Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf 
den Käufer über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach 
vollständigem Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer über­
tragen. Schriftliche Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die 
sofort fällig ist. Erst nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein 
Anspruch auf Aushändigung der gekauften Lose.
7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wo-
chen nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der 
Ware) schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht 
vollständig zugegangen ist.
8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen 
einem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro 
Monat erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer 
oder kein schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahl-
weise Erfüllung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfül-
lung verlangen; der schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, 
dass die Lose verkauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten 
werden. Der säumige Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber 
der früheren Versteigerung und den damit verbundenen zusätzlichen Ko-
sten einschließlich der Gebühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen 
eventuellen Mehrerlös hat er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion be-
sichtigt und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem 
sie sich bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen 
vorgenommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten Eigen-
schaften. Der Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in 
Anspruch nehmen, sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht nach-
gekommen ist. Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamation 
ausgeschlossen, ansonsten verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, wegen 
begründeter Mängelrügen, die ihm bis spätestens vier Wochen nach Auk­
tionsschluss angezeigt werden müssen, innerhalb der Verjährungsfrist von 
einem Jahr seine Gewährleistungsansprüche gegenüber dem Einlieferer 
geltend zu machen.
Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung an den Versteigerer 
die Original­Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in unverändertem 
Zustand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, das Wässern, 
sowie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von Prüfzeichen 
der Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als Verände-
rung. Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein entspre-
chender schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers eingeholt 
wird. Will der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies dem Ver-
steigerer vor der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert sich 
entsprechend. Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen 
Bezahlung der Lose. Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rech-
nung gestellt, wenn das Prüfergebnis mit der Losbeschreibung überein-
stimmt oder der Käufer das Los trotz abweichendem Prüfungsergebnis 
 erwirbt. Mängel, die bereits aus der Abbildung ersichtlich sind, berechtigen 
nicht zur Reklamation. Lose, bei denen Fehler beschrieben sind, können 
nicht wegen eventueller weiterer geringer Fehler zurückgewiesen werden. 
Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Ver-
steigerer den gezahlten Kaufpreis einschließlich Aufgeld zurück; ein darüber 
hinausgehender Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berech-
tigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen.
Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern 
 signierte oder attestierte Lose werden die vorliegenden Prüfzeichen oder 
Atteste als maßgeblich anerkannt. Werden Lose unter dem Vorbehalt der 
Gutachten anderer Prüfer beboten, so ist dies dem Versteigerer mit dem 
Gebot anzuzeigen. 
Bezeichnungen wie „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive 
Einstellung des Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheits an­
gabe im kaufrechtlichen sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ be-
schrieben sind, können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den 
Stempel bestimmt wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht be-
anstandet werden.
10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Mar-
ken sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 
24 Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart 
anzuwenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. 
Sollten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine Steige-
rungsstufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum Aus-
ruf, dem Anforderer zugeschlagen.
11. Erfüllungsort ist Bietigheim­Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist 
Ludwigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge 
durch Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutsch-
land zustande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, 
soweit hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des 
staats des gewöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte schutz 
nicht entzogen wird (Günstigkeitsprinzip).
12. sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der 
übrigen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich wirt-
schaftlich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 
13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nach ver­
kauf und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anders lautenden Regelungen vorschreibt.



 General Auction Conditions                                                                             

1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer 
on his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. 
Foreign currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of 
the German Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the 
auction rooms.
2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and 
are from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price 
respectively. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The 
Auctioneer reserves the right to bar persons from the auction at his sole 
discre tion, to refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine 
or divide lots, to call lots once more in case of equivocality or misunder-
standings or to knock a lot down subject to consignor’s approval. Bids 
below the starting price with a knockdown subject to consignor’s approval 
are binding for the bidder for a period of four weeks but are non-binding for 
the auctioneer. In case of even bids the chronological order of their receipt 
is applicable; in case of simultaneous receipt of even bids the auctioneer 
decides by drawing lots.  
3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However 
the auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without 
a particular starting price require a minimum bid of 20,­ Euro and will be 
knocked down to the highest bid. 
4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a writ-
ten confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on 
the phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not respon-
sible for the setting up and/or persistence of the telephone connection. 
5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For all lots which are marked 
with • behind the lot number Value Added Tax (VAT) will be added to the 
hammer price and to the buyers premium. Lots without marking are sold 
under the margin system (§25a UStG); there will be no turnover tax state-
ment. Lots marked with + are sold under the margin system as well but 
 additional expenses for importing the items in the amount of 7% of the 
hammer price are charged (= Import Expenses, which are part of the total 
sales price ). If shipment is requested by the buyer or becomes necessary, 
costs for postage, packing and insurance plus VAT will be charged separa-
tely. For purchases from abroad, which will be exported to a third country 
(non­EU), VAT will not be invoiced after receiving an evidence of expor­
tation. Duty and/or other charges related to importing the purchases into 
the country of destination are on buyer‘s account.
6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed 
on the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to 
accept and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a 
third party, the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the 
moment of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased 
lot is the responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods 
will only be transferred to the buyer when full payment has been effected. 
Bidders making written bids will in general receive a prepayment invoice, 
which is due for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, 
the buyer has the right to claim ownership of the purchased lots. 
7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they 
are not or not completely received within ten weeks after the end of the 
auction (in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the 
buyer has to inform the auctioneer in writing about this incident for pur-
poses of investigation.
8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the 
auction and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 
2%. Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer 
can provide evidence that only a lower or no damage has been caused. 
Furthermore it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on 
performance or on compensation due to non­fulfillment after a set period. 
Compensation will be calculated after the lots have been sold directly or 
on another auction to a third party. In this case the defaulter has to com-
pensate the loss of the auctioneer resulting from a lower sales price and 
additional costs. The defaulter is not entitled to additional proceeds earned 
by the auctioneer when selling the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the aucti-
on. They will be auctioned in the condition as they are at the time of auc-
tion. The catalogue descriptions were made in all conscience and do not 
warrant any characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for 
any faults provided that the auctioneer has not infringed his duty to take 
care. Collections, batches etc. are excluded from any complaint, apart from 
that the auctioneer is obliged to hold the consignor liable for any complaint, 
which is made by the buyer within a period of 4 weeks after the auction, 
within a limitation period of one year. Complaints concerning a lot must be 
sent to the auctioneer together with the original auction lot card. The lot 
must be presented in its unchanged condition. This applies to the remo-
val of hinges, submersion in water as well as chemical treatment. Only the 
application of sign information by a member of an acknowledged auditor 
association will not be regarded as tampering. In the event of complaints 
the auctioneer can demand a written expertise of an acknowledged auditor. 
If the buyer intends to get an expertise, he will inform the auctioneer about 
it prior to the auction. The period for complaint will be prolonged respec-
tively. However, this does not inflict the right of the auctioneer to be timely 
paid. Any appraisal fees will be charged to the buyer, if the result matches 
the lot description or if he acquires the lot in spite of dissent opinion. Any 
faults, which are obvious at the time of photography, are excluded from the 
right of complaint. If faults of a lot are described in the auction catalogue, 
this lot will not be rejected and returned by the buyer because of further 
smaller faults. In the event of a successful claiming of the consignor the 
auctioneer refunds the paid purchase price and buyer’s premium; the buyer 
is not entitled to further claims. The auctioneer has the right to refer the 
buyer with all of his complaints to the consignor. 
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. 
If bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bid-
der will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective 
 opinion of the auctioneer and under no circumstance a statement in  regard 
to warranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or 
„fein“ may possibly have small faults. Objects having a value which is  defined 
by their postmark are excluded from complaint of any other  defects.
10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to 
the auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be 
utilized. Any risks and costs are for the account of the requesting party. If 
these lots are not present in the auction house on the day of the auction, 
they will be knocked down in favour of the requesting party one increment 
above the highest bidding price but at least for the starting price. 
11. Place of fulfilment is Bietigheim­Bissingen. This will also apply, if by way 
of exception we hand the goods over at another location or if we send the 
goods from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Lud-
wigsburg. Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by 
auction in a country outside Germany, for consumers German law shall only 
apply, as far as hereby the granted protection of the law of the state, in 
which the consumer has his main residence, is not withdrawn (favourability 
principle). 
12. Should one or more of the conditions above or a part of them become 
invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The 
 in valid conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to 
their economic purpose. 
13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provi-
ded for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and  accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.



 Auktionsagenten – Auction Agents                                                             

Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.

Horst eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@philagent.com

lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

9 St. Laurence Way
Stanwick NN9 6QS / GREAT BRITAIN

Tel + 44 - (0)1205 -  330026
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1933 - 622808

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Theo Bakker                                                 

Scholtensweg 37
8124 AG Wesepe / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)5706 - 3 32 58
Fax +31 - (0)5706 - 3 62 93

th.c.bakker@orange.nl

Margriet Bouscher-Snapper 

Messchaerstraat 12
1077 WS Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
Fax +31 - (0)20 - 679 47 80

msnapper@bouscher.nl

Charles e. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014 -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 
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BANKüBeRWeISuNG / BANK TRANSFeR

Begünstigster / Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

Deutsche Bank PGK AG ludwigsburg

myliusstraße 16 
71638 ludwigsburg, Germany

IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016  00
BIC: DEUTDEDB604

Kreissparkasse ludwigsburg

Schillerplatz 6
71638 ludwigsburg, Germany

IBAN: DE16 6045 0050 0030 0162 15
BIC: SOLADES1 LBG

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany

IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

uniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany 

IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany 

IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA­Raumes befin-
det und / oder die Überweisung in einer Fremd währung 
 getätigt wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld 
„Entgeltregelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Konto-
inhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the sEPA zone and / or 
payment is made in foreign currency (not EURO), please 
mark in the field “Fee Arrangement“ within the remittance 
slip “OUR“ (all charges shall be paid by principal / account 
holder).

BARZAHLUNG (vor ort) / CASH PAYMENT

Zahlungsmöglichkeiten – Payment Options                                         

KReDITKARTeN / CReDIT CARDS

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA  pMASTER CARD  pAMERICAN EXPRESS

Für Zahlungen mit VISA oder Mastercard berechnen wir 
bei Privatkunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der 
Europäischen Union sowie bei allen Gewerbekunden 
zusätzlich 3% Gebühren auf den Rechnungsbetrag, für 
American Express generell bei allen Kunden 5%.  

Bitte beachten Sie, dass wir für jede Rechnung, die Sie 
per Kreditkarte bezahlen möchten, Ihr schriftliches 
Einverständnis benötigen.

Folgende Angaben sind erforderlich:
Karteninhaber, Karten-Nummer, Ablaufdatum,
3-stellige Sicherheitszahl

Accepted credit cards:

pVISA  pMASTER CARD  pAMERICAN EXPRESS

For payments by VISA or Mastercard we will charge private 
clients with an invoice address outside the european union 
and all business clients for an additional transaction fee of 
3% of the invoice total; for American Express 5% in general 
for all clients. 

Please be aware that we need a short note that we 
are allowed to charge your credit card for every 
transaction. 

Following information is required:
Credit Card Holder, Card Number, Expiry Date, CVC number

SCHeCK / CHeque

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 euR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bank ge bühren 
zu Ihren Lasten gehen.

If you pay by cheque please add EUR 15,00 (cheque-fee). 

Shipment of the lots after credit entry. 
Bank fees at your cost.

PAyPAl

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.
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Abart variety variété varietà

angeschnitten, berührt touched touché, coupé intaccato, toccato

Aufdruck overprint, surcharge surcharge soprastampa

belanglos insignificant insignifiant insignificante

berührt touched touché toccato

beschädigt demaged endommagé danneggiato

Bogen sheet feuille foglio

Bogenecke sheet comer coin de feuille angolo di foglio

Bogenrand sheet margin bord de feuille bordo di foglio

breit wide large largo

Brief letter, cover, lettre lettera

Briefstück on piece fragment (sur) frammento (su)

Bruch (Spur) crease, creased pli, trace de pli piega

Bug slight crease légèrement plié leggera piega

dezentriert off centre mal centré mal centrato

Dienstmarke official stamp timbre de Service francobollo di servizio

Doppeldruck double Impression double impression doppia stampa

Dreier-, Viererstreifen strip of three, four bande de trois, quatre striscia de 3 pezzi, 4 pezzi

dünn thin mince, aminci assottigliato

durchstochen rouletted percé perforato ad archi

entwertet cancelled oblitéré annullato

erhaltung (unterschiedlich) condition (mixed) état (différent) stato di conservazione (mista)

eSST, erstagssonderstempel first day commemorative cancel cachet spéciale (1° jour) timbro speziale (1° giorno)

F, P, Foto, Photo illustration photo foto

Falz hinge charnière linguella

Federzug pen-stroke trait de plume tratto di penna

Fehldruck error erreur errore

fehlerhaft defective défectueux difettoso

fein fine fin fine, squisito

Fleck spot, stain fache macchia

gepr., geprüft expertised expertisé firmato

geschnitten imperforated non dentelé non dentellato

gleiches los id., same lot id., même lot analogo lotto

gezähnt perforated dentelé dentellato

Gummi (ohne) gum (without) gomme (sans) gomma (senza)

halbiert bisected coupe en deux tagliato a metä

handschriftlich, hs. in handwriting par écrit scritto a mano

Handstempel handstamp cachet à main soprastampa a mano

hinterlegt repaired réparé riparato

K1, K2, Ein-(Doppel-)kreisstempel one (two) circel cancel oblitération avec 1,2 cercle (s) timbro circolare (1,2 circolare)

Kabinettstück superb copy in every respect pièce hors ligne pezzo soperbo

Kehrdruck tete-beche tête-bêche tete-beche

komplett, kpl. complete complet completo

knapp short, cut close court scarso

kopfstehend inverted renversé invertito

Kreidepapier chalky paper papier de craie carta gessata

 Fachausdrücke / technical vocabulary / vocabulaire technique / vocabulario tecnico
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lokalausgabe local issue émission locale emissione locale

lupenrand very small margin marge tres étroite margini corti

luxusstück, lux. luxury quality pièce de luxe pezzo di lusso

mangel, mlg. defective défaut difetto

michel. mi. Michel catalogue catalogue Michel catalogo Michel

Nadelstich pin hole trou d’épingle foro di spillo

nachgummiert regummed regommé rigommato

Nennwert face value valeur faciale valoref acciale

Neudruck (ND) reprint réimpression reimpressione

ohne Gummi without gum, no gum neuf sans gomme nouvo senza gomma

originalgummi original gum gomme originale gomma originale

Paar pair paire coppia

Plattenfehler plate error erreur de gravure errore d’incisione

Portomarke postage due (stamp) timbre-taxe segnatasse

postfrisch mint never hinged neuf avec gomme nouvo con gomma integra

Ra1, Ra2, Rahmenstempel boxed or frame cancel oblitération du cadre timbro incorniciato

Rand margin marge, bord de feuille margine - bordo di foglio

repariert, rep. repaired reparé riparato

Riß(chen) (very small) tear fente (minime) taglietto, crepa (piccola)

rückseitig, rs. back side à l’envers la parte posteriore

Sammlung collection collection collezione

Satz set série serie

(sehr) selten (very) rare (tres) rare (multo) raro

signiert, sign. signed expertisé firmato

Sonderstempel special cancel cachet special annullo speciale

Stempel cancellation oblitération annullo

Stockfleck stain tache jaunie (tache de rouille) punto di ruggine, macchia di ossido

Streifen Strip bande striscia

Stück piece pièce, exemplaire pezzo

Tintenentwertung (entfernt) pen cancellation (removed) oblitération à l’encre (effacée) annullo a penna (cancellata)

ungebraucht, ungebr. unused, original gum with hinge neuf nuovo, non usato

überdruck overprint surcharge soprastampa

überrandig very large margins marges de luxe margini enormi

ungezähnt imperforate non dentelé non dentellato

unterlegt repaired réparé riparato

vollrandig full margins marges de tous côtes margini completi

vordersetig, vs. front en face la parte annteriore

Vorläufer forerunner précurseur precursore

Wasserzeichen, Wz. watermark filigrane filigrana

Zähnung Perforation dentelure dentellatura

Zahnfehler Perforation fault dentelure défectueuse dentellatura difettosa

zentriert (gut, de-) centered (well, badly) centré (bien, mal) centrato

Zierfeld ornamental coupon ornement fermant cadre appendice ornamentale

Zusammendruck se-tenant se tenant in coppia con

Zwischensteg gutter interpanneau interspazio
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So können Sie bieten     Submitting your bids

persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eige-
nen Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benö-
tigen Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an 
unserer  Rezeption. 

personally in the auction hall
Our international auctions are held in our own auction hall. 
To be able to bid at the auction, you will need a hall bidder 
number which you will recieve at our reception desk. 

SENDEN SIE IHRE GEBoTE FRüHZEITIG AB! 
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interesse­
wahrend  bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese 
spätestens am Tage vor dem jeweiligen  Versteigerungstag 
vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, ins be son-
dere deren Höhe, werden generell nicht erteilt.

Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen kön-
nen, gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mit-
zuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen 
Auktionsagenten zu bieten, auf der folgende Seite finden Sie die 
Kontaktdaten der Agenten unseres Vertrauens.)

PLEASE SUBMIT YoUR BIDS EARLY! 
Your bids will be processed and handled confidentially.  
It is necessary for the bids to be submitted at least on the 
day prior to the day of auction!

In general, information concerning offers already sub-
mitted, especially their values will not be released. 

If you are unable to attend the auction in person, you 
have several other possibilties to submit your bids to us:

(In addition you can bid through a professional auction agent. 
On the following page you will find the contact details of our 
trusted agents.)

online
Auf unserer Hompage www.auktionen-gaertner.de können 
Sie in nur wenigen Schritten ganz einfach und sicher Ihre 
Gebote abgeben. Die online abgegebenen Gebote werden 
mit derselben Sorgfalt behandelt wie schriftlich abgege-
bene Gebote.  

Oder schicken Sie uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

online
Bids can be placed directly and secure in just several steps 
on www.auktionen-gaertner.de. 
Your online bids will be treated in the same way and with 
the same acuraccy as traditional written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail:
info@auktionen-gaertner.de

schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden 
Auktionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post oder 
Fax zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so ver-
treten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich 
und interessewahrend.

in written form
Written bids can be placed by mail or fax using the enclosed 
auction bid form.
As a written bidder, you will be represented by the auc-
tioneer as if you are in the auction hall yourself, which 
means confidential and discreet.

live per Telefon
Wenn Sie eine Teilnahme von zu Hause bevorzugen, bieten 
wir Ihnen unseren telefonischen Bieter-Service an. Telefon-
bieter sollten sich frühzeitig mit uns in Verbindung setzen. 

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote immer nur 
mit schrift licher Bestätigung angenommen werden. Das 
Mindestgebot für Telefonbieter beträgt 300,- €. 
Untergebote werden von Telefonbietern grundsätzlich 
nicht akzeptiert.

Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite 

des Auktionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alterna-
tiv eine E-Mail. Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig 
bevor das Los ausgerufen wird an. Bitte stellen Sie sicher, 
das Sie an diesem Tag telefonisch erreichbar sind. 

live by telephone
If you prefer to take part from your home, we offer you a 
telephone bidding service. Telephone bidders should con-
tact us in time.

Please note, that bids submitted by telephone require a 
written confirmation. The minimum starting price for tele-
phone bidders is 300,- €. Underbids can not be accepted 
by telephone.

Please fill in in the field for telephone bidding on the back 
of the bid form or write us an e-mail. We will call you the 
day of the auction in sufficient time before your lot is due 
to be called. Please ensure that you can be reached on the 
auction day.
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BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, daß während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I´d like to see the following lots. I agree that during this time, I will be filmed by video.

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

Name – name ________________________________________________________________________________             Kunden-Nr. – customer No.  __________________________________ 

Telefon/Fax – phone/fax _________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Straße – street  _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PlZ /ort /  land – post code / city / country  _________________________________________________________________________________________________________________________

e-mail  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Datum – Date: _________________        Unterschrift – Signature: __________________________________________________________________________________________________

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM 44. Auktion  /  JUNI 2019CG

WICHTIG 

Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „KB“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie bei Großlosen zusätzlich den Buchstaben ein, 
der hinter der Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

Los­Nr. – Lot No. KB

IMPORTANT 

for being served fast with bulky lots, please fill in 
the gap in column „KB“ as seen in the example. 

Please fill in the different letter which you may find in brackets 
after the description of the lot in the catalogue. 

example:

A = binder 
K = big box 
M = folder 
S = box 
T = envelope 

Los­Nr. – Lot No. KB

1234 1234M M

A = Album 
K = Karton 
M = Mappe 
S = Schachtel 
T = Tasche KB = Kurzbezeichnung  / A = Ausgabe KB = Storage (Short Description)  / A = conferred 

P 32144 collection of approx. 40 envelopes.... (M)  
100,­

P 32144 collection of approx. 40 envelopes.... (M)  
100,­

Los­Nr. – Lot No. KB A Los­Nr. – Lot No. KB ALos­Nr. – Lot No. KB A



Los­Nr. – Lot No. KB A Los­Nr. – Lot No. KB A Los­Nr. – Lot No. KB A



Gebotslose unter 20,- € werden nicht eingegeben – Minimum bid for lots named as „Gebot“ is 20,- € 

Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                                        (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:          _________________________________________________  EUR (10% Toleranz)

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim­Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die unten aufge-
führten Lose zu den mir bekannten und anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“  im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen 
zu kaufen. Ich beauftrage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose 
an mich vorzunehmen. Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls sie in unserer Kartei nicht anders registriert sind.

I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim­Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have 
read and agree to the „General Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to 
forward the lots to me and on my account to the above address. Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Datum – Date ______________   Unterschrift – Signature  _____________________________________________________________________________________________

Referenzen – References: ______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – country Gebot € – bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – country Gebot € – bid €

Name – name ___________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – phone/fax _____________________________________________________________________________________________________________________________________

Straße – street  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PlZ /ort /  land – post code / city / country  _____________________________________________________________________________________________________________  

e-mail  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       privat – private     Firma / USt­IdNr.  –  company / VAT number ________________________________________________________________________

Bitte belasten Sie meine Kreditkarte / Please debit the total invoice amount to my credit card                                         
(zzgl. 3 % Kreditkartengebühr /additional 3 % credit card charge)

Karten-Nr./Card No.

Ablaufdatum/expiry date: ______________________________                       Kartenprüfnummer (CVC)* : 
(* Die Kartenprüfnummer (KPN) wird auch CVC (Card Validation Code) genannt, ist dreistellig und auf die Rückseite Ihrer Kreditkarte gedruckt)

Unterschrift für Kreditkartenzahlung  – Signature for credit card payment : _________________________________________________________

AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM  44. Auktion | 24. - 28. JUNI 2019CG

Wenn notwendig  erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: – If necessary please increase my bids as following:
     10 %        20 %        30 %       _____ %

      Ich hole die lose persönlich ab – I will pick up the lots personally



Ich möchte telefonisch bieten. Bitte kontaktieren Sie mich rechtzeitig. (Mindestgebot für Telefonbieter beträgt 300,- €)

Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen  ____________  / ________________________  oder   ____________ / _______________________

I wish to bid by telephone. Please contact me in time. (Minimum bid for telephone bidders is 300,- €)

I am available at the following telephone numbers  ____________  / __________________________      or   ____________  / __________________________

Für diese lose: / For these lots:  _________________________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Datum – Date: ______________   Unterschrift – Signature: __________________________________________________________________________________

Referenzen – References: ___________________________________________________________________________________________________________________________  

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – country Gebot € – bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – country Gebot € – bid €

Kunden-Nr. – customer No.  _____________________________ 

WICHTIGER HINWEIS FÜR UNSERE EU-PRIVATKUNDEN: 
Nach Zuschlag eines Loses werden wir Sie für die Versandformalitäten anschreiben. Dies ist auf Grund der gesetzlichen 
EU-Versandhandelsregelung notwendig.

IMPORTANT NOTE FOR OUR EU-CUSTOMERS: 
After knocking down and acceptance of your bid, we will contact you for the special shipping formalities. This is necessary 
because of EU legal regulations for distance sales.

NOTE IMPORTANTE POUR NOS CLIENTS PRIVÉS EUROPÉENS: 
Après l‘attribution d‘un lot, nous vous écrirons pour les formalités d‘expédition. Ceci est nécessaire en raison de dispositions 
légales communautaires sur la vente par correspondance.



 

U1: lot 8.115  | U2: lot 9.238  |U3: lot 8.054, 8.201, 8.289, 8.963, 8.603, 8.616, 9.091, 9548  | U4: lot 8.091, 8606, 8786, 9414 

 

Wir freuen uns, Sie in unserem Auk� onssaal zu begrüßen:
We are looking forward to welcome you in our auc� on hall:

    Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                            
© 2019 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

VERSTEIGERER – AUCTIONEER: Christoph Gärtner

MITTWOCH  5. Juni 2019 / WEDNESDAY   5th June 2019
9.00 Uhr | 9.00 am BANKNOTEN ALLE WELT | BANKNOTES WORLDWIDE 1.000 - 3.189

DONNERSTAG 6. Juni 2019 / THURSDAY   6th Juni 2019

9.00 Uhr | 9.00 am BANKNOTEN DEUTSCHLAND | BANKNOTES GERMANY 3.300 - 3.921

13.00 Uhr | 1.00 pm NUMISMATIK � MÜNZEN | NUMISMATICS � COINS 4.000 - 5.319

MONTAG  24. Juni 2019 / MONDAY  24th June 2019
9.00 Uhr | 9.00 am CHINA SONDERAUKTION – inklusive LIBERATED AREAS

CHINA SPECIAL AUCTION – including LIBERATED AREAS 6.000 - 

DIENSTAG  25. Juni 2019 / TUESDAY  25th June 2019 
9.00 Uhr | 9.00 am ASIEN | ASIA 8.000 - 9.607

12.00 Uhr | 12.00 am THEMATIK | THEMATICS 10.000 - 11.202

12.30 Uhr | 12.30 am ÜBERSEE | OVERSEAS: A - Z 11.300 - 13.266

15.30 Uhr | 3.30 pm FLUG-, ZEPPELIN- & SCHIFFSPOST WELTWEIT | AIRMAIL 13.300 - 13.815

16.00 Uhr | 4.00 pm BRITISH AFRICA SONDERAUKTION |SPECIAL AUCTION 14.000 - 

17.00 Uhr | 5.00 pm EUROPA | EUROPE: A - N 15.000 -

19.00 Uhr | 7.00 pm EUROPA | EUROPE: 0 - Z

MITTWOCH  26. Juni 2019 / WEDNESDAY  26th June 2019  
9.00 Uhr | 9.00 am ALTDEUTSCHLAND | GERMAN STATES

11.00 Uhr | 11.00 am DEUTSCHES REICH 
14.00 Uhr | 2.00 pm DT. AUSLANDSPOSTÄMTER |KOLONIEN - SUDETENLAND
15.00 Uhr | 3.00 pm DT. BESETZUNG WK II - KZ- & LAGERPOST
16.00 Uhr | 4.00 pm DEUTSCHLAND nach 1945 - DDR | GERMANY a� er 1945 - GDR
17.00 Uhr | 5.00 pm BERLIN - BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND
18.00 Uhr | 6.00 pm ANSICHTSKARTEN | PICTURE POSTCARDS

DONNERSTAG  27. Juni 2019 / THURSDAY  27th June 2019
SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

9.00 Uhr | 9.00 am ÜBERSEE | OVERSEAS: A - Z
14.00 Uhr | 2.00 pm FLUG- UND ZEPPELINPOST, SCHIFFSPOST | AIRMAIL
14.15 Uhr | 2.15 pm THEMATIK | THEMATICS
15.00 Uhr | 3.00 pm EUROPA | EUROPE: A - O
17.30 Uhr | 5.30 pm EUROPA | EUROPE: P - Z

FREITAG  28. Juni 2019 / FRIDAY  28th June 2019
SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

9.00 Uhr | 9.00 am NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS & Nachtrag
12.30 Uhr | 12.30 pm DEUTSCHLAND vor 1945 | GERMANY before 1945

15.30 Uhr | 3.30 pm DEUTSCHLAND nach 1945 | GERMANY a� er 1945
17.00 Uhr | 5.00 pm LITERATUR|VARIA



 

25th June 2019
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Steinbeisstr. 6+8 • 74321 Bietigheim-Bissingen/Germany • Tel. +49-(0)7142-789400 
Fax. +49-(0)7142-789410 • info@auktionen-gaertner.de • www.auktionen-gaertner.de
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